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Αθήνα, σήµερα στις 24 Νοεµβρίου 2016, ηµέρα Πέµπτη και ώρα
9.33’, συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτη-
ρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία
του Ζ’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ ΛΥΚΟΥΔΗ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Κυρίες και κύριοι συνά-
δελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

Έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα το Δελτίο Επικαίρων
Ερωτήσεων της Παρασκευής 25 Νοεµβρίου 2016.

Α. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Πρώτου Κύκλου (Άρθρο 130 παρά-
γραφοι 2 και 3 του Κανονισµού της Βουλής)

1. Η µε αριθµό 229/21-11-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Φλώρινας του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Κων-
σταντίνου Σέλτσα προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και
Τροφίµων, σχετικά µε την παραχώρηση χρήσης αγροκτήµατος
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης στην Εταιρεία Προστασίας
Πρεσπών µε σκοπό την ανάδειξη, διατήρηση και επιδεικτική λει-
τουργία του παραδοσιακού νερόµυλου στον Άγιο Γερµανό Πρε-
σπών. 

2. Η µε αριθµό 234/21-11-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Κιλκίς της Νέας Δηµοκρατίας κ. Γεωργίου Γεωργαντά προς τον
Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, σχετικά µε τη µη
καταβολή της βασικής ενίσχυσης σε χιλιάδες αγρότες. 

3. Η µε αριθµό 223/16-11-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Εύβοιας του Λαϊκού Συνδέσµου-Χρυσή Αυγή κ. Νικολάου Μίχου
προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, σχετικά
µε την άµεση καταβολή της εξισωτικής αποζηµιώσεως του 2016
από τον ΟΠΕΚΕΠΕ στους δικαιούχους. 

4. Η µε αριθµό 224/18-11-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Σερρών της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ κ. Μι-
χαήλ Τζελέπη προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίµων, σχετικά µε την απόφαση 924/21-5-2016 για τους όρους
επιλεξιµότητας των δικαιούχων συνδεδεµένης ενίσχυσης ρυζιού. 

5. Η µε αριθµό 242/22-11-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β’ Αθηνών του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Χρήστου
Κατσώτη προς τον Υπουργό Μεταναστευτικής Πολιτικής, σχετικά
µε τη λήψη µέτρων για τον άµεσο απεγκλωβισµό των προσφύγων
- µεταναστών από τα νησιά του Αιγαίου. 

Β. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Δεύτερου Κύκλου (Άρθρο 130 πα-
ράγραφοι 2 και 3 του Κανονισµού της Βουλής)

1. Η µε αριθµό 230/21-11-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Σάµου του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Δηµητρίου
Σεβαστάκη προς τον Υπουργό Μεταναστευτικής Πολιτικής, σχε-
τικά µε την εφαρµογή µέτρων αντιµετώπισης της παρατεταµένης
προσφυγικής - µεταναστευτικής κρίσης στη Σάµο.

ΑΝΑΦΟΡΕΣ-ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ (Άρθρο 130 παράγραφος 5 του Κανο-
νισµού της Βουλής)

1. Η µε αριθµό 104/13-10-2016 αναφορά του Βουλευτή Ηλείας
της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ κ. Ιωάννη Κου-
τσούκου προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων,
σχετικά µε την παράταση µίσθωσης των αγροτεµαχίων των όµο-
ρων Τοπικών Κοινοτήτων της πρώην Λίµνης Αγουλινίτσας της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Ηλείας. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόµαστε στη συζήτηση των 

ΕΠΙΚΑΙΡΩΝ ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ

Ξεκινάµε µε τη συζήτηση της πρώτης µε αριθµό 3/3-10-2016
ερώτησης του Δ’ Αντιπροέδρου της Βουλής και Βουλευτή Α’ Αθη-
νών της Νέας Δηµοκρατίας κ. Νικήτα Κακλαµάνη προς τον
Υπουργό Οικονοµικών, σχετικά µε την αναθεώρηση στοιχείων ελ-
λείµµατος της χώρας της περιόδου 1995 - 2013 από τη Eurostat.

Κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο για την πρωτολογία σας. 
ΝΙΚΗΤΑΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ (Δ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ευ-

χαριστώ πολύ.
Κύριε Υπουργέ, πριν από ενάµιση περίπου µήνα είχα κάνει γρα-

πτή ερώτηση. Δεν απαντήθηκε, αλλά ίσως είναι καλύτερα, γιατί
θα τα πούµε προφορικά σήµερα. 

Η τελευταία, λοιπόν, και χωρίς αστερίσκους επικαιροποίηση
στοιχείων της Eurostat, που αφορά το δηµοσιονοµικό έλλειµµα
της περιόδου 1995-2013, η οποία δηµοσιεύτηκε τον περασµένο
Ιούλιο, προκάλεσε µεγάλη έκπληξη, αν όχι σε όλους, πάντως σε
πολλούς Έλληνες. Τα παραπάνω στοιχεία η Τράπεζα της Ελλάδος
τα απέστειλε στην αρµόδια επιτροπή της Βουλής για το χρέος και
την αποµείωσή του. Έχω εδώ τα e-mail. Είµαι σίγουρος ότι τα γνω-
ρίζετε άρα, δεν χρειάζεται να τα καταθέσω στα Πρακτικά της Βου-
λής. 

Τι προκύπτει, λοιπόν, απ’ αυτό συµπερασµατικά; Ότι το 1999,
όταν η χώρα προετοιµάστηκε για να µπει στην ΟΝΕ και ενώ η τότε
κυβέρνηση του κ. Σηµίτη µάς έλεγε ότι το έλλειµµα ήταν κάτω από
3%, που ήταν η προϋπόθεση για να µπει µια χώρα στην ΟΝΕ, τε-
λικά είπαν ότι ήταν 3,5%. Έρχονται όµως τα στοιχεία και δείχνουν
ότι το έλλειµµα το 1999 ήταν 5,8%. Ούτε καν 3,5%. Αν δει κανείς,
δε, την πορεία του, είναι το 1998 στο 6,3%. Ακόµα περισσότερο,
εκείνο που εκπλήσσει σχετικά µε τις εκθέσεις και τα φτιαγµένα
στοιχεία του κ. Γεωργίου, σχετικά µε το τελικό έλλειµµα, είναι ότι
το 2003 το έλλειµµα είχε φτάσει 7,8%. Και ταυτόχρονα τι άλλο δεί-
χνει; Ότι από το 2004 µέχρι το 2007, δηλαδή, πριν ξεσπάσει η
κρίση µεσοσταθµικά, το έλλειµµα είχε µειωθεί σε σχέση µε το µε-
σοσταθµικό έλλειµµα της περιόδου 1995-2003. 

Αν αυτά τα στοιχεία τα αποδέχεστε ως Κυβέρνηση και είναι αλή-
θεια -αρνούµαι να πιστέψω ότι η Τράπεζα της Ελλάδος µπορεί να
έστειλε στη Βουλή των Ελλήνων στοιχεία που δεν ανταποκρίνον-
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ται στην πραγµατικότητα- αντιλαµβάνεστε ότι εδώ προκύπτει ένα
τεράστιο θέµα και ξαναέρχεται στην επικαιρότητα το αίτηµα, για
να φτιαχτεί εξεταστική επιτροπή, που θα διερευνήσει πώς η Ελ-
λάδα µπήκε στο µνηµόνιο εκείνη την καταπληκτική ηµέρα µε το
ωραίο φόντο του ωραίου Καστελόριζου, το 2010. 

Θέλω, λοιπόν, στην πρωτολογία µου να κάνω µια και µόνη ερώ-
τηση. Αποδέχεστε ως Κυβέρνηση ότι είναι πραγµατικά τα στοιχεία
που έστειλε η Τράπεζα της Ελλάδος στη Βουλή; Αν τα αποδέχε-
στε, θέλω να µου πείτε αν συµφωνείτε µε όλο εκείνο το σκεπτικό
και τους κανονιοβολισµούς που έπεσαν από τον Λυκαβηττό –µόνο
αυτό έλειπε δηλαδή- για να πανηγυρίσουµε την είσοδό µας τότε
στην ΟΝΕ, όπως αποδεικνύεται, µε πλαστά στοιχεία.  Αν καλώς
µπήκαµε ή δεν µπήκαµε και αν αυτό συνέφερε ή δεν συµφέρει τη
χώρα, είναι µια άλλη ιστορία. Κι αν θα πρέπει να είµαστε στο ευρώ
ή όχι, είναι επίσης µια άλλη ιστορία. Εγώ προσωπικά, σπεύδω να
σας πω ότι τώρα πια είναι µονόδροµος. Πρέπει να είµαστε στο
ευρώ.

Όµως θέλω να µου απαντήσετε στο ερώτηµα αυτό σχετικά µε
τα στοιχεία και τα υπόλοιπα θα τα πούµε στη δευτερολογία µου.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κύριε συ-
νάδελφε.

Ο Υπουργός Οικονοµικών, κ. Ευκλείδης Τσακαλώτος, έχει τον
λόγο.

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Ευχα-
ριστώ, κύριε Πρόεδρε. 

Ευχαριστώ, κύριε συνάδελφε, για την ερώτηση. 
Είναι προφανές ότι δεχόµαστε τα στοιχεία, που δεν είναι της

Τράπεζας της Ελλάδας, είναι της ΕΛΣΤΑΤ, που τα κατέθεσε η Τρά-
πεζα της Ελλάδας στην επιτροπή που αναφέρατε. Το θέµα είναι
πώς αξιολογούνται τα στοιχεία και πώς αξιολογούνται οι αλλαγές. 

Η βασική αλλαγή στα ελλείµµατα οφείλεται στην αλλαγή του
ευρωπαϊκού συστήµατος λογαριασµών, που τώρα το λέµε ESA
2010. Δηλαδή, θα µπορούσε να πει κανείς ότι τα αποτελέσµατα
δεν είναι συγκρίσιµα, καθώς προκύπτουν από δύο διαφορετικές
µεθόδους υπολογισµού. Η αλλαγή αυτή αλλάζει τον τρόπο, που
λαµβάνονται υπ’ όψιν τα διάφορα εθνικολογιστικά µεγέθη και τον
υπολογισµό του χρέους και του ελλείµµατος. 

Δηλαδή, να σας εξηγήσω µερικά πράγµατα, για το γιατί έχει
γίνει αυτή η αλλαγή, πώς µετριέται: Γίνεται αλλαγή στην ταξινό-
µηση των φορέων. Παράγοντες που επηρεάζουν: Είναι ένας φο-
ρέας, ο οποίος ελέγχεται από το κράτος και αν κάνουν
συναλλαγές εκτός αγοράς. Έτσι, για παράδειγµα, άλλαξε η ταξι-
νόµηση της ΕΑΔ, επειδή κάνει συναλλαγές εκτός αγοράς και άρα,
τώρα είναι εντός της γενικής κυβέρνησης. Άλλαξε η ταξινόµηση
µοναδικών µεταβιβάσεων, δηλαδή αυτό που λέµε lump sum pay-
ments, των συνταξιοδοτικών συστηµάτων και υπάρχουν και άλλα
για τα interest rate swaps, τα swaps τα επιτόκια κ.λπ.. 

Οπότε, η πρώτη µου απάντηση είναι «ναι», ότι τα δεχόµαστε,
δεύτερον, ότι είναι δύσκολο να βγάλει κανείς συµπέρασµα, γιατί
είναι µε άλλη µέθοδο η καινούργια καταγραφή των στοιχείων και
τα πολιτικά συµπεράσµατα µπορούµε να τα συζητήσουµε µετά
από τη δεύτερη παρέµβασή σας, αφού θέλατε να είµαι λίγο πε-
ριορισµένος στην πρώτη µου απάντηση. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κύριε
Υπουργέ. 

Κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο για τη δευτερολογία σας. 
ΝΙΚΗΤΑΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ (Δ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Κύριε Υπουργέ, κατ’ αρχάς ευχαριστώ για την απόλυτα σαφή
απάντηση, την οποία δώσατε, γιατί τώρα αρχίζει και καταρρίπτεται
ένας µύθος, διότι ένα κοµµάτι του πολιτικού συστήµατος και ένα
κοµµάτι του οικονοµικού κατεστηµένου της χώρας ούτε λίγο ούτε
πολύ λέει ότι φταίει για το ότι µπήκαµε στο µνηµόνιο η πενταετία
Καραµανλή. 

Εδώ, πλέον, αποδεικνύεται περιτράνως ότι αυτός ο µύθος κα-
ταπίπτει πλέον σήµερα, µε στοιχεία από την Τράπεζα της Ελλά-
δος, που η αποστολή του εγγράφου φέρει υπογραφή του κ.
Στουρνάρα, του αρχιτέκτονα εκείνης της εποχής, του 1999, σχε-
τικά µε το έλλειµµα του 3,5%, µε το οποίο µπήκαµε στην Ευρώπη.
Διότι ήταν ο αρχιτέκτονας, και σήµερα έρχεται και λέει αυτά. 

Ταυτόχρονα, τι αποδεικνύουν; Ότι από τα πέντε χρόνια, στα
τρία το έλλειµµα της Κυβέρνησης Καραµανλή εµειώνετο σε σχέση

µε το έλλειµµα της περιόδου 1995-2003, που κυβερνούσε ο κ. Ση-
µίτης. 

Άρα, είναι η δεύτερη µεγάλη αλήθεια και ο δεύτερος µύθος, ο
οποίος διαλύεται και καταπίπτει. Εγώ δεν θα πάω τώρα στο πώς
βγήκε αυτό το περίφηµο 15,7 που ακόµη και µε τα στοιχεία της
Τράπεζας, που έχουν σταλεί µε τα e-mail, όπως έχετε δει, είναι
15,2 µετά που έβαλε το χέρι του ο κ. Γεωργίου. Και εκεί υπάρχει
διαφορά 0,6%. Ακόµη και σε αυτά υπάρχει διαφορά. 

Άρα, θέλω τώρα στη δευτερολογία σας να µου πείτε πώς η Κυ-
βέρνηση αντιµετωπίζει το θέµα τού να φτιαχτεί εξεταστική επι-
τροπή, για να µάθουµε επιτέλους πώς µπήκαµε στο µνηµόνιο.
Διότι ταυτόχρονα -αυτό δεν το αµφισβητούν ούτε οι φανατικότε-
ροι πολέµιοι της πενταετίας Καραµανλή- είχαµε ανεργία 7,5% -
αυτό δεν το λέει η Νέα Δηµοκρατία, το έχει πει από του Βήµατος
της Βουλής ο Πρωθυπουργός, ο κ. Τσίπρας- που σηµαίνει πάρα
πολλά λεφτά στο ασφαλιστικό σύστηµα. Θυµηθείτε ποιες ήταν οι
τιµές των spread εκείνη την εποχή. 

Άρα εγώ αναρωτιέµαι, µε τιµές εκατό και εκατόν πενήντα µονά-
δων, πώς ήταν η ανάγκη να µπούµε στο µνηµόνιο; Εγώ δεν µπορώ
να το καταλάβω. Με βάση πια αυτά τα στοιχεία και µε τα δύο δε-
δοµένα που σας λέω, δεν µπορώ να καταλάβω πώς µπήκαµε και
γιατί µπήκαµε στο µνηµόνιο και καλέσαµε το ΔΝΤ. Μάλλον στο
ΔΝΤ µπήκαµε και αυτό είχε σαν αποτέλεσµα το µνηµόνιο. 

Και ούτε θέλω τώρα να επικαλεστώ τα στοιχεία του «Ινστιτούτου
για την Ειρήνη» της Σουηδίας, σχετικά µε το εξοπλιστικό πρό-
γραµµα εκείνης της εποχής, όπου 86 δισ. ήταν οι εξοπλισµοί
µας.Και αναλογικά µε το ΑΕΠ, -άκουσον άκουσον!- είµαστε η πέµ-
πτη χώρα στον κόσµο σε εξοπλισµούς. Μετά τις ΗΠΑ, τη Ρωσία,
την Κίνα, την Ινδία, ήταν η Ελλάδα, επαναλαµβάνω, όχι αριθµητικά,
αναλογικά µε το ΑΕΠ µας.

Αυτά, λοιπόν, τα πράγµατα δεν µπορούν να µείνουν στο σκο-
τάδι. Και σε τελική ανάλυση, θέλετε να σας πω κάτι; Είναι και όπλο
στα χέρια της σηµερινής Κυβέρνησης σε σχέση µε τη διαπραγµά-
τευση και κυρίως, σε σχέση µε την αποµείωση του χρέους, την
όποια αποµείωση, µε όποιον τρόπο γίνει, την οποία εµείς υποστη-
ρίζουµε.

Διότι, το 25% του χρέους, όπως αποδεικνύει το Ινστιτούτο της
Σουηδίας, ήταν για εξοπλισµούς, τους οποίους παίρναµε είτε από
τη Γερµανία είτε από την Αµερική. Τι έρχονται τώρα και µας κου-
νούν το δάχτυλο σχετικά µε το χρέος και κάνουν και τους δύσκο-
λους για το αν θα πρέπει να γίνει κάποια ρύθµιση ή όχι; Ούτε θέλω
τώρα να αναφερθώ, γιατί δεν είναι πρέπον, στο ότι για εκείνους
τους εξοπλισµούς ένας κορυφαίος Υπουργός εκείνης της κυβέρ-
νησης είναι στη φυλακή. 

Αυτά, λοιπόν, είναι ερωτήµατα που πρέπει να απαντηθούν, για
να µάθει ο ελληνικός λαός τι ακριβώς είχε γίνει εκείνη την εποχή.
Και το κυρίαρχο ερώτηµα της δευτερολογίας µου είναι πώς θα
βλέπατε -εµείς θα την ψηφίσουµε την επιτροπή αυτή- και εάν θα
πάρετε πρωτοβουλία να γίνει εξεταστική επιτροπή, ώστε να µά-
θουµε επιτέλους πώς οδηγηθήκαµε στο µνηµόνιο µε όλα τα συ-
νεπακόλουθα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κύριε συ-
νάδελφε. 

Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο. 
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Πρώτα

να συµφωνήσω ότι οι δαπάνες για τα εξοπλιστικά είναι ένα σηµαν-
τικό κοµµάτι από το πρόβληµα του χρέους που έχουµε. Ήταν κάτι
που επιβλήθηκε, γιατί το ΝΑΤΟ και η Ευρώπη ποτέ δεν παρείχαν
τόση ασφάλεια για την Ελλάδα, ώστε να αισθάνεται ότι µπορεί να
τις µειώσει. Ίσως θα µπορούσε να τις είχε µειώσει ή να είχε κάνει
έναν εξορθολογισµό. 

Να συµφωνήσω ότι είναι κι άλλα πράγµατα, που δεν είπατε, που
θα έπρεπε να ειπωθούν, για το πώς δηµιουργήθηκε το πρόβληµα
µε τις τράπεζες και ποιες τράπεζες σώθηκαν όταν έγινε το πρώτο
µνηµόνιο. Είναι πάρα πολλά ζητήµατα. 

ΝΙΚΗΤΑΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ (Δ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Τις
ξένες τράπεζες εννοείτε. 

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Ναι,
ακριβώς.

Δεν θα µπω τώρα στη διαιτησία για το αν φταίνε περισσότερο
οι κυβερνήσεις της Νέας Δηµοκρατίας ή του ΠΑΣΟΚ και δεν νο-
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µίζω ότι αυτός είναι ο ρόλος µου σε αυτό το θέµα. 
Να πω, βέβαια, ότι δεν είπατε για το στοιχείο του 2009, όπου

υπήρξε µια πολύ µεγάλη αύξηση του ελλείµµατος, από το 2007
προς το 2008 και από το 2008 προς το 2009. Άρα, κι εκεί υπάρχει
µία ευθύνη στην κυβέρνηση Καραµανλή. 

Αν, όµως, θέλετε τη δική µου ανάλυση, αν θέλουµε να κοιτά-
ξουµε σε βάθος γιατί µπήκαµε στο µνηµόνιο, πρέπει να ξεχωρί-
σουµε αυτά τα ελλείµµατα από τη µεριά των δαπανών και από τη
µεριά των εσόδων. Νοµίζω ότι και τα δύο κόµµατα έχουν µεγάλη
ευθύνη. 

Αν κοιτάξετε τις χρονοσειρές για τις δαπάνες και για τα έσοδα,
οι δαπάνες της ελληνικής Κυβέρνησης από όταν µπήκαµε στην
ΟΝΕ µέχρι την κρίση είναι σχεδόν στο επίπεδο που είναι στην Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση. Μπορούµε να κάνουµε µια πολύ σοβαρή συζή-
τηση για το αν ήταν αποτελεσµατικές οι δαπάνες και για το αν θα
µπορούσαµε να τα ξοδέψουµε καλύτερα. Ήταν, όµως, σε µέγε-
θος, σε ποσότητα, το ίδιο ποσοστό.  

Αυτό, όµως, που τα δύο κόµµατα είχαν πολύ χαµηλότερο από
τον µέσο όρο στην Ευρώπη, ήταν τα έσοδα και εκεί χρειάζεται µία
ανάλυση γι’ αυτό. Η δική µου ανάλυση είναι ότι η φοροδιαφυγή
και η µείωση των φόρων ήταν κοµµάτι του συστήµατος της Νέας
Δηµοκρατίας και του ΠΑΣΟΚ για να φτιάχνουν τις κοινωνικές συµ-
µαχίες. Και γι’ αυτό έχετε ευθύνη και εσείς και το ΠΑΣΟΚ, κατά τη
δική µου άποψη. 

Τώρα, για να µην αποφύγω την πιο συγκεκριµένη ερώτηση για
την εξεταστική, θα πω ότι όλα αυτά τα ζητήµατα, κατά τη δική µου
άποψη, έχουν και ακαδηµαϊκή πλευρά. Δηλαδή να δούµε τα στοι-
χεία, τι έγινε -και δεν είναι µόνο αυτά τα στοιχεία, αλλά είναι κι
άλλα στοιχεία που θα πρέπει να αναλύσει-, αλλά έχει και πολιτική
πλευρά.

Δεν νοµίζω ότι η εξεταστική είναι το καλύτερο πλαίσιο -δεν έχει
πάρει θέση η Κυβέρνηση, οπότε δεν απαντάω σαν Κυβέρνηση,
απαντάω προσωπικά- για να γίνει αυτή η αντιπαράθεση. Νοµίζω
ότι πρέπει να γίνει µε επιστηµονικό τρόπο και µετά µε πολιτικά
συµπεράσµατα, αλλά χωρίς αυτό το κλίµα που δηµιουργούν οι
εξεταστικές επιτροπές, που έχουν τον ρόλο τους για άλλα ζητή-
µατα.

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κύριε

Υπουργέ.
Ακολουθεί η δεύτερη µε αριθµό 204/14-11-2016 επίκαιρη ερώ-

τηση πρώτου κύκλου του Βουλευτή Β’ Πειραιά των Ανεξαρτήτων
Ελλήνων κ. Δηµητρίου Καµµένου προς τον Υπουργό Οικονοµικών,
σχετικά µε τη µεταφορά των υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονο-
µικών στο κτήριο Κεράνη.

Κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο για δύο λεπτά.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, επανέρχοµαι µετά από σχεδόν επτά µήνες από

την προηγούµενη επίκαιρη ερώτησή µου στον κ. Αλεξιάδη, όπου
εγείραµε το θέµα αρχές του χρόνου, τον Μάρτιο, για την κατα-
σπατάληση του δηµοσίου χρήµατος. 

Θα ήθελα να θυµίσω τα 70.000.000 ευρώ κόστος της κατα-
σκευής του κτηρίου Κεράνη. Τα ενοίκια, τα οποία πληρώνει το
Υπουργείο Οικονοµικών, το οποίο εποπτεύει και όλα τα ακίνητα
του δηµοσίου, κενά ή µη κενά, ανέρχονταν σε πάνω από 230.000
ευρώ τον µήνα για να ενοικιάζει κτήρια για τις υπηρεσίες του και
συγχρόνως πληρώναµε 221.000 ευρώ τον µήνα, για να είναι κενό
το κτήριο του Κεράνη. Θα αναφερθώ στη δευτερολογία µου και
µε κάποια άλλα στοιχεία και λεπτοµέρειες.

Ο κύριος Υπουργός είχε τότε δεσµευτεί ότι µια συµβολική κί-
νηση θα ήταν η µετεγκατάσταση υπηρεσιών του Υπουργείου Οι-
κονοµικών, όπως είπα, αντί των 232.000 ευρώ, που δίνουµε τον
µήνα, να πάµε σε ένα κτήριο που είναι δικό µας και το πληρώνουµε
για να είναι άδειο. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Δεν θα µακρηγορήσω. 
Ερωτάσθε, κύριε Υπουργέ: Ποιες υπηρεσίες του Υπουργείου

Οικονοµικών έχουν ήδη µεταφερθεί στο κτήριο Κεράνη; Ποιο είναι
το ύψος της εξοικονόµησης από την µέχρι τώρα πρώτη φάση της
µεταστέγασης; Πότε θα ολοκληρωθεί η µετεγκατάσταση του συ-

νόλου των υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονοµικών; Ποιο είναι το
ύψος της εξοικονόµησης που θα προκύψει από τη συνολική µετα-
στέγαση;

Έχω και µια άλλη ερώτηση. Έχουµε κάποιο πρόβληµα συνδι-
καλιστικό των υπαλλήλων, ασκούν κάποιο βέτο στη µετεγκατά-
στασή τους;

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κύριε συ-

νάδελφε.
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Ευχα-

ριστώ, κύριε συνάδελφε, για την ερώτησή σας.
Η αλήθεια είναι ότι µέχρι στιγµής δεν έχει µεταστεγαστεί κάποια

υπηρεσία του Υπουργείου Οικονοµικών. Έως σήµερα, στο κτήριο
έχει εγκατασταθεί η νεοσύστατη υπηρεσία της Ειδικής Γραµµα-
τείας Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους του Υπουργείου Οικονοµίας,
µε απόφαση που υπεγράφη στις 26 Οκτωβρίου. Θα απαριθµεί ενε-
νήντα πέντε υπαλλήλους. 

Εάν η ως άνω Υπηρεσία στεγαζόταν σε άλλο ακίνητο, µε διαδι-
κασία του ελληνικού δηµοσίου, το δηµόσιο θα κατέβαλλε µηνιαίο
µίσθωµα, που θα κυµαινόταν από 6 έως 10 ευρώ το τετραγωνικό
µέτρο. Το µίσθωµα που αντιστοιχεί στον χώρο που καταλαµβάνει
η συγκεκριµένη Υπηρεσία είναι σχεδόν 15.000 ευρώ µηνιαίως.
Άρα, αυτή είναι εξοικονόµηση λόγω της αποφυγής µίσθωσης νέου
κτηρίου.

Νοµίζω ότι χρειάζεται να έχουµε έναν σχεδιασµό. Έχουµε τώρα
και τα στοιχεία από τα διάσπαρτα κοµµάτια, όχι µόνο του Υπουρ-
γείου Οικονοµικών, αλλά και άλλων Υπουργείων, σχετικά µε το τι
ενοίκια πληρώνουµε. Χρειαζόµαστε ένα σχέδιο, που δεν είναι µόνο
για το Υπουργείο Οικονοµικών, αλλά µπορεί να είναι και για άλλα
Υπουργεία, γιατί πολλά Υπουργεία έχουν µια υπηρεσία εδώ και
µια υπηρεσία εκεί. Χρειάζεται µελέτη και νοµίζω ότι θα µπορέ-
σουµε να το εκµεταλλευτούµε αυτό το κτήριο στο µέλλον. 

Μην ξεχνάτε ότι µέρος της στρατηγικής της Κυβέρνησης είναι
η επιθεώρηση δαπανών όλων των Υπουργείων. Άρχισε ο κ. Χου-
λιαράκης, που το τρέχει αυτό, µε τρία Υπουργεία στην πρώτη
φάση, το Υπουργείο Οικονοµίας, το Υπουργείο Οικονοµικών και
το Υπουργείο Πολιτισµού. Το 2017 αυτό θα επεκταθεί σε όλα τα
Υπουργεία, για να υπάρχουν εξοικονοµήσεις. Η στρατηγική µας
είναι, όλες αυτές οι εξοικονοµήσεις να πάνε σε συγκεκριµένες κοι-
νωνικές ανάγκες, δηλαδή να κάνουµε µια εξοικονόµηση, που θα
µπορεί να ευνοήσει το Υπουργείο Υγείας, το Υπουργείο Εργασίας
και το Υπουργείο Παιδείας για τις κοινωνικές ανάγκες, οπότε µέσα
στο spending review, µέσα σε αυτήν την επιθεώρηση δαπανών, θα
είναι και το συγκεκριµένο ζήτηµα, που βάζετε εσείς σήµερα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κύριε
Υπουργέ.

Κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Ευχαριστώ, κύριε Υπουργέ, για την απάντησή σας.
Θα πιαστώ από το δεδοµένο που µας δώσατε -και είναι ένα ευ-

χάριστο νέο- για τη µετεγκατάσταση µιας νέας υπηρεσίας. Απλά,
είχα την εντύπωση -γιατί έχει κυκλοφορήσει ένας πίνακας, και θα
ήθελα να µου την επαληθεύσετε- ότι δέκα υπηρεσίες µικρές του
Υπουργείου ήταν στη διαδικασία µετεγκατάστασης. Τις διαβάζω:
Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Οικονοµικών, Γενική Γραµµατεία
Δηµόσιας Περιουσίας, κεντρικές υπηρεσίες, Περιφερειακή Διεύ-
θυνση Δηµόσιας Περιουσίας Αιγαίου, Περιφερειακή Διεύθυνση
Δηµόσιας Περιουσίας Αττικής, κάτω από τη Γενική Γραµµατεία
Δηµόσιας Περιουσίας. Μετά, Ειδική Γραµµατεία Σώµατος Δίωξης
Οικονοµικού Εγκλήµατος ΣΔΟΕ, κεντρικές υπηρεσίες, Περιφερει-
ακή Διεύθυνση Αττικής και Αιγαίου, Ειδική Γραµµατεία Διαχείρισης
Ιδιωτικού Χρέους, που πήγε, και η ΔΟΥ Νίκαιας-Κορυδαλλού. Έχω
και τις διευθύνσεις. 

Αυτές οι Γενικές Γραµµατείες και Διευθύνσεις είχαµε την εντύ-
πωση -και είχαµε ένα κείµενο- ότι ήταν ήδη σε διαδικασία µετεγ-
κατάστασης. Παρακαλώ, αν θέλετε να µου το επιβεβαιώσετε ή να
σας το δώσω -αν δεν το είχατε υπόψη σας- για να το δείτε, διότι
είναι σηµαντικό τουλάχιστον να κάνουµε ένα follow up σε αυτά.

Δεύτερον, να πούµε ότι το κτήριο του Κεράνη είναι ένα κτήριο
µε εµβαδό σαράντα χιλιάδες τετραγωνικά. Οι θέσεις εργασίας
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που µπορεί να καλύψει, είναι από δύο χιλιάδων εκατό έως δύο χι-
λιάδων τετρακοσίων και το παρκινγκ του έχει χωρητικότητα της
τάξης των εξακοσίων πενήντα θέσεων στάθµευσης. 

Έχω πλήρη στοιχεία του spending και θα σας τα δώσω -και στον
κ. Χουλιαράκη, δεν ήξερα ότι έχει γίνει αυτό το review- για όλα τα
Υπουργεία. Είναι 108,5 εκατοµµύρια τα ενοίκια που δίνουµε σε
όλα. Το µεγάλο ήταν το Δηµοσίας Τάξεως µε 22 εκατοµµύρια,
γιατί έχουµε και τα αστυνοµικά τµήµατα ασφαλείας στην Ελλάδα
που νοικιάζουν. Παρ’ όλα αυτά, µέσα από το spending review -και
πολύ σωστά λέτε, δηλαδή διαχείριση των δαπανών του δηµοσίου-
θα πρέπει να δούµε -δεν θέλω να παρεξηγηθώ, αλλά έχω τα στοι-
χεία των υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονοµικών- και το πόσα
ενοίκια δίνουν. Για παράδειγµα, το ΚΕΦΟΜΕΠ δίνει τον µήνα
32.870, το ΚΕΜΕΕΠ δίνει 18.440 τον µήνα, η ΕΕΔΕ δίνει 15.360
τον µήνα, η ΕΜΕΙΣ 11.235, η ΔΕΔ 8.000 και –προσέξτε κύριοι- το
ΣΔΟΕ δίνει 135.000 ευρώ τον µήνα για ενοίκια. Όλα αυτά, εάν τα
µαζέψουµε, µας κάνουν γύρω στα 300.000 ευρώ ως ενοίκια τον
µήνα για επτά υπηρεσίες. Επί δώδεκα µήνες µας κάνουν
3.600.000. Είναι µέρος των 24 εκατοµµυρίων, που δίνει το Υπουρ-
γείο Οικονοµικών. 

Θα επανέλθω, διότι πρέπει να ελέγξουµε -και ειλικρινά θα το
ελέγξω, χωρίς να λαϊκίζω- σε ποιον δίνουµε αυτά τα ενοίκια. Πού
δίνει το ΣΔΟΕ 135 χιλιάρικα ενοίκια; Ποιος είναι ο ιδιοκτήτης του
ακινήτου; Γιατί δεν γίνεται µετεγκατάσταση; Να αρχίσουµε από
το Υπουργείο Οικονοµικών να νοικοκυρεύουµε το σπίτι µας, διότι
είναι και η εικόνα της οικονοµίας. Δεν µπορεί να λέµε στον πολίτη
να κόβει έξοδα ή να ψάχνουµε 24 εκατοµµύρια για το ΕΚΑΣ, και
να δίνουµε τρία και τέσσερα και πέντε εκατοµµύρια σε ενοίκια σε
ιδιώτες, ενώ έχουµε κενά κτήρια του δηµοσίου.

Κύριε Υπουργέ, σας ευχαριστώ πάρα πολύ. Εάν έχετε στοιχεία
και µπορούµε, θα ήθελα να επαληθεύσουµε τη µετεγκατάσταση.
Παρακαλώ, να µην χρονίσει να είναι κενό το κτήριο. Δεν θέλω να
λαϊκίζω, αλλά 220.000 τον µήνα για να είναι άδειος ο Κεράνης δεν
µπορεί να το κάνει afford ο Έλληνας πολίτης και παρακαλώ να το
λύσουµε, τουλάχιστον εµείς, σε αυτήν την Κυβέρνηση και να δώ-
σουµε το καλό παράδειγµα.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κύριε συ-

νάδελφε.
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Κύριε

συνάδελφε, δεν υπάρχει καµµία αµφιβολία ότι συµφωνούµε για
τον στόχο. Οι περιπτώσεις που είπατε, είναι υπό µελέτη. Δεν είχαν
αποφασιστεί, οπότε συνεχίζεται αυτή η µελέτη. Πρέπει να βρε-
θούν οι σωστές συνέργειες. Υπάρχουν θέµατα και πολιτικά, που
πρέπει να λυθούν. 

Για παράδειγµα, είναι ένα ερώτηµα, όταν έχεις µια ανεξάρτητη
αρχή, την ΓΓΔΕ, που θα γίνει ΑΑΔΕ, αν πρέπει να είναι στο ίδιο
κτήριο µε του Αναπληρωτή Υπουργού ή την Υφυπουργό τώρα.
Υπάρχουν κάποια λεπτά ζητήµατα, που πρέπει να τα µελετήσουµε.
Δεν είναι το κυρίαρχο. Το κυρίαρχο είναι αυτό που είπατε εσείς,
δηλαδή, η εξοικονόµηση χρηµάτων, να βρούµε τις συνέργειες, να
είναι αποτελεσµατικά, να µην χρειάζεται να ταξιδεύουν από τη µια
µεριά της Αθήνας στην άλλη για να συνεννοηθούν οι υπηρεσίες,
που πρέπει να συνεννοηθούν. Άρα, θα πρέπει να προχωρήσουµε
-καταλαβαίνω από την ερώτησή σας- πιο γρήγορα.

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κύριε

Υπουργέ.
Ακολουθεί η πρώτη µε αριθµό 195/11-11-2016 επίκαιρη ερώ-

τηση πρώτου κύκλου του Βουλευτή Αρκαδίας της Δηµοκρατικής
Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ–ΔΗΜΑΡ κ. Οδυσσέα Κωνσταντινόπουλου
προς τον Υπουργό Οικονοµικών, σχετικά µε την άρση των εµπο-
δίων για την αξιοποίηση του πρώην αεροδροµίου του Ελληνικού.

Τον λόγο έχει ο κ. Κωνσταντινόπουλος για δύο λεπτά.
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-

εδρε.
Θα µου επιτρέψετε, κύριε Υπουργέ, για ένα δευτερόλεπτο,

επειδή είχατε µια ερώτηση µε τον κ. Κακλαµάνη. Ξέρετε ότι εµείς
έχουµε καταθέσει αίτηµα για εξεταστική επιτροπή από τη µέρα
που µπήκαµε στο µνηµόνιο. Ούτε εσείς ούτε η Νέα Δηµοκρατία

θέλετε να ακουµπήσετε την εποχή Καραµανλή και έτσι και εµείς
ψηφίσαµε και τη δική σας εξεταστική ως Δηµοκρατική Συµπαρά-
ταξη και της Νέας Δηµοκρατίας. Όταν αποφασίσετε να δούµε και
την περίοδο Καραµανλή, είµαστε εδώ. 

Όµως, πάµε στο θέµα µας. Είχαµε πει, αν θυµάστε -και το θυ-
µάστε πολύ καλά- αν θα µπορούσαµε ανά δύο µήνες να ενηµερω-
νόµαστε για το Ελληνικό. Και το είχαµε πει κατά την ηµέρα που
ψηφίστηκε και µάλιστα, µε πολύ µεγάλη πλειοψηφία. Εµείς, από
τότε δεν µείναµε µόνο στα δηµοσιεύµατα. Συναντηθήκαµε µε την
κ. Σπυροπούλου, η οποία είναι στο Ελληνικό, και κάναµε όλες
αυτές τις διαδικασίες, για να δούµε πού βρίσκεται αυτή η µεγάλη
επένδυση, που και εσείς τώρα πια εσχάτως λέτε ότι πρέπει να υλο-
ποιηθεί -δεν εννοώ προσωπικά, εννοώ ο ΣΥΡΙΖΑ- και πότε θα απο-
δοθεί στον επενδυτή για να µπορέσει να προχωρήσει στην
επένδυση.

Θα σας θέσω άµεσα συγκεκριµένα ερωτήµατα, για να έχουµε
τις απαντήσεις που πρέπει. Διαβάσαµε ότι έχει λυθεί το θέµα για
τα διατηρητέα από το Υπουργείο Πολιτισµού. Θα θέλαµε τη δική
σας άποψη, όπως και για το τι γίνεται µε τα θέµατα των αρχαιολο-
γικών χώρων.

Δεύτερον, υπάρχει το Γραφείο Ελληνικού, που έχουµε στη σύµ-
βαση. Έχει στελεχωθεί; Πού βρίσκεται αυτή η διαδικασία; Πότε
θα ολοκληρωθεί η στελέχωσή του; 

Τρίτον, υπάρχει -το γράφει, είναι γνωστό πια- ότι πρέπει να βγει
σε διαβούλευση η στρατηγική µελέτη περιβαλλοντικών επιπτώ-
σεών του έργου. Υπουργείο Περιβάλλοντος. Εσείς είστε ο συντο-
νιστής. Πού βρίσκεται αυτή η διαδικασία; 

Τέταρτον, ο επενδυτής -εσείς ως ΤΑΙΠΕΔ, δεν ξέρω πώς, ως
Υπουργείο- πρέπει να ετοιµάσει ένα master plan, το οποίο πρέπει
να καταθέσει, για να φτάσουµε και να ολοκληρωθούν αυτά και να
πάµε στη διαδικασία της έκδοσης του προεδρικού διατάγµατος. 

Αφήνω για το δεύτερο µέρος το θέµα, που γνωρίζετε πάρα
πολύ καλά και το έχουµε συζητήσει και εδώ πέρα, το θέµα, δη-
λαδή, του καζίνου, που εσείς θέσατε σε µια ερώτησή µου. Τι γίνε-
ται; Υπάρχουν διάφορα θέµατα. Είπατε ότι θα τα λύσετε στην
πορεία, µετά την ψήφιση.

Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ πολύ, κύριε

συνάδελφε.
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Κύριε

συνάδελφε, υπήρχαν καθυστερήσεις, γιατί θέλαµε να γίνει µια
αναδιαπραγµάτευση. Θέλαµε να πάρουµε περισσότερα χρήµατα
µπροστά. Θέλαµε να υπάρχει µεγαλύτερη επένδυση σε έργα κοι-
νής ωφέλειας, πάρκα κ.λπ.. Νοµίζω ότι αυτό το καταφέραµε. Άξιζε,
δηλαδή, αυτό, γιατί και οι επενδύσεις δεν έχουν µόνο ποσοτική
χροιά, έχουν και ποιοτική χροιά. 

Ξέρετε ότι τον Σεπτέµβρη του 2016 υπεγράφη η συµφωνία µε-
ταξύ των αρµόδιων φορέων για την µετεγκατάσταση από το ακί-
νητο του αµαξοστασίου της ΟΣΥ και των υπηρεσιών της ΥΠΑ,
πλην του FIR Αθηνών, και παράλληλα, προχωρεί η διαδικασία µε-
τεγκατάστασης για τους εναποµείναντες δηµόσιους φορείς. 

Προχωράει η απαραίτητη ωρίµανση του ακινήτου, σε συνεργα-
σία µε όλες τις αρµόδιες υπηρεσίες -του Υπουργείου Πολιτισµού,
του Υπουργείου Περιβάλλοντος, το Δασαρχείο κ.λπ.- η οποία ανα-
µένεται να ολοκληρωθεί το αµέσως προσεχές διάστηµα. 

Επίσης, στο αµέσως προσεχές διάστηµα αναµένεται και η κα-
τάθεση των σχετικών σχεδίων και µελετών, όπως η στρατηγική µε-
λέτη περιβαλλοντικών επιπτώσεων, που αναφερθήκατε, το σχέδιο
ολοκληρωµένης ανάπτυξης. Ακολούθως, θα δροµολογηθεί η δια-
δικασία της έκδοσης του προεδρικού διατάγµατος, που θα καθο-
ρίζει τους όρους ανάπτυξης της έκτασης.

Το καζίνο καθυστερεί λίγο περισσότερο, γιατί θέλουµε να κα-
ταθέσουµε µια στρατηγική για τα καζίνο, γενικότερα. Υπάρχει και
ένα θέµα για άλλα καζίνο και πώς θα είναι η αλληλοεπίδραση για
την αγορά. Όµως, δεν νοµίζω ότι είναι κάτι που θα καθυστερήσει
το έργο στο σύνολό του. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κύριε
Υπουργέ.

Κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Υπουργέ, προσω-
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πικά δεν καταλαβαίνω τι σηµαίνει η έκφραση «στο προσεχές διά-
στηµα». Δηλαδή, είναι δέκα µήνες, είναι ένας χρόνος, είναι τρεις
µήνες; Πολύ σωστά είπατε ότι η έκταση που ήταν για τον ελεύ-
θερο χώρο, υπήρχε από τη σύµβαση. Όµως, είναι πολύ σηµαντικό
-και το είπαµε εµείς, γιατί τα θετικά τα λέµε, δεν έχουµε πρό-
βληµα- το ότι ο επενδυτής θα πληρώνει για τη διατήρηση αυτού
του χώρου και για την ασφάλεια. Είναι πολύ σηµαντικό και πολύ
θετικό και το βλέπουµε. 

Εσείς σήµερα λέτε ότι θέλετε να έρθουν τα λεφτά. Για να έρ-
θουν, όµως, τα πρώτα 300 εκατοµµύρια ευρώ στο ελληνικό κρά-
τος, πρέπει να το παραδώσουµε στον επενδυτή. Για να αρχίσουν
οι διαδικασίες και να µειωθεί η ανεργία, θα πρέπει να αρχίσει το
έργο. 

Εγώ σήµερα από εσάς -ελπίζω οι άλλοι να κατάλαβαν- θα ήθελα
να είσαστε πιο συγκεκριµένος. Αν θέλετε και αν µπορείτε. Σας
έθεσα πέντε ερωτήµατα, τα οποία απαντήσατε µε µια ασάφεια.
Ποιο είναι το πλάνο της Κυβέρνησης, για να προχωρήσουν αυτά
τα θέµατα και να παραδοθεί το έργο στον επενδυτή, για να αρχίσει
αυτή η µεγάλη επένδυση; Διαφορετικά, δεν έρχεται αυτή η µεγάλη
επένδυση. Δηλαδή, το Υπουργείο Περιβάλλοντος θα τη βγάλει στη
διαβούλευση σε ένα µήνα, σε δέκα µέρες; Με το Υπουργείο Πολι-
τισµού έχουµε τελειώσει; Με το Δασαρχείο, που είπατε, έχουµε
τελειώσει; Όσον αφορά το καζίνο, το καταλαβαίνω. Είναι σωστό
αυτό που λέτε, γι’ αυτό το έβαλα ως δεύτερο θέµα. 

Για όλα αυτά, υπάρχει εκ µέρους της Κυβέρνησης µια σαφήνεια
για το χρονοδιάγραµµα; Την προηγούµενη φορά, που είχατε έρθει
εδώ τον Σεπτέµβριο του 2016, είχατε πει -µπορεί και να µην άρεσε-
«θα το υπογράψω». 

Άρα, κύριε Υπουργέ, εγώ περιµένω από εσάς -και νοµίζω ότι το
περιµένουν όλοι- να ακούσω αυτό το µεγάλο έργο -που και εσείς
το πιστεύετε πια- πότε θα φέρει έσοδα στο κράτος και πότε θα
αρχίσει το έργο, για να φέρει νέες θέσεις εργασίας. Νοµίζω ότι
αυτό ενδιαφέρει τον κόσµο. 

Ελπίζω να είστε πιο σαφής στη δευτερολογία σας. 
Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κύριε συ-

νάδελφε. 
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Δεν

είναι εύκολο να είσαι σαφής, όταν εµπλέκονται τόσο πολλοί φο-
ρείς. Αυτό νοµίζω το καταλαβαίνετε και από τη δική σας την εµ-
πειρία. Είναι πολλοί οι φορείς, είναι πολλές οι µετεγκαταστάσεις.
Είναι, δηλαδή, πολλά πράγµατα, που πρέπει να γίνονται. Αυτό που
µπορώ να σας πω -και δεν ξέρω αν θα σας ικανοποιήσει ως προς
τη σαφήνεια ή όχι- είναι ότι όταν έχουµε το σχέδιο του επενδυτή,
νοµίζω ότι έχουµε ένα εξάµηνο για να πάει πολύ πιο γρήγορα και
να φτάσουµε σε αυτό που επιδιώκεται. Οπότε, δεν θέλω να είµαι
εντελώς σαφής, γιατί µετά θα µου κάνετε…

ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ: Η στελέχωση του γρα-
φείου του Ελληνικού είναι στην αρµοδιότητά σας. 

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Όλα
αυτά προχωρούν. Θεωρώ ότι δεν υπάρχει κάτι στο οποίο να δια-
φωνούµε, γιατί, αφού έχουµε τη συµφωνία και έγινε η επαναδια-
πραγµάτευση, δεν έχει κανένας λόγο να καθυστερήσει σε αυτόν
τον τοµέα. Οπότε, είµαι απόλυτα σίγουρος ότι όλοι στο Υπουργείο
µου –όπως και στα άλλα Υπουργεία που λέτε- δουλεύουν σκληρά,
για να τελειώσει αυτό σε εύλογο χρόνο. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κύριε
Υπουργέ. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Βουλευτής Β� Αθηνών της Νέας
Δηµοκρατίας κ. Άννα Ασηµακοπούλου ζητεί άδεια ολιγοήµερης
απουσίας στο εξωτερικό για επαγγελµατικούς λόγους, κατά το
χρονικό διάστηµα από 24 Νοεµβρίου έως 29 Νοεµβρίου 2016 και
από 3 Δεκεµβρίου έως 11 Δεκεµβρίου 2016. Η Βουλή εγκρίνει;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Συνεπώς η Βουλή ενέ-

κρινε τη ζητηθείσα άδεια. 
Συνεχίζουµε µε την τρίτη µε αριθµό 182/7-11-2016 επίκαιρη

ερώτηση πρώτου κύκλου του Βουλευτή Α’ Θεσσαλονίκης της
Ένωσης Κεντρώων κ. Ιωάννη Σαρίδη προς τον Υπουργό Οικονο-
µικών, σχετικά µε τη διαχείριση των κόκκινων δανείων της πρώην

ΑΤΕbank, κατά άδικο τρόπο για τους οφειλέτες της. 
Κύριε Σαρίδη, έχετε τον λόγο. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΡΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, όπως γνωρίζετε, µετά τον διαχωρισµό της

Αγροτικής Τράπεζας σε «καλή» και «κακή», οκτώ χιλιάδες αγροτικά
δάνεια αγροτών και δώδεκα χιλιάδες στεγαστικά δάνεια περιήλθαν
στην «κακή» τράπεζα. Αυτό είχε σαν αποτέλεσµα είκοσι χιλιάδες -
και όχι µόνο- άνθρωποι, να είναι όµηροι αυτή τη στιγµή µιας κατά-
στασης, καθόσον µέσα σε αυτούς τους είκοσι χιλιάδες
συµπεριλαµβάνονται και τα µέλη των οικογενειών τους αλλά και οι
εγγυητές, οι οποίοι προέρχονται είτε από το φιλικό είτε από το
στενό συγγενικό περιβάλλον είτε και από τον επαγγελµατικό χώρο. 

Επειδή, όπως γνωρίζετε, κύριε Υπουργέ, τα δάνεια αυτά αυτή
τη στιγµή µε τους υψηλούς τόκους και τους ανατοκισµούς δεν
µπορούν να εξυπηρετηθούν, καθώς οι λήπτες των δανείων αυτών
δεν έχουν τη δυνατότητα επαναδιαπραγµάτευσης όπως έχουν λή-
πτες άλλων κόκκινων δανείων άλλων τραπεζών, οι οποίοι µπορούν
να έχουν ειδικούς όρους και να τα ρυθµίσουν. 

Τα δικηγορικά γραφεία, κύριε Υπουργέ, που έχουν αναλάβει τη
συγκεκριµένη διαχείριση αυτών των δανείων, αυτή τη στιγµή ζη-
τούν 10% προκαταβολή και εξόφληση σε πολύ σύντοµο χρονικό
διάστηµα, απειλώντας τους ανθρώπους αυτούς µε κατασχέσεις,
πλειστηριασµούς της περιουσίας τους, ακόµη και γεωργικών µη-
χανηµάτων. 

Κύριε Υπουργέ, η περιγραφή της κατάστασης αυτής, η εικόνα
αυτή δηµιουργεί, κατά την άποψή µου, µεγαλύτερη ζηµιά στην ελ-
ληνική οικονοµία, στις ελληνικές τράπεζες, αλλά και στην κοινω-
νική συνοχή απ’ ό,τι µία ενδεχόµενη τροποποίηση προς το
καλύτερο της κατάστασης αυτής. 

Κατόπιν αυτών, κύριε Υπουργέ, ερωτάσθε, εάν αναγνωρίζετε
πως η διαχείριση των κόκκινων δανείων της πρώην ATEbank είναι
άδικη για τους οφειλέτες της και προβληµατική. Αν ναι, σε ποιες
κινήσεις προτίθεστε να προβείτε ώστε να διορθωθεί;

Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ πολύ, κύριε

συνάδελφε. 
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο. 
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Ευχα-

ριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Όπως ξέρετε η ανάκληση άδειας στην Αγροτική Τράπεζα έγινε

το 2012. Εµείς ήµασταν ενάντια στη λύση αυτή που επιλέχθηκε.
Θυµάµαι ότι είχα και σφοδρή αντιπαράθεση µε τον κ. Στουρνάρα
γι’ αυτό το θέµα. Υπήρχε πρόβληµα εταιρικής διακυβέρνησης
εκείνη την εποχή. Δεν λέω ότι όλα ήταν καλά µε την Αγροτική Τρά-
πεζα. Νοµίζω, όµως, ότι θα µπορούσαν να υπάρχουν και άλλες λύ-
σεις εκείνη την εποχή. 

Είµαστε εκεί που είµαστε. Νοµίζω ότι υπάρχει δυνατότητα επα-
ναδιαπραγµάτευσης των οφειλετών µε τους όρους των άλλων
τραπεζών. Γι’ αυτό υπάρχει και ο ειδικός εκκαθαριστής, ο οποίος
οφείλει να διασφαλίζει, µε τη ρύθµιση που θα κάνει για τις οφειλές,
τη δυνατότητα πληρωµής της οφειλής εκ µέρους του οφειλέτη. 

Όπως αναφέρει η Τράπεζα της Ελλάδος στο σχετικό έγγραφό
της: «Κύριο κριτήριο για τη διαµόρφωση της ρύθµισης που προ-
τείνεται, είναι η βιωσιµότητα αυτής, η οποία, κατά το δυνατόν, εξα-
σφαλίζεται µέσω επιµήκυνσης του χρόνου αποπληρωµής, την
παροχή περιόδου χάριτος, αλλά και την αποµείωση µέρους της
απαίτησης, κυρίως των εξωλογιστικών τόκων. Κατά συνέπεια, το
πλαίσιο ρυθµίσεων οφειλών των υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτι-
κών ιδρυµάτων δεν αποκλίνει από αυτό που εφαρµόζουν και οι εν
λειτουργία εµπορικές τράπεζες, ενώ αναφορικά µε τους πλειστη-
ριασµούς ακινήτων, τυχαίνουν εφαρµογής οι διατάξεις του υφι-
στάµενου νοµοθετικού πλαισίου». 

Άρα νοµίζω ότι το πλαίσιο αυτή τη στιγµή µπορεί να δώσει πε-
ρισσότερη δυνατότητα στους ανθρώπους που αναφέρατε, από
αυτό που υπονοήσατε. Αυτό, όµως, είναι ένα θέµα που µπορούµε
να το παρακολουθήσουµε περισσότερο για να κοιτάξουµε εάν
όντως είναι σε δυσµενέστερη θέση από άλλες περιπτώσεις. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κύριε
Υπουργέ. 

Κύριε Σαρίδη, έχετε τον λόγο για τη δευτερολογία σας για τρία
λεπτά. 
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ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΡΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, θα µου επιτρέψετε να σας πω ότι δεν έχω µείνει

απόλυτα ικανοποιηµένος από την απάντησή σας. Δεν µας φτάνει
το γεγονός ότι µπορείτε να παρακολουθήσετε ενόψει και της δεύ-
τερης αξιολόγησης, όπου λέτε «θα το παρακολουθήσουµε». Εν
όψει και της δεύτερης αξιολόγησης πηγαίνετε να διαπραγµατευ-
θείτε µε τους θεσµούς και για τα κόκκινα δάνεια. Μέσα στα κόκ-
κινα δάνεια ήταν και τα δάνεια αυτών των ανθρώπων. 

Εγώ, λοιπόν, σήµερα περίµενα από εσάς να µου πείτε τι σχε-
διασµό έχει το Υπουργείο ακόµα και γι’ αυτούς τους είκοσι χιλιά-
δες. Δεν είναι µόνο οι λήπτες των δανείων της Εθνικής ή της Alpha
Bank. Και δεν πρέπει να τιµωρούµε από τη δική µας την πλευρά
ανθρώπους που επέλεξαν να πάρουν δάνεια από την Αγροτική.
Δεν φταίνε οι άνθρωποι αυτοί για το χάλι της Αγροτικής. Επειδή,
δηλαδή, δεν µπορούσαµε να τιµωρήσουµε στο παρελθόν, αλλά
ούτε και τώρα, την ηγεσία της Αγροτικής Τράπεζας για την κατα-
σπατάληση του δηµοσίου χρήµατος, ερχόµαστε αυτή τη στιγµή
και φέρνουµε σε δύσκολη θέση αυτούς τους ανθρώπους; 

Θα ήθελα, πραγµατικά, τη δέσµευσή σας για το θέµα αυτό. Και
θα ήθελα την επίλυση µέσα σε έναν χρονικό ορίζοντα, για να µπο-
ρούν αυτοί οι άνθρωποι να αισθάνονται µια σιγουριά για το µέλλον
τους. 

Πραγµατικά, η κατάστασή τους -όλων η κατάσταση- είναι
άσχηµη. Είναι άνθρωποι φτωχοί, είναι άνθρωποι απλοί. Τα περισ-
σότερα δάνεια είναι αγροτικά. Προέρχονται από τον αγροτικό
χώρο. Δεν είναι από τους αγρότες εκείνους, οι οποίοι πήραν τα
δάνεια και τα έκαναν και . Είναι άνθρωποι, οι οποίοι τα έριξαν είτε
µέσα στη δουλειά τους είτε για να πάρουν ένα σπίτι στην περιοχή
τους.

Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Ευχαριστώ, κύριε συ-

νάδελφε.
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Η ενη-

µέρωσή µου, κύριε συνάδελφε, όσον αφορά τα αγροτικά δάνεια,
σύµφωνα µε το έγγραφο του ειδικού εκκαθαριστή της υπό εκκα-
θάριση ΑΤΕ, είναι ότι κατά το έτος 2015 σχεδιάστηκε πλαίσιο ρυθ-
µίσεων µε ευνοϊκούς, κατά το δυνατόν, όρους, όπως, για
παράδειγµα, µείωση συνολικής οφειλής, ικανοποιητικό χρόνο απο-
πληρωµής. Στις ρυθµίσεις αυτές έχει ήδη ανταποκριθεί ικανός
αριθµός αγροτών-οφειλετών.

Τώρα εσείς βάζετε ένα γενικότερο πλαίσιο για τον αγροτικό
τοµέα. Εµείς, βεβαίως, διαπραγµατευτήκαµε στην τελευταία δια-
πραγµάτευση για τα κόκκινα δάνεια και, βεβαίως, βάλαµε και το
θέµα που αναφέρετε. Μάλιστα, θεωρούµε ότι µε το καινούριο
πλαίσιο -θα το δείτε σε λίγες µέρες- για τον εξωδικαστό συµβιβα-
σµό -γιατί θα υπάρχουν και αγρότες, που δεν χρωστάνε µόνο στην
τράπεζα, αλλά µπορούν  να έχουν και οφειλές στην εφορεία ή στις
κοινωνικές εισφορές- οι αγρότες θα µπορούν να εκµεταλλευθούν
αυτό το νέο πλαίσιο µαζί µε το πλαίσιο που νοµίζω ότι σας περιέ-
γραψα.

Δέχοµαι αυτό που είπατε, ότι, δηλαδή, οι πιο πολλοί που υπο-
φέρουν απ’ αυτό δεν είναι µεγαλοαγρότες, αλλά άνθρωποι που
χρειάζονται ειδική µέριµνα. Να είστε σίγουροι ότι αυτό το εξετά-
ζουµε. Είναι σηµαντικό πρόβληµα και κοινωνικό και οικονοµικό.
Είναι κοινωνικό για τους λόγους που εσείς είπατε πιο καλά από
µένα, αλλά και οικονοµικό, γιατί αν δεν λυθούν αυτά, δεν µπορούν
να πάρουν ανάσα, άρα δεν µπορούν να κάνουν καινούριες διερ-
γασίες και δουλειές και, άρα χάνουν όλοι.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Ευχαριστώ, κύριε

Υπουργέ.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο

Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά
θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αί-
θουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για την
ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της
Βουλής, δώδεκα µαθητές και µαθήτριες και δύο εκπαιδευτικοί συ-
νοδοί τους από το ιδιωτικό Γυµνάσιο «Διαµαντοπούλου». 

Η Βουλή τούς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Καλώς ήλθατε, παιδιά. Θέλω απλώς να σας ενηµερώσω, για να
έχετε ακριβή εικόνα του τι παρακολουθείτε, ότι σήµερα το πρωί
στη Βουλή διενεργείται κοινοβουλευτικός έλεγχος. Δηλαδή, υπάρ-
χουν Βουλευτές, που καταθέτουν ερωτήσεις και ο Υπουργός, που
απαντάει στις ερωτήσεις που καταθέτουν οι Βουλευτές. Παρίσταν-
ται στη συνεδρίαση οι Βουλευτές που κάνουν τις ερωτήσεις και ο
Υπουργός. Γι’ αυτό και η εικόνα της Βουλής δεν είναι µια εικόνα
µε πολλούς Βουλευτές. Το λέω αυτό, για να µη δηµιουργήσετε
ψευδή εικόνα των λειτουργιών. Σας το λέω, για να έχετε ακριβή
εικόνα του τι κάνουµε σήµερα το πρωί εδώ.

Ακολουθεί η δεύτερη µε αριθµό 31/3-10-2016 ερώτηση δεύτε-
ρου κύκλου του Ανεξάρτητου Βουλευτή Λακωνίας κ. Λεωνίδα Γρη-
γοράκου προς τον Υπουργό Οικονοµικών, σχετικά µε την
αποζηµίωση µεριδιούχων των Συνεταιριστικών Τραπεζών.

Κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο για δύο λεπτά.
ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΓΡΗΓΟΡΑΚΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα αυτά που θα πω να

τα δεχθείτε ως καλόπιστη κριτική στην αργοπορία τη δική σας, βέ-
βαια, και της Κυβέρνησης, να απαντήσει εδώ και οκτώ µήνες στην
ερώτησή µου. Καταλαβαίνω, όµως, ότι είναι µια ερώτηση που δεν
θα µπορούσατε εύκολα να την απαντήσετε. 

Όµως θέλοντας να συνεχίσω και για τα παιδιά αυτά, που είπε ο
κύριος Πρόεδρος, θέλω να αναφέρω το εξής: Οι επίκαιρες ερω-
τήσεις, κύριε Υπουργέ, έχουν θεσµοθετηθεί, όπως καταλαβαίνετε,
για να γίνεται ένας έλεγχος στην Κυβέρνηση και έχουν κάποιο
συγκεκριµένο σκοπό στα πλαίσια της δηµοκρατίας και του θεσµού
του Κοινοβουλίου. Δηλαδή, έχουν την αναζήτηση, έχουν τη συζή-
τηση, τη διαβούλευση, έχουν την κριτική, τον αντίλογο, τον διά-
λογο, έχουν τον έλεγχο. Γι’ αυτό και σας κάνουµε την ερώτηση
αυτή.

Η ερώτηση µου είχε κατατεθεί τον Φεβρουάριο του 2016, δη-
λαδή εδώ και οκτώ µήνες. Καταλαβαίνω ότι είναι δύσκολη ερώ-
τηση. Γι’ αυτό δεν θα επεκταθώ πολύ. Θέλω, όµως, πραγµατικά
να µου απαντήσετε ουσιαστικά.

Μας παρακολουθούν πάρα πολλοί Έλληνες, κύριε Πρόεδρε,
τώρα. Είναι ένα πάρα πολύ σηµαντικό θέµα. Καταλαβαίνω ότι η
Κυβέρνηση δεν µπορούσε να απαντήσει και γι’ αυτό αργοπόρησε
να έλθει ο κύριος Υπουργός εδώ. Και όλα αυτά τα λέω καλόπιστα.

Κύριε Υπουργέ, εγώ κατέθεσα την ερώτηση στις 10 Φεβρουα-
ρίου 2016 και αφορούσε το µείζον θέµα του προβλήµατος της
αποζηµίωσης των καταθετών των συνεταιριστικών τραπεζών.
Μέγα θέµα, κύριε Πρόεδρε! Αυτοί οι καταθέτες για να απολαύ-
σουν υψηλότερα επιτόκια καταθέσεων, είχαν στραφεί σε τραπε-
ζικά προϊόντα των συνεταιριστικών τραπεζών. 

Όσον αφορά τα τραπεζικά στελέχη πρέπει να κάνουµε την κρι-
τική µας, κύριε Υπουργέ, όλοι µας. Εγώ την κάνω την αυτοκριτική
µου και κάνω και την κριτική µου για τα προηγούµενα χρόνια σχε-
τικά µε τον ρόλο που έπαιξαν τα τραπεζικά στελέχη και οι τράπε-
ζες στην όλη κατάσταση που σήµερα η χώρα αντιµετωπίζει. Είναι
για µια άλλη φορά, είναι πολύ σοβαρό το θέµα. Εσείς έχετε άποψη
γι’ αυτά, αλλά όπως έχει άποψη και όλο το πολιτικό σύστηµα της
χώρας. 

Ήταν ένα παιχνίδι, το οποίο ποτέ δεν µπορέσαµε να το ξεκαθα-
ρίσουµε, κύριε Πρόεδρε και ποτέ δεν αποδόθηκαν ευθύνες στα
στελέχη των τραπεζών και στους απλούς υπαλλήλους των τραπε-
ζών, οι οποίοι βέβαια έπαιρναν εντολές από κάποια στελέχη πάνω
από αυτούς. 

Έτσι, λοιπόν, δεσµεύονταν τα µικρά στελέχη µε εντολές των
επάνω, των µεγάλων στελεχών, ότι δεν υπάρχει κανένας κίνδυνος
να βάλει κανείς τα χρήµατά του –εν όψει βέβαια των υψηλότερων
επιτοκίων- κι ότι αυτά τα λεφτά τους θα ήταν σίγουρα. 

Μια από αυτές τις τράπεζες, η οποία έχει πληγεί πάρα πολύ και
είναι πάρα πολλοί οι καταθέτες, είναι η Τράπεζα Πελοποννήσου.
Όσοι είχαν καταθέσει τα χρήµατά τους σε µεικτά τραπεζικά προ-
ϊόντα δεν µπορούν να πάρουν τις καταθέσεις τους, κύριε Υπουργέ,
και το ξέρετε. Καταλαβαίνω ότι είναι δύσκολα τα πράγµατα. 

Εγώ, λοιπόν, κάνω την εξής ερώτησή και θέλω να µου απαντή-
σετε συγκεκριµένα. Μπορείτε να αλλάξετε µε αναδροµική ισχύ, το
καθεστώς των συνεταιριστικών µεριδίων της τράπεζας, ώστε να
θεωρούνται υπό προϋποθέσεις ως επένδυση και κατάθεση, και
ώστε να είναι δυνατή η αποζηµίωση, κύριε Υπουργέ, των ανθρώ-
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πων αυτών, οι οποίοι επένδυσαν χρήµατα στις συνεταιριστικές
τράπεζες;

Εγώ έχω ετοιµάσει, για να βοηθήσω, µια νοµοθετική πρωτοβου-
λία, µια τροπολογία -την οποία έχω έτοιµη και θα την καταθέσω
σε εσάς-, ούτως ώστε να εξαιρεθούν µικροµεριδιούχοι µέχρι τα
100.000 ευρώ. Πρέπει κάτι να γίνει γι’ αυτούς τους ανθρώπους.
Σας είπα ότι µας παρακολουθούν πάρα πολλοί τώρα. 

Έχουν προσφύγει στη δικαιοσύνη, κύριε Υπουργέ, αλλά, όπως
ξέρετε, τα ελληνικά δικαστήρια -µε όλο τον σεβασµό στη δικαιο-
σύνη και τον θεσµό- αργούν να πάρουν αποφάσεις και όλοι αυτοί
οι άνθρωποι είναι επί ξύλου κρεµάµενοι. 

Έτσι, λοιπόν, πιστεύω ότι το καλύτερο από εσάς, αν έχετε βέ-
βαια την πολιτική βούληση, γιατί ξέρω ότι είναι µια δύσκολη η από-
φαση, είναι η πρωτοβουλία της νοµοθετικής ρύθµισης. 

Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κύριε συ-

νάδελφε. 
Τον λόγο έχει ο Υπουργός Οικονοµικών κ. Ευκλείδης Τσακαλώ-

τος για τρία λεπτά. 
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Κύριε

συνάδελφε, ουσιαστικά βάζετε δύο θέµατα, όπως καταλαβαίνω
εγώ την ερώτηση. 

Το πρώτο θέµα έχει σχέση µε τι πληροφορίες έδωσαν οι τρά-
πεζες όταν ζητούσαν από εµένα, από εσάς, να βάλουµε ένα µερί-
διο. Αυτό είναι µεγάλο ζήτηµα γενικώς στην Ευρώπη. Θα έχετε
παρακολουθήσει ότι έχουν γίνει πάρα πολλές δίκες, τις οποίες
έχουν κερδίσει άνθρωποι που πήγαν είτε εναντίον ασφαλιστικών
ταµείων είτε εναντίον τραπεζών, όπου είπαν στο δικαστήριο ότι
µας είπαν συγκεκριµένα πράγµατα για το τι είναι αυτό το επενδυ-
τικό πακέτο που αγοράζω και έδωσαν και ασφαλιστικές εταιρείες
και τράπεζες λάθος πληροφόρηση για το τι είναι. Αυτό είναι το ένα
ζήτηµα. 

Άρα κατά την δική µου άποψη, πρέπει να εξετάσουµε αν το δικό
µας νοµικό πλαίσιο -και ίσως πρέπει να το συζητήσω κι εγώ µε το
Υπουργείο Δικαιοσύνης- καλύπτει αυτούς τους ανθρώπους σε πε-
ρίπτωση που µια τράπεζα, µια ασφαλιστική εταιρεία δώσει λάθος
πληροφόρηση για το τι είναι αυτό το πακέτο. Πρέπει να µπορεί να
πηγαίνει στα δικαστήρια και να παίρνει αποζηµίωση και γρήγορα
όπως γίνεται σε ευρωπαϊκές χώρες. 

Συµφωνώ επίσης, µε αυτό που είπατε, αυτό που λένε στην Βρε-
τανία «slow justice is no justice», δηλαδή ότι η δικαιοσύνη που
αργεί δεν είναι δικαιοσύνη. 

Τώρα, το δεύτερο κοµµάτι της ερώτησής σας -νοµίζω ότι στο
πρώτο συµφωνούµε- είναι αν µπορούµε εµείς τα µερίδια, κατά κά-
ποιο τρόπο, να τα αντιµετωπίσουµε σαν να είναι καταθέσεις. Και
όπως προστατεύονται οι καταθέσεις από το σύστηµα εγγυήσεων
των καταθέσεων, 100.000 ευρώ ανά τράπεζα, να µπορεί να γίνει
και γι’ αυτό. 

Δυστυχώς, η οδηγία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που την ενσω-
µατώσαµε εµείς στη Βουλή, η 4370/2016, δεν µας το επιτρέπει.
Δηλαδή λέει ότι τα µερίδια δεν είναι σαν τις καταθέσεις, είναι σαν
τις µετοχές. 

Και όπως ξέρετε, στη σειρά κουρέµατος πάντα όταν γίνεται µια
εκκαθάριση, όταν υπάρχει ένα πρόβληµα –και αυτό υπάρχει και
µε το καινούριο σύστηµα του bail-in-, οι µετοχές είναι από τις πρώ-
τες που κουρεύονται, έχουν δηλαδή την πρώτη σειρά.

Δηλαδή το ευρωπαϊκό πλαίσιο λέει ότι αυτό που µου ζητάτε δεν
γίνεται. Λέει ότι το µερίδιο δεν είναι κατάθεση, το µερίδιο είναι σαν
µετοχή. Είναι σαν µια µικροεπένδυση και αυτό είναι αρκετά δε-
σµευτικό, όπως καταλαβαίνετε, για να µπορούµε να κάνουµε κάτι
σχετικά µε το δεύτερο σκέλος της ερώτησης. Νοµίζω, όµως, ότι
παραµένει σηµαντικό να συζητήσουµε το πρώτο σκέλος της ερώ-
τησης. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κύριε
Υπουργέ. 

Ο συνάδελφος κ. Γρηγοράκος έχει τον λόγο για τρία λεπτά. 
ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΓΡΗΓΟΡΑΚΟΣ: Κύριε Υπουργέ, καταλαβαίνω ότι

είναι κάτι δύσκολο και δεν µπορείτε να απαντήστε τώρα στον κοι-
νοβουλευτικό έλεγχο. Εγώ, όµως, έχω να κάνω συγκεκριµένες
προτάσεις: Να αντιµετωπιστούν αυτοί οι καταθέτες, όπως αντιµε-
τωπίστηκε η AΣΠΙΣ. Όπως κάναµε τότε τη ρύθµιση για τις µετοχές

της ΑΣΠΙΣ, να δούµε αν µπορεί να γίνει και τώρα µε αυτόν τον
τρόπο.

Άρα η πρότασή µου είναι καλόπιστη, καλοπροαίρετη και πολι-
τική. Νοµίζω, κύριε Υπουργέ, ότι αν έχετε τον χρόνο, πρέπει συν-
τόµως να καλέσετε αυτούς τους καταθέτες, για να δείτε µέχρι πού
φτάνει αυτό το πρόβληµα –γιατί το πρόβληµα είναι πολύ µεγάλο-
και να πάρετε µια απόφαση.

Εγώ σας είπα ότι έχω έτοιµη την τροπολογία, την οποία θα σας
καταθέσω, για να σας βοηθήσει. Είναι έτοιµη η τροπολογία. Την
έχω συζητήσει µε συναδέλφους που γνωρίζουν από αυτά τα θέ-
µατα και την έχω ετοιµάσει για να σας τη δώσω.

Από εκεί και πέρα, πιστεύω ότι είναι ένα µείζον πολιτικό θέµα,
όπως είπατε, όχι µόνο της Ελλάδας, αλλά και του ευρωπαϊκού κε-
κτηµένου, το κατά πόσο οι τράπεζες ενηµερώνουν σωστά, κατά
πόσο αντιµετωπίζουν τους πολίτες µε ισονοµία, µε την ίδια πλη-
ροφόρηση και ποιοι είναι αυτοί οι οποίοι, κύριε Υπουργέ –κάποια
στιγµή και στην Ελλάδα πρέπει να µάθουµε-, έδιναν λάθος πλη-
ροφόρηση, έβαζαν τους συµπολίτες µας και έπαιρναν κάποιες µε-
τοχές διαφόρων τραπεζών και διαφόρων άλλων ιδρυµάτων και
ασφαλιστικών ταµείων, αλλά τελικά αυτές οι πληροφορίες ήταν
ψευδείς πληροφορίες, µε αποτέλεσµα να εξαπατήσουν πολλούς
Έλληνες καταθέτες.

Νοµίζω ότι έχουν χάσει αρκετοί τα λεφτά τους. Μερικοί είναι
αξιόλογοι άνθρωποι, είναι επιχειρηµατίες της αγοράς, οι οποίοι
έχουν έρθει σε δεινή θέση από τη στιγµή που εσείς δεν έχετε
πάρει την πρωτοβουλία να δείτε τι θα γίνει µε αυτούς τους ανθρώ-
πους. Πιστεύω ότι θα το δείτε καλόπιστα και θα τους καλέσετε να
συζητήσετε µαζί τους. 

Σας καταθέτω την τροπολογία.
Ευχαριστώ.
(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Λεωνίδας Γρηγοράκος κατα-

θέτει για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα τροπολογία, η οποία
βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστούµε, κύριε
συνάδελφε.

Ο κύριος Υπουργός έχει τον λόγο.
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Τρία

σύντοµα σχόλια.
Το πρώτο είναι ότι δεν θα πω τίποτα παραπάνω γι’ αυτό που εί-

πατε για τις τράπεζες και την πληροφόρηση, γιατί κατανοώ ότι
έχουµε πλήρη συµφωνία γι’ αυτό το θέµα. Άρα δεν υπάρχει λόγος
να κάνω σχόλιο.

Το δεύτερο σηµείο είναι ότι εξυπακούεται ότι θα κοιτάξω την
τροπολογία και λύσεις που µπορεί να υπάρχουν και να δούµε τι
περιθώρια έχουµε. Δεν υπάρχει καµµία αµφιβολία γι’ αυτό.

Το τρίτο σύντοµο σχόλιο είναι ότι στην Κυβέρνησή µας είµαστε
πεισµένοι ότι ένα καινούριο κύµα συνεταιριστικών τραπεζών είναι
συστατικό στοιχείο της αναπτυξιακής µας πολιτικής. Οι συνεται-
ριστικές τράπεζες έχουν πολλά πλεονεκτήµατα. Βεβαίως, πρέπει
να το σχεδιάσουµε από την αρχή, να έχουν καλύτερη εταιρική δια-
κυβέρνηση. Δεν µιλάω για κάποια συγκεκριµένη, αλλά λέω ότι
υπήρχαν συνεταιριστικές τράπεζες που δεν είχαν καλή εταιρική
διακυβέρνηση.

Έχουν, όµως, πολλά πλεονεκτήµατα. Για παράδειγµα, οι εµπο-
ρικές τράπεζες έχουν πάρα πολύ την τάση να δανείζουν προκυ-
κλικά. Τι σηµαίνει προκυκλικά; Ότι δανείζουν άφθονα όταν η
οικονοµία πάει καλά και κλείνουν την τάπα τελείως όταν τα πράγ-
µατα δεν πάνε καλά.

Γι’ αυτόν τον λόγο θέλω να σας ενηµερώσω ότι είµαστε σε µια
επικοινωνία µε τα spärkassen της Γερµανίας, που είναι ένα αρκετά
πετυχηµένο µοντέλο, για να δούµε πώς µπορούµε να υπάρξει ένα
καινούριο κύµα συνεταιριστικών τραπεζών, για να βοηθήσουν το
αναπτυξιακό σχέδιο στο µέλλον.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κύριε

Υπουργέ.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ολοκληρώθηκε η συζήτηση των

επικαίρων ερωτήσεων και διακόπτουµε για πέντε (5’) λεπτά, για
να µπούµε στην ηµερήσια διάταξη της νοµοθετικής εργασίας.

(ΔΙΑΚΟΠΗ)
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(ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΙΑΚΟΠΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Κυρίες και κύριοι συ-

νάδελφοι, συνεχίζεται η συνεδρίαση.
Εισερχόµαστε στη συµπληρωµατική ηµερήσια διάταξη της

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Συνέχιση της συζήτησης και ψήφιση επί των άρθρων και του
συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Υποδοµών και Με-
ταφορών: «Ενσωµάτωση στην ελληνική νοµοθεσία της Οδηγίας
2014/94/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου
της 22ας Οκτωβρίου 2014 για την ανάπτυξη υποδοµών εναλλα-
κτικών καυσίµων, απλοποίηση διαδικασίας αδειοδότησης και
άλλες διατάξεις πρατηρίων παροχής καυσίµων και ενέργειας και
λοιπές διατάξεις».

Στη χθεσινή συνεδρίαση συζητήθηκε και ψηφίστηκε το νοµο-
σχέδιο επί της αρχής. Στη σηµερινή συνεδρίαση θα συζητηθούν
τα άρθρα του νοµοσχεδίου ως µία ενότητα. Η διαδικασία είναι
ως εξής: Θα µιλήσουν πρώτα οι εισηγητές και οι ειδικοί αγορητές
επί των άρθρων, κατόπιν οι εναποµείναντες δύο οµιλητές, οι
οποίοι θα µιλήσουν επί της αρχής και επί των άρθρων, και στη
συνέχεια θα πάρουν τον λόγο όσοι τυχόν εγγραφούν επί των άρ-
θρων.

Τον λόγο έχει ο εισηγητής της Πλειοψηφίας κ. Κωνσταντίνος
Σπαρτινός.

Κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο για οκτώ λεπτά.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΠΑΡΤΙΝΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε Υπουργέ, χθες νοµίζω ότι,

όπως και στις επιτροπές, έγινε µια αναλυτική παρουσίαση και
από τον Υπουργό και από όλους τους εισηγητές, τους αγορητές
και τους συναδέλφους που τοποθετήθηκαν πάνω στο σχέδιο
νόµου. 

Εγώ δεν θα επαναλάβω αυτά που νοµίζω αρκετά αναλυτικά πα-
ρουσίασα και χθες από τη µεριά µας που αφορούν όλα τα κεφά-
λαια και τα άρθρα του νοµοσχεδίου. Θα ήθελα µόνο από τη
συζήτηση µέχρι τώρα και από την ακρόαση των φορέων που εί-
χαµε στην επιτροπή να επισηµάνω δυο-τρία συγκεκριµένα σηµεία,
τα οποία απασχόλησαν, πιστεύω ιδιαίτερα, τις συνεδριάσεις µας. 

Η πρώτη διαπίστωση είναι ότι είχαµε µια ευρύτατη συναίνεση
επί της αρχής στο νοµοσχέδιο αυτό και νοµίζω ότι αυτό οφείλεται
όχι µόνο στο ότι το µεγαλύτερο µέρος του πρώτου κεφαλαίου
ήταν η µεταφορά, η ενσωµάτωση µιας οδηγίας στο εθνικό δίκαιο,
γιατί υπήρχαν και πολλά άλλα άρθρα και άλλα κεφάλαια, τα οποία
έθιγαν και θέµατα πέραν της οδηγίας, που δεν είχαν υποχρεωτι-
κότητα εφαρµογής, όπως έχει η οδηγία, και νοµίζω ότι κι αυτά
ήταν τέτοια που ανταποκρίνονται σε πραγµατικές ανάγκες της οι-
κονοµίας, της κοινωνίας, της προστασίας του περιβάλλοντος, της
ενίσχυσης της απασχόλησης. Και γι’ αυτό νοµίζω ότι δεν µπο-
ρούσε εύκολα κανείς να τοποθετηθεί αντίθετα στο σχέδιο νόµου
αυτό, συνολικά επί της αρχής. 

Βέβαια, θα ήθελα να παρατηρήσω ότι ορισµένα από τα κόµµατα
της Αντιπολίτευσης, όταν για τους λόγους αυτούς που εξήγησα -
εναρµόνιση µε τις πραγµατικές ανάγκες της κοινωνίας και της οι-
κονοµίας- υπερψηφίζουν ένα σχέδιο νόµου, θεωρούν υποχρέωσή
τους, λόγω της τακτικής µάλλον που έχουν χαράξει τα κόµµατά
τους, να αντεπιτίθενται στην Κυβέρνηση επί παντός άλλου επιστη-
τού. 

Το παρακολουθήσαµε κι αυτό χθες από ορισµένες τοποθετή-
σεις, ιδιαίτερα από τον ειδικό αγορητή της Δηµοκρατικής Συµπα-
ράταξης και τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο της Νέας
Δηµοκρατίας. Μας είπαν για πάρα πολλά άλλα πράγµατα, τελείως
άσχετα. Μας είπαν για το αδιέξοδο της Κυβέρνησης µε την τρόικα
που έφυγε, λέει, κι έτσι σταµάτησε η δεύτερη διαπραγµάτευση.
Παρ’ ολίγο να συγκινηθούµε και να βάλουµε τα κλάµατα γιατί
έφυγε η τρόικα. Γιατί προφανώς ξέχασαν να πουν ότι αυτό ήταν
προσυµφωνηµένο, ότι η τρόικα θα έµενε µέχρι χθες και µετά θα
έφευγε και ότι η συζήτηση θα συνεχιζόταν µε άλλους τρόπους και
συνεχίζεται. 

Θα έλεγα ότι το πιο ενδιαφέρον, από την µεριά ιδιαίτερα της
Νέας Δηµοκρατίας, ήταν να τοποθετηθεί επί της ουσίας κάποια
στιγµή στα ιδιαίτερα σοβαρά διακυβεύµατα αυτής της δεύτερης

διαπραγµάτευσης, των εργασιακών δικαιωµάτων. Να µας πει η
Νέα Δηµοκρατία, δηλαδή, αν στο θέµα των εργασιακών δικαιωµά-
των συντάσσεται µε τις απόψεις του ΣΕΒ και του Διεθνούς Νοµι-
σµατικού Ταµείου για την απελευθέρωση των απολύσεων, για να
παραµείνει άναρχο το τοπίο των εργασιακών δικαιωµάτων ή δεν
συντάσσεται µαζί τους και συµπαρατάσσεται µε όλους τους άλ-
λους κοινωνικούς φορείς εργοδοτών και εργαζοµένων, οι οποίοι
σήµερα έχουν την ίδια θέση µε την Κυβέρνηση και διαπραγµα-
τεύονται και αυτοί, θα έλεγα, επί της ουσίας µαζί µε την Κυβέρ-
νηση πάνω στο θέµα αυτό.

Μας µίλησαν για το προσφυγικό, το αδιέξοδο του προσφυγικού,
το αδιέξοδο του Κυπριακού, τις δηλώσεις του κ. Ερντογάν για τη
Λοζάνη, το «Τσάµικο». Όλα αυτά θυµήθηκαν και µας τα είπαν χθες,
υποθέτω ως αντίβαρο της θετικής ψήφου που έδωσαν σε αυτό το
σχέδιο νόµου επί της αρχής. Αυτό είναι ένα σχόλιο, το οποίο δεν
θα µπορούσα να µην το κάνω. 

Θα συνεχίσω µε τα θέµατα του σχεδίου νόµου πιο συγκεκρι-
µένα, σχετικά µε τα σηµεία για τα οποία σας είπα. Σήµερα, µε αυτό
το πλαίσιο που µπαίνει από την οδηγία και από τις υπόλοιπες δια-
τάξεις, µπορεί να ξεκινήσει ένα εθνικό πλαίσιο που να αφορά στα
εναλλακτικά καύσιµα. 

Ακούσαµε χθες -και από συναδέλφους που έχουν εµπειρία στον
χώρο αυτό- διάφορες ιδέες, απόψεις, προτάσεις, τις οποίες βέ-
βαια δεν µπόρεσαν όσον καιρό κυβερνούσαν να τις εντάξουν σε
ένα ενιαίο στρατηγικό σχέδιο. Νοµίζω ότι σήµερα είναι ευκαιρία
µε όλα αυτά που µας είπαν να συµβάλουν και αυτοί, ώστε να δη-
µιουργηθεί αυτό το εθνικό πλαίσιο πολιτικής και στρατηγικής
πάνω σε αυτόν τον τοµέα, που είναι ένας τοµέας που µπαίνει πολύ
δυναµικά, όχι µόνο στις αγορές, αλλά και στην κοινωνία και στην
οικονοµία, επηρεάζει και την απασχόληση και οπωσδήποτε η χώρα
θα πρέπει και αυτή να προσαρµοστεί και να αναπτύξει ένα τέτοιο
πλαίσιο, που θα είναι προς το κοινωνικό συµφέρον. 

Θα ήθελα εδώ να κάνω και ένα σχόλιο για την τοποθέτηση του
αγαπητού συναδέλφου από το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας.
Καταλαβαίνω την αρνητική του ψήφο. Δεν είναι τόσο το θέµα της
ψήφου, επειδή πρόκειται για µια οδηγία της Ευρωπαϊκής Ένωσης
και είναι ταγµένοι συνολικά εναντίον της. Αυτή είναι µία άποψη. 

Όµως θα ήθελα να σχολιάσω ότι η πρόοδος του ανθρώπου από
την εποχή που έφτιαξε το πρώτο εργαλείο από πέτρα µέχρι σή-
µερα, έχει γίνει σε ένα καθεστώς που για πολύ µικρό διάστηµα,
εάν το δούµε µέσα στο σύνολο της ιστορίας της ανθρωπότητας,
υπήρξε σοσιαλισµός και σε ένα µέρος της ανθρωπότητας µόνο.

Αυτό δεν σηµαίνει ότι επειδή ό,τι πέτυχε ο άνθρωπος εκτός
περιόδου σοσιαλισµού είναι για πέταµα και δεν τον βοήθησε να
βελτιώσει την ποιότητα της ζωής του. Αλίµονο, εάν περιµένουµε
κάθε φορά να λύσουµε συνολικά το κοινωνικό ζήτηµα και µετά
να προσπαθούµε καθηµερινά να βελτιώνουµε τη ζωή των συναν-
θρώπων µας, τη ζωή όλων µας µε την πρόοδο που κάνει η κοι-
νωνία, πίσω από την οποία, προφανώς, µέσα σε ένα
καπιταλιστικό καθεστώς, υπάρχει το θέµα του κέρδους και το
θέµα της εκµετάλλευσης από το καπιταλιστικό κεφάλαιο όλων
αυτών των νέων δυνατοτήτων που ανοίγονται.

Αυτό δεν το αµφισβητεί κανείς, ούτε κανείς θα ισχυρισθεί από
την Αριστερά ότι µε τέτοια νοµοσχέδια ή και µε άλλα συναφή,
λύνεται το κοινωνικό ζήτηµα. Απλώς, εµείς θεωρούµε ότι δεν
µπορούµε να είµαστε απέναντι σε οποιαδήποτε εξέλιξη εν όψει
µιας γενικής ιδεολογικής πλατφόρµας, η οποία επαναλαµβάνεται
συνεχώς και –επιτρέψτε µου να πω- µε έναν πολύ µονότονο
τρόπο, που δεν είναι και δηµιουργικός. 

Θα ήθελα να κάνω δύο τελικές παρατηρήσεις: Η µία είναι για
το άρθρο 28. Εκεί είναι σαφές νοµίζω από τη µεγάλη πλειοψηφία,
ότι το θέµα της ασφάλειας δεν µπορεί να το παζαρέψει κανείς
µε τα θέµατα του κόστους. Το κόστος, όµως, δεν πρέπει να το
µετράµε µόνο ως το κόστος των µεταφορέων, των εταιρειών, οι
οποίες πράγµατι επιβαρύνονται και για τις οποίες πράγµατι το
Υπουργείο θα πρέπει να κάνει αυτά που είπε και δεσµεύτηκε ο
Υπουργός, δηλαδή να διαπραγµατευτεί ένα εκπτωτικό πακέτο µε
τους παραχωρησιούχους για τα διόδιά τους και το δεύτερο και
πιο σηµαντικό, που αφορά όλον τον πληθυσµό, να προχωρή-
σουµε σύντοµα στα αναλογικά διόδια. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
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λίας του κυρίου Βουλευτή)
Τελειώνω σε ένα λεπτό, κύριε Πρόεδρε. 
Το κόστος πρέπει να το δούµε και συνολικά ως ένα κοινωνικό

κόστος, τι κοστίζει στον τελικό καταναλωτή. Από τη µία µεριά
λένε ότι επιβαρύνεται λόγω των αυξηµένων διοδίων, από την
άλλη όµως υπάρχει η καταστροφή του παράπλευρου οδικού δι-
κτύου, η συντήρησή του, τα τροχαία ατυχήµατα, τα θανατηφόρα
ατυχήµατα. Το κοινωνικό κόστος αυτό, δεν πρέπει να το µετρή-
σουµε;

Και το τελευταίο που θέλω να πω αφορά ένα σχόλιο που έγινε
για το άρθρο 29, για τα ΤΕΙ και τα ανώτατα ΤΕΙ, ότι µένουν απέξω
και δεν ενδιαφέρεται η Κυβέρνηση για τα δικαιώµατα αυτής της
κατηγορίας των συµπολιτών µας. Αυτό είναι λάθος. 

Πρώτα από όλα, να θυµίσω σε συναδέλφους που είχαν παλαι-
ότερα την κυβέρνηση, ότι το 2014 πέρασε ένα σχέδιο για τους
διπλωµατούχους µηχανικούς. Δεν είχαν προβλέψει αυτοί τότε
για τους πτυχιούχους τεχνολόγους µηχανικούς. 

Σήµερα εµείς, αυτή η Κυβέρνηση, έχει δεσµευτεί ότι το Υπουρ-
γείο που φέρνει το νοµοσχέδιο, σε συνεργασία µε το Υπουργείο
Παιδείας, θα έχουν µια ολιστική προσέγγιση στο θέµα των ΤΕΙ
και όχι µόνο των πτυχιούχων τεχνολόγων µηχανικών. Το θέµα
των ΤΕΙ και τα δικαιώµατα των αποφοίτων αυτών των σχολών,
είναι γενικότερο ζήτηµα. Και µετά, βέβαια, αφού λυθεί αυτό το
ζήτηµα, θα υπάρξει –πιστεύω και το υποστηρίζω και εγώ- και η
ανάλογη ρύθµιση και για τον κλάδο των πτυχιούχων τεχνολόγων
µηχανικών. 

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κύριε συ-

νάδελφε. 
Ο συνάδελφος κ. Κωνσταντίνος Καραµανλής από τη Νέα Δη-

µοκρατία έχει τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ: Σας ευχαριστώ, κύριε

Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, θα ήθελα, πριν

ξεκινήσω, να κάνω µια µικρή παρατήρηση, διότι άκουσα τον ει-
σηγητή της Συµπολίτευσης να παραπονιέται επειδή µερικά µέλη
του Κοινοβουλίου, ο εισηγητής της Δηµοκρατικής Συµπαράτα-
ξης, ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος αναφέρθηκαν σε µερικά
θέµατα της επικαιρότητας. 

Αναφορικά µε τον κ. Κεφαλογιάννη, νοµίζω ότι το έκανε µε
πολύ ήπιο τόνο. Όλοι γνωρίζετε ότι µέσα σε αυτό το Κοινοβούλιο
δεν µπορούµε να φιµώνουµε τους ανθρώπους. Έτσι δεν είναι;
Δηλαδή, αν µη τι άλλο, οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι έχουν
τη δυνατότητα –γι’ αυτό είναι εδώ και προβλέπεται και από τον
Κανονισµό- να αναφέρονται και σε γενικότερα θέµατα της επι-
καιρότητας. 

Θα είµαι σύντοµος, κύριε Πρόεδρε.
Το παρόν νοµοσχέδιο κινείται προς τη σωστή κατεύθυνση,

γιατί απλά θεσπίζει το αυτονόητο. Εναρµονίζει την εσωτερική
µας έννοµη τάξη µε µια ευρωπαϊκή οδηγία και θεσπίζει διατάξεις
που αποτελούν µέρος συστάσεων του ΟΟΣΑ, ενός οργανισµού
του οποίου –ας µην ξεχνιόµαστε- όταν ήταν αντιπολίτευση ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ, είχε στηλιτεύσει σχεδόν όλες τις προτάσεις. 

Θα ήθελα να αναφερθώ βασικά στα δύο άρθρα, τα οποία νο-
µίζω ότι είναι και τα πιο επίµαχα. 

Κατ’ αρχάς, µιλάµε για το άρθρο 28, που απαγορεύει την κυ-
κλοφορία των οχηµάτων άνω των τρεισήµισι τόνων στο παρά-
πλευρο οδικό δίκτυο. Όπως σηµείωσαν και πολλοί άλλοι
συνάδελφοι, γι’ αυτό το άρθρο διατυπώθηκαν αρκετές αντιδρά-
σεις από τους αρµόδιους φορείς, αντιδράσεις που βασικά άπτον-
ται στον κίνδυνο να αυξηθεί το κόστος των µεταφορών. 

Στην επιτροπή, έπειτα και από πρόταση που έκανε η Αξιωµα-
τική Αντιπολίτευση, αλλά έκαναν και άλλοι συνάδελφοι Βουλευ-
τές από όλα τα κόµµατα, ο Υπουργός δεσµεύθηκε ότι την
ερχόµενη βδοµάδα θα συναντηθεί τόσο µε τα σωµατεία των
επαγγελµατιών όσο και µε τους παραχωρησιούχους και θα προ-
τείνει τη δηµιουργία κάποιων εκπτωτικών πακέτων για τους οδη-
γούς αυτών, έτσι ώστε να µην έχουµε αύξηση του κόστους
κυκλοφορίας. 

Στην τοποθέτησή του, κιόλας, ο Υπουργός ανέφερε ότι µόλις
το 9% των τροχαίων ατυχηµάτων συµβαίνουν στα εθνικά δίκτυα,

ενώ το 91% των ατυχηµάτων συµβαίνουν στα επαρχιακά δίκτυα.
Συµφωνούµε, λοιπόν, ότι όλα τα οχήµατα, συµπεριλαµβανο-

µένων και των φορτηγών άνω των τρεισήµισι τόνων, κινούνται
ασφαλέστερα στο εθνικό οδικό δίκτυο. Και νοµίζω ότι όσοι Βου-
λευτές είµαστε από την περιφέρεια, αυτό το γνωρίζουµε πολύ
καλά.

Όµως νοµίζω ότι θα πρέπει να καθοριστούν κάποιες παράµε-
τροι για να µην έχουµε άλλου είδους προβλήµατα. Παραδείγµα-
τος χάριν, πρέπει να συζητήσουµε αν θα αρθεί η απαγόρευση
τις εορτές και τα Σαββατοκύριακα της κίνησης των φορτηγών,
αφού διαφορετικά θα υπάρχει θέµα µε τις µεταφορές σε εβδο-
µαδιαία βάση. Πρέπει να αντιµετωπιστεί η διέλευση από το πα-
ράπλευρο οδικό δίκτυο των φορτηγών άνω των τρεισήµισι τόνων,
µε σκοπό τη φόρτωση προϊόντων, υλικών και µηχανηµάτων. Ο
Υπουργός δεσµεύθηκε ότι θα τα φροντίσει όλα αυτά. Πρέπει να
εξασφαλιστεί ότι τα φορτηγά άνω των τρεισήµισι τόνων, λόγω
µεγέθους, θα περνούν και αυτά από τις σήραγγες του εθνικού
οδικού δικτύου. Και πρέπει να δούµε κατά πόσο –αυτό που εί-
παµε και στην αρχή- υπάρχει δυνατότητα να µειωθούν τα διόδια.
Σε κάθε περίπτωση συµφωνούµε όσον αφορά την ασφάλεια. 

Εδώ, όµως, θα ήθελα απλώς να παραθέσω το τι συµβαίνει
στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Στη Γαλλία υπάρχει γενική απαγόρευση
για φορτηγά άνω των επτάµισι τόνων, µε την εξαίρεση ειδικών
οχηµάτων, αγροτικών οχηµάτων και υλικού στο επαρχιακό δί-
κτυο. Στη Γερµανία επίσης η γενική απαγόρευση αφορά άνω των
επτάµισι τόνων φορτηγά και φορτηγά µε τρέιλερ στο επαρχιακό
δίκτυο. Το ίδιο συµβαίνει και στην Ιταλία. 

Η πρότασή µας, λοιπόν, είναι να σκεφτούµε κατά πόσο θα µπο-
ρέσουµε να εναρµονιστούµε µε τις ευρωπαϊκές οδηγίες, µε πρα-
κτικές που στην ουσία θα λύνουν πρακτικά ζητήµατα, σε ποιο
οδικό δίκτυο, πού, πότε επιτρέπεται η κυκλοφορία αυτών των
φορτηγών. 

Τώρα πάµε στο άρθρο 29.
Αυτό που καταλαβαίνουµε διαβάζοντας το άρθρο 29 είναι ότι

θα συγκροτηθεί εννεαµελής επιτροπή εκπόνησης σχεδίου πρό-
τασης για την έκδοση προεδρικού διατάγµατος που θα ρυθµίζει
τα του επαγγέλµατος του µηχανικού, µε καθορισµό των επαγ-
γελµατικών δικαιωµάτων για κάθε ειδικότητα, αναλυτική απαρίθ-
µηση και αντιστοίχιση µε την κατά περίπτωση εξειδίκευση των
δραστηριοτήτων µηχανικής ανά ειδικότητα, βάσει αποδιδοµένων
επαγγελµατικών δικαιωµάτων, και η διαδικασία άσκησής τους. 

Υπάρχει, όµως, όπως όλοι γνωρίζουµε, ένα µεγάλο θέµα εδώ.
Παραδείγµατος χάριν, όλοι γνωρίζουµε εδώ ότι οι αρχιτέκτονες
γκρινιάζουν γιατί δεν υπογράφουν τοπογραφικά, ενώ οι πολιτικοί
µηχανικοί µπορούν και υπογράφουν. Οι πολιτικοί µηχανικοί από
την άλλη κάνουν και τοπογραφικά και αρχιτεκτονική. Αυτοί,
όµως, µε τη σειρά τους έχουν παράπονα γιατί δεν µπορούν να
υπογράψουν αρχιτεκτονικές µελέτες σε παραδοσιακούς οικι-
σµούς. Οι τοπογράφοι και αυτοί έχουν παράπονα διότι δεν θέ-
λουν κανένας άλλος να υπογράφει τοπογραφικά εκτός από
αυτούς. Υπάρχουν, λοιπόν, ζητήµατα και υπάρχουν και πολλά
συµφέροντα. 

Επειδή αυτό που ισχύει σήµερα είναι ένας νόµος από το 1930
επί της ουσίας, ο ν.4663, νοµίζω ότι όλοι συµφωνούµε ότι πρέπει
να επικαιροποιηθεί. Προς ποια κατεύθυνση όµως; Και εδώ θέ-
λουµε µια ξεκάθαρη απάντηση από την Κυβέρνηση ποιος θα
κάνει τι, ποιος θα κρατήσει τα δικαιώµατά του, ποιος θα χάσει τα
δικαιώµατά του. 

Είναι, λοιπόν, θετικό να επανεξεταστεί όλο αυτό το πλαίσιο.
Άλλωστε όλοι γνωρίζουµε ότι µετά από χρόνια η επιστήµη δεν
µένει στάσιµη και οι ανάγκες είναι διαφορετικές. Αυτό όµως θα
πρέπει να γίνει µε πολύ µεγάλη προσοχή και µε επιστηµονικά,
κοινωνικά και επαγγελµατικά κριτήρια, ιδιαίτερα τώρα που το
επάγγελµα του µηχανικού περνάει ίσως τη µεγαλύτερη κρίση και
κατά εκατοντάδες, όπως όλοι ξέρουµε, διαγράφονται οι µηχανι-
κοί από το ΤΕΕ και µεταναστεύουν, όπως και άλλοι νέοι άνθρω-
ποι, στο εξωτερικό. 

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστούµε, κύριε
Καραµανλή.
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ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΠΑΡΤΙΝΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, για µισό λεπτό
θα ήθελα τον λόγο επί προσωπικού, για να κάνω µία διευκρίνιση. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Υπάρχει προσωπικό,
κύριε Σπαρτινέ;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΠΑΡΤΙΝΟΣ: Είπε κάτι ο κ. Καραµανλής µε
το οποίο µου απέδωσε...

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ορίστε, έχετε τον
λόγο για µισό λεπτό.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΠΑΡΤΙΝΟΣ: Ευχαριστώ πολύ.
Ο κ. Καραµανλής µού απέδωσε προθέσεις που δεν είχα. Ελ-

πίζω ότι δεν το έκανε συνειδητά. Είπε ότι εγώ υπονοούσα πως
δεν θα πρέπει να έχει ο κάθε συνάδελφος και ιδιαίτερα οι Κοινο-
βουλευτικοί Εκπρόσωποι το δικαίωµα να σχολιάζουν και ότι θέ-
λουµε να τους φιµώσουµε ή κάτι τέτοιο. Κανένα τέτοιο πρόβληµα
από τη µεριά µας και πρόθεση δεν υπάρχει. Απλώς, όταν µπαί-
νουν τέτοια ζητήµατα τόσο πολύ διαφορετικά από το αντικείµενο
του νοµοσχεδίου θεωρούµε ότι έχουµε και εµείς δικαίωµα και
υποχρέωση να τα σχολιάσουµε, για να προχωρήσει ο διάλογος
τον οποίο άνοιξαν οι συνάδελφοι αυτοί.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κύριε συ-

νάδελφε.
Και εσείς, όµως, ξέρετε ότι συνήθως η επικαιρότητα δίνει τη

δυνατότητα στους συναδέλφους να φεύγουν και λίγο από το
θέµα, να γίνεται λίγο πιο χαλαρή η συζήτηση. Λύθηκε η παρεξή-
γηση.

Ο συνάδελφος κ. Σαχινίδης από τη Χρυσή Αυγή έχει τον λόγο
για οκτώ λεπτά.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Πιστεύω ότι λίγο πολύ επειδή τα άρθρα δεν ήταν και πάρα

πολλά έχουµε αναφερθεί στα περισσότερα εξ αυτών. Απλώς θα
ήθελα να συµπληρώσω κάτι σχετικά µε τις διατάξεις που αφο-
ρούν τον εφοδιασµό των πλωτών µέσων µε εναλλακτικά καύσιµα.
Θα ήθελα να αναφέρω ότι τα έργα υποδοµής φυσικού αερίου
που έχουν υλοποιηθεί τα τελευταία χρόνια έχουν θέσει τις βάσεις
µετατροπής της χώρας µας σε ενεργειακό κόµβο της Ανατολικής
Μεσογείου. 

Αναφορικά µε τον ενεργειακό εφοδιασµό και τη δηµιουργία
µιας περιφερειακής αγοράς αερίου στην Ελλάδα και τη νοτιοα-
νατολική Ευρώπη, τα λιµάνια της Θεσσαλονίκης, της Καβάλας
και της Αλεξανδρούπολης µπορούν να διαδραµατίσουν πρω-
τεύοντα ρόλο, ιδιαίτερα αν εκµεταλλευτούν την εκπεφρασµένη
πρόθεση των Ρώσων να εγκαταστήσουν πλωτή δεξαµενή απο-
θήκευσης φυσικού αερίου LPG και LNG.

Επίσης, τοποθετηθήκαµε χθες στο άρθρο 29, το οποίο αφορά
τις ρυθµίσεις του επαγγέλµατος του µηχανικού και σας είπαµε
ότι κατ’ ουσίαν αντί να ξεκλειδώνει, κλειδώνει πάρα πολλά επαγ-
γέλµατα. Όπως αναφέρθηκε πολλές φορές και στην Ολοµέλεια
και στις επιτροπές, δεν θα έχουν δικαίωµα οι πολιτικοί µηχανικοί
των ΤΕΕ. Ξεχάσαµε, βέβαια, να αναφέρουµε χθες και τους τοπο-
γράφους, απόφοιτους των ΤΕΕ.

Τέλος, δεν µπορούµε να δεχθούµε την προχειρότητα των νο-
µοθετηµάτων σας, στην οποία έχουµε αναφερθεί, πέρα από κά-
ποιες αποσπασµατικές διατάξεις. Αν ανατρέξουµε στην Έκθεση
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους –το αναφέραµε και στις
επιτροπές- θα δούµε ότι δεν προσδιορίζονται πουθενά δαπάνες
επί του κρατικού προϋπολογισµού, λόγω έλλειψης στοιχείων. 

Εντύπωση µου έκανε –και δεν το ανέφερε κανένας- αυτό που
λάβαµε στο βουλευτικό e-mail. Πιστεύω ότι λάβατε όλοι σας µία
καταγγελία. Δεν είναι εδώ ο κύριος Υπουργός για να τον ρω-
τήσω. Η καταγγελία είναι του κ. Θεόδωρου Δελαγραµµάτικα. Δη-
λώνει ότι είναι πολιτικός µηχανικός και έχει γνώση του
αντικειµένου. Χθες κάποια στιγµή στην τοποθέτηση του Υπουρ-
γού ακούσαµε ότι δεν θεώρησε σκόπιµο να κάνει κάποια ανα-
φορά στα εξαρτήµατα αποσυµπίεσης και τα συστήµατα
ασφαλείας των δεξαµενών. 

Καταθέτω στα Πρακτικά τη συγκεκριµένη καταγγελία.
(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Ιωάννης Σαχινίδης καταθέτει

για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα καταγγελία, η οποία βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Η καταγγελία είναι επώνυµη. Αναφέρει µέχρι και τον αριθµό
δελτίου ταυτότητας και τα τηλέφωνά του. Θα σας διαβάσω κά-
ποια σηµεία, που θεωρώ ότι είναι πάρα πολύ σοβαρά και θα ζη-
τήσω από όλους σας, κύριοι και κυρίες Βουλευτές, να τα δείτε
από τα Πρακτικά.

Λέει, λοιπόν: «Αποτελεί δόλια επιχείρηση νοµοθέτησης µε
σκοπό την καταστρατήγηση της υπάρχουσας ενωσιακής και εθνι-
κής νοµοθεσίας περί προστασίας του περιβάλλοντος και απο-
τροπής κινδύνου εκρήξεων και πυρκαγιάς στα πρατήρια υγρών
καυσίµων και αερίων, για λόγους που θα αναπτύξω κατωτέρω». 

Δηλώνει, µάλιστα, την ιδιότητά του, ότι είναι µηχανολόγος µη-
χανικός του ΤΕΕ και ότι είχε στείλει εξώδικο τον Σεπτέµβρη του
2013 στον κ. Χατζηδάκη. Ήταν και σε µία επιτροπή το 2014, για
µια γνωµάτευση- απάντηση µαζί µε άλλους τέσσερις. Δηλώνει
επίσης ότι η δυναµική της ανάπτυξης πίεσης λόγω των ατµών
εξαέρωσης της βενζίνης, σύµφωνα µε το rate και την επιστήµη,
δεν χαλιναγωγείται. 

Μπήκα στον κόπο να ψάξω στο διαδίκτυο ποιος είναι ο συγκε-
κριµένος κύριος και από ό,τι διάβασα, είναι φυσικός, που έχει
εξειδικευτεί στην αποσυµπίεση αερίων και µάλιστα θεωρείται
ένας από τους καλύτερους στο είδος του, γιατί πάνω στις θεω-
ρίες του βασίστηκαν µέχρι και οι σεισµολόγοι για τα αέρια που
µαζεύονται από τη λάβα. Άρα µιλάει τεκµηριωµένα. 

Σας τα διαβάζω όπως ακριβώς τα έχει γράψει: «Κύριε
Υπουργέ, ο κ. Χατζηδάκης και η σχετική οικονοµική εγκληµατική
οµάδα, την οποία έχω ήδη καταγγείλει αρµοδίως, νοµοθέτησε
το σύστηµα δήθεν µετρήσεων των εισερχοµένων και εξερχοµέ-
νων ποσοτήτων υγρών καυσίµων στις δεξαµενές των πρατηρίων,
για την καταστολή δήθεν των δράσεων λαθρεµπορίας, νοθείας
και κλοπής των καταναλωτών. Η «οµάδα» του τµήµατος εγκατα-
στάσεων του Υπουργείου Μεταφορών συµµετείχε συναρµοδίως
µε την Μετρολογία στη σχεδίαση, καταγραφή και επιβολή των
απαιτήσεων των τεχνικών προδιαγραφών του συστήµατος εισ-
ροής – εκροής». Γράφει από κάτω κάποια τεχνικά χαρακτηρι-
στικά, που θα έπρεπε να έχουν. 

Παρακάτω έχει σηµειώσει το εξής: «Επέβαλαν δέσµια υποχρέ-
ωση του τρόπου αποθήκευσης των υγρών καυσίµων, πετρέλαια-
βενζίνες, σε δεξαµενές υπό συνθήκη ατµοσφαιρικής πίεσης. Το
έκαναν συνειδητά, για να νοµιµοποιήσουν µε το έτσι θέλω την
εφαρµογή του έργου colpο grosso των 150- 200 εκατοµµυρίων». 

Εδώ καλείται ο κύριος Υπουργός, αν ο συγκεκριµένος κύριος
ψεύδεται, να προβεί σε µία δήλωση ή να τον µηνύσει. Είναι ενυ-
πόγραφο το κείµενό του και µάλιστα στο τέλος αναφέρει «επειδή
πιέζονται από την ανάγκη νοµοθέτησης λήψης µέτρων για να µην
κλείσουν τα πρατήρια κάτωθεν υπερκειµένων ορόφων, επανανο-
µοθετούν την υποχρέωση τοποθέτησης βαλβίδας ατµοστεγάνω-
σης των δεξαµενών βενζίνης, η οποία είχε καταργηθεί προκειµέ-
νου να λειτουργούν αυτές υπό συνθήκες ατµοσφαιρικής πίεσης.
Στην περίπτωση, όµως, νοµοθέτησης της πράξης αυτής των 35
mbar, δηλαδή, στην ουσία πίεσης σχεδόν µηδενικής, λόγω ελεύ-
θερης εξαέρωσης των ατµών και διάχυσης αυτών στο περιβάλλον,
θα συµβούν τα εξής.

Πρώτον, θα συνεχίσει να ρυπαίνεται καταστροφικά η ατµό-
σφαιρα, όπως συµβαίνει τώρα. Δεύτερον, θα συνεχίσει να υπάρ-
χει, όπως και τώρα, ο κίνδυνος καταστροφών από έκρηξη και
πυρκαγιά σε βάρος κυρίως των ήδη υπαρχόντων τριακοσίων χι-
λιάδων πολιτών-χρηστών των υπερκειµένων των χιλίων εξακο-
σίων πρατηρίων ορόφων, των οποίων προτείνεται η συνέχιση
λειτουργίας τους επ’ αόριστο χρόνο. Και τρίτον, θα προστεθούν
στον ήδη υπάρχοντα κίνδυνο και πολλές χιλιάδες νέοι χρήστες
υπερκειµένων ορόφων και µάλιστα σε απεριόριστο αριθµό νέων
πρατηρίων, όπως προτείνεται.»

Και κλείνει: «Η χρησιµοποίηση του ως άνω οργάνου σε δεξα-
µενή µε συνθήκη οποιασδήποτε πίεσης ούτως ή άλλως αποτελεί
έγκληµα κι επειδή έγκληµα χαρακτηρίζω την όλη κατάσταση,
όπως την περιέγραψα, παρακαλώ να ενεργήσετε τα νόµιµα για
την αποκατάσταση της νοµιµότητας και να µε ενηµερώσετε σχε-
τικά». 

Θα θέλαµε µια τοποθέτηση του Υπουργού. 
Σε ό,τι αφορά την τοποθέτηση του εισηγητή του ΣΥΡΙΖΑ, πα-

ραδέχτηκε πράγµατι ότι µόνο ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος

2068 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



της Νέας Δηµοκρατίας και της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης έθι-
ξαν εχθές θέµατα τα οποία ήταν άσχετα µε το παρόν σχέδιο
νόµου. Εν αντιθέσει µε εµάς, που η Κοινοβουλευτική µας Εκπρό-
σωπος τοποθετήθηκε µόνο επί της διαδικασίας κι εγώ στην αγό-
ρευσή µου, στα δεκαπέντε λεπτά που είχα -και καταχράστηκα
τον χρόνο και πήγα στα δεκαεπτάµισι λεπτά οµιλίας- ασχολή-
θηκα µόνο µε το σχέδιο νόµου, όπως και ο οµιλητής µας και συ-
ναγωνιστής Ηλίας Παναγιώταρος, που ασχολήθηκε και αυτός επί
του σχεδίου νόµου. 

Θα ήθελα να ήταν ο Υπουργός εδώ για να τον ρωτήσω µήπως
έχει κάποια αλλεργία, γιατί µάλλον ξύνεται στην γκλίτσα του τσο-
πάνη. Τι έκανε στην οµιλία του; Αναφέρθηκε ξανά στα περί εθνι-
κισµού. Για εµάς είναι τιµή να µας αποκαλούν εθνικιστές. Είναι
µεγάλη τιµή. Απλώς θεωρώ ότι αυτό το έκανε ο κύριος Υπουρ-
γός, γιατί πλέον από συγκυβέρνηση έχει κάθε δικαίωµα ως τρίτο
κόµµα να αναφέρεται στο δεύτερο κόµµα. 

Και µάλιστα, είπε: το λέω αυτό γιατί κάποιοι το παίζουν ιδιαί-
τερα εθνικιστές και µέσα από την κριτική που µας κάνουν, θα
ήθελα να δουν για ποιον εθνικισµό µιλούν στο ακροατήριο που
εκείνοι απευθύνονται.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Κλείνω, κύριε Πρόεδρε.
Και αυτό το ανέφερε σε ό,τι έχει σχέση µε τους παράπλευρους

δρόµους. Εµείς ρωτάµε το εξής. Αν πράγµατι γίνει αυτό –φυσικά
κι εµείς δεν θέλουµε σε παράπλευρους δρόµους να κυκλοφο-
ρούν βαρέα οχήµατα άνω των τρεισήµισι τόνων- είναι κάτι που
όµως θα έπρεπε να το έχει προβλέψει η πολιτεία. Σίγουρα είναι
τεράστια τα τέλη που καλούνται να πληρώσουν οι οδηγοί σε ό,τι
αφορά τα διόδια. 

Εµείς ως Χρυσή Αυγή είχαµε κάνει πρόταση για την επαναλει-
τουργία της ΜΟΜΑ, να βγουν οι µεγαλοεργολάβοι από τη µέση,
ούτως ώστε ο Έλληνας πολίτης να µπορεί να κυκλοφορεί ελεύ-
θερα, όπως προβλέπει το Σύνταγµα των Ελλήνων. 

Και για να ολοκληρώσω, αν θέλουµε να µειωθεί η εξάρτηση
της Ελλάδας από τα συµβατικά καύσιµα, τότε θα πρέπει να γίνει
άµεση αξιοποίηση των εγχώριων πηγών, όπως έχουµε επανει-
ληµµένα αναφέρει, των υδρογονανθράκων και χρήση των κατάλ-
ληλων µέσων και του επιστηµονικού δυναµικού που κατέχουµε
ως χώρα, για την επίτευξη των καλύτερων αποτελεσµάτων, προς
όφελος του περιβάλλοντος, των βέλτιστων αποτελεσµάτων και
της χώρας µας. Μπορούµε να αντιταχθούµε στην ενεργειακή έν-
δεια που πλήττει την ενεργειακά αδύναµη Ευρώπη και παράλ-
ληλα να αναδειχθούµε ως βασικός πυλώνας ενεργειακού
ανεφοδιασµού. 

Είµαστε θετικοί ως Χρυσή Αυγή απέναντι σε κάθε ενέργεια, η
οποία όµως αποσκοπεί στην προστασία του περιβάλλοντος,
αλλά υπό όρους και µόνο στην περίπτωση που δεν είναι οιωνός
κακών ειδήσεων και νέων µέτρων.

Έτσι, ακόµη και όταν ένα σχέδιο νόµου έχει κάποιες θετικές
διατάξεις, δυστυχώς, ερχόµαστε πολλές φορές σε δύσκολη
θέση, διότι φέρνετε και τροπολογίες της τελευταίας στιγµής και
τα νοµοθετήµατα δεν είναι αυτά που αξίζουν πραγµατικά στον
ελληνικό λαό.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Ευχαριστώ, κύριε συ-
νάδελφε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω
στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση
της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για
την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουρ-
γίας της Βουλής, σαράντα πέντε µαθήτριες και µαθητές και δύο
εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το Γενικό Λύκειο Βασιλικού Ευ-
βοίας. 

Καλώς ήρθατε, παιδιά.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Επίσης, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανα-
κοινώσω στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από
τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως συµµετείχαν στο

εκπαιδευτικό πρόγραµµα «Εργαστήρι Δηµοκρατίας» που οργα-
νώνει το Ίδρυµα της Βουλής, είκοσι δύο µαθήτριες και µαθητές
και δύο εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το 57ο Δηµοτικό Σχολείο
Αθήνας. 

Επίσης καλώς ήρθατε, παιδιά.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, τον λόγο έχει ο συνάδελφος κ.
Ιωάννης Μανιάτης από τη Δηµοκρατική Συµπαράταξη.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Αγαπητοί συνάδελφοι, µόνο ως κακό-
γουστο αστείο θα µπορούσα να θεωρήσω το σχόλιο του συναδέλ-
φου του ΣΥΡΙΖΑ, ότι δεν είναι χρήσιµο, σκόπιµο, δεοντολογικά
σωστό να µιλάµε για την επικαιρότητα, όταν παίρνουµε τον λόγο
από το Βήµα της Βουλής.

Θέλω να θυµίσω απλώς ότι κατά συρροήν, εκ συστήµατος και
πάντα οι εκπρόσωποι του ΣΥΡΙΖΑ στην αντιπολίτευση έκαναν
µόνο αυτό το πράγµα: Μιλούσαν για οτιδήποτε άλλο εκτός από
το νοµοσχέδιο το οποίο συζητούσαµε. Κατά συνέπεια, οποιαδή-
ποτε προσπάθεια πιθανής φίµωσης µέσα στο Κοινοβούλιο πέφτει
στο κενό.

Επειδή, λοιπόν, είµαι λάτρης της δυνατότητας των Βουλευτών
να σχολιάζουν την επικαιρότητα, θα ξεκινήσω ακριβώς από αυτό.
Χθες δηµοσιεύτηκε ένα έγγραφο, µια έκθεση-καταπέλτης της
Ευρωπαϊκής Ένωσης σε σχέση µε την ποιότητα της ελληνικής
εκπαίδευσης, ένα ακόµα τραγικό αποτέλεσµα της πολιτικής του
ΣΥΡΙΖΑ στον πιο σπουδαίο τοµέα της δηµόσιας ζωής, που είναι
η εκπαίδευση, είναι η παιδεία, ένα αντικείµενο, ένα θέµα που επη-
ρεάζει βαθύτατα όχι µόνο τις δράσεις που συζητούµε σήµερα
εδώ, αλλά επηρεάζει και το µέλλον της πατρίδας µας.

Τι είπε η έκθεση αυτή; Ότι τα τελευταία δύο χρόνια, µε την
αναστολή της αξιολόγησης, µε την υποβάθµιση του ρόλου των
συµβουλίων των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυµάτων, µε τον
κακό τρόπο που έγινε ο χειρισµός των πανεπιστηµίων, έχουµε
µια ακόµη οπισθοχώρηση του επιπέδου της παιδείας. Έχουµε
µια ακόµη οπισθοχώρηση, γιατί προφανώς, προφανέστατα δεν
είναι απλώς ότι η αριστεία είναι ρετσινιά, αλλά το χειρότερο απ’
όλα είναι ότι βολεύει πάντα να πηγαίνουµε την κοινωνία και τη
νέα γενιά στη λογική του µέσου όρου και αν επιτρέπεται, ακόµη
και κάτω από τον µέσο όρο, πολύ πιο κάτω από εκεί που είναι οι
φιλοδοξίες των νέων ανθρώπων.

Θα συνεχίσω εσκεµµένα µε την επικαιρότητα.
Κύριε Υφυπουργέ, θέλω να ενηµερώσετε τον Υπουργό, γιατί

θέλω απάντηση σε αυτό που θα σχολιάσω. Χθες ζήτησα από τον
Υπουργό ενηµέρωση τι γίνεται µε πρωτοσέλιδο δηµοσίευµα της
«ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗΣ», που κατήγγειλε τον Υπουργό ότι έχει σοβαρές
πολιτικές ευθύνες για το ότι το αµαξοστάσιο των Οδικών Συγκοι-
νωνιών, το παλιό αµαξοστάσιο της ΕΘΕΛ δεν έχει µεταφερθεί
από το αεροδρόµιο του Ελληνικού, ενώ θα έπρεπε ήδη αυτό να
έχει γίνει. Ο κύριος Υπουργός απάντησε εκτεταµένα ότι όλα αυτά
τα ζητήµατα σχετίζονται µε ευθύνες του ιδιώτη επενδυτή.

Εγώ, λοιπόν, µε αφορµή τη συζήτηση αυτή, θα ήθελα από τον
Υπουργό ή από το Υπουργείο απάντηση στο συγκεκριµένο θέµα
που θέτω ξανά µε πολύ συγκεκριµένα ερωτήµατα: Πρώτον, το
καλοκαίρι του 2014 µε το νέο Ρυθµιστικό Σχέδιο Αθήνας-Αττικής,
τριάντα χρόνια µετά τον νόµο Τρίτση, θέσαµε ένα πλαίσιο ολο-
κληρωµένης ολιστικής, αειφορικής, κυκλικής ανάπτυξης του λε-
κανοπεδίου Αττικής. Το νοµοσχέδιο αυτό το καταψήφισε ο
ΣΥΡΙΖΑ.

Εκεί µέσα, όµως, προβλέπαµε τη ρύθµιση αυτή που θα επέ-
τρεπε την υλοποίηση της µεγάλης επένδυσης του αεροδροµίου
του Ελληνικού, χωρίς κανένας να µπορεί να προσβάλει την από-
φαση αυτή στο Συµβούλιο Επικρατείας. Εντάξαµε, δηλαδή, αυτό
το σπουδαίο, διεθνούς εµβέλειας και µητροπολιτικής σηµασίας
για την Αττική τοπόσηµο του Λεκανοπεδίου σε µια συνολική, ολο-
κληρωµένη ρύθµιση του χώρου του Λεκανοπεδίου, έτσι ώστε να
είναι απολύτως ενταγµένα σε αυτή την κατεύθυνση όλα τα έργα
και οι δράσεις για το Ελληνικό.

Κατά συνέπεια, ξεπεράσαµε το µεγάλο θέµα που πιθανόν κά-
ποιοι θα έβαζαν, το ζήτηµα της αντισυνταγµατικότητας σε σχέση
µε αυτή τη µεγάλη ρύθµιση. 

Τον Νοέµβρη του 2014 υπεγράφη η σύµβαση ανάµεσα στο
ΤΑΙΠΕΔ και την «ΕΛΛΗΝΙΚΟ Α.Ε.» και η Κυβέρνηση θέλησε -δι-
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καίωµά της και είχαµε και µερικά θετικά αποτελέσµατα- να τρο-
ποποιήσει τη σύµβαση µε την «ΕΛΛΗΝΙΚΟ Α.Ε.» και τον Σεπτέµ-
βρη αυτής της χρονιάς, µετά από δύο περίπου χρόνια, υπέγραψε
και κυρώσαµε στη Βουλή τη νέα τροποποιηµένη σύµβαση για το
αεροδρόµιο του Ελληνικού. Είναι ο ν.4422/2016. Τι προβλέπει
εκεί µέσα, κύριε Υπουργέ; Εκεί προβλέπει ότι στις 14 Νοεµβρίου
2016 -δέκα µέρες πριν, από σήµερα- η έκταση του Ελληνικού θα
έχει παραδοθεί στην «ΕΛΛΗΝΙΚΟ Α.Ε.» καθαρή, προκειµένου να
ξεκινήσουν τα έργα ανάπτυξης του αεροδροµίου του Ελληνικού. 

Μιλάµε για µια επένδυση δισεκατοµµυρίων, που θα φέρει δε-
κάδες χιλιάδες θέσεις εργασίας στο Λεκανοπέδιο -εκτιµούν τις
θέσεις αυτές αθροιστικά έως και εβδοµήντα χιλιάδες- και εκα-
τοντάδες εκατοµµύρια ως έσοδα στα δηµόσια ταµεία.

Ερώτηµα: Ο Υπουργός κ. Σπίρτζης, ο οποίος συνυπέγραψε
τον ν.4422/2016, έχει υπογράψει µνηµόνιο κατανόησης µε την
«ΕΛΛΗΝΙΚΟ Α.Ε.» και το ΤΑΙΠΕΔ, προκειµένου να γίνει αυτή η µε-
ταφορά, δηλαδή, το αµαξοστάσιο των ΟΣΥ να έχει µεταφερθεί
τρεις µέρες πριν την παράδοση της έκτασης στον ιδιώτη ανά-
δοχο; Πότε έπρεπε να είχε γίνει η παράδοση της έκτασης; Στις
14 Νοεµβρίου του 2016. Κατά συνέπεια, πότε έπρεπε να έχει
αποµακρυνθεί το αµαξοστάσιο των Οδικών Συγκοινωνιών; Στις
11 Νοεµβρίου του 2016. Έχει αποµακρυνθεί; Όχι. 

Και ας πούµε ότι το ξεπερνάµε και ότι µπορεί να υπάρξει µια
εύλογη καθυστέρηση ενός, δύο, τριών, τεσσάρων µηνών. Για να
γίνει αυτή η µετεγκατάσταση είναι βέβαιο ότι απαιτείται προετοι-
µασία πάρα πολλών µηνών. Το ερώτηµα είναι κορυφαίο: Υπάρχει
η έκταση; Υπάρχει µηχανισµός που ψάχνει την έκταση; Υπάρχουν
κονδύλια για να αγοραστεί η έκταση; Έχει υπάρξει σχέδιο εγκα-
ταστάσεων της νέας έκτασης; Υπάρχουν χρήµατα για να δηµι-
ουργηθούν οι καινούργιες εγκαταστάσεις εκεί που θα
µεταφερθεί το καινούργιο αµαξοστάσιο;

Τα λέω αυτά, συνάδελφοι και συναδέλφισσες, γιατί σήµερα
στο Ελληνικό τα τετρακόσια λεωφορεία της ΕΘΕΛ, των Οδικών
Συγκοινωνιών, και οι οκτακόσιοι εργαζόµενοι καταλαµβάνουν µια
έκταση ογδόντα στρεµµάτων και κάθε µέρα κάνουν δύο χιλιάδες
δροµολόγια για να εξυπηρετήσουν τους κατοίκους των νότιων
περιοχών του Λεκανοπεδίου.

Πότε θα γίνουν όλα αυτά, προκειµένου να µην υπάρξει ούτε
µε την επένδυση πρόβληµα, αλλά -εξίσου σοβαρό- ούτε µε την
οµαλή µετακίνηση των εκατοντάδων χιλιάδων πολιτών του Λεκα-
νοπεδίου που µεταφέρονται µε λεωφορεία από το αµαξοστάσιο
του Ελληνικού; Είναι, λοιπόν, πολύ σηµαντικό η Κυβέρνηση και
ο αρµόδιος Υπουργός, γιατί είναι θέµατα αρµοδιότητας του κ.
Σπίρτζη και µόνο, να µας απαντήσει επί αυτού.

Περιττεύει, βέβαια, να πω -είχαµε έναν δηµόσιο διάλογο µε τον
τέως Υπουργό Πολιτισµού, τον κ. Μπαλτά, το καλοκαίρι που µας
πέρασε, πριν τον ανασχηµατισµό- για το ζήτηµα της κήρυξης του
χώρου του Ελληνικού ως αρχαιολογικού. Και ναι µεν υποτίθεται
ότι ξεπεράστηκαν κάποια θέµατα -συνεδρίασε το Κεντρικό Συµ-
βούλιο Νεωτέρων Μνηµείων-, αλλά η υπουργική απόφαση ακόµα
δεν έχει βγει και έχουµε και άλλες καθυστερήσεις.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Θα ολοκληρώσω, κύριε Πρόεδρε, µε ορισµένες παρατηρήσεις
σε µερικά θέµατα που θίγει το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο. Επα-
ναλαµβάνουµε για άλλη µια φορά ότι εµείς ως Δηµοκρατική Συµ-
παράταξη, επειδή το δουλέψαµε µε τα στελέχη µας στα
συµβούλια Υπουργών, στηρίζουµε την ενσωµάτωση της συγκε-
κριµένης οδηγίας. Όµως, υπάρχουν ορισµένες παρατηρήσεις
που µας ήρθαν και από τους φορείς:

Πρώτον, θα πρέπει η ορολογία που υπάρχει σε αρκετά σηµεία
του νοµοσχεδίου να διευρυνθεί και να περιλαµβάνει τον όρο «εγ-
καταστάσεις αποθήκευσης και διανοµής υγρών καυσίµων» και
όχι όπως αναφέρεται τώρα σε συγκεκριµένα ζητήµατα.

Δεύτερο θέµα είναι το ζήτηµα των επαγγελµατικών δικαιωµά-
των των µηχανικών, το οποίο θα αντιµετωπίσει η συγκεκριµένη
επιτροπή ή οι επιτροπές που συγκροτούνται. Θα έπρεπε, θα
ήθελα, θα απαιτούσαµε από πλευράς Κυβέρνησης να υπάρχουν
κάποιες κατευθύνσεις για τα συγκεκριµένα προεδρικά διατάγ-
µατα, διότι δεν είναι δυνατόν οι επιτροπές να βαδίζουν στον
«αέρα», χωρίς κατεύθυνση, µε βάση τη νοµοθετική διαδικασία.

Βεβαίως, είναι µια καλή ευκαιρία επιτέλους να λυθεί το τερά-
στιο θέµα που υπάρχει εδώ και πάρα πολλά χρόνια µε τους απο-
φοίτους των ΤΕΙ και επιτέλους, µε έναν τρόπο ολιστικό,
ολοκληρωµένο, συνεργατικό, µε έναν τρόπο που θα στηρίζει την
ανάπτυξη της χώρας να δούµε πώς θα λυθεί και αυτό το θέµα
που ταλαιπωρεί όλη την ελληνική κοινωνία.

Όσον αφορά στο παράπλευρο δίκτυο, θεωρώ πως είναι θετικό
ότι ο Υπουργός δεσµεύτηκε πως την επόµενη εβδοµάδα θα ακο-
λουθήσει µια πολιτική συνάντησης µε τους αρµόδιους φορείς
που εµπλέκονται, προκειµένου να υπάρξουν εκπτωτικές πολιτι-
κές στα διόδια, γιατί αυτό πραγµατικά θα συµβάλει. 

Κλείνοντας, κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να πω ότι εµείς από την
πλευρά µας, για άλλη µια φορά, θα στηρίξουµε όλες τις πρωτο-
βουλίες της Κυβέρνησης που βαδίζουν στην κατεύθυνση των
προοδευτικών µεταρρυθµίσεων και την ανάπτυξη της χώρας. Θα
καταψηφίσουµε, όµως, µε όλες µας τις δυνάµεις όλες τις ανα-
χρονιστικές, σκοταδιστικές προσεγγίσεις που, δυστυχώς, όσο
περνάει ο καιρός πληθαίνουν σε αυτήν την Κυβέρνηση.

Σας ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Σπυρίδων Λυκούδης): Σας ευχαριστούµε,

κύριε Μανιάτη. 
Τον λόγο έχει ο συνάδελφος κ. Εµµανουήλ Συντυχάκης από

το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι, χθες καταθέσαµε εκτενώς την άποψη του

ΚΚΕ για την ευρωπαϊκή οδηγία που αφορά τα εναλλακτικά καύ-
σιµα, η ενσωµάτωση της οποίας προετοιµάζει το νοµοθετικό πλαί-
σιο για τις επενδυτικές επιχειρηµατικές δράσεις, τη διαµόρφωση
και εξειδίκευση ενός εθνικού πλαισίου πολιτικής για τα εναλλα-
κτικά καύσιµα και θα έχει ως κύρια επιδίωξη -όπως, άλλωστε, µας
είπε χθες ο κύριος Υπουργός- την εξασφάλιση κινήτρων των επι-
χειρηµατικών οµίλων στα καύσιµα και στις µεταφορές, ενώ προ-
ετοιµάζεται και το νοµοθετικό έδαφος για πιο δυναµικές
επιχειρηµατικές δράσεις στα βιοκαύσιµα. 

Σε αυτήν, λοιπόν, τη γραµµή συνηγορούν και όλα τα υπόλοιπα
κόµµατα του ευρωµονόδροµου και γι’ αυτό υπερψηφίζουν τη
συγκεκριµένη ευρωπαϊκή οδηγία και το νοµοσχέδιο συνολικά. 

Όπως αντιλαµβάνεστε, το ΚΚΕ όχι µόνο δεν συµφωνεί, αλλά
θα καταψηφίσει τα άρθρα 1 έως 13, που αφορούν την ευρωπαϊκή
οδηγία. 

Το άρθρο 12, το οποίο και καταψηφίζουµε, αφορά τις άδειες
άσκησης επαγγέλµατος των επισκευαστών αυτοκινήτων -τους
υποχρεώνετε να βγάζουν ξεχωριστή επιπλέον άδεια για την
άσκηση δραστηριοτήτων µηχανικού συντήρησης και επισκευής
κινητήρων οχηµάτων, που αφορά µια σειρά καύσιµα- καθώς και
τους όρους κατάρτισης για την απόκτησή της. 

Επίσης, αυστηροποιούνται οι αντίστοιχες προδιαγραφές για
τα ίδια τα συνεργεία αυτοκινήτων. Ποιες είναι οι συνέπειες; Γε-
νικεύετε τις πιστοποιήσεις, κατακερµατίζετε τα επαγγελµατικά
δικαιώµατα, επιβάλλετε την ειδίκευση, κατάρτιση και τα αντί-
στοιχα Κέντρα Επαγγελµατικής Κατάρτισης. 

Με τον τρόπο αυτό διευκολύνετε τη συγκέντρωση στον κλάδο
µε τα επιπλέον έξοδα υποδοµών και κατάρτισης που επιβάλλετε
στα µικρά συνεργεία. Η δυσκολία να ανταποκριθούν στις απαι-
τήσεις, σπρώχνει πρακτικά τους πιο αδύνατους να χάσουν την
πρόσβαση στο συγκεκριµένο τµήµα της αγοράς. 

Η θέση µας είναι ότι τα πτυχία των υπαρχόντων τεχνικών σχο-
λών µπορούν να παρέχουν την απαιτούµενη επάρκεια άσκησης
επαγγέλµατος, ανεξαρτήτως του τύπου αυτοκινήτων. Και βέβαια,
η αναγκαία επιµόρφωση θα πρέπει να παρέχεται υποχρεωτικά
από το κράτος δωρεάν ή έναντι συµβολικού ποσού και να καταρ-
γηθεί κάθε επιχειρηµατική δραστηριότητα στον τοµέα της επι-
µόρφωσης. 

Σε σχέση µε τις διατάξεις του Β’ και Γ’ κεφαλαίου, θα έλεγα
ότι και εδώ ικανοποιούνται οι απαιτήσεις του ΟΟΣΑ -κάτι που,
άλλωστε, οµολογείται και από την αιτιολογική έκθεση- µε πρό-
σχηµα το περιβάλλον. 

Όσον αφορά στα άρθρα 14 έως 27, που αφορούν την απλο-
ποίηση των διαδικασιών χορήγησης και αλλαγής των αδειών
πρατηρίων καυσίµων, έχουµε διαφωνίες. Ξεκαθαρίζουµε, όµως,
ότι η διαφωνία µας δεν έγκειται στην απλοποίηση της διαδικα-
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σίας αδειοδότησης. Εκεί, συµφωνούµε. Όµως, διαφωνούµε στο
εξής: Με πρόσχηµα την απλοποίηση, µεταφέρετε τις αρµοδιό-
τητες ελέγχου σε ιδιώτες. Δεν ευσταθούν τα επιχειρήµατα ότι µε
το κράτος έχουµε γραφειοκρατία και καθυστερήσεις. Ε, τότε, κα-
ταργείστε τη γραφειοκρατία και τις καθυστερήσεις. Ένας δηµό-
σιος φορέας, που λειτουργεί προς όφελος των λαϊκών
συµφερόντων, µπορεί να λύσει τέτοιου είδους προβλήµατα. 

Βέβαια, το θέµα είναι ποιο κράτος, ποια εξουσία µπορεί να
υπηρετήσει αυτές τις ανάγκες. Πάντως, οι αστικές κυβερνήσεις,
το αστικό κράτος, ενδιαφέρεται για τις επενδύσεις του µεγάλου
κεφαλαίου στον κλάδο -και όχι µόνο- και όχι για τους µικροπρα-
τηριούχους. Άλλωστε, αυτόν τον χαρακτήρα έχουν και οι κατευ-
θύνσεις του ΟΟΣΑ, δηλαδή, την επιτάχυνση και µείωση του
κόστους των επενδύσεων µε ορίζοντα τη µονοπώληση της αγο-
ράς. 

Αντιλαµβάνεστε ότι δεν συµφωνούµε µε αυτά τα δύο κεφάλαια
και καταψηφίζουµε τα άρθρα 14, 15, 16, 17, 18 και 20, που κα-
ταργούν σηµαντικά έγγραφα. Επίσης, µε τις νοµοτεχνικές βελ-
τιώσεις αλλάζει και ο χαρακτήρας του σχεδίου νόµου, αλλάζει
δηλαδή η ουσία αυτών των συγκεκριµένων άρθρων. Όπως λέτε,
στην περίπτωση που το διάστηµα των τριάντα εργάσιµων ηµε-
ρών παρέλθει χωρίς η αδειοδοτούσα υπηρεσία να εγκρίνει ή να
απορρίψει το αίτηµα, ο ενδιαφερόµενος θεωρείται ότι έχει νοµί-
µως ιδρύσει την επιχείρηση του πρατηρίου. 

Ε, δεν συµφωνούµε µε αυτήν την διαδικασία. 
Δεν έχουµε αντίρρηση και ψηφίζουµε τις διατάξεις ορισµένων

άρθρων όπως είναι το 19, το 21, το 22, το 23 και το 24, ενώ ψη-
φίζουµε «παρών» στα άρθρα 25, 26 και 27. 

Με το άρθρο 28 –Δ’ Κεφάλαιο- που αφορά την απαγόρευση
χρήσης του παράπλευρου των εθνικών δρόµων οδικού δικτύου
από τα φορτηγά -επιβάλλεται η απαγόρευση χρήσης αυτού του
οδικού δικτύου από τα φορτηγά άνω των 3,5 τόνων-  που συµπε-
ριλαµβάνει επαγγελµατικά αυτοκίνητα αυτοαπασχολουµένων,
καθώς και µικρά φορτηγά δηµόσιας χρήσης, επίσης δεν συµφω-
νούµε. Έγινε χθες πάρα πολλή κουβέντα. Μάλιστα, ο κύριος
Υπουργός αναφέρθηκε ιδιαίτερα στους κινδύνους που υπάρ-
χουν. Και υπάρχουν και άλλοι. Όµως, το ερώτηµα είναι το εξής:
Ποιους πλήττει αυτό το µέτρο; Τις µεγάλες εταιρίες, ελληνικές
ή ξένες, ή τους αυτοαπασχολούµενους, τους µικρούς των φορ-
τηγών δηµόσιας χρήσης; Να, λοιπόν, πώς εκτοπίζονται οι µικροί
για να συγκεντρώνεται ο κλάδος σε λίγα χέρια. 

Το ερώτηµα είναι γιατί καταφεύγουν οι αυτοαπασχολούµενοι
και οι οδηγοί φορτηγών δηµόσιας χρήσης να χρησιµοποιούν
τους παράπλευρους δρόµους. Γιατί ακριβώς υπάρχουν τα εξον-
τωτικά και αλλεπάλληλα διόδια που έχετε επιβάλλει και εσείς και
οι προηγούµενες κυβερνήσεις στις εθνικές αρτηρίες, σαν απο-
τέλεσµα της ιδιωτικοποίησής τους. Διότι οι κυβερνήσεις σας
είναι αυτές που αύξησαν κατακόρυφα το κόστος των µεταφο-
ρών, ειδικά των πιο µικρών επαγγελµατιών του κλάδου. Και τι
προτείνετε ως λύση; Απαγορεύσεις και πρόστιµα. 

Εάν πραγµατικά θέλατε να λύσετε το πρόβληµα και να µην κιν-
δυνεύει κανείς, ούτε οι φορτηγατζήδες, ούτε οι πολίτες, θα κα-
ταργούσατε τα διόδια και θα είχαµε και ένα ασφαλές δηµόσιο
οδικό δίκτυο. Δεν το κάνετε όµως. Γι’ αυτό, άλλωστε, το κατα-
ψηφίζουµε.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα  καταλαµβάνει ο Β’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΑΡΕΜΕΝΟΣ)

Με το άρθρο 29 η Κυβέρνηση φέρνει διατάξεις άσχετες µε το
περιεχόµενο και τη φιλοσοφία του σχεδίου νόµου που αφορούν
τα επαγγελµατικά δικαιώµατα πολιτικών µηχανικών, αρχιτεκτό-
νων και τοπογράφων, χωρίς να δώσει την δυνατότητα ουσιαστι-
κού διαλόγου και συζήτησης µε τους ενδιαφερόµενους. Δηλαδή,
ακολουθεί την τακτική του αιφνιδιασµού, ακριβώς γιατί κλιµακώ-
νει την επίθεση στα δικαιώµατα αυτών των εργαζοµένων. 

Με την παρούσα διάταξη διαιωνίζεται το καθεστώς µηχανικών
δύο ταχυτήτων πάνω στο ίδιο αντικείµενο, ώστε οι απόφοιτοι των
ΑΤΕΙ, όπως και των κολλεγίων, των ξένων bachelor, κ.λπ., θα
αξιοποιούνται ως θρυαλλίδα κατακερµατισµού και ισοπέδωσης
προς τα κάτω των όρων άσκησης του επαγγέλµατος τόσο των
διπλωµατούχων µηχανικών όσο και των ίδιων. 

Προωθείται η αναγνώριση των κολλεγίων τριετούς φοίτησης

του εξωτερικού ως ισότιµων µε τις σχολές του εσωτερικού, στο
πλαίσιο της εφαρµογής της οδηγίας 36/2006 της Ευρωπαϊκής
Ένωσης. 

Κατακερµατίζετε τα επιστηµονικά γνωστικά αντικείµενα εισά-
γοντας πεδία γνώσης, ανοίγοντας έτσι το δρόµο για πολλαπλά
γνωστικά αντικείµενα των διαφόρων σχολών, που θα αντιστοιχί-
ζονται σε πολλαπλές υποειδικότητες. Η αναγνώρισή τους ως βα-
σικές ειδικότητες, δεν συνοδεύεται από την κατοχύρωση
επαγγελµατικών δικαιωµάτων στο πτυχίο για όλους. Αντίθετα,
όλα αυτά θα µπουν στο γενικό καζάνι των προεδρικών διαταγ-
µάτων, που θα µοιράσουν κατακερµατισµένα δικαιώµατα µέσω
πιστοποιήσεων, εξετάσεων, κ.λπ..

Η αντιµετώπιση αυτού του υπαρκτού προβλήµατος των νέων
ειδικοτήτων, αποτελεί ένα ακόµη πρόσχηµα για την Κυβέρνηση
προκειµένου να επιταχύνει το νόµο της απελευθέρωσης του
επαγγέλµατος. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Δώστε µου λίγο  χρόνο, κύριε Πρόεδρε και σας ευχαριστώ.
Με τη νέα νοµοτεχνική βελτίωση στο άρθρο 29 εισάγεται -και

είναι αποκαλυπτικό- το ότι οι διατάξεις βασίζονται στην τήρηση
της αρχής της επαγγελµατικής ελευθερίας βάσει του ν.3919/2011.
Είναι αποκαλυπτική, λοιπόν, η πρόθεση της Κυβέρνησης, το γιατί
φέρνει αυτή τη συγκεκριµένη διάταξη. 

Τέλος, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το ΚΚΕ θεωρεί ότι η διέ-
ξοδος για την εργατική τάξη και τους αυτοαπασχολούµενους,
τους επιστήµονες, τα φτωχά λαϊκά στρώµατα πρέπει να αναζη-
τηθεί στον αντίποδα της απατηλής πρότασης για την πράσινη οι-
κονοµία, την ενεργειακή ασφάλεια, την απελευθέρωση των
επαγγελµάτων, για την δήθεν δίκαιη ανάπτυξη, που µας λέει η
Κυβέρνηση, µε την Ελλάδα πρωταγωνιστή των εξελίξεων, και γε-
νικότερα της άναρχης καπιταλιστικής ανάπτυξης που γεννά την
οικονοµική κρίση και καταστρέφει το περιβάλλον. 

Κατά τη γνώµη µας, η λύση βρίσκεται στον κεντρικό σχεδια-
σµό της οικονοµικής ζωής µε γνώµονα την ικανοποίηση του συ-
νόλου των λαϊκών αναγκών, που περιλαµβάνει την προστασία του
περιβάλλοντος και της δηµόσιας υγείας, την αξιοποίηση των
ενεργειακών αποθεµάτων του φυσικού αερίου για ουσιαστική αν-
τισεισµική θωράκιση και αντιπληµµυρική προστασία, για την κά-
λυψη του συνόλου των αναγκών της εργατικής τάξης και των
φτωχών λαϊκών στρωµάτων. 

Δεν υπάρχουν άλλες αυταπάτες. Σε τελική ανάλυση, η απάν-
τηση στα λαϊκά προβλήµατα δεν είναι ο πράσινος καπιταλισµός,
αλλά ο σοσιαλισµός, παλεύοντας όµως ταυτόχρονα, κύριε εκ-
πρόσωπε του ΣΥΡΙΖΑ, και για το σήµερα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Κύριε Συντυχάκη,
είστε σαφής. Βάλτε µια τελεία. 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Σας έχουµε καταθέσει αρκετές
προτάσεις νόµου για την ανακούφιση των λαϊκών οικογενειών,
για την ανεργία, για την επαναφορά του βασικού µισθού. Δεν τα
έχετε κάνει δεκτά. Δεν τα έχετε φέρει στην Ολοµέλεια. Παρα-
πέµπετε τη λύση τους στη «Δευτέρα Παρουσία», ενώ εµείς δί-
νουµε τη µάχη και σήµερα για να ανακτήσουν τις απώλειες οι
εργαζόµενοι, αλλά να κατανοήσουν ότι η προοπτική τους είναι ο
σοσιαλισµός. 

Τέλος, η τροπολογία που έχουµε καταθέσει, κύριε Πρόεδρε,
θέλουµε να γίνει αποδεκτή. Αφορά τους εργαζόµενους στις
«Κτηριακές Υποδοµές Α.Ε.». Δεν υπάρχει κάποιος λόγος να µην
υπερψηφισθεί αυτή η τροπολογία. Θα θέλαµε να πουν συγκεκρι-
µένα οι συνάδελφοι αν την αποδέχονται. Και θα θέλαµε να µας
πει και ο κύριος Υπουργός αν την αποδέχεται. Εξ όσων γνωρίζω,
µπροστά στους ίδιους τους εργαζόµενους είπε ότι είναι θετική
αυτή η τροπολογία και ότι θα τη στηρίξει.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Ωραία. Θα τοποθετη-

θεί σε κατάλληλο χρόνο ο κύριος Υπουργός. 
Τον λόγο έχει ο κ. Αµυράς. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχουµε εξαντλήσει το ζήτηµα

του σχεδίου νόµου -της ενσωµάτωσης της ευρωπαϊκής οδηγίας
για τα εναλλακτικά καύσιµα- στις προηγούµενες συνεδριάσεις.
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Εγώ θα σταθώ σε τρία άρθρα, για τα οποία έχει γίνει πολλή κου-
βέντα. 

Το άρθρο 25 αφορά τα ισόγεια πρατήρια καυσίµων. Εδώ οι
προδιαγραφές είναι αυστηρές. Πιστεύουµε ότι οι ελεγκτικοί µη-
χανισµοί πρέπει να δώσουν την απάντηση για το αν πρέπει ή όχι
να συνεχιστεί το καθεστώς αυτό, µετά από δεκαεπτά χρόνια που
ισχύει ήδη. Δεν µπορούµε να πούµε «όχι» σ’ αυτό το άρθρο, γιατί
θα κλείσουν χίλια επτακόσια πρατήρια. Ένα το κρατούµενο. Και
δεύτερον, εµείς προτρέπουµε την Κυβέρνηση και τη δηµόσια δι-
οίκηση να αναπτύξει έντονη δραστηριότητα όσον αφορά τον
έλεγχο των προδιαγραφών ασφαλείας αυτών των υφισταµένων
πρατηρίων υγρών καυσίµων. 

Το άρθρο 28 αφορά την απαγόρευση της χρήσης του παρά-
πλευρου οδικού δικτύου από τα µεγάλα οχήµατα και τα µηχανή-
µατα. Είµαστε θετικοί. Λόγοι ασφαλείας βεβαίως επιτάσσουν να
διατηρηθεί έξω από το παράπλευρο, το κακοσυντηρηµένο, των
παλαιών προδιαγραφών ασφαλείας δίκτυο όλος αυτός ο όγκος
των µεγάλων και βαρέων οχηµάτων και να κινηθούν, όπως όλα
τα επαγγελµατικά, στις µεγάλες οδούς -εθνικές ή µη- ανεξαρτή-
τως του αν υπάρχουν ή όχι διόδια. Τι να κάνουµε, δηλαδή; Από
το να καταστρέφονται τα παράπλευρα οδικά δίκτυα και να πα-
ραπονούνται οι κάτοικοι πέριξ των µεγάλων οδικών αξόνων είναι
µια λύση, που εµείς την προκρίνουµε. 

Το άρθρο 29 αφορά τους µηχανικούς. Εδώ γίνεται ένα βήµα.
Κάποιες ειδικότητες ήταν πίσω. Είχαν αποκλειστεί από τον τοµέα
και τον χώρο εργασίας.

Πρέπει, όµως, να επισηµάνουµε και τα εξής: Σε αυτό το άρθρο
περιλαµβάνονται µια σειρά ρυθµίσεων διαδικαστικού, περισσό-
τερο, χαρακτήρα παρά αρχές και κατευθύνσεις. Επίσης, εµείς
θα σας λέγαµε να κοιτάξουµε τα επαγγελµατικά περιγράµµατα,
έτσι όπως περιγράφονται στον διεθνή κώδικα των επαγγελµάτων
του ILO, που είναι διεθνώς αναγνωρισµένος και στην Ελλάδα,
επίσης, πλήρως αποδεκτός. Επιπροσθέτως, πιστεύουµε ότι απαι-
τείται ο προσδιορισµός νοµοθετικά ρυθµιζοµένων δραστηριοτή-
των, όπως προβλέπεται από τις σχετικές ευρωπαϊκές οδηγίες. 

Τέλος, -ως ιδέα το δίνουµε- θα µπορούσε να  υπάρχει µια µό-
νιµη επιτροπή που µε την κατάλληλη σύνθεση θα διαχειριζόταν
θέµατα σχετικά µε την άσκηση του επαγγέλµατος του µηχανικού
της τριτοβάθµιας εκπαίδευσης, είτε από ΤΕΙ είτε από πανεπιστή-
µια, ανάλογα µε την τεχνική ιεραρχία.

Καταλήγοντας: Άκουσα τον κ. Μανιάτη και από αυτόν παίρνω
την πάσα για το Ελληνικό και για την επένδυση και µεταφορά του
αµαξοστασίου. 

Εγώ θα ήθελα να σας αναφέρω, κύριε Μανιάτη, µια νέα εξέ-
λιξη. Η εξέλιξη είναι ότι εδώ αναπτύσσεται πλέον µια διελκυ-
στίνδα µεταξύ της «ΕΛΛΗΝΙΚΟ Α.Ε.», που εκπροσωπεί, θα έλεγα,
την ελληνική πολιτεία στην επένδυση, και του επενδυτή µε
αφορµή, κύριε Υπουργέ, την κήρυξη νέων εκτάσεων ως δασικών. 

Μάλιστα, η δική µου πληροφόρηση λέει ότι επιχειρείται να
ανακηρυχθεί ως δασική µία συστάδα δέντρων που φυτεύτηκε
µετά το 1950 -είναι φύτευση δηλαδή, δεν είναι δάσος αυτοφυές-
µεταξύ του διαδρόµου από-προσγειώσεων και της παραλιακής.

Αντιλαµβανόµαστε, λοιπόν, ότι υπάρχουν πολλά εµπόδια. Και
θα έλεγα ότι πρέπει να το ψάξουµε το ζήτηµα για να δούµε αν
θα προχωρήσει αυτή η επένδυση ή όχι και µε ποιον τρόπο. 

Φοβάµαι ότι δικαιώνοµαι στην τοποθέτησή µου για το Ελλη-
νικό. Όταν είχε έρθει εδώ η κύρωση της σύµβασης, είχα πει ότι
φοβάµαι πως το γραφείο του Ελληνικού δεν µπορεί να αντέξει
και να διαχειριστεί τον όγκο των πολεοδοµικών και άλλων παρεµ-
βάσεων που πρέπει να γίνουν. Εδώ ακούω, µάλιστα, ότι πρέπει
να κατεδαφιστούν κάποια αυθαίρετα κτίσµατα εκεί. Ακόµα και
αυτά έχουν κολλήσει, ενώ είναι αυθαίρετα αναγνωρισµένα µε τη
βούλα του νόµου.

Άρα προτρέπουµε τον κ. Σπίρτζη να ασχοληθεί και µε αυτό,
πέραν του αµαξοστασίου των συγκοινωνιών και µε τα δασικά,
που είναι ή δεν είναι. Εν πάση περιπτώσει, θέλουµε κάποιες
απαντήσεις, έτσι ώστε να ξέρουµε αν η επένδυση θα προχωρή-
σει ή όχι. 

Δεν µπαίνω σε πιο βαθιά συζήτηση γιατί υπάρχει ήδη και µια
αλληλογραφία µεταξύ της «Lamda» και του ελληνικού δηµοσίου,
αλλά προς το παρόν δεν την αγγίζω. Περιµένω να δω πώς θα αν-

τιδράσει η Κυβέρνηση.
Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Εµείς ευχαριστούµε

για τη διαχείριση του χρόνου.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ (Υπουργός Υποδοµών και Μεταφο-

ρών): Μπορώ να έχω τον λόγο, κύριε Πρόεδρε;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Παρακαλώ, κύριε

Υπουργέ.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ (Υπουργός Υποδοµών και Μεταφο-

ρών): Αν και δεν είναι στις αρµοδιότητές µου, να πω µερικά
πράγµατα, γιατί µάλλον µερικοί συνάδελφοι -και συνάδελφοι
Βουλευτές και συνάδελφοι µηχανικοί- δεν θυµούνται µερικά
πράγµατα όσον αφορά τη διαδικασία.

Το πρώτο είναι ότι ο επενδυτής σήµερα οφείλει να καταθέσει
το master plan και την περιβαλλοντολογική µελέτη, προκειµένου
να εγκριθεί το προεδρικό διάταγµα...

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Την περιβαλλοντολο-
γική µελέτη δεν την καταθέτει ο επενδυτής.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ (Υπουργός Υποδοµών και Μεταφο-
ρών): Ο επενδυτής. Το master plan στο Ελληνικό και την περι-
βαλλοντολογική την καταθέτει ο επενδυτής, εγκρίνεται...

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Αφού του χορηγηθεί.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ (Υπουργός Υποδοµών και Μεταφο-

ρών): Και µετά εκδίδεται το προεδρικό διάταγµα.
Είπα και χθες ότι όποιες καθυστερήσεις υπάρχουν, δεν οφεί-

λονται σε εµάς. Δεν οφείλονται σε εµάς! Και δεν είναι η µόνη επέν-
δυση που έχει προχωρήσει µε τις διαδικασίες της προηγούµενης
κυβέρνησης, που στη συνέχεια οι ίδιοι οι επενδυτές έρχονται και
καθυστερούν την εφαρµογή αυτών των ιδιωτικοποιήσεων.

Θα έλεγα, λοιπόν, για να λύσω και τις απορίες σε σχέση µε το
αµαξοστάσιο το εξής: Ζήτησα να φέρουν -και θα την καταθέσω
σε λίγο- τη συµφωνία που έχει γίνει για το πότε πρέπει να φύγει
το αµαξοστάσιο. Το αµαξοστάσιο δεν πρέπει να φύγει τώρα. Βλέ-
πετε, λοιπόν, ότι δεν υπάρχει από µας καµµία κωλυσιεργία.

Καλό θα είναι, για να διασφαλιστεί το δηµόσιο συµφέρον, να
ψάξετε να βρείτε εκεί που υπάρχουν πραγµατικά ευθύνες. Και
εκεί που υπάρχουν πραγµατικά ευθύνες δεν είναι από την από
εδώ πλευρά του λόφου. Είναι από όσους έβαλαν αυτούς τους
όρους για αυτόν τον διαγωνισµό και τον έκαναν τότε και είναι και
στον επενδυτή.

Δεύτερον, υπάρχουν διάφορες -από ό,τι ξέρω όχι µόνο στο
Ελληνικό, αλλά σε όλη την Ελλάδα- τέτοιες γκρίζες ζώνες για το
τι είναι δασικό, τι δεν είναι κ.λπ.. Ελπίζω να µην το φορτωνόµαστε
εµείς και αυτό, όταν από το 1821 µέχρι σήµερα δεν έχει ολοκλη-
ρωθεί ούτε ο χωροταξικός σχεδιασµός ούτε το Δασολόγιο ούτε
το Κτηµατολόγιο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Ευχαριστούµε.
Τον λόγο έχει ο κ. Λαζαρίδης.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, µπορώ να έχω τον

λόγο για ένα λεπτό;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Κύριε Μανιάτη, να

προχωρήσει η διαδικασία. Ο κ. Αµυράς ήταν συγκεκριµένος απο-
λύτως και διαχειρίστηκε τον χρόνο. Οφείλω να το επισηµάνω.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Θα δευτερολογήσουµε τότε. Αφού δεν
θέλετε να µιλήσουµε µόνο για ένα λεπτό, θα πάρουµε περισσό-
τερο χρόνο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Δεν κάνουµε τώρα
πλειοδοσία χρόνου

Ορίστε, κύριε Λαζαρίδη, έχετε τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Εγώ, κύριε Πρόεδρε, δεν µπορώ να αφήσω ασχολίαστη τη ση-

µερινή ερώτηση του καλού συναδέλφου από τη Νέα Δηµοκρατία,
του κ. Νικήτα Κακλαµάνη, ο οποίος σήµερα έκανε µία ερώτηση
και κατέθεσε αποκαλυπτικά στοιχεία όσον αφορά στην παραποί-
ηση των στοιχείων που έγιναν προκειµένου να µπούµε στα µνη-
µόνια µε τα οδυνηρά αποτελέσµατα.

Θέλω να µνηµονεύσω τα στοιχεία τα οποία κατέθεσε το πρωί
εδώ, στην Αίθουσα αυτή, ο κ. Κακλαµάνης. Είπε ότι για την πε-
ρίοδο Σηµίτη, όπου φρόντισαν κάποιοι να εµφανίζεται το έλλειµα
κάτω από το 3,5%, προκειµένου να µπούµε στην Ευρωζώνη, το
έλλειµα -µε στοιχεία της Τράπεζας της Ελλάδος όπως κατέθεσε
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ο κ. Κακλαµάνης- όχι µόνο δεν ήταν κάτω από 3,5%, αλλά ήταν
5,8%. Το 2004, όταν ο Σηµίτης έχασε τις εκλογές και ανέλαβε ο
Κώστας Καραµανλής, το έλλειµα είχε φτάσει στο 6,5% µε 7%,
ενώ αντίστοιχα -πάντα µε στοιχεία της Τράπεζας της Ελλάδος-
την περίοδο 2004-2009 το έλλειµα έβαινε µειούµενο, παρά το γε-
γονός ότι είχε δεσµεύσει ο Σηµίτης την επόµενη κυβέρνηση -δη-
λαδή την κυβέρνηση της περιόδου 2004-2009 του Κώστα
Καραµανλή- µε υπερβολικές αµυντικές δαπάνες που υπερέβαι-
ναν τα 84 δισεκατοµµύρια και ήµασταν πέµπτοι στις εξοπλιστικές
δαπάνες.

Εποµένως, εγώ τώρα περιµένω ακόµη -όπως είχα ζητήσει και
τις προηγούµενες τρεις φορές που αναφέρθηκα σε αυτό το
θέµα, ότι δηλαδή πρέπει να φωτιστεί αυτή η περίοδος- από συ-
ναδέλφους από τη Νέα Δηµοκρατία να τοποθετηθούν πάνω σε
αυτό.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µε το νοµοσχέδιο ενσωµατώνε-
ται στο ελληνικό δίκαιο η οδηγία 2014/94 για την ανάπτυξη υπο-
δοµών εναλλακτικών καυσίµων και τροποποιούνται συναφείς
διατάξεις της εθνικής νοµοθεσίας. Όλες τις προηγούµενες
µέρες συζητήσαµε τα µέτρα για την ανάπτυξη υποδοµών εναλ-
λακτικών καυσίµων, κατ’ εφαρµογή της ευρωπαϊκής νοµοθεσίας,
για τον επανακαθορισµό της διαδικασίας αδειοδότησης πρατη-
ρίων παροχής καυσίµων και ενέργειας, καθώς και άλλα ζητή-
µατα.

Με ιδιαίτερη εκτίµηση χαιρετίζουµε τις προσπάθειες του αρ-
µόδιου Υπουργείου να υιοθετήσει προτάσεις και θέσεις Βουλευ-
τών, προχωρώντας σε βελτιωτικές αλλαγές σε άρθρα. 

Έχουµε, λοιπόν, ένα νοµοσχέδιο που στηρίχθηκε από όλους
τους φορείς, όπως προκύπτει από τις τοποθετήσεις τους τις
προηγούµενες ηµέρες στην ακρόαση φορέων. Άλλωστε, η ολο-
κλήρωση του θεσµικού πλαισίου αναµένεται να δώσει νέα ώθηση
στην αγορά εναλλακτικών καυσίµων, καθώς θα διευκολύνει τη
διαδικασία αδειοδότησης και λειτουργίας πρατηρίων και θα εν-
θαρρύνει εν γένει τις επενδύσεις στον τοµέα αυτόν.

Είναι υποχρέωση της ελληνικής Κυβέρνησης να θεσπίσει
εθνικό πλαίσιο πολιτικής για τη διαµόρφωση ολόκληρου του
πλέγµατος που απαιτείται για την προώθηση των εναλλακτικών
µορφών καυσίµων και συγκεκριµένα το υγραέριο LPG, το πεπιε-
σµένο φυσικό αέριο CNG, το υγροποιηµένο φυσικό αέριο LNG
και την ηλεκτρική ενέργεια, που αφορά από υποδοµές µέχρι µε-
τασκευές σε µηχανές, κινητήρες καθώς και υποδοµές που πρέ-
πει να γίνουν µέσα σε συγκεκριµένο χρονοδιάγραµµα.

Σηµειώσαµε και χθες το εξής: Η σηµασία του υγροποιηµένου
φυσικού αερίου LNG ως καύσιµο στη ναυτιλία στο άµεσο µέλλον,
υπό συγκεκριµένες προϋποθέσεις είναι δυνατό να αποτελέσει
µια από τις πλέον πρόσφορες λύσεις για τη ναυτιλία. Ενδεικτικά
όσον αφορά το LNG, ορίζεται ότι θα πρέπει να υπάρχει ικανός
αριθµός µονάδων ανεφοδιασµού σε λιµάνια για την κίνηση
πλοίων έως τις 31-12-2025. Συνολικά έως το 2030 θα πρέπει να
έχει ολοκληρωθεί όλο το σχετικό πρόγραµµα. Από τη χρήση του
LNG µπορούν να προκύψουν οφέλη για τις ναυτιλιακές επιχειρή-
σεις, λόγω του φθηνότερου καυσίµου.

Η µετάβαση θα πρέπει να εξασφαλιστεί ότι θα γίνει κατά
τρόπο, ώστε να µην επηρεαστεί η ανταγωνιστικότητα του µέσου
της θαλάσσιας µεταφοράς ή των ναυτιλιακών επιχειρήσεων κατά
τη ναυπήγηση νέων πλοίων ή τη µετατροπή υφιστάµενων και των
λιµένων.

Οι νέες ρυθµίσεις προβλέπουν µεταξύ άλλων: αυτόµατη αδει-
οδότηση των πρατηρίων µετά την παρέλευση των προθεσµιών,
παρακολούθηση από το µητρώο πρατηριούχων της ισχύος των
πιστοποιητικών λειτουργίας τους, µείωση από έξι στους πέντε
µήνες στην έκδοση προεδρικού διατάγµατος για τα επαγγελµα-
τικά δικαιώµατα των µηχανικών. Ακόµη, σύµφωνα µε τις διατά-
ξεις του νοµοσχεδίου, απλοποιείται η δανειοδότηση των
πρατηρίων καυσίµων ως προς τον  χρόνο και τη διαδικασία, ενώ
καθορίζονται αυστηρές πειθαρχικές ποινές για όσους δεν αντα-
ποκρίνονται στο έργο τους.

Με το Κεφάλαιο Α’ ορίζονται οι ελάχιστες προδιαγραφές για
τη δηµιουργία υποδοµών, περιλαµβανοµένων των σηµείων επα-
ναφόρτισης ηλεκτρικών οχηµάτων και των σηµείων ανεφοδια-
σµού φυσικού αερίου LNG και CNG και υδρογόνου. Επιπλέον,

ορίζονται οι τεχνικές προδιαγραφές για τα σηµεία επαναφόρτι-
σης και ανεφοδιασµού, καθώς και οι προδιαγραφές για τον
τρόπο µε τον οποίο θα γίνεται η πληροφόρηση των χρηστών
(άρθρο 1). 

Προβλέπεται η δυνατότητα διαβούλευσης µε άλλα κράτη-
µέλη, µε σκοπό τον συντονισµό και τη συνοχή των προαναφερο-
µένων µέτρων. Σε κάθε περίπτωση, πρέπει να τηρούνται οι
διατάξεις της ευρωπαϊκής νοµοθεσίας, σχετικά µε τους κανόνες
περί κρατικών ενισχύσεων και αναφορικά µε το περιβάλλον και
την προστασία του (άρθρο 3).

Εξειδικεύονται τα µέτρα για τον εφοδιασµό µε την ηλεκτρική
ενέργεια, υδρογόνο και φυσικό αέριο στις µεταφορές και τίθεν-
ται τα αντίστοιχα χρονοδιαγράµµατα ύπαρξης ικανού αριθµού
σηµείων επαναφόρτισης, ανεφοδιασµού και υλοποίησης των επι-
µέρους δεσµεύσεων, στο τέλος του έτους 2020 ή του 2025 ή του
2030 κατά περίπτωση (άρθρο 4).

Επίσης, στις κείµενες διατάξεις του ιδίου άρθρου, προσδιορίζε-
ται το πλαίσιο βάσει του οποίου οι διαχειριστές δηµοσίως προσβά-
σιµων σηµείων επαναφόρτισης αγοράζουν ηλεκτρική ενέργεια. Οι
διαχειριστές παρέχουν τις υπηρεσίες επαναφόρτισης ηλεκτρικών
οχηµάτων, βάσει συµβολαίου µε τους πελάτες ή µε επί τούτου ad
hoc χρεώσεις, κατά τα ειδικότερα οριζόµενα, και θεσπίζεται η υπο-
χρέωση της πολιτείας να ενηµερώνει τους χρήστες για τις υποδο-
µές εναλλακτικών καυσίµων, βάσει των ευρωπαϊκών και εθνικών
προτύπων (άρθρο7).

Εν συνεχεία, παρατηρούµε µια τροποποίηση στο άρθρο 10,
καθώς µε νέα ρύθµιση του παρόντος νοµοσχεδίου στα πρατήρια
παροχής καυσίµων και ενέργειας, θα εντάσσονται και αυτά που
διαθέτουν, µεταξύ άλλων καυσίµων και υγροποιηµένο φυσικό
αέριο LNG, καθώς και άλλης µορφής, µέτρο που στοχεύει φυ-
σικά στη µελλοντική ανάπτυξη της συγκεκριµένης αγοράς.

Το Κεφάλαιο Β’ είναι αυτό που µέσω των ρυθµίσεών του προ-
ωθεί την απλοποίηση της αδειοδότησης των πρατηρίων υγρών
καυσίµων και την επιτάχυνση όλων των σχετικών διαδικασιών,
εφαρµόζοντας παράλληλα και τις εκκρεµείς συστάσεις του
ΟΟΣΑ σχετικά µε το περιβάλλον και τις άδειες εµπορίας καυσί-
µων. Επανακαθορίζεται δηλαδή η διαδικασία χορήγησης άδειας
ίδρυσης λειτουργίας και αλλαγής δικαιούχου άδειας λειτουργίας
για το πρατήριο υγρών καυσίµων, πρατήριο υγραερίου ή µεικτού
πρατηρίου, ενώ επικαιροποιούνται και τα σχετικά παράβολα.

Συγκεκριµένα, στο άρθρο 14 προβλέπεται ότι για την καταλλη-
λότητα θέσης οικοπέδου ή γηπέδου σχετικά µε την ίδρυση των εν
λόγω πρατηρίων θα υποβάλλεται εφεξής υπεύθυνη δήλωση
ιδιώτη µελετητή µηχανικού αντί αυτοψίας, που έπρεπε να πραγ-
µατοποιηθεί µε το υφιστάµενο καθεστώς, και της απόφασης έγ-
κρισης κυκλοφοριακής σύνδεσης κόµβου των εκτός ρυµοτοµικού
σχεδίου πρατηρίων ή της έγκρισης απότµησης υποβιβασµού της
στάθµης του πεζοδροµίου. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Ολοκληρώστε, κύριε
Λαζαρίδη

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Κλείνοντας την τοποθέτησή µου, δεν
µπορώ να µην αναφερθώ στις διατάξεις του άρθρου 29, όπου
επανακαθορίζονται οι όροι για την άσκηση του επαγγέλµατος
του διπλωµατούχου µηχανικού και διευρύνονται οι ειδικότητες
στις οποίες εντάσσονται τα µέλη του Τεχνικού Επιµελητηρίου Ελ-
λάδος (ΤΕΕ).

Η συνολική ρύθµιση του επαγγέλµατος του µηχανικού θα
αφορά πλέον το σύνολο και των δεκατριών ειδικοτήτων προκει-
µένου να γίνει µια ενιαία ρύθµιση του επαγγέλµατος του µηχανι-
κού, εν αντιθέσει µε την αρχική ρύθµιση, η οποία αφορά µόνο
στις τρεις βασικές ειδικότητες, δηλαδή του πολιτικού µηχανικού,
του αρχιτέκτονα και του τοπογράφου µηχανικού. Τα επαγγελµα-
τικά δικαιώµατα των βασικών ειδικοτήτων δεν είναι σαφή και δη-
µιουργούνται τριβές µεταξύ των µηχανικών.

Επειδή υπάρχει πρόβληµα εναρµόνισης, θεωρούµε πως
ορθώς το ΤΕΕ ορίζεται ως ο φορέας όλου του τεχνικού κόσµου,
για να πιστοποιεί τα επαγγελµατικά δικαιώµατα ανάλογα µε τις
σπουδές και την εµπειρία, διασφαλίζοντας µε αυτόν τον τρόπο
την αξιοκρατία.

Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µε δεδοµένη τη
στροφή που σηµειώνεται παγκοσµίως στα εναλλακτικά καύσιµα,
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η χώρα µας πρέπει να κινηθεί γρήγορα, προκειµένου να ενεργο-
ποιήσει άµεσα και έµµεσα εµπλεκόµενους κλάδους, τονώνοντας
την απόκλιση στον κλάδο της ενέργειας, της βιοµηχανίας και της
κατασκευής αυτοκινήτων. Στηρίζουµε το συγκεκριµένο νοµοσχέ-
διο, που µόνο οφέλη και θετικά στοιχεία µπορεί να προσδώσει
στην οικονοµία µας.

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Ο κ. Σαρίδης έχει τον

λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΡΙΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η ευρωπαϊκή

οδηγία 94/2014 είναι µια ρεαλιστική οδηγία. Υπηρετώντας την
ισχυρή πολιτική βούληση που επικρατεί στους λαούς της Ευρώ-
πης για µια ενεργειακή στροφή προς τον ηλεκτρισµό, το υδρο-
γόνο και το φυσικό αέριο, θέτει µε ρεαλισµό τις προϋποθέσεις
για να επιτευχθεί η µείωση της εξάρτησης της οικονοµίας µας
από το πετρέλαιο και τα ορυκτά καύσιµα.

Επιδιώκοντας να συγχρονίσουµε κι εµείς τον βηµατισµό µας
µε τους υπόλοιπους ευρωπαϊκούς λαούς στην κοινή προσπάθεια
για την αντιµετώπιση της κλιµατικής αλλαγής, οφείλουµε να ανα-
πτύξουµε ένα αποτελεσµατικό δίκτυο υποδοµών και εγκαταστά-
σεων ικανών να καλύπτουν τις ενεργειακές ανάγκες των πολιτών
µε εναλλακτικά καύσιµα και να υποστηρίζουν τεχνικά και πρα-
κτικά την επιλογή των συµπολιτών µας να στραφούν προς αυτά. 

Για τη χώρα µας αυτή η προσπάθεια προχωρά σήµερα ένα
βήµα παρακάτω. Με αφορµή την απαραίτητη εναρµόνιση της ελ-
ληνικής νοµοθεσίας ανοίγουµε τον δρόµο της προσέλκυσης
ενεργειακών επενδύσεων, που είναι βέβαιο ότι θα ενισχυθούν
παγκοσµίως, ακολουθώντας την εκφρασµένη προτίµηση της
αγοράς στους κινητήρες εναλλακτικών καυσίµων. 

Για παράδειγµα, µπορούµε ήδη να µιλάµε για ενεργειακή
στροφή της παγκόσµιας ναυτιλίας, βασιζόµενοι και στις αυξηµέ-
νες παραγγελίες ναυπήγησης νέων πλοίων που θα χρησιµοποι-
ούν πλέον αποκλειστικά και µόνο εναλλακτικά καύσιµα. Η
Ελλάδα έχει να κερδίσει πολλά ακολουθώντας αυτόν τον δρόµο,
τον δρόµο προς τα εναλλακτικά καύσιµα. 

Στο άρθρο 9 του πρώτου κεφαλαίου του νοµοσχεδίου ενσω-
µατώνουµε το παράρτηµα 1 της οδηγίας 94 στην ελληνική νοµο-
θεσία και µέσα σε αυτό προβλέπεται η δυνατότητα της
Κυβέρνησης να δώσει κάποια κίνητρα µε σκοπό την ενίσχυση της
επιλογής των πολιτών, αλλά και των επιχειρήσεων να στραφούν
στα εναλλακτικά καύσιµα. Η Κυβέρνηση πρέπει άµεσα να βρει
τρόπο να εκµεταλλευτεί αυτήν τη διάταξη.

Ίσως µετά την ολοκλήρωση της δεύτερης αξιολόγησης, κύριε
Υπουργέ, να µπορέσετε να βρείτε έναν τρόπο και να καταφέρετε
να συγκεκριµενοποιήσετε τα αναφερόµενα στο παράρτηµα 1 του
άρθρου 9.

Σχετικά µε το Κεφάλαιο Β’ του υπό συζήτηση νοµοσχεδίου και
την επιχειρούµενη απλοποίηση των διαδικασιών αδειοδότησης
των πρατηρίων καυσίµων, έχω να σχολιάσω πως η επιτυχία της
θα κριθεί σε µεγάλο βαθµό από την αποτελεσµατική λειτουργία
του ψηφιακού µητρώου πρατηρίων που προβλέπεται στο άρθρο
21.

Πολλές από τις επισηµάνσεις των Βουλευτών της Αντιπολίτευ-
σης αλλά και των εµπλεκόµενων φορέων κατά τη συζήτηση στις
επιτροπές έγιναν σεβαστές. Η γραφειοκρατία ίσως δέχεται σή-
µερα ένα πλήγµα. Πολλά, όµως, θα κριθούν από την ορθή εφαρ-
µογή των διατάξεων αυτών. Είναι δύσκολο, αλλά οφείλουµε ως
χώρα να προσπαθήσουµε.

Το κεφάλαιο Γ’ και τα άρθρα 22 έως και 27 καταπιάνονται µε
πολύ σοβαρά τεχνικά θέµατα –το είπαµε και χθες αυτό-, που
αφορούν κυρίως στην ασφαλή λειτουργία των πρατηρίων για
τους εργαζόµενους και τους πολίτες. Η επικαιροποίηση της δια-
δικασίας για την εξαέρωση των δεξαµενών καυσίµων που προ-
βλέπεται στο άρθρο 22, η αδειοδότηση των πρατηρίων σε
ισόγεια πολυκατοικιών, του άρθρου 25, αλλά και η µείωση των
αποστάσεων ασφαλείας του άρθρου 27 είναι αλήθεια πως µας
προβληµάτισαν πάρα πολύ. Οι κάτοικοι των πολυκατοικιών που
στο ισόγειό τους έχουν ένα πρατήριο καυσίµων δεν νιώθουν και
πολύ ήσυχοι και δεν νοµίζω, δυστυχώς, πως το κύρος του πολι-
τικού µας συστήµατος αρκεί για να τους πείσει πως όσα νοµο-

θετούµε είναι για το καλό τους. 
Στην πόλη µου, τη Θεσσαλονίκη υπάρχουν πολλοί συµπολίτες

µου που καταβάλουν φιλότιµη προσπάθεια να στηρίζονται σε λο-
γικά επιχειρήµατα, σε επιστηµονικά δεδοµένα και να δείχνουν
εµπιστοσύνη πως ο πρώτος που δεν θέλει να συµβεί το κακό
είναι ο ίδιος ο ιδιοκτήτης του πρατηρίου και οι ίδιοι οι εργαζόµε-
νοι που δουλεύουν σε αυτό. Δεν γίνεται, όµως, να τους βγάλεις
από το µυαλό τους το ότι να κοιµάσαι πάνω από µια δεξαµενή
καυσίµων εµπεριέχει και κάποιον βαθµό κινδύνου. 

Θα είµαστε παρόντες παρακολουθώντας την εφαρµογή των
σχετικών διατάξεων και φυσικά θα ασκήσουµε το δικαίωµα και
την υποχρέωσή µας να προχωρούµε σε κοινοβουλευτικό έλεγχο
όποτε το κρίνουµε εµείς ότι πρέπει να γίνει αυτό.

Με την υποσηµείωση πως το υπό ψήφιση νοµοσχέδιο ακολου-
θεί του καλώς νοµοθετείν και µε τη συνεργασία της συντριπτικής
πλειοψηφίας των φορέων προέκυψαν οι διατάξεις των άρθρων
των τριών πρώτων κεφαλαίων. 

Προχωρώ, όµως, στο τέταρτο και τελευταίο κεφάλαιο, το
οποίο έχει δύο πολύ σηµαντικά άρθρα. Το ένα είναι για τη ρύθ-
µιση του επαγγέλµατος των µηχανικών και την απαγόρευση της
διέλευσης των βαρέων επαγγελµατικών οχηµάτων από το παρά-
πλευρο οδικό δίκτυο. Ισχύει και επαναλαµβάνω πως είµαστε θε-
τικοί και θα στηρίξουµε την προσπάθεια του Υπουργού να
προχωρήσει στην πολυαναµενόµενη ρύθµιση. 

Όσον αφορά για το επάγγελµα των µηχανικών, θα παρακολου-
θούµε στενά και µε µεγάλη προσοχή τις εργασίες που θα κάνει
η επιτροπή που θα συντάξει το σχέδιο του προεδρικού διατάγ-
µατος του άρθρου 29 και θα παρέµβουµε µε προτάσεις και λύ-
σεις, όπου µπορούµε και κρίνουµε και εµείς ότι πρέπει. 

Επιχειρηµατολογώντας τη στάση µας σχετικά µε το άρθρο 28,
δεν κρύβω ότι ήµασταν αρνητικοί. Αλλά µετά την τοποθέτηση
του Υπουργού που είπε ότι στις αµέσως επόµενες εβδοµάδες θα
έρθει σε µια επαφή µε τους αρµόδιους φορείς για να συζητήσει
µαζί τους τις προοπτικές για µια έκπτωση στα διόδια, θα αλλά-
ξουµε τη στάση µας απέναντι στο συγκεκριµένο άρθρο. Θα
βρούµε από κοινού λύσεις για αυτό το πράγµα και θα ενισχύ-
σουµε και εµείς τη θέση του Υπουργού µε δικές µας απόψεις. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει προειδοποιητικά το κουδούνι λή-
ξεως του χρόνου οµιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Κύριε Πρόεδρε, µου έχετε στερήσει ένα λεπτό σαν εισηγητής
που είµαι. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Παρακαλώ, παρα-
καλώ. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΡΙΔΗΣ: Όλοι, λοιπόν, συµφωνούν -πρώτα και κυ-
ρίως οι ίδιοι οι επαγγελµατίες του κλάδου των µεταφορών- πως
αυτή η κατάσταση σαφώς και είναι επικίνδυνη και πως πρέπει να
αλλάξει. Το πρόβληµα, όµως, είναι και οικονοµικής φύσεως. Δεν
είναι µόνο από πλευράς περιβαλλοντικής, δεν είναι µόνο από
πλευράς ασφάλειας. Είναι και οικονοµικής.

Οι Έλληνες οδηγοί επιλέγουν από ανάγκη τους παράπλευ-
ρους δρόµους -αυτό θα πρέπει να αναγνωριστεί. Οι ξένοι συνά-
δελφοί τους κάνουν το ίδιο, επειδή ξέρουν ότι δεν υπάρχει ο
αντίστοιχος έλεγχος. Σαφώς και γίνονται πάρα πολλά ατυχή-
µατα, κύριε Υπουργέ. Χθες µας το περιγράψατε. Αλλά από όλα
αυτά τα ατυχήµατα τα οποία γίνονται, δεν οφείλονται όλα στους
µεταφορείς. Υπάρχουν και ατυχήµατα που οφείλονται και σε άλ-
λους ανθρώπους. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Είναι σύνθετο, λοιπόν, το φαινόµενο. Αποτελεί καίριο ζήτηµα
ασφαλείας. Εµείς παροτρύνουµε την Κυβέρνηση να βρει λύση
στα διόδια και να µειώσει το κόστος των µεταφορών για τους
επαγγελµατίες. 

Τέλος θέλω να κάνω και ένα πολύ σηµαντικό σχόλιο για το ζή-
τηµα των τεχνολόγων µηχανικών. Θα αντιµετωπιστεί συνολικά
για όλους τους απόφοιτους των ΤΕΙ. 

Αυτή είναι η δέσµευση της Κυβέρνησης. Έτσι είπατε, κύριε
Υπουργέ. Και αυτήν τη δέσµευση της Κυβέρνησης εµείς στην
Ένωση Κεντρώων την κρατάµε. Περιµένουµε µε αγωνία και εµείς
και όλοι οι απόφοιτοι των τεχνολογικών ιδρυµάτων.

Ευχαριστώ πολύ.
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Και εµείς ευχαρι-
στούµε.

Κύριε Κεγκέρογλου, έχετε τον λόγο.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, πριν τοποθετηθώ στο νοµοσχέδιο, θα ήθελα

να σας θέσω ένα θέµα που έχουµε θέσει και εγώ και ο κ. Συντυ-
χάκης µε επίκαιρες ερωτήσεις, το οποίο απασχολεί αυτήν την
ώρα το Ηράκλειο.

Με τον ν.4412/2016 έχει προβλεφθεί µεν ένα µεταβατικό διά-
στηµα µέχρι τις 30 Ιουλίου, αλλά έχει προκύψει µια διχογνωµία
ανάµεσα στον Δήµο Ηρακλείου και τη διαχειριστική αρχή για το
αν µπορεί να κάνει τη δηµοπράτηση της β’ φάσης του Καπετα-
νάκειου. Είναι ένα θέµα που πρέπει να το δείτε, αν µπορείτε και
σήµερα, για να προχωρήσει αυτή η δηµοπράτηση. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ (Υπουργός Υποδοµών και Μεταφο-
ρών): Θα το δω.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Σας είπα ότι το έχουµε θέσει µε
επίκαιρες ερωτήσεις. 

Είναι έτοιµα τα τεύχη δηµοπράτησης χωρίς να έχετε εκδώσει
εσείς τα πρότυπα και έχουν αποσταλεί στη διαχειριστική αρχή.
Εκτός αν δεν µπορεί να γίνει, οπότε να επισπεύσετε την έκδοση
των εφαρµοστικών και κανονιστικών πράξεων για να λειτουργή-
σει ο νόµος. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ (Υπουργός Υποδοµών και Μεταφο-
ρών): Κύριε Κεγκέρογλου, µπορεί.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Από τη στιγµή που µπορεί, χρει-
άζεται µια κατεύθυνση προς τη διαχειριστική αρχή, προκειµένου
να δοθεί αυτή η άδεια της δηµοπράτησης για ένα πάρα πολύ ση-
µαντικό έργο το οποίο είναι ήδη ενταγµένο στο ΕΣΠΑ. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ (Υπουργός Υποδοµών και Μεταφο-
ρών): Θα στηρίξει το Υπουργείο…

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Το νοµοσχέδιο που συζητάµε
αφορά βεβαίως την αδειοδότηση πρατηρίων καυσίµων και πα-
ροχής ενέργειας εισάγοντας τα εναλλακτικά καύσιµα πέραν των
παραδοσιακών. 

Το θέµα όµως αφορά ευρύτερα και τον στρατηγικό ενεργειακό
σχεδιασµό για τη χώρα, για τον οποίο η Κυβέρνηση δεν κάνει
κουβέντα. Περιορίζεται σε επιµέρους ενσωµατώσεις οδηγιών ως
πλίνθους και κεράµους ατάκτως ερριµµένους, αλλά δεν έχει
στρατηγική. Αυτό άλλωστε είναι και το µεγάλο έλλειµµα πολιτι-
κής συνολικά της Κυβέρνησης, που δυο χρόνια τώρα έχει παγώ-
σει όλα τα θέµατα που θα µπορούσαν να δηµιουργήσουν
προϋποθέσεις για την έξοδο από την κρίση για την οικονοµική
ανάκαµψη και την παραγωγική ανασυγκρότηση.

Η Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ και ο κ. Τσίπρας προσωπικά έχει
µπει στο τριπάκι των αξιολογήσεων µε την εκ των προτέρων εν-
τολή και διαβεβαίωση ότι στις 5 Δεκεµβρίου θα έχουµε τελειώσει.
Αυτό σηµαίνει ότι οι Υπουργοί –και έτσι το εκλαµβάνω- δεν θα
διαπραγµατευθούν επί της ουσίας. Θα υπογράψουν και µάλιστα
χωρίς κλάµατα αυτή τη φορά, αφού πλέον έχουν στερέψει τα δά-
κρυα, ακόµα και τα κροκοδείλια. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η οποιαδήποτε διευθέτηση του
χρέους, ακόµα και η καλύτερη την οποία επιδιώκουµε δεν µπορεί
να είναι λύση στο πρόβληµα της ύφεσης, αν η Ελλάδα δεν απο-
κτήσει εθνική στρατηγική µε αναπτυξιακό και παραγωγικό σχέ-
διο. Να είναι σαφές αυτό. Η Κυβέρνηση πελαγοδροµεί µε
τακτικισµούς στην εξωτερική πολιτική και σε όλα όσα συµβαί-
νουν γύρω µας, στην περιοχή µας ευρύτερα χωρίς κανένα σχέδιο
για το πώς θα κινηθεί. Είναι άκρως επικίνδυνο αυτό που συµβαί-
νει.

Ενώ η χώρα έχει ξεφύγει εδώ και καιρό µε τις θυσίες του ελ-
ληνικού λαού από τις συµπληγάδες των δηµοσιονοµικών ελλειµ-
µάτων, είναι προφανές ότι έχει µπει στις συµπληγάδες του
ελλείµµατος πολιτικής της Κυβέρνησης, το οποίο πληρώνει η κοι-
νωνία µε όλο και περισσότερα µέτρα. 

Ο εθνικός ενεργειακός σχεδιασµός πρέπει να καταστεί προτε-
ραιότητα. Η ένταξη του φυσικού αερίου ως καύσιµου κίνησης, η
αεριοκίνηση, µόνο οφέλη έχει. Οικονοµικά για τους κατόχους
των οχηµάτων αλλά και για την εθνική οικονοµία, αφού είναι το
οικονοµικότερο καύσιµο. Έχει όµως οφέλη για το περιβάλλον και
για τη δηµόσια υγεία, αφού η σύνθεση των καυσαερίων που εκ-

πέµπονται έχει χαµηλή συγκέντρωση σε επικίνδυνα αέρια, όπως
το µονοξείδιο του άνθρακα. Το ίδιο και η ηλεκτροκίνηση η οποία
υιοθετείται όλο και περισσότερο από τις αυτοκινητοβιοµηχανίες.

Η Ελλάδα πριν από τους Ολυµπιακούς Αγώνες του 2004 ανα-
νέωσε τον τύπο των λεωφορείων των δηµόσιων συγκοινωνιών µε
αεριοκινούµενα. Δεκατέσσερα χρόνια µετά πρέπει να συνεννοη-
θούµε για τον στρατηγικό ενεργειακό σχεδιασµό, για το ενεργει-
ακό µείγµα και για τα συγκεκριµένα που συζητάµε τώρα, για τα
οχήµατα, να αποφασίσουµε. Επιτέλους, πρέπει από µια ηµερο-
µηνία και µετά η προµήθεια όλων των κρατικών οχηµάτων να γί-
νεται µόνο µε αεριοκινούµενα ή ηλεκτροκινούµενα. Η
χρηµατοδότηση από το ΕΣΠΑ ή από τον αναπτυξιακό νόµο ή από
οποιοδήποτε πρόγραµµα θα πρέπει να αφορά την προµήθεια ή
την αντικατάσταση µε οχήµατα µόνο αεριοκινούµενα ή ηλεκτρο-
κινούµενα. 

Προφανώς η ενσωµάτωση της οδηγίας για την οποία έχουµε
εργαστεί από το 2014 µε τη συµµετοχή του Γιάννη Μανιάτη ως
Υπουργού Περιβάλλοντος, είναι θετική και την ψηφίζουµε. Όµως
δεν αρκεί. Αν δεν ξεφύγουµε από τις απλές ενσωµατώσεις και
να συνεννοηθούµε για το αύριο, η χώρα θα συνεχίσει να σέρνεται
µε την κοινωνία να µατώνει όλο και περισσότερο.

Έρχοµαι τώρα σε ένα θέµα που εντάχθηκε στο νοµοσχέδιο,
αν και άσχετο, από τον κ. Σπίρτζη µε την ελπίδα ότι αυτό θα
έπειθε τους µηχανικούς να ψηφίσουν την παράταξη των ΣΥΡΙΖΑ-
ΑΝΕΛ στις εκλογές του ΤΕΕ. Αφορά τα επαγγελµατικά δικαιώ-
µατα των διπλωµατούχων µηχανικών. Βέβαια, ο κ. Σπίρτζης, ο
οποίος αντιδρά γελώντας, δεν τα κατάφερε. Γνωρίζετε ότι η πα-
ράταξη των ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ καταποντίστηκε.

Τα ερωτήµατα, όµως, παραµένουν. Κάθε Υπουργείο µε ενέρ-
γειες κορπορατισµού, θα καθορίζει τα επαγγελµατικά δικαιώ-
µατα κλάδων που έχουν σχέση µε το αντικείµενό του ή και που
δεν έχουν σχέση; Δηλαδή µετά το Υποδοµών για τα επαγγελµα-
τικά δικαιώµατα ορισµένων κατηγοριών µηχανικών, να περιµέ-
νουµε ότι το Υπουργείο Γεωργίας θα έρθει να καθορίσει τα
δικαιώµατα των γεωπόνων και των κτηνιάτρων; Το Υπουργείο Οι-
κονοµικών, των οικονοµολόγων; Το Υπουργείο Περιβάλλοντος,
των µηχανικών περιβάλλοντος –γιατί αυτό είναι αρµόδιο- και το
νέο Υπουργείο Ψηφιακής Τεχνολογίας για τους µηχανικούς ηλε-
κτρονικών υπολογιστών ή το Υπουργείο Υγείας θα καθορίσει τα
υπόλοιπα; Είναι δυνατόν να συµβαίνουν αυτά εν έτει 2016; Όχι
ότι δεν υπήρχαν και στο παρελθόν. Υπήρξαν, αλλά ήταν διαφο-
ρετική η δοµή και της διακυβέρνησης και του συστήµατος συνο-
λικά.

Εσείς, βέβαια, κύριε Σπίρτζη, τη δουλειά σας κάνετε. Αυτή που
κάνετε άλλωστε πάντα. Δεν µέµφοµαι εσάς, διότι είναι γνωστό
ότι ενδιαφέρεστε για το θέµα. Ο Υπουργός Παιδείας, όµως, που
βάζει την υπογραφή του στο νοµοσχέδιο και την ίδια ώρα υπό-
σχεται διαφορετικά πράγµατα στους προέδρους των ΤΕΙ και των
πρυτάνεων, ότι θα συστήσουν επιτροπές για να δώσουν επαγ-
γελµατικά δικαιώµατα στα 192 τµήµατα ΤΕΙ και πανεπιστηµίων,
είναι δυνατόν να βάζει την υπογραφή του και σε αυτό το νοµο-
σχέδιο και την ίδια ώρα να λέει ψέµατα στους προέδρους και
στους πρυτάνεις; 

Το άρθρο, όµως, είναι και πρόχειρα γραµµένο, κύριε Υπουργέ.
Δεν αναφέρει τους µηχανικούς ηλεκτρονικών υπολογιστών. Δεν
υπάρχουν αυτοί και, από τους ναυπηγούς µηχανολόγους-µηχα-
νικούς, αναφέρει µόνο τους ναυπηγούς, όπως ήταν παλιά η ονο-
µασία. Είναι καλύτερο να αποσυρθεί. 

Αλλά µια και αναφέρθηκα στους ναυπηγούς µηχανολόγους,
να σας πω ότι η τακτική του να νοµοθετεί το κάθε Υπουργείο δεν
είναι νέα. Ακούστε τι έχει κάνει τώρα για τους ναυπηγούς µηχα-
νολόγους-µηχανικούς το Υπουργείο Ναυτιλίας. Αυτός είναι ο
κορπορατισµός. Έρχεται και λέει «εγώ βάζω στους ναυπηγούς
µηχανολόγους-µηχανικούς, πρόσθετα εµπόδια, για να αρχίσουν
το επάγγελµα του µηχανικού πλοίων». Γιατί; Επειδή θέλει να εξυ-
πηρετήσει την άλλη πλευρά, των µηχανικών πλοίων. Αυτά τα εµ-
πόδια, λοιπόν, δεν µπορούν να µπαίνουν από κάθε Υπουργείο
κάθε φορά και να τα καθορίζουν όλα. Αυτά πρέπει να τελειώνουν. 

Προτείνω να αποσυρθεί, χωρίς να είµαι αντίθετος µε τον
τρόπο που λέει µέσα, µε τις επιτροπές διαλόγου και λοιπά. Να
φτιαχτεί, αλλά να το υιοθετήσει το Υπουργείο Παιδείας, να είναι
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επισπεύδον και να αφορά το σύνολο των ειδικοτήτων, µια και,
όπως ξέρετε, ακόµα και για των τεχνητών –του µαρµαρά, ας
πούµε, το περίγραµµα το επαγγελµατικό- είναι αρµόδιο το
Υπουργείο Παιδείας, ο ΕΟΠΠΕΠ. Το Υπουργείο Παιδείας είναι
αυτό που έχει την αρµοδιότητα µε το συναρµόδιο Υπουργείο
κάθε φορά. Προφανώς, για πολλές ειδικότητες είναι το δικό σας
Υπουργείο συναρµόδιο, για άλλες το Υπουργείο Γεωργίας, για
άλλες το Υπουργείο Υγείας, για άλλες το Υπουργείο Οικονοµίας,
για άλλες το Υπουργείο Ανάπτυξης. 

Αυτή είναι, νοµίζω, η ορθολογική και η καλή νοµοθέτηση και
αυτή πρέπει να ακολουθήσουµε. 

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Κι εµείς ευχαρι-

στούµε. 
Τον λόγο έχει ο κ. Καρράς για λίγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ – ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΡΡΑΣ: Για λίγο, κύριε Πρόεδρε;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Έτσι είπατε, δεν το

είπα εγώ.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ – ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΡΡΑΣ: Τότε θα µιλήσω, για λίγο,

από τη θέση µου.
Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Συ είπας!
ΓΕΩΡΓΙΟΣ - ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΡΡΑΣ: Εποµένως αναµορφώνω

εκείνα που είχα σκεφτεί να πω. Θα ξεκινήσω από το τελευταίο,
το οποίο έθεσε ο κ. Κεγκέρογλου σε σχέση µε τα επαγγελµατικά
δικαιώµατα των µηχανικών.

Θέλω να υπενθυµίσω στην Αίθουσα, κύριε Πρόεδρε, ότι µε επί-
καιρη ερώτησή µου είχα απευθυνθεί προς το Υπουργείο Παι-
δείας για τα επαγγελµατικά δικαιώµατα των µηχανικών ΤΕΙ, τα
οποία ουδέποτε έχουν καθοριστεί, παρ’ όλο που λειτουργούν
από εικοσιπενταετίας περίπου τα τµήµατα των ΤΕΙ. Είχα διευκρι-
νίσει στην τοποθέτησή µου, κύριε Υπουργέ, ότι δεν επιδιώκω να
εξισώσω τους µηχανικούς του Πολυτεχνείου µε τους µηχανικούς
των ΤΕΙ. Αντιλαµβάνοµαι τη διαφορά που υπάρχει, αλλά θεωρώ
ότι υπάρχει αναγκαιότητα να ρυθµιστούν τα θέµατα και αυτών
των ανθρώπων, διότι υπάρχει σήµερα όχι µόνο σύγχυση, αλλά
και αδυναµία µέσα σε περιόδους κρίσεως και ανεργίας να απορ-
ροφηθούν από την αγορά βάσει των σπουδών τους.

Το θυµίζω, λοιπόν, αυτό στην Αίθουσα. Είναι ένα ζήτηµα για
το οποίο έλαβα απάντηση από το Υπουργείο Παιδείας ότι το µε-
λετά και να αναµένω προεδρικά διατάγµατα, τα οποία θα εκδο-
θούν από το Υπουργείο Παιδείας. Δεν είναι αρµοδιότητα του
Υπουργείου Υποδοµών το θέµα στο οποίο αναφέροµαι, είναι κλα-
σικά αρµοδιότητα του Υπουργείου Παιδείας, διότι αφορούν το
επόµενο στάδιο µετά την ολοκλήρωση σπουδών. Εκεί µπορεί να
αξιολογηθεί τι σπούδασε κάποιος, τι µπορεί να ασκήσει ως επάγ-
γελµα. 

Ένα επόµενο ζήτηµα για το οποίο θέλω να κάνω µια παρατή-
ρηση αυτή τη στιγµή σε σχέση µε το νοµοσχέδιο είναι το εξής.
Σαν γενική γραµµή είναι δεδοµένο ότι η αγορά ενέργειας στην
Ελλάδα είναι ελλειµµατική. Αυτό, λοιπόν, τι σηµαίνει; Σηµαίνει ότι
αναζητούµε και εναλλακτικές πηγές καυσίµων, για να καλύψουµε
το έλλειµµα και, εκτός αυτού, έχουµε και ζήτηµα ρύπων. Έχω
αναφερθεί και άλλη φορά σε θέµατα καύσης λιγνίτη για την πα-
ραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας, για την οποία η χώρα εξαναγκά-
ζεται να αγοράζει δικαιώµατα ρύπων από τις διεθνείς
πλατφόρµες. Είχαµε συζητήσει προ ηµερών για τα θέµατα των
καυσίµων και µάλιστα υπάρχει ένα νοµοσχέδιο σε εκκρεµότητα
για τα θέµατα της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, το οποίο ρυθµίζει
και θέµατα ενεργειακών αγορών, αλλά στην Ελλάδα δεν υπάρχει
εντέλει ενεργειακή αγορά.

Επανέρχοµαι, λοιπόν, και λέω ότι είναι χρήσιµο να δούµε και
τα θέµατα των εναλλακτικών πηγών ενέργειας. Η δική µου
άποψη είναι γνωστή. Δεν έχουν επιτευχθεί οι στόχοι για τις ΑΠΕ
και για τις εναλλακτικές πηγές. Ονοµάζουµε έτη αποδοτικότητας,
βάζουµε πενταετή προγράµµατα, τα παρατείνουµε συνεχώς, δεν
έχουµε καταλήξει ποτέ πού βρισκόµαστε.

Εν πάση περιπτώσει, όµως, η παραγωγή ηλεκτρικού ρεύµατος
είναι ενεργοβόρα σήµερα, µε την έννοια ότι καταναλώνεται µε-
γάλο ποσοστό λιγνίτη, αλλά επιπλέον, έστω και αν είναι ανανεώ-
σιµη πηγή, ο υδατικός πλούτος και αυτός χρήζει εξορθολογισµού,

διότι πολλές φορές γίνεται υπερεκµετάλλευση του υδατικού πλού-
του και δεν επιτυγχάνουµε το επιδιωκόµενο αποτέλεσµα αντίστοι-
χης παραγωγής. Εν τέλει και οι καταναλωτές επιβαρύνονται µε τα
γνωστά τέλη, ΕΤΜΕΑΡ, τέλη ρύπων, τα οποία χρεώνονται στους
λογαριασµούς ηλεκτρικής ενέργειας. Είναι οι άγνωστες χρεώσεις
διότι, για παράδειγµα, σε έναν λογαριασµό όπου είναι κάτω του
ηµίσεος -δεν αναφέροµαι στα ανταποδοτικά δηµοτικά τέλη και
στους δηµοτικούς φόρους- η κατανάλωση της ηλεκτρικής ενέρ-
γειας, προσθέτουµε χρεώσεις, για να διατηρήσουµε τη δυνατό-
τητα λειτουργίας της κρατικής εταιρείας ηλεκτροφωτισµού.

Πάω, λοιπόν, σε ένα άλλο θέµα, το οποίο µε ενδιαφέρει. Είδα
προηγουµένως µια τροπολογία του Κοµµουνιστικού Κόµµατος,
που αφορά θέµατα για τον ΟΣΚ και για τη ΔΕΠΑΝΟΜ. Θα παρα-
καλέσω τον κύριο Υπουργό να µου απαντήσει αν θα την κάνει
δεκτή.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ (Υπουργός Υποδοµών και Μεταφο-
ρών): Θα µιλήσω στη συνέχεια και θα σας απαντήσω.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ - ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΡΡΑΣ: Θα την κάνετε δεκτή, να
µιλήσω δηλαδή για αυτή;

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ (Υπουργός Υποδοµών και Μεταφο-
ρών): Να µιλήσετε.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ - ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΡΡΑΣ: Ωραία, ευχαριστώ.
Θα ήθελα να παρατηρήσω το εξής, εφόσον έχω τη δήλωση

του κυρίου Υπουργού. Η τροπολογία κατ’ ανάγκην είναι µονό-
δροµος όπως έρχεται. Γιατί έρχεται ως µονόδροµος; Για τον
λόγο ότι εγώ είµαι εκείνος που είχα πει τις αντιρρήσεις µου και
για την εταιρεία «ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ», αλλά υπάρχει ένας
αριθµός προσωπικού, ο οποίος απασχολείται εκεί µε τους δια-
γωνισµούς, από ό,τι αναφέρεται εδώ, του 2000 και του 2003 και
σήµερα τον βγάζουµε στην ανεργία, τον βγάζουµε στην εξόν-
τωση. Εγώ θα προτείνω και στον συνάδελφό µου τον κ. Σαρίδη
να υπερψηφίσουµε την τροπολογία. 

Όµως, θέλω να επισηµάνω το εξής. Υπάρχει µεγάλη ανεργία
στην Ελλάδα και πράγµατι στη νεολαία η ανεργία ενδεχοµένως
να αγγίζει το 50% και επειδή οι άνθρωποι αυτοί είναι και νέοι και
αξιόλογοι και µεταναστεύουν, ζούµε µια άλλη µορφή µετανά-
στευσης. Εξάγουµε πλέον µετανάστες και υψηλού µορφωτικού
επιπέδου, για το οποίο θα κάνω εν παρόδω και την εξής παρα-
τήρηση: Ευχόµεθα όλοι να έρθουµε στην ανάπτυξη. Αν έρθει η
ώρα της ανάπτυξης, κύριε Πρόεδρε, θα έχουµε το αναγκαίο επι-
στηµονικό, στελεχιακό δυναµικό, ώστε να στηρίξει αυτή την ανά-
πτυξη ή θα έχει µεταναστεύσει και θα έχει δηµιουργήσει
επαγγελµατικές, οικογενειακές συνθήκες µη αναστρέψιµες και
τότε θα αναγκαστούµε, ενώ έχει δαπανήσει η χώρα κι έχει επεν-
δύσει στη µόρφωση αυτών των νέων, να φέρουµε από αλλού,
επιπλέον µετανάστες, επιστήµονες; Είναι πολύ σοβαρά αυτά τα
θέµατα. 

Επανέρχοµαι στην τροπολογία και παρατηρώ. Ναι, όπου υπάρ-
χουν κενές οργανικές θέσεις να µεταταγούν οι άνθρωποι. Να
είναι, όµως, η τελευταία φορά, κύριε Πρόεδρε. Να βρεθούν
άλλες λύσεις. Εµείς δεν θέλουµε να οδηγήσουµε κανέναν στην
ανεργία, αλλά να βρεθούν άλλες λύσεις για τη δηµιουργία προ-
σωποπαγών θέσεων. 

Λέει, λοιπόν, το εξής: «Εντάσσονται κατά παρέκκλιση», το δέ-
χοµαι, δεν θα κάνουµε αξιολόγηση, δεν θα κάνουµε τίποτα, «σε
κενές οργανικές θέσεις της εταιρείας «ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ
Α.Ε.»», -σωστό είναι να καλύψουµε τις ανάγκες της «ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ
ΥΠΟΔΟΜΕΣ», «ή σε προσωποπαγείς θέσεις που θα συσταθούν
στην ως άνω εταιρεία για τον σκοπό αυτό.». Σχετικά µε αυτό θα
παρακαλέσω -και θα είµαι επίµονος- να µην επαναλαµβάνεται.
Να τακτοποιούµε µεν, αλλά ας πάνε σε έναν άλλο φορέα, κύριε
Πρόεδρε. Ας αναζητηθούν κενές οργανικές θέσεις ενός άλλου
φορέα. Διότι έτσι, τι κάνουµε τώρα; Καθιστούµε την «ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ
ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε.» –δεν ξέρω αν είναι µεγάλος ο αριθµός, δεν
έχω ακούσει ποιος αριθµός θα µεταφερθεί- µία φορά ακόµα προ-
βληµατική και σε λίγο καιρό θα έρθουµε να αναζητούµε τρόπους
να τακτοποιήσουµε αυτές τις θέσεις και δεν θα µπορούµε τότε.
Δεν είναι µόνο το ότι θέλουµε σήµερα να τακτοποιήσουµε τους
ανθρώπους αυτούς. Τότε, κύριε Υπουργέ, δεν θα µπορούµε να
το κάνουµε -και είµαι βέβαιος για αυτό- αν πάει υπερπληθώρα
προσωπικού σε προσωποπαγείς θέσεις. 
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Θέλω να παρακαλέσω να αναζητείτε να καλύπτονται θέσεις
οργανικές, ώστε να εξυπηρετούνται οι ανάγκες. Οι προσωποπα-
γείς θέσεις –και τελειώνω µε αυτό, κύριε Πρόεδρε- δεν έχουν και
αντικείµενο εργασίας. Δεν θέλω να αναφερθώ σε ανθρώπους
που θα τις καταλάβουν, αλλά, άµα µιλάµε για προσωποπαγείς
θέσεις, και υπεράριθµοι είναι και δεν έχουν αντικείµενο εργα-
σίας. 

Με τις σκέψεις αυτές, ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε. 
Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Κι εµείς ευχαριστούµε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω

στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση
της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για
την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουρ-
γίας της Βουλής, είκοσι οκτώ µαθητές και µαθήτριες και δύο εκ-
παιδευτικοί συνοδοί τους από το Γυµνάσιο Άµφισσας (πρώτο
τµήµα). 

Η Βουλή τούς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του Ποταµιού
κ. Σπυρίδων Δανέλλης. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΔΑΝΕΛΛΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ως Κοινοβουλευτικός Εκπρό-

σωπος θέλω να αναφερθώ σε κάποια θέµατα πολύ σύντοµα, που
είναι αλλότρια µε το συζητούµενο νοµοσχέδιο. Πριν, όµως, από
αυτό, κύριε Υπουργέ, θα προσθέσω τη δική µου φωνή σε εκείνες
των συναδέλφων Συντυχάκη και Κεγκέρογλου, για την απόλυτη
αναγκαιότητα της απεµπλοκής του θέµατος της ολοκλήρωσης
των εργασιών στο Καπετανάκειο στο Ηράκλειο, που εκκρεµούν
µια οκταετία. Είναι κρίµα να χαθεί αυτή η ευκαιρία, αφού έχει εν-
ταχθεί το έργο στο ΕΣΠΑ. Ας ξεµπλοκαριστεί αυτή η υπόθεση. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, προειδοποιούσαµε σε ανύπο-
πτο χρόνο, από πολύ νωρίς, γιατί το βλέπαµε να έρχεται: Οι αν-
τιφάσεις, οι δυσθυµίες, η άρνηση των καθ’ ύλην αρµόδιων
Υπουργών να υλοποιήσουν τις συµβατικές δεσµεύσεις, αλλά και
τον κυβερνητικό προγραµµατισµό, όταν ξιφουλκούσαν δηµοσίως
µε τον τότε Πρόεδρο του ΤΑΙΠΕΔ, που προσπαθούσε να υλοποι-
ήσει αυτόν τον προγραµµατισµό. Αποτέλεσµα; Δύο δισεκατοµ-
µύρια ευρώ είναι η απόκλιση από τον φετινό στόχο των
ιδιωτικοποιήσεων. Ενώ είχαν προϋπολογιστεί 2,5 δισεκατοµµύ-
ρια, µετά πολλών κόπων και βασάνων συγκεντρώσαµε µονάχα
500 εκατοµµύρια περίπου. 

Πώς θα καλυφθεί αυτή η απόκλιση; Ποιος θα την πληρώσει;
Θα την πληρώσουν οι τρεις στους τέσσερις Έλληνες, που αδυ-
νατούν να είναι συνεπείς στην πληρωµή των λογαριασµών τους,
ή το 30%, που δηλώνει πως θέλει να φύγει από την Ελλάδα και
να αναζητήσει καλύτερη τύχη σε µια άλλη χώρα, κυρίως στη Γερ-
µανία και στο Ηνωµένο Βασίλειο, ή µήπως οι αγρότες, που µε τη
φορολόγηση επί των άµεσων ενισχύσεων και την επιπρόσθετη
επιβάρυνση µε προκαταβολή το 100% για την επόµενη χρονιά,
ουσιαστικά εξοντώνονται;

Τι µας λέει; Μας λέει ότι οι µεγάλες εκκρεµότητες, γραφει-
οκρατικές και λοιπές, αντικειµενικές και προσχηµατικές, θα ξε-
περαστούν µέσα στο 2017, που, για δεύτερη συνεχόµενη χρονιά,
προϋπολογίζουµε ένα δυσθεώρητο ποσό της τάξης των 2,6 δι-
σεκατοµµυρίων ευρώ. Τα περιφερειακά αεροδρόµια της «FRA-
PORT», το θρίλερ του ΔΕΣΦΑ, το ακίνητο στην Αφάντου της
Ρόδου, που µπλοκάρεται από το Υπουργείο Πολιτισµού, η υπό-
θεση της «ΤΡΑΙΝΟΣΕ», που παραµένει κολληµένη στο Ελεγκτικό
Συνέδριο; Για το Ελληνικό ακούσαµε προ ολίγου, αλλά η εικόνα
είναι εξαιρετικά προβληµατική.

Παρ’ όλα αυτά, υπάρχουν χαραµάδες αισιοδοξίας, σε σχέση
µε κάποιους από τους οικονοµικούς δείκτες. Έστω και ανεπαί-
σθητα, µειώνεται η ανεργία. Για πρώτη φορά, µετά από πολλά
χρόνια, έχουµε µια –έστω και οριακή– αύξηση των αµοιβών των
µισθωτών. Ανοδικά φαίνεται να κινείται και η µεταποίηση, καθώς
και οι θέσεις εργασίας σε αυτόν τον τοµέα. Στον τοµέα των εξα-
γωγών, που είχε καταρρεύσει το προηγούµενο διάστηµα, φαίνε-
ται πως κάτι κινείται. 

Γενικά, θετική µοιάζει να είναι µια σειρά οικονοµικών δεικτών.

Τι σηµαίνει, όµως, αυτό;  Σηµαίνει, άραγε, ότι βγαίνουµε από την
κρίση; Αυτό θα ήταν στα αλήθεια το θετικό σενάριο, από το οποίο
δυστυχώς όµως απέχουµε πολύ, παρ’ ότι όλοι θα ευχόµασταν
όντως να είµαστε κοντά στην έξοδο. 

Οι νέες καθυστερήσεις στο κλείσιµο της αξιολόγησης λόγω
εµπλοκών στα εργασιακά και στα δηµοσιονοµικά, οι φωνές που
πυκνώνουν για ένα τέταρτο µνηµόνιο, αλλά κυρίως η ελληνική
αδυναµία της προσέλκυσης νέων επενδύσεων που θα παραγά-
γουν εθνικό πλούτο και βεβαίως θα φέρουν στέρεες θέσεις ερ-
γασίας, βγάζοντάς µας από τον αέναο κύκλο των δανεικών,
απειλούν και πάλι να ακυρώσουν τα όποια αισιόδοξα σενάρια. 

Κυρίες και κύριοι, ο Μάριο Ντράγκι δηλώνει αποφασισµένος
να συνεχίσει την επεκτατική νοµισµατική πολιτική. Αυτό για εµάς
σηµαίνει πως πρέπει να τρέξουµε, για να ολοκληρώσουµε τη
δεύτερη αξιολόγηση και να εντατικοποιήσουµε τις διαρθρωτικές
µεταρρυθµίσεις, αφήνοντας κατά µέρους ολιγωρίες και αµφιθυ-
µίες. Είναι µονόδροµος, προκειµένου να συµµετάσχουµε στην
ποσοτική χαλάρωση, ευκαιρία την οποία δεν θα έχουµε επί µα-
κρόν.

Μέσα σε όλα αυτά, δεν πρέπει να µας διαφεύγει πως η διαρ-
κώς αυξανόµενη επιθετικότητα του Ερντογάν κλιµακώνει την
αβεβαιότητα και την επισφάλεια στη γειτονιά µας. Φαίνεται να
ξεχνάει πως το pacta sunt servanda, δηλαδή πως οι συµφωνίες
πρέπει να τηρούνται, εκτός κι αν έχουν αλλάξει οι συνθήκες.
Είναι ένας κανόνας που φέρνει τη διεθνή ισορροπία. 

Επαναφέρει µε κάθε ευκαιρία την αµφισβήτηση της Συνθήκης
της Λωζάνης, την ίδια στιγµή που διαβεβαιώνει πως δεν αµφι-
σβητεί την κυριαρχία των γειτονικών χωρών, όπως έκανε τη Δευ-
τέρα στην οµιλία του στην Κοινοβουλευτική Σύνοδο του ΝΑΤΟ
στην Κωνσταντινούπολη, στην οποία συµµετείχα κι εγώ, ως
µέλος της ελληνικής αντιπροσωπείας. 

Στη Σύνοδο, επίσης, κατηγόρησε για υποκρισία τη Δύση, λέ-
γοντας πως στη Συρία και στο Ιράκ χρησιµοποιούνται όπλα που
προέρχονται από τους συµµάχους µας και ότι οι χώρες που
έχουν δύο µέτρα και δύο σταθµά στο ζήτηµα της τροµοκρατίας
θα το πληρώσουν ακριβά. 

Υπενθύµισε πως η Τουρκία έχει υποδεχθεί πάνω από τρία εκα-
τοµµύρια πρόσφυγες από τη Συρία, έχοντας ελάχιστη βοήθεια
από άλλες χώρες και ζήτησε την έµπρακτη αλληλεγγύη της
Δύσης, προκειµένου αυτοί οι άνθρωποι να παραµείνουν εκεί.  

Μια µέρα νωρίτερα, επιβεβαιώνοντας το πόσο απρόβλεπτος
είναι, επιστρέφοντας από το Ουζµπεκιστάν, δήλωσε στους δη-
µοσιογράφους πως η Τουρκία δεν πρέπει να είναι καρφωµένη
στην Ευρωπαϊκή Ένωση και µάλιστα αναρωτήθηκε γιατί δεν θα
µπορούσε να γίνει µέλος του Συµφώνου της Σαγκάης, από τη
στιγµή που έχει ήδη συζητήσει µε τον Ρώσο Πρόεδρο και µε τον
ηγέτη του Καζακστάν. Μάλιστα, την επαύριο, το κινεζικό Υπουρ-
γείο Εξωτερικών δήλωνε πως το Πεκίνο είναι πρόθυµο να δει θε-
τικά πιθανό αίτηµα της Τουρκίας για ένταξη στο εν λόγω
σύµφωνο.  

Ο Ερντογάν κάλεσε την Ευρωπαϊκή Ένωση να ξεκαθαρίσει
µέχρι το τέλος του έτους αν επιθυµεί την Τουρκία στους κόλπους
της, αλλιώς αναφέρθηκε στο ενδεχόµενο δηµοψηφίσµατος για
το τέλος των ενταξιακών διαπραγµατεύσεων ως επιλογή του
τουρκικού λαού.    

Απείλησε δε πως, αν η Ευρωπαϊκή Ένωση δεν καταργήσει τη
βίζα για τους Τούρκους υπηκόους µέχρι τέλος του έτους, θα απο-
δεσµευτεί από τη συµφωνία για το προσφυγικό. Χθες χλεύασε το
Ευρωκοινοβούλιο για το ψήφισµα που εξέδωσε περί διακοπής των
ενταξιακών διαπραγµατεύσεων. 

Η χθεσινή άδοξη κατάληξη των διαπραγµατεύσεων για το Κυ-
πριακό στο Μον Πελεράν, µετά την τηλεφωνική παρέµβαση Ερν-
τογάν προς Ακιντζί, προσθέτει νέα βαριά σύννεφα στον ορίζοντα. 

Σε αυτή τη δεινή πραγµατικότητα, κυρίες και κύριοι συνάδελ-
φοι, όποιος νοµίζει ότι έχουµε ακόµη την πολυτέλεια να αναλω-
νόµαστε σε µικροκοµµατικά παιχνίδια και σε µεταξύ µας µάχες
χαρακωµάτων προσφέρει κακές υπηρεσίες στον λαό και στη
χώρα. Με ψυχραιµία και µε υπευθυνότητα, µακριά από τους κα-
ταστροφικούς διχασµούς και τους ψευδεπίγραφους διαχωρι-
σµούς µεταξύ πατριωτών και ενδοτικών, που τόσο µας κόστισαν
στο παρελθόν, να συνεννοηθούµε και οµόθυµα, µε ρεαλισµό και

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΛΑ’ - 24 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2016 (ΠΡΩΙ) 2077



αυτοπεποίθηση να στηρίξουµε την κυπριακή Κυβέρνηση.
Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Και εµείς ευχαρι-

στούµε.
Τον λόγο έχει ο κ. Κούζηλος.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΥΖΗΛΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Στα άρθρα 4 µε 6 ο εφοδιασµός µε ηλεκτρική ενέργεια ορίζε-

ται στο εθνικό πλαίσιο πολιτικής. Δεν υπάρχει εθνικό πλαίσιο πο-
λιτικής. Η Ευρωπαϊκή Ένωση αυτή τη στιγµή νοµοθετεί, η
Ευρωπαϊκή Ένωση µας δίνει τις οδηγίες και εµείς τις εφαρµό-
ζουµε και τα κάνουµε νόµους του κράτους. Ψάχνουµε να βρούµε
εδώ και τόσες ηµέρες ποιο είναι αυτό το εθνικό πλαίσιο πολιτικής
που εφαρµόζεται και δεν υπάρχει, δεν το βλέπουµε πουθενά.

Προχωρούµε λίγο παρακάτω, για να σας κάνουµε µία απλή
ερώτηση, δηλαδή, εάν έχετε χαρτογραφήσει ανά την επικράτεια
πόσα οχήµατα υπάρχουν που κινούνται µε ηλεκτρική ενέργεια
και φυσικό αέριο, ώστε να µπορέσουµε να έχουµε µια εικόνα για
το τι γίνεται ανά την επικράτεια και πώς θα µπορέσει να υπάρξει
η περίφηµη ανάπτυξη, που λέτε, µε αυτό το νοµοσχέδιο που φέρ-
νετε.

Στην παράγραφο 5 του άρθρου 4 αξιολογείται εντός του εθνι-
κού πλαισίου πολιτικής η από ξηράς παροχή ηλεκτρικής ενέρ-
γειας. Εφαρµόζεται κατά προτεραιότητα σε λιµένες του
Διευρωπαϊκού Δικτύου Μεταφορών. Υπάρχουν δύο κατηγορίες
λιµανιών αυτή τη στιγµή, τα κεντρικά και τα εκτεταµένα δίκτυα
λιµανιών. Τα κεντρικά είναι όπως η Θεσσαλονίκη, η Ηγουµενίτσα,
ο Πειραιάς, η Πάτρα, το Ηράκλειο, και το εκτεταµένο δίκτυο είναι
λιµάνια όπως η Κέρκυρα, η Μύκονος, η Μυτιλήνη, η Νάξος, η
Πάρος, η Ρόδος, η Σαντορίνη, η Σκιάθος, η Σύρος, η Χαλκίδα, η
Χίος, τα Χανιά. Δηλαδή, µιλάµε για τα µεγάλα λιµάνια που που-
λάτε, όπως είναι ο ΟΛΠ, που πουλήθηκε. Χθες υπήρχε δηµοσί-
ευµα σε διάφορα sites στο διαδίκτυο ότι θα πουληθεί πολύ
σύντοµα -γιατί είχε µια συνάντηση ο κ. Φλαµπουράρης, ο κ. Κου-
ρουµπλής-, ο ΟΛΘ, προετοιµάζεται. Απ’ ό,τι γνωρίζουµε, αρχές
Ιανουαρίου υπάρχει ο διαγωνισµός για τον ΟΛΘ. 

Οπότε, για ποια δίκτυα µιλάµε ότι θα ελέγχουµε εµείς, αφού
θα είναι ξένα λιµάνια; Όσο για τα υπόλοιπα λιµάνια στο εκτετα-
µένο δίκτυο, µιλάµε για τα δεκατέσσερα περιφερειακά λιµάνια,
που θα ακολουθήσουν µετά τον ΟΛΘ, µετά τη Θεσσαλονίκη. Άρα
δεν ελέγχουµε εµείς αυτό το δίκτυο, αλλά θα το ελέγχουν ιδιώ-
τες, θα το ελέγχουν οι ξένοι, θα το ελέγχουν αυτοί που θα έχουν
το πάνω χέρι.

Να έρθουµε και σε κάτι άλλο. Αν αυτή τη στιγµή η «COSCO»,
δηλαδή, ο ΟΛΠ πει «δεν θέλω να συµµετέχω», τι κάνουµε; Υπάρ-
χει το σχέδιο «ΠΟΣΕΙΔΩΝ», που πιστεύω το γνωρίζετε, µε το
οποίο θα συνδεθούν τα λιµάνια σε ένα εκτεταµένο δίκτυο, θα
συνδεθούν µε τα δίκτυα µεταφοράς του φυσικού αερίου. Ο ΟΛΠ
τότε, µε δηµόσιο χαρακτήρα, είχε απαντήσει ότι συµµετέχει στο
συγκεκριµένο πρόγραµµα. Τώρα τι θα γίνει; 

Επίσης, δεν ξέρουµε ακόµα την τύχη της ΔΕΣΦΑ. Από εκεί και
πέρα, µετά πρέπει να δούµε τι θα γίνει µε τη Ρεβυθούσα, που
είναι η ΔΕΣΦΑ, το πώς θα συνδεθεί η Ρεβυθούσα µε την Πάχη
Μεγάρων, το οδικό δίκτυο της Πάχης, για να συνδεθεί και να τρο-
φοδοτεί όλο το δίκτυο του φυσικού αερίου. 

Μιλάµε και για ηλεκτρικά αυτοκίνητα αυτή τη στιγµή. Ηλε-
κτρικά αυτοκίνητα έχουν φτιάξει και τα ελληνικά πανεπιστήµια.
Μήπως από εκεί θα πρέπει να ξεκινήσουµε την ανάπτυξη; Μήπως
από εκεί πρέπει να δούµε και τις ελληνικές επιχειρήσεις, όπως
σας είπαν και χθες οι συναγωνιστές µου, ο Ηλίας Παναγιώταρος
και ο Γιάννης Σαχινίδης; Μήπως θα πρέπει να δούµε και την εδώ
παραγωγή µας;

Συνεχίζω. Σύµφωνα µε την ευρωπαϊκή οδηγία 94/2014, µέχρι
το 2025 τα σηµαντικότερα λιµάνια της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
όπως είναι ο Πειραιάς και η Θεσσαλονίκη, θα πρέπει να έχουν
υποδοµές για εφοδιασµό πλοίων µε καύσιµο υγροποιηµένο φυ-
σικό αέριο, το γνωστό LNG. Επίσης, θα πρέπει να ορίσουν τους
θαλάσσιους και εσωτερικούς λιµένες, δηλαδή όλους αυτούς που
θα µας προµηθεύουν το καύσιµο που θα τους πουλήσετε. Στην
ουσία, τα δεκατέσσερα περιφερειακά λιµάνια που θα παρέχουν
τα συγκεκριµένα σηµεία εφοδιασµού µε LNG, µε τερµατικούς
σταθµούς, µε δεξαµενόπλοια εφοδιασµού και φορτηγίδες. 

Εδώ προκύπτει και ένα άλλο θέµα, πόσο σηµαντική είναι η
ΔΕΣΦΑ, που εσείς θέλετε να την πουλήσετε. Η ΔΕΣΦΑ, µαζί µε
ένα εκτεταµένο, καλά οργανωµένο δίκτυο συγκοινωνιών, το
οποίο µπορεί να παρέχει σε όλη την Ελλάδα. Όµως, για τι µιλάµε;
Για µία δηµόσιου χαρακτήρα επιχείρηση. Εσείς τι θα κάνετε; Θα
τα πουλήσετε όλα και στην ουσία δεν θα υπάρχει κάποιος για να
µπορέσει να τα κάνει όλα αυτά.

Κλείνοντας, θα ήθελα να πω γενικά ότι, από τη στιγµή που θα
πουλήσετε φυσικό αέριο, τη ΔΕΣΦΑ, δηλαδή, την ενέργεια, που-
λάτε λιµάνια, άρα το νούµερο ένα µε το οποίο θα µπορούσαν να
προσεγγίζουν πλοία, για να µας προµηθεύουν το φυσικό αέριο,
από τη στιγµή που τους οδικούς άξονες τους ελέγχουν µεγαλο-
εργολάβοι, από τη στιγµή που δεν θα µειώσετε και δεν θα κα-
ταργήσετε τον ειδικό φόρο κατανάλωσης στο φυσικό αέριο, για
ποια ανάπτυξη µιλάµε; Για ποια κοινοτική οδηγία, η οποία θα
εφαρµοσθεί και θα µας φέρει θέσεις εργασίας, ανάπτυξη, κ.λπ.
και όλα αυτά τα µεγάλα λόγια που λέτε; Στην ουσία δεν θα γίνει
τίποτε. 

Δεν είµαστε αισιόδοξοι για το µέλλον της χώρας µας και δεν
είµαστε αισιόδοξοι ούτε γι’ αυτό που έρχεται, γιατί απ’ ό,τι λένε
όλοι, η επόµενη κυβέρνηση θα είναι µία κυβέρνηση της Νέας Δη-
µοκρατίας και ούτε γι’ αυτό είµαστε αισιόδοξοι, γιατί ξέρουµε ότι
θα συνεχίσουν την ίδια πολιτική.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Κι εµείς.
Ο κ. Κεφαλογιάννης έχει τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κατ’ αρχάς, να τοποθετηθούµε επί της τροπολογίας, που, απ’

ό,τι καταλαβαίνω, ο κύριος Υπουργός έκανε δεκτή, αλλά εµείς
σαν Νέα Δηµοκρατία δεν θα την κάνουµε δεκτή, γιατί θεωρούµε
ότι υποκρύπτονται και άλλα πράγµατα. Θα επανέλθω, όµως, σε
κάποια ζητήµατα που έθεσα στον κύριο Υπουργό και θα ήθελα,
παρακαλώ, να µου απαντήσει όσον αφορά τις στάσεις εργασίας.
Καλό είναι, λοιπόν, να καταγραφεί και στα Πρακτικά. Τον είχα
ρωτήσει εάν υπάρχει κάποιο πόρισµα ή κάποια έκθεση της επι-
τροπής του ν.4337/2015 για την παρακολούθηση και τον συντο-
νισµό της αναδιοργάνωσης και αναδιάρθρωσης των αστικών
συγκοινωνιών Αθήνας. Γενικότερα, θα περίµενα περισσότερες
διευκρινίσεις για το ποιες είναι οι πραγµατικές προθέσεις του
Υπουργείου, όσον αφορά τις αστικές συγκοινωνίες –µια και
έχουµε την ευκαιρία να έχουµε τον κύριο Υπουργό εδώ πέρα-,
τόσο όσον αφορά τη δοµή όσο και το µέλλον των εργαζοµένων.

Επειδή ακούστηκαν και από την πλευρά του εισηγητή του ΣΥ-
ΡΙΖΑ διάφορα πράγµατα, να πω το εξής. Εδώ γίνονται οι συζη-
τήσεις όχι σε κάποιο πολιτικό ή κοινωνικό κενό και βεβαίως δεν
βρισκόµαστε αποστειρωµένο περιβάλλον. Είναι λογικό, λοιπόν,
όταν υπάρχουν θέµατα επικαιρότητας, να µπορούµε να τα σχο-
λιάζουµε, γιατί νοµίζω ότι αφορούν και τους συναδέλφους αλλά
και την ελληνική κοινωνία γενικότερα.

Αυτό το οποίο ανέφερα εγώ εχθές και συγκεκριµένα για την
επίθεση την οποία δέχθηκε ο Υπουργός Εξωτερικών -εννοώ
µέσω του διαδικτύου- από µία φίλα προσκείµενη ιστοσελίδα
προς τον ΣΥΡΙΖΑ και µάλιστα ιδιοκτησίας του Ευρωβουλευτή του
ΣΥΡΙΖΑ κ. Κούλογλου, είναι κάτι το οποίο µας απασχολεί. Εγώ το
έθεσα και µάλιστα µε την ευχή να διαψευσθεί από πλευράς της
Κυβέρνησης, από πλευράς του κ. Κοτζιά, κάτι το οποίο δεν έχει
συµβεί µέχρι σήµερα.

Ο αγαπητός συνάδελφος κ. Σπαρτινός,  εισηγητής του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, κατά την τοποθέτησή του αφιέρωσε τα επτά από τα οκτώ
λεπτά του χρόνου του όχι για το νοµοσχέδιο, αλλά για να σχο-
λιάσει τις συζητήσεις, τις αναλύσεις και τις τοποθετήσεις που
έκαναν οι συνάδελφοι, το οποίο είναι και θεµιτό. Απλώς να τον
καλωσορίσω, γιατί αυτός είναι πραγµατικά ο δηµοκρατικός διά-
λογος µέσα στην Αίθουσα, να µπορούµε να σχολιάζουµε και τις
τοποθετήσεις των συναδέλφων.

Να θυµίσω, επίσης, ότι η Νέα Δηµοκρατία έχει τηρήσει µια
υπεύθυνη στάση στο Κοινοβούλιο. Ό,τι είναι θετικό, εµείς το
υπερψηφίζουµε -όπως και το παρόν νοµοσχέδιο και στο σύνολο
σχεδόν των άρθρων του- και ό,τι είναι αρνητικό, βεβαίως, το κα-
ταψηφίζουµε, σε αντίθεση µε τον ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος, όταν ήταν
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στην αντιπολίτευση, ό,τι νοµοσχέδιο υπήρχε και εισαγόταν στην
Αίθουσα, υπήρχε καταψήφιση από πλευράς του. Μάλιστα, νοµο-
σχέδια όπως, για παράδειγµα, για την προστασία της πρώτης κα-
τοικίας, τα είχε καταψηφίσει για λόγους τακτικής, για λόγους
αντιπολίτευσης, για λόγους, τέλος πάντων, που σε κάθε περί-
πτωση νοµίζω ότι του γύρισαν µπούµερανγκ τώρα που βρίσκεται
στην Κυβέρνηση.

Επειδή έκανε και µια αναφορά στα εργασιακά ο κ. Σπαρτινός
και ποια είναι η θέση της Νέας Δηµοκρατίας, νοµίζω ότι εδώ
πέρα πραγµατικά η Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ και οι κυβερνητικοί Βου-
λευτές δεν θα έπρεπε να µιλάνε για τα εργασιακά. Πρόκειται για
µια Κυβέρνηση, η οποία προεκλογικά έταζε ότι θα αυξήσει τον
κατώτατο µισθό από τα 586 ευρώ στα 751 ευρώ και βλέπουµε
ότι η ίδια, στη δεύτερη αξιολόγηση, προτείνει έναν υποκατώτατο
µισθό 527 ευρώ. Επίσης, ενώ είχε υποσχεθεί την κατάργηση ευέ-
λικτων µορφών απασχόλησης, βλέπουµε ότι τον Οκτώβριο του
2016 δύο στις τρεις νέες θέσεις εργασίας, οι οποίες προκύπτουν,
είναι µέσα από αυτές τις µορφές ευέλικτης εργασίας. Μάλιστα,
υποσχέθηκε τον υπερδιπλασιασµό του επιδόµατος ανεργίας.
Βλέπουµε ότι τον Οκτώβριο του 2016 ο αριθµός των εγγεγραµ-
µένων ανέργων στον ΟΑΕΔ έφτασε στις οκτακόσιες ογδόντα
τέσσερις χιλιάδες. 

Εµείς, αγαπητοί συνάδελφοι και κύριε Πρόεδρε, να σας πούµε
ότι ως Νέα Δηµοκρατία έχουµε πει ότι η Ελλάδα πρέπει να ακο-
λουθήσει το κοινοτικό κεκτηµένο και πρέπει να ακολουθηθούν οι
βέλτιστες ευρωπαϊκές πρακτικές. Για παράδειγµα, θεωρούµε ότι
δεν χρειάζεται να θεσπιστεί το lock out, δηλαδή η ανταπεργία,
δεν χρειάζεται αλλαγή στον κατώτατο µισθό και δεν χρειάζεται
αλλαγή στο όριο των οµαδικών απολύσεων. Θεωρούµε, όµως,
ότι απαιτούνται τοµές στον συνδικαλιστικό νόµο και περιορισµός
των υπέρµετρων προνοµίων των συνδικαλιστών. Είναι κάτι το
οποίο πρέπει να συζητήσουµε. Έχουµε ξεκάθαρες θέσεις. Όµως
ο ΣΥΡΙΖΑ για τα θέµατα τα εργασιακά, όταν αυτούς τους δεκαο-
κτώ µήνες, τα δύο χρόνια, τα οποία είναι στην Κυβέρνηση, έχει
γυρίσει τη χώρα πολλά χρόνια πίσω, νοµίζω ότι δεν δικαιούται
να οµιλεί.

Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Και εµείς ευχαρι-

στούµε, κύριε Κεφαλογιάννη, και για τη διαχείριση του χρόνου.
Κύριε Παπαχριστόπουλε, έχετε τον λόγο. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ: Δεν θα εξαντλήσω όλον

τον χρόνο. Κατ’ αρχάς, εγώ θέλω να επισηµάνω σαν θετικό ση-
µείο το γεγονός ότι ακόµη και τα κόµµατα της Αντιπολίτευσης
συνηγορούν για αυτή την προσαρµογή. Δεν έχω να πω περισσό-
τερα. Νοµίζω ότι δεν υπάρχει κάτι που θα µπορούσα να το θεω-
ρήσω αρνητικό, για να το σχολιάσω. Όµως, θέλω να θυµίσω ότι
αυτή η προσαρµογή είναι προαπαιτούµενο. Βρισκόµαστε σε µια
πολύ, θα έλεγα, ιστορική καµπή για το θέµα της δεύτερης αξιο-
λόγησης και πραγµατικά θέλω να χαρακτηρίσω ως θετικό το γε-
γονός ότι υπάρχει µια υπευθυνότητα τουλάχιστον σε ό,τι αφορά
το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο.

Θέλω ακόµα να πω κάτι και δεν θα µακρηγορήσω. Πριν από
λίγο -γιατί εµείς είµαστε πια τέσσερις Βουλευτές για όλο το κοι-
νοβουλευτικό έργο ενός κόµµατος και πέφτουν στις πλάτες µας
επιτροπές από εδώ από εκεί κ.λπ.- ήµουν στην Επιτροπή Μορ-
φωτικών Υποθέσεων, όπου άκουγα για τα πολλά καλά της Ευρω-
παϊκής Ένωσης και πόσο καλό µάς κάνει, για την έδρα Μονέ, για
έναν άνθρωπο που οραµατίστηκε άλλα πράγµατα από αυτά που
έχουµε σήµερα. 

Επειδή εγώ είµαι λίγο προσγειωµένος και το µυαλό µου είναι
τετράγωνο, πιστεύω, κατ’ αρχάς, ότι ανήκω στην κατηγορία
αυτών που πιστεύουν ότι η συγκυρία είναι µοναδική για να αλλά-
ξουν πολλά πράγµατα στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Δεν είναι η Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση που οραµατίστηκαν αυτοί που την έφτιαξαν,
ένας από αυτούς είναι ο Μονέ, αλλά και άλλοι, όπως ο Κωνσταν-
τίνος Καραµανλής, ο Ντε Γκώλ, ο Αντενάουερ. Είναι µια άλλη Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση σήµερα και λυπάµαι που το λέω. Δηλαδή, δεν
µπορεί αυτή τη στιγµή, που έχουµε ένα εκρηκτικό πρόβληµα µε
τους πρόσφυγες, να µας έχουν αφήσει σχεδόν µόνους, να
ακούω ότι οι Βέλγοι αποσύρουν δικούς τους ανθρώπους, επα-
νεγκατάσταση να µη γίνεται, να µη µας στέλνουν καν το προσω-

πικό που έχουν δεσµευτεί. 
Καλή και άγια η Ευρωπαϊκή Ένωση, αλλά πιστεύω ότι έχει

πάρει µια ρότα λίγο στραβή, που η επιλογή της απόλυτης λιτό-
τητας εξοντώνει χώρες πια, όχι µόνο την Ελλάδα. 

Νοµίζω, λοιπόν, ότι χώρες, όπως η Γαλλία, η Πορτογαλία, η
Ιταλία, η Ισπανία, η Ελλάδα πρέπει να παλέψουµε µε νύχια και
µε δόντια -και στο πλαίσιο, πιστεύω, είναι και αυτό το προαπαι-
τούµενο- να αλλάξει αυτή η συγκυρία, αυτή η πραγµατικότητα,
για να πλουτίζει µια συγκεκριµένη χώρα. Δεν έχω τίποτα µε τους
ανθρώπους της. Θέλω να πιστεύω πάντως ότι η συγκυρία είναι
θετική για εµάς. 

Να πω, επίσης, ότι σε αυτή τη δύσκολη καµπή πρέπει να χα-
µηλώσουν οι τόνοι, αυτό που είδα, δηλαδή, σήµερα στο συγκε-
κριµένο νοµοσχέδιο, να το δω γενικότερα. Κάνουµε αγώνα αυτή
τη στιγµή τα πλεονάσµατα µετά το 2018 να είναι χαµηλά. Κά-
νουµε αγώνα για κάποια µικρή παράταση, που δεν περνάει από
κανένα Κοινοβούλιο, για κάποια σταθερά επιτόκια και µια πε-
ρίοδο χάριτος λίγο µεγαλύτερη, πράγµατα που δεν επιβαρύνουν
σε τίποτα. 

Αυτή η κυνική δήλωση κάποιων, ότι εµείς έχουµε εκλογές και
δεν µας ενδιαφέρει τι κάνετε στην Ελλάδα ή σε άλλες χώρες, νο-
µίζω ότι λειτουργεί απωθητικά για την Ευρωπαϊκή Ένωση, για να
µη χρησιµοποιήσω άλλες βάρβαρες εκφράσεις. Είµαι ευρωπαϊ-
στής και πιστεύω ότι οι περισσότεροι εδώ µέσα είµαστε και θα
συνεχίσουµε να είµαστε και να παλεύουµε να αλλάξει αυτό το
ιδεώδες, δηλαδή, να έρθει στην εποχή Μονέ, που πραγµατικά
ήταν ένας πρωτεργάτης µε καθαρές και ωραίες προθέσεις. 

Δεν έχω να πω τίποτα περισσότερο. Εµείς υπερψηφίζουµε την
προσαρµογή αυτή. Ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Ευχαριστούµε. 
Η κ. Ζαρούλια έχει τον λόγο. 
ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.  
Στη χθεσινή τοποθέτησή του ο Βουλευτής µας Β’ Αθηνών κ.

Παναγιώταρος αναφέρθηκε στην εγχώρια αυτοκινητοβιοµηχανία
«ΝΑΜCΟ», την οποία και η συγκυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ δεν
βοηθάει. Αντίθετα, την ωθεί σε ξένες αγκάλες, όπως αυτές του
Ηνωµένου Βασιλείου. Να τονίσουµε ότι, εκτός από το επιβατηγό
Pony, κατασκευάζει και επαγγελµατικά οχήµατα, όπως, επί πα-
ραδείγµατι, αγροτικά φορτηγά, στρατιωτικά, ασθενοφόρα, που
έχουµε ανάγκη -διότι γνωρίζουµε ότι τα ασθενοφόρα αυτή τη
στιγµή δεν έχουν ανταλλακτικά και είναι ακινητοποιηµένα και
παρ’ όλο που έχω κάνει πολλές ερωτήσεις, απαξιοί  η Κυβέρνηση
να µου απαντήσει τι θα κάνει προς αυτή την κατεύθυνση- και πυ-
ροσβεστικά οχήµατα και µάλιστα µε ιδιαίτερη τεχνογνωσία.

Έχει κάνει µια ειδική πατέντα αυτή η ελληνική αυτοκινητοβιο-
µηχανία, ώστε να µπορεί το πυροσβεστικό να προµηθευτεί νερό
από τη θάλασσα, τη στιγµή που άλλα, πιο ακριβά, εισαγόµενα
δεν έχουν αυτή τη δυνατότητα. 

Κατασκευάζει, όµως, και άλλα οχήµατα, που µε την κατάλληλη
κρατική υποστήριξη, εφόσον υπήρχε εθνική πολιτική, θα µπο-
ρούσε να τα διοχετεύσει σε χαµηλό κόστος στην ελληνική αγορά
και θα έδινε δουλειά και στους Έλληνες. 

Ενώ οι Έλληνες εναπόθεσαν τις ελπίδες τους στην «πρώτη
φορά Αριστερά» για κάθαρση και ηθική διακυβέρνηση της
χώρας, έγινε γνωστό πριν από λίγες ηµέρες ότι ο Εισαγγελέας
Εφετών Ιωάννης Κούτρας πρότεινε στο Συµβούλιο Εφετών της
Αθήνας την απαλλαγή του πρώην επικεφαλής της ΕΛΣΤΑΤ Αν-
δρέα Γεωργίου για το κακούργηµα της ψευδούς βεβαίωσης.
Συγκεκριµένα, το ποινικό τµήµα του Αρείου Πάγου, µε την υπ’
αριθµόν 1331/2016 απόφασή του, αναίρεσε το υπ’ αριθµόν
11149/2015 βούλευµα του Συµβουλίου Εφετών της Αθήνας, ως
προς το σκέλος που έκρινε ότι δεν πρέπει να απαγγελθεί κατη-
γορία κατά του κ. Γεωργίου και των δύο προϊσταµένων της ΕΛ-
ΣΤΑΤ για το αδίκηµα της ψευδούς βεβαίωσης σε βάρος του
δηµοσίου, σε συνδυασµό µε τις επιβαρυντικές περιστάσεις της
ιδιαίτερα µεγάλης αξίας. 

Ωστόσο, ο κ. Κούτρας, που ανέλαβε να υποβάλει εκ νέου πρό-
ταση στο Συµβούλιο Εφετών, αποτιµώντας τα στοιχεία του φα-
κέλου της υπόθεσης –αφορά τις καταγγελίες για τεχνική
διόγκωση του ελλείµµατος του 2009, προκειµένου η Ελλάδα να
εισαχθεί στο καθεστώς των επαχθών µνηµονίων-, κατέληξε στο
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συµπέρασµα ότι δεν προκύπτουν ποινικές ευθύνες για την υπό-
θεση και, ως εκ τούτου, εισηγείται να µην υπάρξει κατηγορία.
Μία από τα ίδια, δηλαδή. 

Ο Ντογιάκος έκανε πάλι το θαύµα του. Το τελευταίο θαύµα
του Ισίδωρου Ντογιάκου, λίγο πριν αποχωρήσει από τη θέση του
προϊσταµένου της εισαγγελίας εφετών, ήταν η εκ νέου επιχεί-
ρηση κάλυψης του πρώην διευθυντή της ΕΛΣΤΑΤ Ανδρέα Γεωρ-
γίου για τα πειραγµένα στοιχεία, διαβάζουµε από την εφηµερίδα
«DOCUMENTO». Φυσικά, η τωρινή Κυβέρνηση, όχι µόνο δεν έχει
αντίρρηση, αλλά επικροτεί αυτή την προκλητική απόφαση. 

Όλα τα κράτη, όλα τα έθνη έχουν ένα όραµα. Μόνο στην Ελ-
λάδα δεν υπάρχει όραµα. Τα έχετε ισοπεδώσει όλα. 

Συνεχίζετε την καταστροφική πολιτική των µνηµονίων, αποµο-
νώνοντας τη χώρα από γεωστρατηγικές συµµαχίες προς το συµ-
φέρον της Ελλάδας µας. Είστε αρνητικοί έως και εχθρικοί εις ό,τι
αφορά τη νέα κυβέρνηση των ΗΠΑ, την ίδια στιγµή που ο Ερντο-
γάν τη διαχειρίζεται έξυπνα και προς όφελος της Τουρκίας.
Εσείς, πιστοί στο δόγµα της παγκοσµιοποίησης, συνεχίζετε το
καταστροφικό σας έργο. 

Αξίζει να σηµειωθεί ότι η Αµερική θα στείλει πολεµικό εξοπλι-
σµό -συγκεκριµένα διακόσια πενήντα Humvee- τον Ιανουάριο
στην Αλβανία δωρεάν, µε ό,τι αυτό συνεπάγεται. 

Βλέπουµε, λοιπόν, ότι οι γύρω χώρες µας εξοπλίζονται. Και,
φυσικά, δεν έχουν τις αγαθότερες προθέσεις για την πατρίδα
µας. Όλοι γνωρίζουµε τις επεκτατικές βλέψεις των Αλβανών, τις
οποίες όχι µόνο δεν κρύβουν αλλά τις επιδεικνύουν µε κάθε ευ-
καιρία. 

Το ελληνικό, όµως, Υπουργείο Εξωτερικών κοιµάται τον ύπνο
του δικαίου, για να µην πω τίποτε βαρύτερο. Είστε επικίνδυνοι
και µε την πολιτική που εφαρµόζετε θα µας βρουν πολλά δεινά
δυστυχώς. 

Εσείς τι κάνετε; Αδιαφορείτε για το συµφέρον των Ελλήνων.
Υπογράφετε µνηµόνια. Φτωχοποιείτε ακόµη περισσότερο τον ελ-
ληνικό λαό. Τον οδηγείτε στην ανέχεια, στην αυτοκτονία και στη
µετανάστευση, για να φέρετε εδώ τους καινούργιους σας ψηφο-
φόρους, που πέρασαν παράνοµα τα σύνορα της πατρίδας µας,
να πάρουν τα σπίτια των Ελλήνων που έχετε φροντίσει να τα πά-
ρετε µε την εξοντωτική φορολογία που επιβάλλετε στους συµ-
πατριώτες µας. Με αυτόν τον τρόπο θα νοµιµοποιήσετε τους
αλλόφυλους, που εισβάλλουν καθηµερινά φέρνοντας µαζί τους
εγκληµατικότητα, αρρώστιες, όπως µας ενηµερώνουν τα σχετικά
στατιστικά στοιχεία του ΚΕΕΛΠΝΟ και άλλοι σχετικοί φορείς.
Όσο κι αν δεν θέλετε να το παραδεχθείτε, αυτή είναι η αλήθεια,
την οποία εσείς βαφτίζετε «ρατσιστική ρητορική». Λες και η ηπα-
τίτιδα Α, που κολλάει ο άλφα ή ο βήτα συµπατριώτης µας είναι
ρατσιστική ρητορική και όχι µία πραγµατικότητα! Είστε εχθροί
του έθνους! Είστε εχθροί του ελληνισµού! Όσο πιο γρήγορα το
καταλάβει αυτό ο ελληνικός λαός, τόσο το καλύτερο γι’ αυτόν. 

Εις ό,τι αφορά τη δηµοκρατικότητά σας, την οποία κάθε λίγο
και λιγάκι επικαλείστε, θα σας πω τούτο: Σταµατήστε την υπο-
κρισία. Δεν σας πιστεύει κανένας. Διαχειρίζεστε τη χώρα µε µο-
ναρχικό, φασιστικό τρόπο, όταν τα δηµοψηφίσµατα που κάνετε
τα αλλοιώνετε και νοθεύετε τη βούληση του ελληνικού λαού, ο
οποίος σας έχει ψηφίσει για να τον υπηρετείτε και όχι για να εξυ-
πηρετείτε ξένα συµφέροντα. 

Επανειληµµένως έχουµε καταγγείλει τον αποκλεισµό της Χρυ-
σής Αυγής από την τηλεόραση. Αυτό το επιβεβαιώνουν τα στοι-
χεία του Εθνικού Συµβουλίου Ραδιοτηλεόρασης, σύµφωνα µε τα
οποία αποδεικνύεται η µη τήρηση της πολιτικής πολυφωνίας
καθώς η αντιπροσώπευση της Χρυσής Αυγής είναι µικρότερη και
από την εντελώς ανύπαρκτη ΔΗΜΑΡ του 0,49%. Μήπως δεν
έχουµε δηµοκρατία; 

Επιπροσθέτως, φέρεστε αυταρχικά και απαξιωτικά στην τρίτη
πολιτική δύναµη της χώρας, τον Λαϊκό Σύνδεσµο - Χρυσή Αυγή.
Χαρακτηριστικό είναι ότι δεν είναι λίγες οι φορές που ανεβαίνει
σε αυτό το Βήµα οµιλητής από τη Χρυσή Αυγή και απουσιάζει
ακόµη και ο αρµόδιος Υπουργός, που από τον Κανονισµό της
Βουλής είναι υποχρεωµένος να παρίσταται. Δεν απαντούν πολλοί
Υπουργοί, όπως επίσης, επιβάλλεται από τον Κανονισµό της Βου-
λής, εντελώς παρατύπως, στον κοινοβουλευτικό έλεγχο της Χρυ-
σής Αυγής, του τρίτου πολιτικού κόµµατος της χώρας µέχρι

στιγµής. 
Ακόµα, και το επίσηµο ενηµερωτικό έντυπο της Βουλής, όταν

δεν µας εξαφανίζει εντελώς και δεν µας αναφέρει, αναφέρεται
στο κόµµα µας σαν να ήταν το τελευταίο που έχει εκλεγεί. 

Για του λόγου το αληθές, θα καταθέσω στα Πρακτικά την Επι-
θεώρηση για τη Βουλή και την Ευρωβουλή του µηνός Οκτωβρίου
µε αριθµό 169, όπου στη σελίδα 4 συγκεκριµένα αναφέρει τον
Γενικό Γραµµατέα της Χρυσής Αυγής Νικόλαο Μιχαλολιάκο τε-
λευταίο στη σχετική συζήτηση που είχε γίνει σε επίπεδο Αρχηγών
για τη διαπλοκή. Και στη σελίδα 41, σε µια συνεδρίαση που έκανε
η επιτροπή για τις διατλαντικές εµπορικές συµφωνίες, εκεί που
περιµένω να αναφέρεται το κόµµα µου µετά τη Νέα Δηµοκρατία,
παρεµβάλλεται το ΚΚΕ, το Ποτάµι, που έγινε βάλτος, η Ένωση
Κεντρώων και µετά αναφέρεται και η Χρυσή Αυγή, που είναι πολύ
υψηλότερα στην προτίµηση του ελληνικού λαού, απ’ ό,τι στη δική
σας εδώ µέσα. 

Έχετε καταστρατηγήσει τον Κανονισµό της Βουλής και τον
έχετε ερµηνεύσει, έτσι ώστε να ταιριάζει στα δικά σας γούστα.
Δεν έχετε κανένα δικαίωµα να µας στερείτε τα προνόµια της τρί-
της νόµιµα εκλεγµένης πολιτικής δύναµης της χώρας. Με φασι-
στικό τρόπο δεν µας έχετε δώσει τη θέση του Αντιπροέδρου που
µας ανήκει δικαιωµατικά, σύµφωνα µε τη θέληση του ελληνικού
λαού, αλλά τη δώσατε σε κάποιο άλλο κόµµα που πάτωσε κυριο-
λεκτικά στις εκλογές. Βέβαια, έτσι εννοείτε εσείς τη δηµοκρατία.
Όντως, ξεχειλίζετε από δηµοκρατία! Τι να πει κανείς! 

Εµάς αποκαλείτε φασίστες, ναζί, νεοναζί και ό,τι άλλο σας
κάνει να αισθάνεστε, να ζείτε τον µύθο σας, ενώ εσείς είστε οι
πραγµατικοί κόκκινοι φασίστες, αυτοί που κλέβουν τον ελληνικό
λαό. Κλέβετε τα σπίτια του, τους µισθούς του, τον ιδρώτα του,
τον κόπο του, τις συντάξεις του, τα όνειρά του. Χρειάστηκε να
µπει στη Βουλή ο Νίκος Μιχαλολιάκος, ο Αρχηγός του Λαϊκού
Συνδέσµου - Χρυσή Αυγή, ώστε να σας αναγκάσει να δείξετε το
πραγµατικό σας πρόσωπο, να βγάλετε τις µάσκες της υποκρι-
σίας, του ψεύδους και ότι τάχα εσείς είστε που υπερασπίζεστε
το δίκαιο και τη δηµοκρατία. Ποιοι; Εσείς που έχετε υπογράψει
όλα τα µνηµόνια και ετοιµάζεστε για το τέταρτο και την περε-
ταίρω φτωχοποίηση του λαού µας. 

Αιδώς Αργείοι! Ή καλύτερα, αιδώς αχρείοι! 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)

(Στο σηµείο αυτό η Βουλευτής κ. Ελένη Ζαρούλια καταθέτει
για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται
στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενο-
γραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Τον λόγο έχει ο κ.
Μανιάτης για τρία λεπτά. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, επειδή νωρίτερα στη
συνεδρίαση έγινε µια εκτεταµένη συζήτηση ανάµεσα στην Κυ-
βέρνηση και την Αξιωµατική Αντιπολίτευση για το πώς η χώρα
µπήκε σε µνηµόνια, θέλω να ξεκαθαρίσω κάτι και προς τις δύο
πλευρές. 

Το κακόγουστο πολιτικό παιχνίδι, ο ΣΥΡΙΖΑ και η Νέα Δηµο-
κρατία να προσπαθούν να αποκρύψουν τις ιστορικές τους ευθύ-
νες για τον τρόπο µε τον οποίο η χώρα µπήκε στα µνηµόνια το
2010 ο ένας και για τον τρόπο, µε τον οποίο η χώρα υπέστη το
τρίτο µνηµόνιο Τσίπρα για τον άλλον, πρέπει επιτέλους να στα-
µατήσει. Εάν θέλουν πραγµατικά µε ειλικρίνεια, εντιµότητα ιστο-
ρική και αίσθηση ευθύνης να συζητήσουµε για το θέµα που
ταλαιπωρεί τον ελληνικό λαό πάνω από επτά χρόνια, ας αποδεχ-
θούν τη µοναδική σοβαρή πρόταση, την πρόταση της Δηµοκρα-
τικής Συµπαράταξης, να γίνει µία εξεταστική επιτροπή από το
2001, δηλαδή πώς µπήκαµε στην ΟΝΕ, έως και το 2016, δηλαδή
πώς φτάσαµε και στο τρίτο και χειρότερο µνηµόνιο Τσίπρα.
Άλλως, τέτοιου είδους συζητήσεις οδηγούν σε αδιέξοδα και απο-
κρύπτουν τα πραγµατικά προβλήµατα που αντιµετωπίζει ο ελλη-
νικός λαός.

Έρχοµαι τώρα στο θέµα, για το οποίο θέλω κυρίως να µιλήσω
και το οποίο αφορά το θέµα του Ελληνικού και τον παρόντα
Υπουργό, ο οποίος εύχοµαι ότι στην οµιλία του θα δώσει απάν-
τηση στο κορυφαίο ερώτηµα που αφορά τη µεγαλύτερη επέν-
δυση της χώρας. Και αυτή είναι το αεροδρόµιο του Ελληνικού.

Το αµαξοστάσιο των οδικών συγκοινωνιών πρέπει να αποµα-
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κρυνθεί. Έπρεπε να είχε αποµακρυνθεί από τις 11 Νοεµβρίου
2016. Το έχει υπογράψει η Κυβέρνηση, το έχει υπογράψει ο πα-
ρευρισκόµενος Υπουργός. Όχι µόνο δεν έχει υπάρξει αυτή η µε-
τεγκατάσταση, η µετακίνηση, αλλά δεν έχει υπάρξει κανενός
είδους προετοιµασία. Τι µας λέει ο Υπουργός; «Δεν φταίω εγώ.
Φταίνε οι ιδιώτες».

Κύριε Υπουργέ, εάν φταίνε οι ιδιώτες-επενδυτές, να τους εγ-
καλέσετε και να επιβάλετε ό,τι προβλέπεται από τη σύµβαση που
έχετε υπογράψει. Όµως, δεν γίνεται να µας λέτε ότι ο ιδιώτης
πρέπει να έχει υποβάλει το master plan και τη στρατηγική µελέτη
περιβαλλοντικών επιπτώσεων όταν, για παράδειγµα, δεν του
έχετε πει ως Κυβέρνηση πού είναι και ποια είναι τα διατηρητέα,
µε βάση τις αποφάσεις του Υπουργείου Πολιτισµού, όταν δεν
του έχετε πει αν έχει ή δεν έχει δασικές εκτάσεις στην έκταση
που θα του παραχωρήσετε. 

Επειδή, λοιπόν, ούτε εσείς ούτε ο ιδιώτης-επενδυτής έχετε δι-
καίωµα για µια περιουσία του ελληνικού δηµοσίου, των Ελλήνων
πολιτών, να λέτε ό,τι θέλει ο καθένας σας, εµείς απαιτούµε
πλήρη ενηµέρωση των Ελλήνων πολιτών και κυρίως ποιος είναι
υπεύθυνος -και αφορά δικό σας θέµα, δική σας αρµοδιότητα- για
τη µη υλοποίηση του µεγαλύτερου προγράµµατος µετεγκατά-
στασης από το αεροδρόµιο του Ελληνικού, που είναι το αµαξο-
στάσιο της ΕΘΕΛ, των οδικών συγκοινωνιών, από το οποίο,
επαναλαµβάνω, εξυπηρετούνται κάθε µέρα δύο χιλιάδες δροµο-
λόγια, δηλαδή, εκατοντάδες χιλιάδες Αθηναίων πολιτών.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Ευχαριστούµε, κύριε

Μανιάτη.
Ο κ. Καραναστάσης έχει τον λόγο.
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΡΑΝΑΣΤΑΣΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, κύριε

Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ξεκινήσω µε µία πα-
ρατήρηση από την παρέµβαση του κ. Μανιάτη. 

Εγώ θέλω να θυµίσω ότι στις 25 Γενάρη του 2015 αυτός ο τόπος
είχε 27% ανεργία, είχε ένα εκατοµµύριο διακόσιες χιλιάδες ανέρ-
γους, είχε περίπου διακόσιες χιλιάδες νέους επιστήµονες στο εξω-
τερικό, είχε τα ταµεία ΟΑΕΕ και ΙΚΑ µε χρέη το ένα 750.000.000
-κάποιοι θα το ξέρουν καλύτερα- το άλλο 800.000.000. Από κει και
πέρα, το να κάνουµε τώρα συζήτηση για το ποιος φταίει και ποιος
δεν φταίει αυτή τη στιγµή για τα µνηµόνια, νοµίζω ότι ο ελληνικός
λαός το γνωρίζει πάρα πολύ καλά. 

Να πάµε τώρα στο θέµα το δικό µας. Η παρούσα ρύθµιση, που
έρχεται σήµερα µε την οδηγία να την καλύψει, νοµίζω ότι δηµι-
ουργεί ένα κοινό θεσµικό πλαίσιο µε το οποίο προωθείται για
πρώτη φορά η χρήση των εναλλακτικών καυσίµων σε όλες της
χώρες της Ευρώπης. 

Επειδή καλύφθηκε επαρκέστατα και από τον εισηγητή µας και
από τον Υπουργό, θέλω να κάνω µια παρατήρηση στο πρώτο
αυτό κοµµάτι, που αφορά τη λειτουργία για τα πρατήρια και τον
τρόπο µε τον οποίο χρησιµοποιούνται τα εναλλακτικά καύσιµα. 

Νοµίζω ότι µε το συζητούµενο νοµοσχέδιο -και νοµίζω ότι είναι
µια απάντηση σε όσους µας κάνουν κριτική- προσβλέπουµε σε
θετικά αποτελέσµατα για την εθνική οικονοµία και τη βιώσιµη
ανάπτυξη της χώρας, καθώς και στη µείωση της ανεργίας µε τη
θέσπιση νέων επαγγελµάτων στον τοµέα της επισκευής και συν-
τήρησης οχηµάτων που κινούνται µε εναλλακτικά καύσιµα,
καθώς και στις νέες τεχνολογίες που εµφανίζονται για τον τρόπο
µε τον οποίο θα λειτουργήσουν τα οχήµατα αυτά.

Θέλω να κάνω µια παρέµβαση, γιατί ειπώθηκε ότι εµείς συζη-
τάµε µια οδηγία. Δεν συζητάµε µια οδηγία µόνο σήµερα. Έχουµε
κι ένα θέµα πάρα πολύ σηµαντικό. Στο άρθρο 28 -και είναι ένα
πάρα πολύ σηµαντικό θέµα που έχει να κάνει µε την οδική ασφά-
λεια- αποσαφηνίζεται εννοιολογικά και ο προσδιορισµός του οδι-
κού δικτύου, για το οποίο ισχύει η απαγόρευση της κυκλοφορίας
των οχηµάτων πάνω από τρεισήµισι τόνους, ως δίκτυο που χρη-
σιµοποιείται παραπλεύρως κι εναλλακτικά των αυτοκινητοδρό-
µων και των οδών ταχείας κυκλοφορίας. Και θα πρέπει να
υπάρχει σαφής επισήµανση του κειµένου του νόµου για τις επι-
πτώσεις που έχει η χρήση αυτή από βαρέα οχήµατα και συγκε-
κριµένα η παραβίαση του πλαισίου της οδικής ασφάλειας -αυτό
είναι το σηµαντικότερο που οφείλει η πολιτεία να εξασφαλίζει
στους χρήστες οδικών δικτύων- η επιβάρυνση του οικιστικού και

φυσικού περιβάλλοντος παραπλεύρως του δικτύου και η φθορά
του δικτύου που έχει κατασκευαστεί µε προδιαγραφές µικρότε-
ρου κυκλοφοριακού φόρτου και βάρος οχηµάτων.

Νοµίζω ότι πέρα από την ανεκτίµητη αξία της ζωής των ανθρώ-
πων που χάνονται στα ατυχήµατα και φυσικά και όλους αυτούς
που επιβιώνουν µε τεράστια προβλήµατα και µένουν ανάπηροι
σε όλη τη ζωή τους, είναι ενδεικτικό να αναφέρουµε ότι το κό-
στος συντήρησης των οδών, που είναι αρµοδιότητα του Υπουρ-
γείου Υποδοµών και Μεταφορών, µε σύµβαση παραχώρησης,
ανέρχεται για τα τρία τελευταία χρόνια σε 16.700.000 ευρώ πε-
ρίπου. Είναι ένα ποσό το οποίο µπορείτε να κατανοήσετε πώς θα
µπορούσε να κατανεµηθεί.

Νοµίζω ότι η ρύθµιση αυτή επιδιώκει την αποσυµφόρηση του
οδικού δικτύου που λειτουργεί παραπλεύρως των αυτοκινητο-
δρόµων και οδών ταχείας κυκλοφορίας ως το παλαιό εθνικό δί-
κτυο. Αυτό που πρέπει να µείνει από αυτό το άρθρο είναι η
δέσµευση του Υπουργού να µπορέσει να συναντηθεί µε τους πα-
ραχωρησιούχους και τους αρµόδιους που κινούνται σε αυτούς
τους δρόµους µέσα στην επόµενη εβδοµάδα, να υπάρχει µία
λύση όσον αφορά τη δυνατότητα να µπορούν να χρησιµοποι-
ήσουν το πρωτεύον εθνικό δίκτυο µε χαµηλότερες τιµές στα διό-
δια, έτσι ώστε να διασφαλίζεται πρώτα η ασφάλεια ανθρώπων.

Πιστεύω ότι ο κύριος Υπουργός θα κάνει µια πολύ µεγάλη προ-
σπάθεια να µπορέσει µε τις δυνατότητες αυτές να ανακουφίσει
όλους αυτούς τους παράπλευρους οδικούς άξονες που είναι για
την τοπική κυκλοφορία -είναι γνωστό αυτό- αλλά και το δευτε-
ρεύον εθνικό δίκτυο, που όλοι γνωρίζουµε ότι είναι ένα πάγιο αί-
τηµα όλων των τοπικών κοινωνιών. Πρέπει να εγκαταλειφθούν
για να υπάρξει προστασία της ανθρώπινης ζωής, προστασία του
φυσικού και οικιστικού περιβάλλοντος στο παράπλευρό οδικό δί-
κτυο, καθώς και προστασία του οδικού δικτύου.

Νοµίζω ότι θα πρέπει να λάβουµε υπ’ όψιν και τις ισχυρές συµ-
βάσεις, οι οποίες υπάρχουν από το 2007 και το 2013, όσον
αφορά στον καθορισµό των τιµών. Θα θυµόµαστε πώς έχουν πα-
ραχθεί αυτοί οι νόµοι και το 2007 και το 2013. Αυτές οι συµβάσεις
παραχώρησης, όλα αυτά, νοµίζω ότι δηµιουργούν πάρα πολλά
προβλήµατα στον κόσµο.

Όσον αφορά το άρθρο 29 για τους µηχανικούς, εγώ νοµίζω ότι
επιχειρείται µια συνολική ρύθµιση όλων των ειδικοτήτων των µη-
χανικών, δηλαδή των εννιά ήδη θεσµοθετηµένων και των τεσσά-
ρων νέων –και θα τους αναφέρω ποιοι είναι αυτοί: µηχανικοί
χωροταξίας, πολεοδοµίας και ανάπτυξης, µηχανικοί περιβάλλον-
τος, µηχανικοί ορυκτών πόρων και µηχανικοί παραγωγής και διοί-
κησης- προκειµένου να µη γίνεται αποσπασµατική αντιµετώπιση
µόνο τριών εξ αυτών των ειδικοτήτων και συγκεκριµένα του αρχι-
τέκτονα, του τοπογράφου και του πολιτικού µηχανικού, όπως προ-
βλεπόταν µε την παλιά νοµοθεσία του 2014.

Η απονοµή συγκεκριµένων επαγγελµατικών δικαιωµάτων για
καθεµιά απ’ αυτές τις δεκατρείς ειδικότητες των διπλωµατούχων
µηχανικών αποτελεί όφελος για την κοινωνία, καθώς αποσαφηνί-
ζεται το πλαίσιο των επαγγελµατικών δραστηριοτήτων του διπλω-
µατούχου µηχανικού κατά τέτοιον τρόπο, ώστε να υπηρετείται το
δηµόσιο συµφέρον και η ασφάλεια των κατασκευών και υποδοµών
της χώρας, ιδιωτικών και δηµοσίων.

Νοµίζω εδώ ότι είναι πάρα πολύ σηµαντικό να αναφέρω -αν
και το ανέφερε ο Υπουργός- ότι τα επαγγελµατικά δικαιώµατα
των πτυχιούχων ΤΕΙ και ΑΕΙ -είναι άνθρωποι, οι οποίοι σπουδά-
ζουν- θα καθοριστούν, καθώς πρέπει να έχουν συγκεκριµένα δι-
καιώµατα, µε τη δροµολόγηση σχετικών διαδικασιών από κοινού
µε το Υπουργείο Παιδείας.

Νοµίζω ότι πρέπει να κάνω και µια αναφορά στον κ. Μανιάτη.
Κύριε Μανιάτη, η χώρα µας αρχίζει και αποκτά και έχει µια

εθνική στρατηγική για την ενέργεια. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Τώρα αποκτά…
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΡΑΝΑΣΤΑΣΗΣ: Θα σας εξηγήσω τώρα. Μισό

λεπτό.
Μετατρέπεται σ’ έναν ενεργειακό κόµβο στα Βαλκάνια. Εµείς

δεν σβήνουµε και δεν ακυρώνουµε οποιεσδήποτε προσπάθειες
έχουν γίνει προς τη σωστή κατεύθυνση.

Όµως, δεν µπορώ να µην κάνω µια αναφορά. Θα θυµάστε ότι
το 2004 µε τον Γενικό Οικοδοµικό Κανονισµό είχατε αναγκάσει
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τότε όλον τον ελληνικό λαό, απ’ όπου θα επρόκειτο να περάσει
το φυσικό αέριο, να κάνουν τις εγκαταστάσεις για το φυσικό
αέριο. Αυτό τι σήµαινε; 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Δύο λεπτά θα χρειαστώ, κύριε Πρόεδρε.
Ότι για να υπάρχουν εγκαταστάσεις, τότε κοστολογούνταν

4.000 ευρώ περίπου. Εκεί δεν έφτασε ποτέ το φυσικό αέριο, απα-
ξιώθηκαν οι εγκαταστάσεις αυτές και νοµίζω ότι ήταν µια τερά-
στια έλλειψη, γιατί σε τρεις τουλάχιστον περιφέρειες τότε δεν
έγινε η ΕΠΑ. 

Αυτή τη στιγµή η Κυβέρνηση κάνει µια τεράστια προσπάθεια.
Εντάσσονται και η Στερεά Ελλάδα και η κεντρική Μακεδονία και
η ανατολική Μακεδονία, για να µπορέσουν να έχουν τη σύνδεσή
τους…

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Παρακαλώ, παρακαλώ…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Κύριε Μανιάτη, σας

παρακαλώ.
Κύριε Καραναστάση, µη δίνετε προσοχή.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Θα ήθελα τον λόγο επί προσωπικού.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Όχι, όχι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Επί προσωπικού θέλω τον λόγο, κύριε

Πρόεδρε.
Κύριε Πρόεδρε, προφανώς και θα απαντήσω. Αστειεύεστε;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Σας παρακαλώ.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Δεν καταλαβαίνω, κύριε Πρόεδρε. Εγώ

σας παρακαλώ.
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΡΑΝΑΣΤΑΣΗΣ: Θέλω να πω, λοιπόν, ότι η Κυ-

βέρνηση κάνει µια τεράστια προσπάθεια για όλους τους ανθρώ-
πους, οι οποίοι έχουν πληρώσει εγκαταστάσεις για να έχουν
αυτή τη στιγµή φυσικό αέριο και οι οποίες απαξιωθήκαν γιατί δεν
πήγε το φυσικό αέριο και το γνωρίζετε αυτό.

Πριν κλείσω, θα ήθελα να απαντήσω και στον Κοινοβουλευτικό
Εκπρόσωπο της Νέας Δηµοκρατίας, που, κατά τη χθεσινή οµιλία
του, θεώρησε καλό, αντί να τοποθετηθεί στο νοµοσχέδιο, να επι-
τεθεί στην Κυβέρνηση εφ’ όλης της ύλης.

Δεν επιθυµούµε σε καµµιά περίπτωση ούτε να θυµώσουµε
ούτε να υποδείξουµε το τι θα αναφερθεί µέσα εδώ.

Εγώ θέλω να πω ότι κάνει µια απελπισµένη προσπάθεια η Νέα
Δηµοκρατία να επανέλθει στην κυβέρνηση. Πιστεύω ότι σπρώ-
χνοντας τη χώρα στη σκιά της διεθνούς σκηνής και στην άβυσσο
της κρίσης, όπου άλλωστε την παρέσυραν και την κρατούσαν επί
σειρά ετών, θα χρειαστεί να περιµένει η Νέα Δηµοκρατία -και το
λέω αυτό και το πιστεύω- πάρα πολλά χρόνια και το ξέρουν και
καλά. 

Σε λίγες µέρες η διαπραγµάτευση της Κυβέρνησης θα ευοδω-
θεί και θα κλείσει η δεύτερη αξιολόγηση. Έτσι, θα ανοίξει ο δρό-
µος, τόσο για τη ρύθµιση του χρέους όσο και για την ανακούφιση
των ανθρώπων µε τα κόκκινα δάνεια όσο και για την ποσοτική
χαλάρωση και πιστεύω ότι θα επανέλθει η χώρα σε µια σταθερό-
τητα, δηµιουργώντας προϋποθέσεις για την ανάπτυξη.

Οι συµµαχίες, που η Κυβέρνηση εξασφάλισε, είναι εγγύηση γι’
αυτό. Η Ελλάδα βγαίνει οριστικά από την αποµόνωση που την
είχαν βάλει όλα τα κόµµατα που κυβέρνησαν όλα τα προηγού-
µενα χρόνια. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Ολοκληρώστε, κύριε
Καραναστάση.

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΡΑΝΑΣΤΑΣΗΣ: Ολοκληρώνω, κύριε Πρό-
εδρε. 

Ηγέτες µεγάλων κρατών –και το αναφέραµε και χθες αυτό-
όπως οι Οµπάµα, Πούτιν και Ολάντ, κοινωνικές οµάδες και ο
Πάπας ήρθαν στη χώρα µας τον τελευταίο χρόνο, όχι για τουρι-
σµό, ούτε για να µας τραβήξουν το αυτί, όπως έκαναν παλιά µε
τις δικές σας κυβερνήσεις. Ήρθαν για να επιβεβαιώσουν τη στή-
ριξή τους στην προσπάθεια της χώρας µας και να µας επαινέ-
σουν για όσα πετύχαµε. 

Σας αφήνουµε, λοιπόν, στην αγκαλιά των δηµοσκοπήσεων, οι
οποίες σας δίνουν µεγάλες νίκες και τελικά θα σας αφήσουν
εκτός νυµφώνος. Δίνουµε ραντεβού, λοιπόν, στις εκλογές του
2019.

Σας ευχαριστώ πολύ. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Κύριε Υπουργέ, έχετε

τον λόγο. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο επί

προσωπικού. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Για ποιον λόγο, κύριε

Μανιάτη;
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Επί προσωπικού, κύριε Πρόεδρε. Ο συ-

νάδελφος έκανε εξατοµικευµένη αναφορά και έχετε υποχρέωση
να µου δώσετε τον λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Δεν µπορεί να παίρνει
τον λόγο ο καθένας που ακούγεται το όνοµά του εδώ µέσα!

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Αναφέρθηκε επί προσωπικού και πρέ-
πει να πάρει τη δέουσα απάντηση. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Δεν ήταν προσωπικό,
ήταν πολιτική κριτική. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Σε δύο λεπτά θα σας εξηγήσω τι
εννοώ. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Δεν θα πάτε στο Κα-
νάλι της Βουλής τελικά;

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Θα πάω. Αλλά, όταν ο συνάδελφος
προκαλεί εδώ, θα πάρει τη δέουσα απάντηση. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Κύριε Μανιάτη, η πο-
λιτική κριτική δεν συνιστά προσωπικό θέµα. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Θα είχα τελειώσει τόση ώρα!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Ορίστε, έχετε τον

λόγο για ένα λεπτό. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Ο κύριος συνάδελφος, προφανώς

αγνοώντας στοιχειώδεις εξελίξεις στον χώρο της ενέργειας, µε
εγκάλεσε διότι από το 2004 µέχρι τώρα δεν έχει επεκταθεί το φυ-
σικό αέριο σε ορισµένες περιοχές. 

Του απαντώ λοιπόν ότι από το 2004 µέχρι το 2009 κυβερνού-
σαν άλλοι, προς τους οποίους µπορεί να απευθυνθεί. Από το
2009, όµως, µέχρι το 2014, που είχαµε εµείς την ευθύνη, είτε εν
µέρει είτε εν συνόλω, για τη διακυβέρνηση της χώρας, τον ενη-
µερώνω ότι έγιναν τα ακόλουθα:

Πρώτον, για την Περιφέρεια Ηπείρου υπήρξε πρόβλεψη ο
αγωγός ΙΤGI να τροφοδοτήσει την Ήπειρο µε δίκτυο φυσικού αε-
ρίου. Δεύτερον, για την Περιφέρεια Πελοποννήσου, όσον αφορά
τον µεγάλο αγωγό που έχει ολοκληρωθεί και που τον χρηµατο-
δοτήσαµε εµείς, προκειµένου να τροφοδοτήσει το εργοστάσιο
φυσικού αερίου της Μεγαλόπολης στην Αρκαδία, επίσης υπάρχει
ρητή νοµική δέσµευση να συγκροτηθεί δίκτυο φυσικού αερίου
στην Περιφέρεια Πελοποννήσου. 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΡΑΝΑΣΤΑΣΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον
λόγο. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Όχι, κύριε Καρανα-
στάση!

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Επιπλέον, κύριε Πρόεδρε, για την Πε-
ριφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, για την Περιφέ-
ρεια Κεντρικής Μακεδονίας και για την Περιφέρεια Στερεάς
Ελλάδας, πριν τρία χρόνια προκηρύξαµε τρεις διεθνείς διαγωνι-
σµούς, για να γίνει πράξη το δίκτυο και στις περιοχές αυτές και
οι διαγωνισµοί βγήκαν άγονοι. 

Το ερώτηµα είναι άλλο: Τι θα κάνει η σηµερινή Κυβέρνηση, µε
δεδοµένο ότι τα δίκτυα αυτά εµείς τα είχαµε προεντάξει στο πα-
κέτο Γιούνκερ, για να χρηµατοδοτηθούν και από ευρωπαϊκά κον-
δύλια; Η Κυβέρνηση έχει υποχρέωση να απολογηθεί, όχι εµείς. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Όλα πάνε καλά στη
χώρα. Με αλλεπάλληλους θριάµβους η χώρα έφτασε εδώ που
έφτασε! 

Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο. 
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΡΑΝΑΣΤΑΣΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον

λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Κύριε Καραναστάση,

δεν θα δώσουµε συνέχεια. Θα κάνουµε πινγκ-πονγκ µε τον κ. Μα-
νιάτη;

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, εσείς προεδρεύετε.
Δεν χρειάζεται να σχολιάζετε τους συναδέλφους.  

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Είναι γενική η παρα-
τήρησή µου. Δεν σχολίασα εσάς. 
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ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΡΑΝΑΣΤΑΣΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, ο κ. Μανιά-
της θα πρέπει να απαντήσει σε αυτούς που κατασκεύασαν εγκα-
ταστάσεις από το 2004 και µετά εγκαταστάσεις στις κατοικίες
τους, γιατί διαφορετικά δεν µπορούσαν να πάρουν οικοδοµική
άδεια, άρα ρεύµα, πώς θα δικαιολογηθούν όταν πλήρωσαν 4.000
και 5.000 ευρώ για το κάθε διαµέρισµα και αυτή τη στιγµή είναι
απαξιωµένα πλήρως. 

Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Ο κύριος Υπουργός

έχει τον λόγο. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ (Υπουργός Υποδοµών και Μεταφο-

ρών): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να αναφερθώ σε δύο τυπικά θέ-
µατα, θα τα αναπτύξω και µετά θα προχωρήσω. Το πρώτο είναι
ότι γίνεται αποδεκτή η τροπολογία, εάν και το είπαµε, και το δεύ-
τερο είναι ότι στο άρθρο 18 παράγραφος 1 στοιχείο ε επαναλαµ-
βάνω ορθώς τον αριθµό της ΚΥΑ, που είναι Φ2/1617/2010/Β1980,
γιατί είχε γίνει ένα λάθος. Είναι τυπικό αυτό το θέµα. 

Αξιότιµοι συνάδελφοι, είναι πραγµατικά σπάνιο να υπάρχει τέ-
τοια συνεργασία και προσπάθεια βελτίωσης ενός σχεδίου νόµου
σε κοινοβουλευτικές διαδικασίες. Γι’ αυτό οφείλω να ευχαρι-
στήσω και να συγχαρώ όλους τους Κοινοβουλευτικούς Εκπρο-
σώπους, την Αξιωµατική Αντιπολίτευση, τους εισηγητές και τους
αγορητές και των υπόλοιπων κοµµάτων. Προφανώς εκτός από
το σχέδιο νόµου και τα πρόσωπα και οι προσωπικότητες παίζουν
τον δικό τους ρόλο, όταν έχουµε τέτοιες διαδικασίες. 

Δόθηκε η ευκαιρία να συζητηθούν και άλλα θέµατα. Κάποια
απαντήθηκαν και κάποια θα απαντηθούν τώρα. 

Κύριε Κεφαλογιάννη, έχουν γίνει έξι συνεδριάσεις της Επιτρο-
πής Αναδιάρθρωσης των Αστικών Συγκοινωνιών. Έχουν βγει τρία
πορίσµατα. Και η αναδιάρθρωση προχωράει, αλλά προχωράει
σε άλλη λογική, σε άλλη κατεύθυνση από αυτή που είχατε σχε-
διάσει εσείς και ο τότε πρόεδρος και διευθύνων σύµβουλος του
ΟΑΣΑ. Βρήκαµε το σχέδιο που πρότεινε στους θεσµούς για την
αναδιάρθρωση των αστικών συγκοινωνιών.

Δηλαδή, δεν θα υπάρχουν κεφαλαιοκυνηγοί, δεν θα υπάρχει
και θα συνεχιστεί η λογική αποδιοργάνωσης των τριών εταιρειών
αστικών συγκοινωνιών. Δεν θα υπάρχουν δανεικοί εξωτερικοί ερ-
γαζόµενοι, όπως είναι οι οδηγοί, οι ελεγκτές και οι υπόλοιπες κρί-
σιµες ειδικότητες. Δεν θα υπάρχουν υποχρεωτικές αποσπάσεις
από τις εταιρείες, γιατί έχουµε µεγάλα κενά στις κρίσιµες ειδι-
κότητες. Και, τελικά, δεν θα υπάρχουν –για να το πούµε µε δυο
λόγια- ιδιωτικοποιήσεις των αστικών συγκοινωνιών της Αθήνας,
αυτό δηλαδή που µε συνέπεια πηγαίνατε να εφαρµόσατε εσείς
και οι κυβερνήσεις στις οποίες µετείχατε. 

Όσον αφορά το «Καπετανάκειο» -πάµε σε άλλο θέµα- και το
αίτηµα που κατατέθηκε από τον κ. Κεγκέρογλου, τον κ. Δανέλλη,
τον κ. Συντυχάκη -γι’ αυτό έχουν ενδιαφερθεί και ο Σωκράτης
Βαρδάκης και οι υπόλοιποι Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ του Νοµού
Ηρακλείου- απάντησε ο κ. Σταθάκης. Όποτε έχουµε µια αλλαγή
στο θεσµικό πλαίσιο των δηµόσιων έργων, των δηµόσιων συµβά-
σεων, δυστυχώς, όλες οι υπηρεσίες δεν µπορούν να ανταποκρι-
θούν. 

Εποµένως αυτό που θα κάνουµε είναι να βοηθήσουµε να συν-
δράµουν οι υπηρεσίες του Υπουργείου τις υπηρεσίες εκεί. Άµεσα
θα επικοινωνήσω εγώ για να µπορέσει να ολοκληρωθεί η διαγω-
νιστική διαδικασία του έργου και θα βοηθήσω σε ό,τι άλλο χρει-
άζεται. Πάντως, θεσµική εµπλοκή ή κώλυµα δεν υπάρχει. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ισχύει το µεταβατικό διάστηµα,
έτσι; 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ (Υπουργός Υποδοµών και Μεταφο-
ρών): Ισχύει, βεβαίως. Ισχύει µέχρι να εκδοθούν επίσηµα από την
ΕΑΑΔΗΣΥ τα πρότυπα τεύχη δηµοπράτησης. 

Τώρα θα ήθελα να πω δυο πράγµατα, επειδή έγινε κριτική για
το Ελληνικό. Η προηγούµενη κυβέρνηση έκανε έναν διαγωνισµό.
Μέσα στον διαγωνισµό προβλεπόταν η µετακίνηση πολλών εγ-
καταστάσεων, του αµαξοστασίου, της Υπηρεσίας Πολιτικής Αε-
ροπορίας, κοινωνικών υποδοµών, του Εργαστηρίου Μεταφορών
και πολλών άλλων. 

Τι είχε προβλέψει εκείνη η Κυβέρνηση που έκανε αυτόν τον
διαγωνισµό για τη µεταφορά αυτών των εγκαταστάσεων; Απλώς
να φύγουν; Είχε προβλέψει πού θα πάνε; Είχε προβλέψει το κό-

στος αυτών των µετεγκαταστάσεων; Είχε προβλέψει το κόστος
που θα επιφέρει στο δηµόσιο το να φύγουν αυτές οι εγκαταστά-
σεις και να πάνε κάπου αλλού; Όχι! 

Το έχουµε ξανασυναντήσει αυτό ως πρακτική; Βεβαίως, το
έχουµε ξανασυναντήσει. Το έχουµε ξανασυναντήσει και είχε εθι-
στεί το παλιό πολιτικό σύστηµα στο να γίνεται ένας διαγωνισµός,
να προβλέπονται µετεγκαταστάσεις, µετακινήσεις, απαλλοτριώ-
σεις και αυτά να µετατίθενται στη φάση εκτέλεσης της σύµβα-
σης, όχι πριν. 

Είναι αυτό που ανατρέψαµε µε τον νόµο, πλέον, των δηµόσιων
συµβάσεων, για να µην έρχεται πάλι το δηµόσιο και να πληρώνει
αποζηµιώσεις χωρίς λόγο και να ζητούν οι ανάδοχοι και εγώ δεν
ξέρω τι και το δηµόσιο να είναι στη γωνία για το ότι δεν είναι φε-
ρέγγυο στην εκτέλεση µιας σύµβασης. Μη µας ζητάτε και τα
ρέστα σήµερα! Για όνοµα του θεού! 

Για να τεκµηριώσω, όµως, και την απάντηση που έδωσα, κα-
ταθέτω και το µνηµόνιο συνεργασίας που προβλέπει ότι η µετεγ-
κατάσταση του αµαξοστασίου θα γίνει τρεις ηµέρες πριν τη
µεταφορά των µετοχών της «ΕΛΛΗΝΙΚΟ Α.Ε.» στον µειοδότη,
που σηµαίνει πολύ µεγάλη διαδικασία. Εύχοµαι ο επενδυτής να
ξεπεράσει τα προβλήµατα που έχει και να τρέξει τις διαδικασίες.

Καταθέτω το µνηµόνιο συνεργασίας για να το δει ο κ. Μανιά-
της και όποιος άλλος θέλει, για να δει ότι όταν λέµε εµείς κάτι
είναι έτσι όπως το λέµε.

(Στο σηµείο αυτό ο Υπουργός Μεταφορών και Υποδοµών κ.
Χρήστος Σπίρτζης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν
έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Υπάρχει µια πρακτική –την έχω ακολουθήσει και εγώ αρκετές
φορές- να µην απαντούµε σε ακραίες φωνές και µέσα στο Κοι-
νοβούλιο και έξω. Αυτό το κάνουµε γιατί πραγµατικά είναι τόσο
στρεβλή η κριτική που γίνεται και λαϊκίστικη, που δεν αξίζει τον
κόπο. Είναι όµως κατά τη γνώµη µου λάθος, γιατί, όταν δεν απαν-
τάς δεν αναδεικνύεις µια ακραία και λαϊκίστικη κριτική σε τέτοια
θέµατα, αφήνεις ακραίες φωνές και δυνάµεις να αναπτύσσονται.

Ακούστηκε, λοιπόν, κριτική για κάποιον κ. Δελαγραµµάτικα. Το
θέµα που θέτει είναι για τις βαλβίδες εξαερισµού, πιέσεως και
υποπιέσεως. Είναι και η ειδικότητά µου, αλλά δεν είναι ο ρόλος
µου να τοποθετηθώ επιστηµονικά για το θέµα. Σας αναφέρω
όµως το εξής: Έγινε µια καταγγελία από τον κ. Δελαγραµµάτικα.
Έχει ξανακάνει καταγγελία σε υπαλλήλους, που είχαν εισηγηθεί
αυτή την προδιαγραφή που είναι και µέσα στο σχέδιο νόµου για
τις συγκεκριµένες βαλβίδες. Απαλλάχθηκαν οι υπάλληλοι. 

Η προηγούµενη κυβέρνηση την έστειλε για γνωµάτευση στο
Τεχνικό Επιµελητήριο και γνωµοδότησαν η Ειδική Επιστηµονική
Επιτροπή Μηχανολόγων Μηχανικών και η Ειδική Επιστηµονική
Επιτροπή Χηµικών Μηχανικών και το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτε-
χνείο. 

Τα όρια που έχουν τεθεί από την υπηρεσία και τα εισηγούµα-
στε, τα έχουµε µέσα στο σχέδιο νόµου, τέθηκαν από διεθνή πρό-
τυπα και διεθνείς προδιαγραφές και συντείνουν σε µεγαλύτερη
ασφάλεια των εγκαταστάσεων από αυτή που προτείνει ο κ. Δε-
λαγραµµάτικας. Θα τη διαβιβάσουµε ξανά και εµείς στο Τεχνικό
Επιµελητήριο και στο Μετσόβιο για να την ξαναδούν. Θα κατα-
θέσω όλη την αλληλογραφία και την καταγγελία του κ. Δελα-
γραµµάτικα µε το ΤΕΕ και τους υπόλοιπους φορείς. Είναι
πλούσια, πραγµατικά είναι πλούσια.

(Στο σηµείο αυτό ο Υπουργός Μεταφορών και Υποδοµών κ.
Χρήστος Σπίρτζης καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερ-
θέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος
Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της
Βουλής)

Ρωτήθηκαν και οι οµοσπονδίες των πρατηρίων υγρών καυσί-
µων. Ο κ. Ασµάτογλου µας είπε ότι διαφωνεί ένας πρατηριούχος
συγκεκριµένος στους πεντέµισι χιλιάδες. Εποµένως ελπίζω κάποια
στιγµή να γίνεται ακόµη και από τις ακραίες φωνές του Κοινοβου-
λίου προσεκτικότερη κριτική, γιατί εκτίθενται ανεπανόρθωτα.
Καλό όµως είναι να τα λέµε και εδώ, για να εκτίθενται ακόµη πε-
ρισσότερο.

Σύντροφοι του ΚΚΕ, δεχτήκαµε κριτική για το άρθρο για τα
επαγγελµατικά δικαιώµατα των µηχανικών. Η µέχρι σήµερα εµ-
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πειρία µάς δείχνει ότι όπου δεν υπάρχει και δεν θεσµοθετείται ένα
αξιόπιστο σύστηµα και διαδικασίες απονοµής πρόσβασης σε συγ-
κεκριµένα επαγγελµατικά πεδία, αυτό δηλαδή που γινόταν τόσα
χρόνια στη χώρα µας, τότε όσοι το υπηρετούν αυτό υπηρετούν
την αποσάθρωση, την αποδόµηση του συγκεκριµένου επαγγέλ-
µατος και γενικά των επιστηµονικών επαγγελµάτων. Αυτό γίνεται
όλα αυτά τα χρόνια. Όταν δηλαδή δεν πάµε να κάνουµε εξορθο-
λογισµό της νοµοθεσίας µας, αυτό που υπηρετούµε είναι ο νεο-
φιλελευθερισµός στα επιστηµονικά επαγγέλµατα. 

Έχουµε δύο µεγάλες σχολές στην Ευρώπη. Έχουµε το ευρω-
παϊκό, το ηπειρωτικό –ας το χαρακτηρίσουµε έτσι- σύστηµα, που
έχει ακολουθήσει η Γαλλία, η Γερµανία, η Ιταλία, η Ισπανία, εµείς.
Υπάρχει και το αγγλοσαξονικό σύστηµα.

Δεν έχουµε κάποιον δογµατισµό. Η χώρα µας, από τότε που
ιδρύθηκε, ακολούθησε το πρώτο. Αν πάµε να εφαρµόσουµε το αγ-
γλοσαξονικό σύστηµα, αυτό σηµαίνει ότι έχουµε άλλη ασφαλι-
στική δοµή, άλλη δοµή στις πιστοποιήσεις, άλλη δοµή στον τρόπο
που λειτουργεί και η κοινωνία µας και η αγορά µας. Αν πάµε, λοι-
πόν, να εφαρµόσουµε ένα από τα δύο συστήµατα -εµείς πι-
στεύουµε στο ευρωπαϊκό σύστηµα- αυτό σηµαίνει ότι πρέπει να
αλλάξουν πάρα πολλοί χώροι. 

Αυτό που γινόταν µέχρι σήµερα ήταν να δανείζονται οι προ-
ηγούµενες κυβερνήσεις και να θεσµοθετούν σκόρπια νοµοθετή-
µατα που έπαιρναν ένα στοιχείο από το αγγλοσαξωνικό σύστηµα
και ένα από το ευρωπαϊκό και να διαλύουν τα επιστηµονικά επαγ-
γέλµατα.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Υπουργού)

Θεωρώ, λοιπόν, ότι µε το άρθρο αυτό επιτέλους συνδέονται τα
προγράµµατα σπουδών, αλλά και το περίγραµµα σπουδών ενός
τµήµατος µε την πρόσβαση που έχουν οι απόφοιτοί του στα επαγ-
γελµατικά πεδία. Είναι πολύ σηµαντικό. Μάλιστα δεν γίνεται αυτό
που εφαρµόζεται για τους αποφοίτους των ξένων πολυτεχνείων,
για τους διπλωµατούχους µηχανικούς, να µην εφαρµόζεται για
τους δικούς µας αποφοίτους. 

Άκουσα και άλλες τοποθετήσεις συναδέλφων. Αυτά δεν έχουν
να κάνουν µε το Υπουργείο Παιδείας, πρέπει να είναι ξεκάθαρο.
Το Υπουργείο Παιδείας ιδρύει τα τµήµατα είτε στα ΑΕΙ είτε στα
ΤΕΙ, θέτει όχι τα επαγγελµατικά δικαιώµατα, όπως στρεβλά λένε,
αλλά το επαγγελµατικό περίγραµµα των αποφοίτων τους. Έρχον-
ται στη συνέχεια τα παραγωγικά Υπουργεία που είναι υπεύθυνα
και ορίζουν µε προεδρικό διάταγµα τα επαγγελµατικά δικαιώµατά
τους.

Για τα ΤΕΙ είναι δέσµευση ότι θα υπάρχει λύση, όχι στη λογική
των παλαιοκοµµατικών Βουλευτών δεκαετιών, που συντηρούσαν
µια δήθεν κόντρα µεταξύ διπλωµατούχων και πτυχιούχων µηχανι-
κών για να αναπαράγονται µηχανισµοί και να έχουν στήριξη στις
εκλογές κάθε φορά από το πολιτικό σύστηµα. 

Δεν µπορούν να πληρώνουν οι απόφοιτοι των ΤΕΙ τα λάθη αυτά.
Να µην κάνω αναφορά ονοµάτων -κάποτε είχα κάνει- αυτών που
αναπαρήγαγαν τη δήθεν κόντρα. Εκεί θα έχουµε συνεργασία και
µε όλες τις πτέρυγες της Βουλής. Με το Υπουργείο Παιδείας
έχουµε συνεννοηθεί γι’ αυτά τα πράγµατα, ώστε να αναλάβουµε
µια τέτοια πρωτοβουλία και να λυθεί αυτό το πρόβληµα µια και
καλή. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Σας ευχαριστούµε,
κύριε Υπουργέ.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ (Υπουργός Υποδοµών και Μεταφορών):
Όχι, κύριε Πρόεδρε, δεν τελείωσα. Έχω να δώσω και άλλες απαν-
τήσεις. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Λάβετε υπ’ όψιν σας
το αίτηµα του Τµήµατος Περιβάλλοντος στη δυτική Ελλάδα. Πε-
ριµένουν και εκείνοι. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ (Υπουργός Υποδοµών και Μεταφορών):
Και αυτό πρέπει να το δούµε. 

Όσον αφορά τους ναυπηγούς µηχανολόγους -µηχανικούς
υπάρχει ειδικότητα και µάλιστα ξεχωριστή, βασική ειδικότητα. Οι
ναυπηγοί µηχανικοί είναι ειδικότητα και το δικό µας Πολυτεχνείο
βγάζει ναυπηγούς µηχανολόγους. Άρα, είναι και ναυπηγοί και µη-
χανολόγοι, έχουν δύο ειδικότητες. Επίσης οι µηχανικοί ηλεκτρο-
νικών υπολογιστών έχουν και αυτοί τη δική τους ειδικότητα, των

ηλεκτρονικών µηχανικών. Άρα, δεν υπάρχει θέµα. 
Όσον αφορά την τροπολογία που κατατέθηκε, κύριε Συντυ-

χάκη, εµείς και εφαρµόζουµε και υπηρετούµε µε συνέπεια οτιδή-
ποτε για το οποίο δεσµευόµαστε. Εποµένως, γίνεται αποδεκτή. 

Όσον αφορά το παράπλευρο δίκτυο, µε δική µου πρωτοβουλία
έχει κλειστεί συνάντηση την Τρίτη µεταξύ της Οµοσπονδίας και
των παραχωρησιούχων για να συζητηθεί το θέµα των διοδίων των
βαρέων οχηµάτων άνω των τρεισήµισι τόνων. Ο κλάδος των χερ-
σαίων µεταφορών έχει πληγεί, έχει ταλαιπωρηθεί πολύ από τις πο-
λιτικές που έχουν εφαρµοστεί στο παρελθόν και πρέπει να
στηριχθεί, όχι, όµως, µε εκπτώσεις σε θέµατα αποµείωσης της οδι-
κής ασφάλειας, σε άλλα θέµατα. Αυτό θα το κάνουµε.

Ολοκληρώνοντας, θα ήθελα να ευχαριστήσω ξανά για τη συ-
νεργασία όλες τις πτέρυγες της Βουλής και να συνεχίσουµε για
τη σύνταξη του εθνικού πλαισίου πολιτικής για τα εναλλακτικά
καύσιµα. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα για µισό

λεπτό τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Τι θέλετε, κύριε Σαχι-

νίδη;
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Να δώσω µια απάντηση στον κύριο

Υπουργό επειδή αναφέρθηκε σε ακραίες φωνές. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Αναγνωρίσατε δη-

λαδή…
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ (Υπουργός Υποδοµών και Μεταφορών):

Εσείς είστε ακραία φωνή; Εγώ για κεντρώο σας έχω…
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Εγώ κατέθεσα την καταγγελία, οπότε

έχω το δικαίωµα να µιλήσω.
Κύριε Υπουργέ, προφανώς οι συνεργάτες σας σάς ενηµερώ-

νουν λάθος επειδή τυχαίνει πάντα όταν µιλάει κάποιος από την
Χρυσή Αυγή –είτε εγώ είτε κάποιος άλλος- να απουσιάζετε από
την Αίθουσα. Φροντίστε να ενηµερώνεστε. 

Αυτό που κατέθεσα στα Πρακτικά ως καταγγελία δεν είναι φωνή
ούτε κάποιο πόρισµα της Χρυσής Αυγής. Ήταν µια καταγγελία και
µάλιστα όταν ξεκίνησα να την αναφέρω, ρώτησα το Σώµα αν έχει
έρθει και στα e-mail των υπολοίπων Βουλευτών. Δεν γνωρίζω τον
κύριο ούτε είναι στη Χρυσή Αυγή. Απλά έκρινα σκόπιµο να την κα-
ταθέσω από την στιγµή που έγινε µια καταγγελία που έχει άµεση
σχέση µε θέµατα ασφάλειας. 

Οπότε, από πού κρίνετε εσείς ότι είναι ακραία φωνή;
Και µια µικρή επισήµανση να κάνω στον κ. Καραναστάση, επειδή

ανέφερε ότι το παράπλευρο οδικό δίκτυο…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Δεν γίνεται έτσι τώρα.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Αυτό θα πω απλά. Δεν είναι αντιπαρά-

θεση.
Το παράπλευρο οδικό δίκτυο, κύριε Καραναστάση, έχει δηµι-

ουργηθεί για να αντέχει φορτηγά τρεισήµισι τόνων. Κάποτε ήταν
εθνική οδός.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Ευχαριστούµε.
Ο συνάδελφος κ. Δηµήτριος Γάκης και ο υποφαινόµενος Γεώρ-

γιος Βαρεµένος ζητούν άδεια ολιγοήµερης απουσίας στο εξωτε-
ρικό. Η Βουλή εγκρίνει;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Συνεπώς η Βουλή ενέ-

κρινε τις ζητηθείσες άδειες.
(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Α’ Αντι-

πρόεδρος της Βουλής κ. ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΟΥΡΑΚΗΣ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Κυρίες και κύριοι συ-

νάδελφοι, κηρύσσεται περαιωµένη η συζήτηση επί των άρθρων
του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών:
«Ενσωµάτωση στην Ελληνική Νοµοθεσία της Οδηγίας 2014/94/ΕΕ
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου...

ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Κύριε Πρόεδρε, θέλω να λάβω τον λόγο επί
προσωπικού για κάτι που είπε ο κύριος Υπουργός. Μπορώ;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Τώρα έχουµε µπει σε
διαδικασία ψηφοφορίας, αν δεν σας πειράζει.

ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Δεν πρόλαβα, ε; Δεν πειράζει.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Κηρύσσεται, λοιπόν,

περαιωµένη η συζήτηση επί των άρθρων του σχεδίου νόµου του
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Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών: «Ενσωµάτωση στην Ελ-
ληνική Νοµοθεσία της Οδηγίας 2014/94/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συµβουλίου της 22ας Οκτωβρίου 2014 για την
ανάπτυξη των Υποδοµών Εναλλακτικών καυσίµων, απλοποίηση
διαδικασίας, αδειοδότησης και άλλες διατάξεις πρατηρίων παρο-
χής καυσίµων και ενέργειας, και λοιπές διατάξεις».

Εισερχόµαστε στην ψήφιση των άρθρων. Η ψήφισή τους θα
γίνει χωριστά.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 1 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΠΑΡΤΙΝΟΣ: Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

1 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 2 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΠΑΡΤΙΝΟΣ: Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

2 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 3 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΠΑΡΤΙΝΟΣ: Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

3 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 4, όπως τροποποι-

ήθηκε από τον κύριο Υπουργό;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΠΑΡΤΙΝΟΣ: Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

4 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό,
κατά πλειοψηφία.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 5 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΠΑΡΤΙΝΟΣ: Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

5 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 6 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΠΑΡΤΙΝΟΣ: Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

6 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 7 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΠΑΡΤΙΝΟΣ: Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Παρών.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

7 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 8 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΠΑΡΤΙΝΟΣ: Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

8 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 9 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΠΑΡΤΙΝΟΣ: Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

9 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 10 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΠΑΡΤΙΝΟΣ: Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Παρών.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

10 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 11 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΠΑΡΤΙΝΟΣ: Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Παρών.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

11 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 12 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΠΑΡΤΙΝΟΣ: Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Παρών.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

12 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
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Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 13, όπως τροποποι-
ήθηκε από τον κύριο Υπουργό;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΠΑΡΤΙΝΟΣ: Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Παρών.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

13 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό,
κατά πλειοψηφία.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 14, όπως τροποποι-
ήθηκε από τον κύριο Υπουργό;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΠΑΡΤΙΝΟΣ: Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

14 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό,
κατά πλειοψηφία.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 15, όπως τροποποι-
ήθηκε από τον κύριο Υπουργό;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΠΑΡΤΙΝΟΣ: Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

15 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό,
κατά πλειοψηφία.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 16, όπως τροποποι-
ήθηκε από τον κύριο Υπουργό;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΠΑΡΤΙΝΟΣ: Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

16 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό,
κατά πλειοψηφία.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 17, όπως τροποποι-
ήθηκε από τον κύριο Υπουργό;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΠΑΡΤΙΝΟΣ: Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

17 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό,
κατά πλειοψηφία.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 18, όπως τροποποι-
ήθηκε από τον κύριο Υπουργό;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΠΑΡΤΙΝΟΣ: Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ναι.

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

18 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό,
κατά πλειοψηφία.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 19 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΠΑΡΤΙΝΟΣ: Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

19 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 20, όπως τροποποι-

ήθηκε από τον κύριο Υπουργό;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΠΑΡΤΙΝΟΣ: Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

20 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό,
κατά πλειοψηφία.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 21, όπως τροποποι-
ήθηκε από τον κύριο Υπουργό;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΠΑΡΤΙΝΟΣ: Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

21 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό,
κατά πλειοψηφία.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 22 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΠΑΡΤΙΝΟΣ: Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Παρών.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

22 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 23 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΠΑΡΤΙΝΟΣ: Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

23 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 24 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΠΑΡΤΙΝΟΣ: Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Παρών.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ναι.
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ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

24 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 25, όπως τροποποι-

ήθηκε από τον κύριο Υπουργό;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΠΑΡΤΙΝΟΣ: Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Παρών.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Παρών.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

25 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό,
κατά πλειοψηφία.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 26 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΠΑΡΤΙΝΟΣ: Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Παρών.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Παρών.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

26 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 27 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΠΑΡΤΙΝΟΣ: Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Παρών.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

27 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 28 ως έχει;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΠΑΡΤΙΝΟΣ: Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

28 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 29, όπως τροποποι-

ήθηκε από τον κύριο Υπουργό;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΠΑΡΤΙΝΟΣ: Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το άρθρο

29 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό,
κατά πλειοψηφία.

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτή η τροπολογία µε γενικό
αριθµό 757 και ειδικό 1 ως έχει;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΠΑΡΤΙΝΟΣ: Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ: Όχι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Παρών.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ναι.

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς η τροπολο-

γία µε γενικό αριθµό 757 και ειδικό 1 έγινε δεκτή ως έχει κατά πλει-
οψηφία και εντάσσεται στο νοµοσχέδιο ως ίδιο άρθρο.

Εισερχόµαστε στην ψήφιση του ακροτελεύτιου άρθρου.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το ακροτελεύτιο άρθρο;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΠΑΡΤΙΝΟΣ: Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΜΟΥ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Το ακροτελεύτιο

άρθρο έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Συνεπώς το νοµοσχέδιο του Υπουργείου Υποδοµών και Μετα-

φορών: «Ενσωµάτωση στην ελληνική νοµοθεσία της Οδηγίας
2014/94/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου
της 22ας Οκτωβρίου 2014 για την ανάπτυξη υποδοµών εναλλακτι-
κών καυσίµων, απλοποίηση διαδικασίας αδειοδότησης και άλλες
διατάξεις πρατηρίων παροχής καυσίµων και ενέργειας και λοιπές
διατάξεις» έγινε δεκτό επί της αρχής και επί των άρθρων.

Προχωρούµε στη ψήφιση του νοµοσχεδίου και στο σύνολο
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το νοµοσχέδιο και στο σύνολο;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΠΑΡΤΙΝΟΣ: Ναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ: Ναι.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ: Όχι.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ναι.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Όχι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ναι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ: Ναι.
ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΜΟΥ: Ναι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Το νοµοσχέδιο έγινε

δεκτό και στο σύνολο κατά πλειοψηφία.
Συνεπώς το σχέδιο νόµου του Υπουργείου Υποδοµών και Με-

ταφορών: «Ενσωµάτωση στην ελληνική νοµοθεσία της Οδηγίας
2014/94/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου
της 22ας Οκτωβρίου 2014 για την ανάπτυξη υποδοµών εναλλακτι-
κών καυσίµων, απλοποίηση διαδικασίας αδειοδότησης και άλλες
διατάξεις πρατηρίων παροχής καυσίµων και ενέργειας, και λοιπές
διατάξεις» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε µόνη συζήτηση, επί
της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει ως εξής:

«Ενσωµάτωση στην ελληνική νοµοθεσία της Οδηγίας
2014/94/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου
της 22ας Οκτωβρίου 2014 για την ανάπτυξη υποδοµών εναλ-
λακτικών καυσίµων, απλοποίηση διαδικασίας αδειοδότησης και
άλλες διατάξεις πρατηρίων παροχής καυσίµων και ενέργειας
και λοιπές διατάξεις

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΣΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ ΤΗΣ ΟΔΗΓΙΑΣ

2014/94/ΕΕ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ 22ας ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2014 ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΩΝ ΚΑΥΣΙΜΩΝ

Άρθρο 1
Αντικείµενο και πεδίο εφαρµογής
(άρθρο 1 της Οδηγίας 2014/94/EE)

Οι διατάξεις του παρόντος Κεφαλαίου αποτελούν προσαρ-
µογή στην ελληνική νοµοθεσία της Οδηγίας 2014/94/ΕΕ του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 22ας
Οκτωβρίου 2014, για την ανάπτυξη υποδοµών εναλλακτικών καυ-
σίµων στην Ένωση, προκειµένου να ελαχιστοποιηθεί η εξάρτηση
από το πετρέλαιο και εν γένει από τα υγρά συµβατικά καύσιµα
και να περιοριστούν οι περιβαλλοντικές επιπτώσεις στον τοµέα
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των µεταφορών. 
Με το παρόν Κεφάλαιο ορίζονται ελάχιστες προδιαγραφές για

τη δηµιουργία υποδοµών εναλλακτικών καυσίµων, περιλαµβανο-
µένων των σηµείων επαναφόρτισης των ηλεκτρικών οχηµάτων και
των σηµείων ανεφοδιασµού φυσικού αερίου (LNG και CNG) και
υδρογόνου. Τέλος, ορίζονται οι τεχνικές προδιαγραφές για την
επαναφόρτιση, τα σηµεία ανεφοδιασµού και προδιαγραφές για
τον τρόπο µε τον οποίο θα γίνεται η πληροφόρηση των χρηστών. 

Άρθρο 2
Ορισµοί

(άρθρο 2 της Οδηγίας 2014/94/ΕΕ)

Για τους σκοπούς του Κεφαλαίου του παρόντος νόµου, νοούν-
ται ως:

1. «εναλλακτικά καύσιµα»: τα καύσιµα ή οι πηγές ενέργειας
που χρησιµεύουν, έστω και εν µέρει, ως υποκατάστατο για το
ορυκτό πετρέλαιο στον ενεργειακό εφοδιασµό στις µεταφορές
και που έχουν τη δυνατότητα να συµβάλουν στην απαλλαγή των
µεταφορών από τις εκποµπές άνθρακα ενισχύοντας τις περιβαλ-
λοντικές επιδόσεις του εν λόγω τοµέα. Σε αυτά περιλαµβάνονται,
µεταξύ άλλων:

- η ηλεκτρική ενέργεια,
- το υδρογόνο,
- τα βιοκαύσιµα, όπως ορίζονται στο άρθρο 2 σηµείο θ’ της

Οδηγίας 2009/28/EΚ, που ενσωµατώθηκε στο εθνικό δίκαιο µε
τη παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 4062/2012 (Α’ 70), που αντικατέ-
στησε την παρ. 16 του άρθρου 3 του   ν. 3054/2002 (Α’ 230) και
εξειδικεύονται στην παρ. 8 του άρθρου 2 του ν. 3468/2006 (Α’
129),

- τα συνθετικά και παραφινικά καύσιµα,
- το φυσικό αέριο, συµπεριλαµβανοµένου του βιοµεθανίου, σε

αέρια µορφή (συµπιεσµένο φυσικό αέριο - CNG) και σε υγροποι-
ηµένη µορφή (υγροποιηµένο φυσικό αέριο - LNG) και,

-  το υγροποιηµένο πετρελαϊκό αέριο (υγραέριο - LPG),
2. «ηλεκτρικό όχηµα (Η/Ο)»: µηχανοκίνητο όχηµα εξοπλισµένο

µε σύστηµα µετάδοσης της κίνησης το οποίο περιέχει τουλάχι-
στον µία µη περιφερειακή (εξωτερική, βοηθητική) ηλεκτρική µη-
χανή ως µετατροπέα ενέργειας µε ηλεκτρικό επαναφορτιζόµενο
σύστηµα αποθήκευσης ενέργειας, το οποίο µπορεί να επανα-
φορτίζεται εξωτερικά,

3. «σηµείο επαναφόρτισης»: διεπαφή ικανή να φορτίσει ένα
ηλεκτρικό όχηµα κάθε φορά ή να αντικαταστήσει την µπαταρία
ενός ηλεκτρικού οχήµατος κάθε φορά,

4. «σηµείο επαναφόρτισης κανονικής ισχύος»: σηµείο επανα-
φόρτισης που επιτρέπει τη µεταφορά ηλεκτρισµού σε ηλεκτρικό
όχηµα ισχύος έως και 22 kW, αποκλειοµένων των µηχανηµάτων
µε ισχύ έως και 3,7 kW, τα οποία είναι εγκατεστηµένα σε ιδιωτι-
κές κατοικίες ή ο κύριος σκοπός τους δεν είναι να φορτίζουν ηλε-
κτρικά οχήµατα και τα οποία δεν είναι δηµοσίως προσβάσιµα,

5. «σηµείο επαναφόρτισης υψηλής ισχύος»: σηµείο επαναφόρ-
τισης που επιτρέπει τη µεταφορά ηλεκτρισµού σε ηλεκτρικό
όχηµα ισχύος µεγαλύτερης των 22 kW,

6. «από ξηράς παροχή ηλεκτρικής ενέργειας»: η από ξηράς
παροχή ηλεκτρικής ενέργειας µέσω τυποποιηµένης διεπαφής σε
ελλιµενισµένα θαλασσοπλοούντα πλοία ή πλωτά µέσα (πλοία,
σκάφη κ.ά.) εσωτερικής (εντός ενδοχώρας) ναυσιπλοΐας,

7. «δηµοσίως προσβάσιµο σηµείο επαναφόρτισης ή ανεφοδια-
σµού»: σηµείο επαναφόρτισης ή ανεφοδιασµού που παρέχει
εναλλακτικό καύσιµο µε άνευ διακρίσεων πρόσβαση σε όλους
τους χρήστες. Η άνευ διακρίσεων πρόσβαση µπορεί να περιλαµ-
βάνει διάφορα µέσα για την ταυτοποίηση, τη χρήση και την πλη-
ρωµή,

8. «σηµείο ανεφοδιασµού»: εγκατάσταση ανεφοδιασµού για
την παροχή οποιουδήποτε καυσίµου, εξαιρουµένου του LNG,
µέσω σταθερής ή κινητής εγκατάστασης,

9. «σηµείο ανεφοδιασµού µε LNG»: εγκατάσταση ανεφοδια-
σµού για την παροχή LNG, η οποία αποτελείται, είτε από στα-
θερή ή κινητή εγκατάσταση ή υπεράκτια εγκατάσταση ή από
άλλα συστήµατα.

Άρθρο 3
Εθνικό πλαίσιο πολιτικής

(άρθρο 3 της Οδηγίας 2014/94/ΕΕ)

1. Θεσπίζεται εθνικό πλαίσιο πολιτικής για την ανάπτυξη της
αγοράς υποδοµών εναλλακτικών καυσίµων στον τοµέα των µε-
ταφορών και για την υλοποίηση των σχετικών υποδοµών, που πε-
ριλαµβάνει τουλάχιστον τα ακόλουθα στοιχεία:

- αξιολόγηση της υφιστάµενης κατάστασης και της µελλοντι-
κής ανάπτυξης της αγοράς σε ό,τι αφορά τα εναλλακτικά καύ-
σιµα στον τοµέα των µεταφορών, µεταξύ άλλων υπό το πρίσµα
της πιθανής ταυτόχρονης και συνδυασµένης χρήσης τους, και
της ανάπτυξης των υποδοµών εναλλακτικών καυσίµων, λαµβα-
νοµένης υπόψη, εφόσον υπάρχει, της διασυνοριακής συνέχειας,

- εθνικούς σκοπούς και στόχους, δυνάµει του άρθρου 4 παρά-
γραφοι 1, 3 και 5, του άρθρου 6 παράγραφοι 1, 2, 3 και 4 (α’ έως
δ’) και του άρθρου 5 παράγραφος 1, για την ανάπτυξη υποδοµών
εναλλακτικών καυσίµων. Οι εν λόγω εθνικοί σκοποί και στόχοι κα-
θορίζονται και αναθεωρούνται βάσει της εκτίµησης της εθνικής,
περιφερειακής και ευρωπαϊκής ζήτησης, διασφαλίζοντας παράλ-
ληλα τη συµµόρφωση προς τις ελάχιστες προδιαγραφές περί
υποδοµών που ορίζονται στον παρόντα νόµο,

- µέτρα που απαιτούνται για την εξασφάλιση της επίτευξης
των εθνικών σκοπών και στόχων που προβλέπονται στο εθνικό
πλαίσιο πολιτικής,

- µέτρα που µπορούν να προάγουν την ανάπτυξη υποδοµών
εναλλακτικών καυσίµων στις υπηρεσίες δηµόσιων µεταφορών,

- καθορισµός των αστικών/προαστιακών, άλλων πυκνοκατοι-
κηµένων περιοχών, καθώς και δικτύων, που, αναλόγως των αναγ-
κών της αγοράς, εξοπλίζονται µε δηµοσίως προσβάσιµα σηµεία
επαναφόρτισης, σύµφωνα προς το άρθρο 4 παράγραφος 1,

- καθορισµός των αστικών/προαστιακών, άλλων πυκνοκατοι-
κηµένων περιοχών, καθώς και δικτύων, που, αναλόγως των αναγ-
κών της αγοράς, εξοπλίζονται µε σηµεία ανεφοδιασµού µε CNG,
σύµφωνα προς το άρθρο 6 παράγραφος 4.γ του παρόντος
νόµου,

- αξιολόγηση της ανάγκης εγκατάστασης σηµείων ανεφοδια-
σµού µε LNG σε λιµένες εκτός του κεντρικού δικτύου του Διευ-
ρωπαϊκού Δικτύου Μεταφορών (ΔΕΔ-Μ),

- εξέταση της ανάγκης εγκατάστασης σε αερολιµένες σηµεία
ανεφοδιασµού ηλεκτρικού ρεύµατος, προς χρήση από σταθµευ-
µένα αεροσκάφη.

2. Στο εθνικό πλαίσιο πολιτικής της παραγράφου 1 του παρόν-
τος άρθρου, λαµβάνονται υπόψη οι ανάγκες των διαφόρων
µέσων µεταφοράς, συµπεριλαµβανοµένων αυτών για τα οποία
τα διαθέσιµα εναλλακτικά αντί των ορυκτών καυσίµων είναι πε-
ριορισµένα.

3. Οµοίως, στο εθνικό πλαίσιο πολιτικής της παραγράφου 1
του παρόντος άρθρου, λαµβάνονται υπόψη, αναλόγως, οι ανάγ-
κες των περιφερειακών και των τοπικών αρχών, καθώς και εκεί-
νες των ενδιαφερόµενων φορέων. 

4. Δύναται να διενεργείται διαβούλευση, µε άλλα κράτη - µέλη,
ώστε να διασφαλίζεται ο καλύτερος δυνατός συντονισµός και η
συνοχή των µέτρων που απαιτούνται για την επίτευξη των στό-
χων του παρόντος Κεφαλαίου.

5. Μέτρα που λαµβάνονται για τη στήριξη των υποδοµών εναλ-
λακτικών καυσίµων πρέπει να είναι σύµφωνα µε τους κανόνες
περί κρατικών ενισχύσεων της Συνθήκης για τη Λειτουργία της
Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ).

6. Το εθνικό πλαίσιο πολιτικής της παραγράφου 1 του παρόν-
τος άρθρου, οφείλει να συµµορφώνεται προς την ισχύουσα νο-
µοθεσία της Ευρωπαϊκής Ένωσης ως προς το περιβάλλον και
την προστασία του κλίµατος.

Άρθρο 4
Εφοδιασµός µε ηλεκτρική ενέργεια για µεταφορές

(άρθρο 4 της Οδηγίας 2014/94/ΕΕ)

1. Στο εθνικό πλαίσιο πολιτικής της παραγράφου 1 του άρ-
θρου 3 διασφαλίζεται έως τις 31 Δεκεµβρίου 2020 η ύπαρξη ικα-
νού αριθµού σηµείων επαναφόρτισης για το κοινό, προκειµένου
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να εξασφαλιστεί ότι τα ηλεκτρικά οχήµατα µπορούν να κυκλο-
φορούν τουλάχιστον σε αστικές/προαστιακές και σε άλλες πυ-
κνοκατοικηµένες περιοχές και, κατά περίπτωση, εντός
προκαθορισµένων δικτύων. Ο αριθµός αυτών των σηµείων επα-
ναφόρτισης προσδιορίζεται λαµβάνοντας υπόψη, µεταξύ άλλων,
τον αριθµό των ηλεκτρικών οχηµάτων που εκτιµάται ότι θα είναι
ταξινοµηµένα έως το τέλος του 2020, καθώς και τις βέλτιστες
πρακτικές και συστάσεις που εκδίδει η Επιτροπή. 

Επιπλέον, δύνανται να λαµβάνονται υπόψη ειδικές ανάγκες
που αφορούν στην εγκατάσταση δηµοσίως προσβάσιµων ση-
µείων επαναφόρτισης σε σταθµούς δηµόσιων µέσων µεταφοράς.

2. Στο εθνικό πλαίσιο πολιτικής της παραγράφου 1 του άρ-
θρου 3, λαµβάνονται µέτρα που ενθαρρύνουν και διευκολύνουν
την εγκατάσταση σηµείων επαναφόρτισης τα οποία δεν είναι δη-
µοσίως προσβάσιµα.

3. Τα σηµεία επαναφόρτισης ηλεκτρικών οχηµάτων κανονικής
ισχύος, µε εξαίρεση των ασύρµατων ή επαγωγικών µονάδων, τα
οποία θα αναπτυχθούν ή θα ανανεωθούν από τις 18 Νοεµβρίου
2017, πρέπει να πληρούν τουλάχιστον τις τεχνικές προδιαγρα-
φές του Παραρτήµατος II σηµείο 1.1 και τις ειδικές απαιτήσεις
ασφαλείας που ορίζονται κατά περίπτωση στην εθνική νοµοθε-
σία, σύµφωνα µε την υπ’ αριθµ. Οικ. 51157/ΔΤΒΝ 1129/17-5-2016
κ.υ.α. (Β’ 1425). Για τους σκοπούς του παρόντος δεν έχει εφαρ-
µογή η υπ’ αριθµ. 529/11.1.2000 υ.α. (Β’ 67).

4. Τα σηµεία επαναφόρτισης ηλεκτρικών οχηµάτων υψηλής
ισχύος, µε εξαίρεση των ασύρµατων ή επαγωγικών µονάδων, τα
οποία θα αναπτυχθούν ή θα ανανεωθούν από τις 18 Νοεµβρίου
2017, πρέπει να πληρούν τουλάχιστον τις τεχνικές προδιαγρα-
φές του Παραρτήµατος II σηµείο 1.2.

5. Η ανάγκη παροχής ηλεκτρικής ενέργειας από ξηράς σε
πλοία και πλωτά µέσα (πλοία, σκάφη κ.ά.), ελλιµενισµένα σε λι-
µένες θαλάσσιας και εσωτερικής ναυσιπλοΐας, αξιολογείται
εντός του εθνικού πλαισίου πολιτικής της παραγράφου 1 του άρ-
θρου 3 του παρόντος νόµου. Η από ξηράς παροχή ηλεκτρικής
ενέργειας εγκαθίσταται κατά προτεραιότητα σε λιµένες του κεν-
τρικού δικτύου του ΔΕΔ-Μ και σε άλλους λιµένες, έως τις 31 Δε-
κεµβρίου 2025, εκτός εάν δεν υπάρχει ζήτηση και το κόστος είναι
δυσανάλογο προς τα οφέλη, µεταξύ των οποίων και τα περιβαλ-
λοντικά οφέλη. 

6. Οι εγκαταστάσεις για την από ξηρά παροχή ηλεκτρικής
ενέργειας των πλοίων που εκτελούν θαλάσσιες µεταφορές, οι
οποίες θα κατασκευαστούν ή θα ανανεωθούν από τις 18 Νοεµ-
βρίου 2017, πληρούν τις τεχνικές προδιαγραφές του Παραρτή-
µατος II σηµείο 1.7.

7. Για την επαναφόρτιση ηλεκτρικών οχηµάτων στα δηµοσίως
προσβάσιµα σηµεία επαναφόρτισης χρησιµοποιούνται, εφόσον
είναι τεχνικά και οικονοµικά εφικτό, ευφυή συστήµατα µέτρησης,
όπως ορίζονται στο άρθρο 3 του ν. 4342/2015 (Α’ 143), και σύµ-
φωνα µε τις απαιτήσεις της παραγράφου 2 του άρθρου 11 του
εν λόγω νόµου. 

8. Όσοι από τους διαχειριστές δηµοσίως προσβάσιµων ση-
µείων επαναφόρτισης (Φορείς Εκµετάλλευσης Υποδοµών Φόρ-
τισης Η/Ο), είναι «Επιλέγοντες Πελάτες», όπως αυτοί ορίζονται
στις διατάξεις του άρθρου 137 του ν. 4001/2011 (Α’ 179), είναι
ελεύθεροι να αγοράζουν ηλεκτρική ενέργεια από οποιονδήποτε
προµηθευτή ηλεκτρικής ενέργειας της Ένωσης, που κατέχει
άδεια προµήθειας κατά τα οριζόµενα στο άρθρο 134 του
ν. 4001/2011, όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει, µε την επι-
φύλαξη συµφωνίας του προµηθευτή. «Μη Επιλέγοντες Πελάτες»
µπορούν να είναι διαχειριστές δηµοσίων προσβάσιµων σηµείων
επαναφόρτισης µε τον προµηθευτή που ορίζεται στις διατάξεις
του άρθρου 134 του ν. 4001/2011. Οι διαχειριστές σηµείων επα-
ναφόρτισης έχουν τη δυνατότητα να παρέχουν υπηρεσίες επα-
ναφόρτισης ηλεκτρικών οχηµάτων στους πελάτες βάσει
συµβολαίου, µεταξύ άλλων, και εξ ονόµατος και για λογαριασµό
παρόχων άλλων υπηρεσιών. 

9. Όλα τα δηµοσίως προσβάσιµα σηµεία επαναφόρτισης πα-
ρέχουν τη δυνατότητα επί τούτω (ad hoc) χρέωσης για τους χρή-
στες ηλεκτρικών οχηµάτων, χωρίς την υποχρέωση σύναψης
συµβολαίου µε τον οικείο προµηθευτή ή διαχειριστή ηλεκτρικής
ενέργειας.

Άρθρο 5
Εφοδιασµός µε υδρογόνο για οδικές µεταφορές

(άρθρο 5 της Οδηγίας 2014/94/ΕΕ)

1. Στο εθνικό πλαίσιο πολιτικής της παραγράφου 1 του άρθρου
3 δύνανται να περιλαµβάνονται και να καθορίζονται δηµοσίως
προσβάσιµα σηµεία ανεφοδιασµού µε υδρογόνο. Στην περίπτωση
αυτή, έως τις 31 Δεκεµβρίου 2025 πρέπει να είναι διαθέσιµος ικα-
νός αριθµός τέτοιων σηµείων ανεφοδιασµού, προκειµένου να δια-
σφαλίζεται η κυκλοφορία µηχανοκίνητων οχηµάτων που κινούνται
µε υδρογόνο, συµπεριλαµβανοµένων των οχηµάτων κυψελών καυ-
σίµων, εντός προκαθορισµένων δικτύων, συµπεριλαµβανοµένων
και των διασυνοριακών συνδέσεων όπου ενδείκνυται.

2. Τα δηµοσίως προσβάσιµα σηµεία ανεφοδιασµού µε υδρο-
γόνο που θα αναπτυχθούν ή θα ανανεωθούν από τις 18 Νοεµβρίου
2017, πρέπει να πληρούν τις τεχνικές προδιαγραφές του Παραρ-
τήµατος II σηµείο 2.

Άρθρο 6
Εφοδιασµός µε φυσικό αέριο για τις µεταφορές

(άρθρο 6 της Οδηγίας 2014/94/ΕΕ)

1. Στο εθνικό πλαίσιο πολιτικής της παραγράφου 1 του άρθρου
3 διασφαλίζεται ότι, υπάρχει ικανός αριθµός σηµείων ανεφοδια-
σµού µε LNG σε θαλάσσιους λιµένες προκειµένου να καθίσταται
δυνατή η κυκλοφορία πλωτών µέσων (πλοία, σκάφη κ.ά.) εσωτε-
ρικής ναυσιπλοΐας ή πλοίων θαλάσσιας ναυσιπλοΐας, που κινούν-
ται µε LNG σε ολόκληρο το κεντρικό δίκτυο ΔΕΔ-Μ, έως τις 31
Δεκεµβρίου 2025. Όπου απαιτείται, αναπτύσσεται συνεργασία µε
γειτονικά κράτη - µέλη για την εξασφάλιση επαρκούς κάλυψης του
κεντρικού δικτύου ΔΕΔ-Μ.

2. Στο εθνικό πλαίσιο πολιτικής της παραγράφου 1 του άρθρου
3 διασφαλίζεται ότι, υπάρχει ικανός αριθµός σηµείων ανεφοδια-
σµού µε LNG σε εσωτερικούς λιµένες προκειµένου να καθίσταται
δυνατή η κυκλοφορία πλωτών µέσων (πλοία, σκάφη κ.ά.) εσωτε-
ρικής ναυσιπλοΐας ή πλοίων θαλάσσιας ναυσιπλοΐας που κινούνται
µε LNG σε ολόκληρο το κεντρικό δίκτυο ΔΕΔ-Μ, έως τις 31 Δε-
κεµβρίου 2030. Όπου απαιτείται, αναπτύσσεται συνεργασία µε
γειτονικά κράτη-µέλη για την εξασφάλιση επαρκούς κάλυψης του
κεντρικού δικτύου ΔΕΔ-Μ.

3. Για την παροχή πρόσβασης στα σηµεία ανεφοδιασµού µε
LNG που αναφέρονται παραπάνω στις παραγράφους 1 και 2 του
παρόντος άρθρου, λαµβάνονται επίσης υπόψη οι τρέχουσες ανάγ-
κες της αγοράς.

4. Στο εθνικό πλαίσιο πολιτικής της παραγράφου 1 του άρθρου
3 διασφαλίζεται:

α) ότι υπάρχει ικανός αριθµός σηµείων ανεφοδιασµού µε υγρο-
ποιηµένο φυσικό αέριο (LNG) για το κοινό, έως τις 31 Δεκεµβρίου
2025, τουλάχιστον στο υφιστάµενο κεντρικό δίκτυο ΔΕΔ-Μ, προ-
κειµένου να εξασφαλίζεται ότι τα βαρέα επαγγελµατικά µηχανο-
κίνητα οχήµατα που λειτουργούν µε LNG µπορούν να
κυκλοφορούν παντού, εφόσον υπάρχει σχετική ζήτηση και το κό-
στος δεν είναι δυσανάλογο προς τα οφέλη, συµπεριλαµβανοµέ-
νων των περιβαλλοντικών οφελών, 

β) επαρκές σύστηµα διανοµής και τροφοδοσίας LNG, συµπερι-
λαµβανοµένων και εγκαταστάσεων φόρτωσης βυτιοφόρων οχη-
µάτων που προµηθεύουν τα σηµεία ανεφοδιασµού των
παραγράφων 1, 2 και 4.α του παρόντος άρθρου. Κατά παρέκκλιση
δύναται να σχηµατίζονται συµπράξεις µε γειτονικά κράτη – µέλη,
µε σκοπό την υλοποίηση της παρούσας απαίτησης, οι οποίες εν-
τάσσονται στις υποχρεώσεις υποβολής σχετικών εκθέσεων του
παρόντος νόµου,

γ) ότι έως τις 31 Δεκεµβρίου 2020 υπάρχει ικανός αριθµός ση-
µείων ανεφοδιασµού µε CNG για το κοινό προκειµένου να εξα-
σφαλιστεί ότι, κατ' εφαρµογή της έκτης περίπτωσης της
παραγράφου 1 του άρθρου 3, τα µηχανοκίνητα οχήµατα που χρη-
σιµοποιούν CNG µπορούν να κυκλοφορήσουν σε αστικές/προ-
αστιακές και σε άλλες πυκνοκατοικηµένες περιοχές,

δ) ότι έως τις 31 Δεκεµβρίου 2025 υπάρχει ικανός αριθµός ση-
µείων ανεφοδιασµού µε CNG για το κοινό, τουλάχιστον στο υφι-
στάµενο κεντρικό δίκτυο ΔΕΔ-Μ, προκειµένου να εξασφαλίζεται
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ότι τα βαρέα επαγγελµατικά µηχανοκίνητα οχήµατα που λειτουρ-
γούν µε CNG µπορούν να κυκλοφορούν παντού,

ε) ότι τα σηµεία ανεφοδιασµού µηχανοκίνητων οχηµάτων µε
CNG τα οποία θα αναπτυχθούν ή θα ανανεωθούν από τις 18 Νο-
εµβρίου 2017, πρέπει να πληρούν τις τεχνικές προδιαγραφές του
Παραρτήµατος II σηµείο 3.4. του άρθρου 9.

Άρθρο 7
Ενηµέρωση των χρηστών

(άρθρο 7 της Οδηγίας 2014/94/ΕΕ)

1. Με την επιφύλαξη του ν. 4062/2012 (Α’ 70), τα Υπουργεία
Υποδοµών και Μεταφορών και Οικονοµίας και Ανάπτυξης, δια-
σφαλίζουν ότι διατίθενται σχετικές, συνεπείς και σαφείς πληρο-
φορίες όσον αφορά τα µηχανοκίνητα οχήµατα τα οποία
τροφοδοτούνται συστηµατικά µε µεµονωµένα καύσιµα που δια-
τίθενται στην αγορά ή ανεφοδιάζονται σε σηµεία ανεφοδιασµού.
Οι πληροφορίες αυτές πρέπει να περιέχονται στα εγχειρίδια των
µηχανοκίνητων οχηµάτων, στα σηµεία ανεφοδιασµού και επανα-
φόρτισης, στα µηχανοκίνητα οχήµατα και σε αντιπροσωπείες µη-
χανοκίνητων οχηµάτων στην επικράτεια. Η απαίτηση αυτή ισχύει
για τα µηχανοκίνητα οχήµατα και τα εγχειρίδια µηχανοκίνητων
οχηµάτων που διατίθενται στην αγορά µετά από τις 18 Νοεµ-
βρίου 2016.

2. Η παροχή πληροφοριών της παραγράφου 1 βασίζεται στις
διατάξεις επισήµανσης (πιστοποίησης) που αφορούν στη συµ-
µόρφωση των καυσίµων µε τα ευρωπαϊκά πρότυπα ή/και τα
εθνικά πρότυπα του Εθνικού Οργανισµού Τυποποίησης
(ΕΣΥΠ/ΕΛΟΤ), τα οποία καθορίζουν τις τεχνικές προδιαγραφές
των καυσίµων. Όταν τα πρότυπα αυτά αναφέρονται σε γραφική
µορφή, περιλαµβανοµένου χρωµατικού κώδικα σχήµατα, η γρα-
φική µορφή πρέπει να είναι απλή, εύκολα κατανοητή και ευδιά-
κριτη:

α) στις αντίστοιχες αντλίες και στα ακροφύσιά τους, σε όλα τα
σηµεία ανεφοδιασµού, από την ηµεροµηνία που τα καύσιµα τί-
θενται στην αγορά,

β) επάνω ή πολύ κοντά σε όλα τα καπάκια δεξαµενών καυσί-
µων όλων των µηχανοκίνητων οχηµάτων που είναι συµβατά και
συνιστάται η χρήση τους µε τα εν λόγω καύσιµα, καθώς και στα
εγχειρίδια των µηχανοκίνητων οχηµάτων, όταν τα εν λόγω µηχα-
νοκίνητα οχήµατα τίθενται στην αγορά µετά τις 18 Νοεµβρίου
2016.

3. Ειδικότερα, για το φυσικό αέριο και το υδρογόνο, εφόσον
απαιτείται η αναγραφή των τιµών τους στα πρατήρια, αναγρά-
φεται ενηµερωτικά και η σύγκριση των σχετικών τιµών τους, ανα-
γόµενες στην ίδια µετρική µονάδα. Η αναγραφή αυτής της
πληροφορίας δεν πρέπει να παραπλανά και να δηµιουργεί σύγ-
χυση στον χρήστη. 

4. Εάν αναπροσαρµόζονται οι διατάξεις επισήµανσης των αν-
τίστοιχων ευρωπαϊκών προτύπων ή εθνικών προτύπων του Εθνι-
κού Οργανισµού Τυποποίησης                  (ΕΣΥΠ/ΕΛΟΤ), σε
περίπτωση που εκδίδονται εκτελεστικές πράξεις σχετικά µε την
επισήµανση ή αναπτύσσονται νέα ευρωπαϊκά ή εθνικά πρότυπα
του Εθνικού Οργανισµού Τυποποίησης (ΕΣΥΠ/ΕΛΟΤ) για εναλ-
λακτικά καύσιµα, δύνανται οι αντίστοιχες απαιτήσεις επισήµαν-
σης να εφαρµόζονται σε όλα τα σηµεία ανεφοδιασµού και
επαναφόρτισης και στα µηχανοκίνητα οχήµατα που ταξινοµούν-
ται στην επικράτεια εικοσιτέσσερις (24) µήνες µετά την αντί-
στοιχη επικαιροποίηση ή έκδοσή τους.

5. Στην περίπτωση που είναι διαθέσιµα τα δεδοµένα της γεω-
γραφικής τοποθεσίας των δηµοσίως προσβάσιµων σηµείων ανε-
φοδιασµού και επαναφόρτισης µε εναλλακτικά καύσιµα του
παρόντος Κεφαλαίου, διατίθενται δηµόσια και χωρίς διακρίσεις
σε όλους τους χρήστες. Όσον αφορά τα δεδοµένα για τα σηµεία
επαναφόρτισης, στην περίπτωση που είναι διαθέσιµα, δύνανται
να περιλαµβάνουν πληροφορίες ως προς την τρέχουσα αλλά και
προηγούµενων περιόδων προσβασιµότητα, καθώς και για την
επαναφόρτιση σε τρέχοντα χρόνο.

Άρθρο 8
Υποβολή εκθέσεων και επανεξέταση
(άρθρο 10 της Οδηγίας 2014/94/ΕΕ)

Το Υπουργείο Υποδοµών και Μεταφορών υποβάλει στην Επι-
τροπή έκθεση σχετικά µε την εφαρµογή του εθνικού πλαισίου πο-
λιτικής έως τις 18 Νοεµβρίου 2019 και ανά τριετία στη συνέχεια,
η οποία συντάσσεται σε συνεργασία µε τα Υπουργεία Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, Οικονοµικών, Οικονοµίας και Ανάπτυξης και
Τουρισµού. Στις εκθέσεις αυτές περιλαµβάνονται οι πληροφορίες
που παρατίθενται στο Παράρτηµα Ι και, εφόσον συντρέχει περί-
πτωση, αναλύεται το επίπεδο υλοποίησης των εθνικών σκοπών και
στόχων που αναφέρονται στο εθνικό πλαίσιο πολιτικής της παρα-
γράφου 1 του άρθρου 3.

Με τον παρόντα νόµο θεσπίζεται το εθνικό πλαίσιο πολιτικής
του άρθρου 3, ενώ µε κοινή απόφαση των Υπουργών Υποδοµών
και Μεταφορών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Εσωτερικών, Εξω-
τερικών, Οικονοµίας και Ανάπτυξης, Τουρισµού, Οικονοµικών, Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευµάτων, Ναυτιλίας και Νησιωτικής
Πολιτικής, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, καθορίζονται και
εξειδικεύονται οι απαιτούµενες λεπτοµέρειες εφαρµογής και τε-
χνικές προδιαγραφές του εν λόγω εθνικού πλαισίου πολιτικής, για
την ανάπτυξη της αγοράς υποδοµών εναλλακτικών καυσίµων στον
τοµέα των µεταφορών και για την υλοποίηση των σχετικών υπο-
δοµών. 

Άρθρο 9

Προσαρτώνται και αποτελούν αναπόσπαστο µέρος του παρόν-
τος τα Παραρτήµατα Ι και ΙΙ της Οδηγίας 2014/94/ΕΕ , τα οποία
έχουν ως εξής:

Άρθρο 10
Τροποποίηση της παρ. 7 του άρθρου 114

του ν. 4070/2012 (Α’ 82)

Η παρ. 7 του άρθρου 114 του ν. 4070/2012 (Α’ 82), όπως αντι-
καταστάθηκε µε το άρθρο 15 του ν. 4233/2014 (Α’ 22), αντικαθί-
σταται ως εξής:

«7. (α) Ο όρος «Πρατήρια Παροχής Καυσίµων και Ενέργειας»
περιλαµβάνει τα αµιγή ή µικτά πρατήρια υγρών καυσίµων, υγρα-
ερίου (LPG) ή/και φυσικού αερίου, υγροποιηµένου (LNG) και συµ-
πιεσµένου/πεπιεσµένου (CNG), υπό οποιονδήποτε συνδυασµό
αυτών. Τα πρατήρια αυτά µπορεί να διαθέτουν σε διερχόµενα τρο-
χοφόρα οχήµατα, πλέον των παραπάνω καυσίµων, αυτούσια βιο-
καύσιµο (όπως βιοαιθανόλη και βιοντήζελ), ηλεκτρική ενέργεια και
υδρογόνο, καθώς και λοιπούς εναλλακτικούς τύπους καυσίµων,
σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 2 της 2014/94/ΕΕ Οδηγίας.

(β) Με κοινή απόφαση των Υπουργών Υποδοµών και Μεταφο-
ρών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Εσωτερικών, Οικονοµίας και
Ανάπτυξης, Τουρισµού και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,
καθορίζονται οι όροι, οι προϋποθέσεις και οι τεχνικές προδιαγρα-
φές για την εγκατάσταση συσκευών φόρτισης συσσωρευτών ηλε-
κτροκίνητων οχηµάτων (σηµεία επαναφόρτισης), στα υφιστάµενα
ή υπό αδειοδότηση «Πρατήρια Παροχής Καυσίµων και Ενέρ-
γειας», στους υφιστάµενους ή υπό αδειοδότηση χώρους στάσης
και στάθµευσης εντός λιµενικής ζώνης ή/και εντός τουριστικών λι-
µένων (µαρίνες), στους υφιστάµενους ή υπό αδειοδότηση στεγα-
σµένους και υπαίθριους σταθµούς αυτοκινήτων, σύµφωνα µε τις
διατάξεις του π.δ. 455/1976 (Α’ 169), στα υφιστάµενα ή υπό αδει-
οδότηση συνεργεία συντήρησης και επισκευής αυτοκινήτων, µο-
τοσικλετών και µοτοποδηλάτων, σύµφωνα µε τις διατάξεις του
π.δ. 78/1988,  στα υφιστάµενα ή υπό αδειοδότηση δηµόσια ή ιδιω-
τικά Κ.Τ.Ε.Ο., σε δηµοσίως προσβάσιµα σηµεία επαναφόρτισης
κατά µήκος του αστικού, υπεραστικού και εθνικού οδικού δικτύου,
σε χώρους στάθµευσης δηµόσιων και ιδιωτικών κτιρίων, καθώς
επίσης και σε τερµατικούς σταθµούς ή σε σταθµούς µετεπιβίβα-
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σης µέσων µαζικής µεταφοράς επιβατών. Οι τεχνικές προδιαγρα-
φές των σηµείων επαναφόρτισης πληρούν κατ’ ελάχιστον τις απαι-
τήσεις του Παραρτήµατος ΙΙ της 2014/94/ΕΕ Οδηγίας.

(γ) Με κοινές αποφάσεις των Υπουργών Υποδοµών και Μετα-
φορών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας, καθορίζονται οι όροι, οι
προϋποθέσεις και οι τεχνικές προδιαγραφές για την εγκατάσταση
διατάξεων παροχής (σηµεία ανεφοδιασµού) καυσίµων σε τροχο-
φόρα οχήµατα, για κάθε κατηγορία εναλλακτικών καυσίµων,εκτός
ηλεκτρικής ενέργειας, του άρθρου 2 της 2014/94/ΕΕ Οδηγίας, στα
υφιστάµενα ή υπό αδειοδότηση «Πρατήρια Παροχής Καυσίµων
και Ενέργειας». Οι τεχνικές προδιαγραφές των σηµείων ανεφοδια-
σµού πληρούν κατ’ ελάχιστον τις απαιτήσεις του Παραρτήµατος
ΙΙ της 2014/94/ΕΕ Οδηγίας.»

Άρθρο 11
Τροποποίηση του άρθρου 12 του ν. 3710/2008 (Α’ 216) 

1. Ο τίτλος του άρθρου 12 του ν. 3710/2008 (Α’ 216) αντικαθί-
σταται ως εξής:

«Άρθρο 12

Παροχή Ηλεκτρικής Ενέργειας από Ξηράς και Σηµεία Ανεφο-
διασµού Καυσίµων, για πλωτά µέσα, καθώς και σταθµοί αυτοκινή-
των εντός λιµενικής ζώνης και τουριστικών λιµένων (µαρίνες)».

2. Η παρ. 1 του άρθρου 12 του ν. 3710/2008 αντικαθίσταται ως
εξής:

«1. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών, Οικονοµίας
και Ανάπτυξης, Τουρισµού, Υποδοµών και Μεταφορών και Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής, καθορίζονται οι όροι και οι προ-
ϋποθέσεις ίδρυσης και λειτουργίας, εντός της λιµενικής ζώνης και
σε τουριστικούς λιµένες (µαρίνες): 

α) χώρων στάσης και στάθµευσης αυτοκινήτων και 
β) πρατηρίων (σηµείων ανεφοδιασµού) υγρών καυσίµων, υγρα-

ερίου και φυσικού αερίου (LNG), υπό οποιονδήποτε συνδυασµό
αυτών, καθώς και από ξηράς παροχή ηλεκτρικής ενέργειας, για
την αποκλειστική διάθεση καυσίµων σε πλωτά µέσα (πλοία, σκάφη
κ.τ.λ.).

Οι αρµόδιες Υπηρεσίες για την έκδοση των ανωτέρω αδειών
ίδρυσης και λειτουργίας είναι οι Υπηρεσίες Μεταφορών και Επι-
κοινωνιών των Περιφερειακών Ενοτήτων των Περιφερειών της
Χώρας.» 

Άρθρο 12
Τροποποίηση του άρθρου 9 του ν. 3710/2008 (Α’ 216) 

Ρυθµίσεις προώθησης των σχετικών µε 
τα εναλλακτικά καύσιµα δραστηριοτήτων

των συνεργείων οχηµάτων

Στο άρθρο 9 του ν. 3710/2008 (Α’ 216) προστίθενται νέες παρά-
γραφοι 5, 6 και 7, ως εξής:

«5. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Υποδοµών και Μεταφο-
ρών, Οικονοµίας και Ανάπτυξης και Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευµάτων καθορίζονται ο χρόνος εκπαίδευσης, το περιεχόµενο,
η διδακτέα ύλη, η εκπαιδευτική δοµή και η κατάλληλη πιστοποίησή
της, η διαδικασία, οι όροι, οι προϋποθέσεις και κάθε άλλη ανα-
γκαία λεπτοµέρεια για την επέκταση του αντικειµένου της άδειας
άσκησης επαγγέλµατος και της βεβαίωσης έναρξης άσκησης
επαγγέλµατος των τεχνιτών αερίων καυσίµων του π.δ. 66/2010 (Α’
117), προκειµένου οι εν λόγω τεχνίτες να δύνανται να αναλαµβά-
νουν και την τοποθέτηση, συντήρηση και επισκευή εξαρτηµάτων
τροφοδοσίας και λειτουργίας κινητήρων αυτοκινήτων µε υγροποι-
ηµένο φυσικό αέριο (LNG). 

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Υποδοµών και Μεταφορών,
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Οικονοµίας και Ανάπτυξης κα-
θορίζονται: α) οι όροι και οι προϋποθέσεις, β) ο χώρος, η εσωτε-
ρική διάταξη, ο µηχανολογικός εξοπλισµός, ο αριθµός και το είδος
των εγκατεστηµένων µηχανηµάτων και οργάνων και γ) οι απαγο-
ρευτικές γειτνιάσεις και οι αποστάσεις ασφαλείας της παραγρά-
φου 2 του άρθρου 1 του π.δ. 78/1988, όπως ισχύει, καθώς και κάθε
άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την επέκταση του αντικειµένου

εργασιών της άδειας λειτουργίας ή της βεβαίωσης νόµιµης λει-
τουργίας του συνεργείου αερίων καυσίµων της υπ’ αριθµ. Οικ.
41871/3068/31.8.2010 υ.α. (Β’ 1519), προκειµένου τα εν λόγω συ-
νεργεία να δύνανται να αναλαµβάνουν τοποθετήσεις, επισκευές
και συντηρήσεις εξαρτηµάτων τροφοδοσίας και λειτουργίας κινη-
τήρων αυτοκινήτων µε υγροποιηµένο φυσικό αέριο (LNG).

6. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Υποδοµών και Μεταφο-
ρών, Οικονοµίας και Ανάπτυξης και Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευµάτων καθορίζονται ο χρόνος εκπαίδευσης, το περιεχόµενο,
η διδακτέα ύλη, η εκπαιδευτική δοµή και η κατάλληλη πιστοποίησή
της, η διαδικασία, οι όροι, οι προϋποθέσεις και κάθε άλλη ανα-
γκαία λεπτοµέρεια για την επέκταση του αντικειµένου της άδειας
άσκησης επαγγέλµατος και της βεβαίωσης έναρξης άσκησης
επαγγέλµατος των τεχνιτών που αναφέρονται στις περιπτώσεις α’
(µηχανοτεχνίτης) και β’ (ηλεκτροτεχνίτης) της παρ. 2 του άρθρου
2 και στις περιπτώσεις α’ (διπλωµατούχος µηχανικός αυτοκινήτων)
και β’ (τεχνολόγος µηχανικός αυτοκινήτων) της παρ. 4 του άρθρου
4 του ν. 1575/1985, προκειµένου οι τεχνίτες των παραγράφων
αυτών να δύνανται να αναλαµβάνουν τη συντήρηση και επισκευή
ηλεκτρικών οχηµάτων. 

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Υποδοµών και Μεταφορών,
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Οικονοµίας και Ανάπτυξης κα-
θορίζονται: α) οι όροι και οι προϋποθέσεις, β) ο χώρος, η εσωτε-
ρική διάταξη, ο µηχανολογικός εξοπλισµός, ο αριθµός και το είδος
των εγκατεστηµένων µηχανηµάτων και οργάνων και γ) οι απαγο-
ρευτικές γειτνιάσεις και οι αποστάσεις ασφαλείας της παρ. 2 του
άρθρου 1 του π.δ. 78/1988 (Α’ 34), καθώς και κάθε άλλη αναγκαία
λεπτοµέρεια, για την επέκταση του αντικειµένου εργασιών των συ-
νεργείων των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ.
78/1988, προκειµένου τα εν λόγω συνεργεία να δύνανται να ανα-
λαµβάνουν επισκευές και συντηρήσεις ηλεκτρικών οχηµάτων. 

7. Με προεδρικό διάταγµα που εκδίδεται ύστερα από πρόταση
των Υπουργών Υποδοµών και Μεταφορών, Οικονοµίας και Ανά-
πτυξης και Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευµάτων καθορίζονται
τα προσόντα και η διαδικασία για την απόκτηση της βεβαίωσης
έναρξης άσκησης επαγγέλµατος του τεχνίτη επισκευής και συν-
τήρησης αυτοκινήτων που κινούνται µε υδρογόνο, βιοκαύσιµα και
συνθετικά και παραφινικά καύσιµα, όπως αυτά αναφέρονται στο
άρθρο 2 του παρόντος νόµου. 

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Υποδοµών και Μεταφορών,
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Οικονοµίας και Ανάπτυξης κα-
θορίζονται: α) οι όροι και οι προϋποθέσεις, β) ο χώρος, η εσωτε-
ρική διάταξη, ο µηχανολογικός εξοπλισµός, ο αριθµός και το είδος
των εγκατεστηµένων µηχανηµάτων και οργάνων και γ) οι απαγο-
ρευτικές γειτνιάσεις και οι αποστάσεις ασφαλείας της παρ. 2 του
άρθρου 1 του π.δ. 78/1988, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτο-
µέρεια για την έκδοση βεβαίωσης νόµιµης λειτουργίας συνερ-
γείου επισκευής και συντήρησης αυτοκινήτων που κινούνται µε
υδρογόνο, βιοκαύσιµα και συνθετικά και παραφινικά καύσιµα,
όπως αυτά αναφέρονται στο άρθρο 2 του παρόντος νόµου.»

Άρθρο 13

Οι παραχωρήσεις της χρήσης χώρων της Ζώνης Λιµένα για την
ανάπτυξη υποδοµών εναλλακτικών καυσίµων της παραγράφου 1
του άρθρου 2 του παρόντος νόµου διέπονται και διενεργούνται,
σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 2971/2001 (Α’
285),  όπως ισχύουν. Για την αδειοδότηση της εκτέλεση έργων
στο πλαίσιο ανάπτυξης υποδοµών εναλλακτικών καυσίµων σε
ζώνες λιµένων εφαρµόζονται οι σχετικές διατάξεις των νόµων
2971/2001 (Α’ 285) και 4150/2013 (Α’ 102), όπως ισχύουν.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΑΠΛΟΠΟΙΗΣΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΑΔΕΙΟΔΟΤΗΣΗΣ 
ΠΡΑΤΗΡΙΩΝ ΥΓΡΩΝ ΚΑΥΣΙΜΩΝ, ΠΡΑΤΗΡΙΩΝ 
ΑΜΙΓΩΣ ΥΓΡΑΕΡΙΟΥ ΚΑΙ ΜΙΚΤΩΝ ΠΡΑΤΗΡΙΩΝ

Άρθρο 14
Διαδικασία χορήγησης άδειας ίδρυσης

πρατηρίου υγρών καυσίµων
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Το άρθρο 17 του π.δ. 1224/1981 (Α’ 303) και το άρθρο 17 του
β.δ. 465/1970 (Α’ 150) αντικαθίστανται ως εξής:

«1. Για τη χορήγηση της άδειας ίδρυσης πρατηρίου υγρών
καυσίµων υποβάλλονται στην αδειοδοτούσα αρχή στην ελληνική
γλώσσα ή επισήµως µεταφρασµένα σε αυτήν, τα εξής:

α) Αίτηση φυσικού ή νοµικού προσώπου. Στην περίπτωση που
ο αιτών είναι νοµικό πρόσωπο, την αίτηση µαζί µε τα κατά περί-
πτωση νοµιµοποιητικά έγγραφα υποβάλλει ο νόµιµος εκπρόσω-
πός του.

β) Τοπογραφικό σχεδιάγραµµα της περιοχής σε τέσσερα (4)
αντίγραφα, υπογεγραµµένο από τον αρµόδιο µηχανικό, σε κλί-
µακα ένα προς διακόσια (1:200) ή ένα προς πεντακόσια (1:500)
και σε ακτίνα τριάντα (30) µέτρων από τα όρια του οικοπέδου ή
γηπέδου, οι συντεταγµένες του οποίου θα είναι εξαρτηµένες από
το Κρατικό Δίκτυο (ΕΓΣΑ 87). Στο σχεδιάγραµµα σηµειώνονται
το οικόπεδο ή γήπεδο του πρατηρίου, οι διαστάσεις των πλευ-
ρών του, η οικοδοµική γραµµή και η ρυµοτοµική γραµµή µόνο
για το οικόπεδο του πρατηρίου ή η γραµµή δόµησης και το όριο
απαλλοτρίωσης µόνο για το γήπεδο, η θέση του κτιρίου, των δε-
ξαµενών, των αντλιών καυσίµων των εξαερώσεων των δεξαµε-
νών, τα πλάτη των οδών (πεζοδροµίων, οδοστρωµάτων και
διαχωριστικών νησίδων), καθώς και οι κατευθύνσεις των λωρίδων
κυκλοφορίας µπροστά από το πρατήριο. Σηµειώνονται επίσης,
τα είδη των γειτονικών κτισµάτων και των εγκαταστάσεων και
στοιχείων των άρθρων 5 και 6 του παρόντος. Επί του τοπογρα-
φικού βεβαιώνεται ότι δεν υφίστανται ορατοί αρχαιολογικοί
χώροι, το περίγραµµα των οποίων απέχει απόσταση µικρότερη
των 100 µ. από το ιδρυόµενο πρατήριο υγρών καυσίµων. Σε πε-
ρίπτωση ύπαρξης ορατών αρχαιολογικών χώρων, στο τοπογρα-
φικό αποτυπώνονται τα ακίνητα (οικόπεδα ή γήπεδα) και τα
κτίρια που χωροθετούνται εντός ακτίνας εκατό (100) µέτρων. Η
χορήγηση άδειας ίδρυσης πρατηρίου υγρών καυσίµων δύναται
να επιτραπεί και σε απόσταση µικρότερη των εκατό (100) µέ-
τρων, υπό την προϋπόθεση χορήγησης σχετικής έγκρισης από
την Αρχαιολογική Υπηρεσία.

γ) Υπεύθυνη Δήλωση του αιτούντος σύµφωνα µε το άρθρο 8
του ν. 1599/1986. Ειδικότερα: 

γα) Στην περίπτωση που ο αιτών είναι φυσικό πρόσωπο, δη-
λώνει υπεύθυνα ότι:

i) κατά την τελευταία οκταετία δεν καταδικάστηκε τελεσίδικα
για νοθεία καυσίµων και δεν καταδικάστηκε πρωτόδικα για λα-
θρεµπορία καυσίµων, µε την επιφύλαξη των διατάξεων του ν.
4177/2013 (Α’183), όπως ισχύει,

ii) έχει το δικαίωµα χρήσης και εκµετάλλευσης του οικοπέδου
ή γηπέδου για την ίδρυση πρατηρίου υγρών καυσίµων. 

γβ) Στην περίπτωση που ο αιτών είναι νοµικό πρόσωπο, ο νό-
µιµος εκπρόσωπός του δηλώνει υπεύθυνα ότι:

i) κατά την τελευταία οκταετία, ο ίδιος δεν καταδικάστηκε τε-
λεσίδικα και το νοµικό πρόσωπο που εκπροσωπεί δεν κηρύχθηκε
τελεσίδικα αστικώς συνυπεύθυνο για νοθεία καυσίµων, ο ίδιος
δεν καταδικάστηκε πρωτόδικα και το νοµικό πρόσωπο που εκ-
προσωπεί δεν κηρύχθηκε πρωτόδικα αστικώς συνυπεύθυνο για
λαθρεµπορία καυσίµων, µε την επιφύλαξη των διατάξεων του ν.
4177/ 2013 (Α’183), όπως ισχύει,

ii) το νοµικό πρόσωπο έχει το δικαίωµα χρήσης και εκµετάλ-
λευσης του οικοπέδου ή γηπέδου για την ίδρυση πρατηρίου
υγρών καυσίµων. 

δ) Υπεύθυνη Δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986, του µε-
λετητή της εγκατάστασης µηχανικού, µε το εξής περιεχόµενο: 

«i)  Η θέση, όπου πρόκειται να εγκατασταθεί το πρατήριο, βρί-
σκεται σε περιοχή στην οποία δεν απαγορεύεται η χρήση αυτή
από τις ισχύουσες διατάξεις.

ii) Πληρούνται οι όροι και οι προϋποθέσεις του π.δ. 1224/1981
ή του β.δ. 465/1970 (κατά περίπτωση), όπως ισχύουν. 

iii) Για τη µελέτη των εγκαταστάσεων και τον εξοπλισµό που
εγκαθίσταται στο υπό ίδρυση πρατήριο υγρών καυσίµων λήφθη-
καν υπόψη οι απαιτήσεις των σχετικών εθνικών και ευρωπαϊκών
κανονισµών και προτύπων. 

iv) Έχει υποβληθεί στην αρµόδια υπηρεσία για τη συντήρηση
της οδού (ή των οδών) έµπροσθεν του πρατηρίου, η υπ’ αριθµ.
πρωτ [αριθµός] αίτηση, η οποία πληροί όλες τις προϋποθέσεις

για τη χορήγηση έγκρισης απότµησης - υποβιβασµού της στάθ-
µης του πεζοδροµίου ή κυκλοφοριακής σύνδεσης (κατά περί-
πτωση).»

Αν διαπιστωθεί ψευδής υπεύθυνη δήλωση µηχανικού από την
αδειοδοτούσα αρχή, πέραν των άλλων ποινικών ευθυνών, ο µη-
χανικός υπέχει πειθαρχική ευθύνη και η αδειοδοτούσα αρχή
οφείλει να παραπέµψει την υπόθεση παραχρήµα στο αρµόδιο
Πειθαρχικό Συµβούλιο, το οποίο διαπιστώνει τη διάπραξη ή µη
της πράξης και επιβάλλει πειθαρχική ποινή αφαίρεσης άδειας
ασκήσεως επαγγέλµατος που κυµαίνεται, κατά την κρίση του
Πειθαρχικού Συµβουλίου, ανάλογα µε τη βαρύτητα του αδικήµα-
τος, από έξι (6) µήνες έως ένα (1) έτος, και σε περίπτωση υπο-
τροπής από δύο (2) έτη έως τρία (3) έτη.

ε)  Σχέδιο γενικής διάταξης και κυκλοφοριακής σύνδεσης ή
απότµησης πεζοδροµίου κατά περίπτωση, σε τέσσερα (4) αντί-
γραφα, κατάλληλης κλίµακας ανάλογα µε την έκταση του ακινή-
του, όπου φαίνεται η χωροθέτηση των διαφόρων κτιρίων και
εγκαταστάσεων εντός του γηπέδου του πρατηρίου, συµπεριλαµ-
βανοµένων των δεξαµενών, αντλιών και νησίδων του πρατηρίου
µε την οδό ή τις οδούς. Στο σχέδιο αυτό σηµειώνονται επίσης τα
υψόµετρα των δαπέδων σε χαρακτηριστικά σηµεία του πρατη-
ρίου, οι κλίσεις στο χώρο ανεφοδιασµού των οχηµάτων, οι τρο-
χιές των οχηµάτων και η ζώνη κίνησής τους για όλο το µήκος της
πορείας τους εντός της κύριας έκτασης του πρατηρίου.

στ) Σχέδιο ηλεκτροµηχανολογικών (Η/Μ) εγκαταστάσεων σε
τέσσερα (4) αντίγραφα σε κατάλληλη κλίµακα ανάλογα µε το µέ-
γεθος της εγκατάστασης, στο οποίο απεικονίζονται σχεδιαστικά
µε διακριτό τρόπο, ώστε να διαπιστωθεί η αρµονική συνύπαρξή
τους και η ταυτόχρονη καλή λειτουργία τους, οι εξής εγκαταστά-
σεις: Δίκτυο ύδρευσης, αποχέτευσης, πεπιεσµένου αέρα, σωλη-
νώσεων παροχής καυσίµου, σωληνώσεων εξαέρωσης δεξαµενών,
σύστηµα ανάκτησης ατµών βενζίνης, ηλεκτρολογικά δίκτυα του
πρατηρίου (ισχυρά ρεύµατα, ασθενή ρεύµατα, φωτισµός, γει-
ώσεις), σχέδιο κατανοµής ζωνών αντιεκρηκτικότητας.

ζ)  Σχέδια λεπτοµερειών, συνοδευόµενα από φάκελο αναλυτι-
κής τεκµηρίωσης των τεχνικών χαρακτηριστικών κατασκευής του
εξοπλισµού, σε τέσσερα (4) αντίγραφα σε κλίµακα ένα προς πε-
νήντα (1:50) ή ένα προς είκοσι (1:20). Ειδικά, τα σχέδια πρέπει
να απεικονίζουν τα εξής:

ζα) Κάτοψη – Τοµή κτιρίου πρατηρίου και τυχόν άλλων κτιρίων
και εγκαταστάσεων που απαιτούν άδεια δόµησης. 

ζβ) Υπόγεια δεξαµενή υγρών καυσίµων. Το σχέδιο περιλαµβά-
νει διαστάσεις της δεξαµενής, τρόπο τοποθέτησης µε όλες τις
σχετικές διαστάσεις είτε πρόκειται για ελεύθερη τοποθέτηση
εντός του εδάφους (δεξαµενές διπλού τοιχώµατος ή δεξαµενές
απλές σε λεκάνη µε γεωύφασµα) ή για τοποθέτηση εντός φατ-
νίου εκ οπλισµένου σκυροδέµατος, εξαρτήµατα και σωληνώσεις
που συνδέονται µε τη δεξαµενή, εξαρτήµατα και συσκευές προ-
στασίας έναντι διαρροών καυσίµου, καθώς και τα υλικά πλήρω-
σης ή τον τρόπο συµπύκνωσης του περιβάλλοντος της
δεξαµενής εδάφους.

ζγ) Υπέργεια δεξαµενή φωτιστικού πετρελαίου ή πετρελαίου
θέρµανσης. Το σχέδιο περιλαµβάνει διαστάσεις της δεξαµενής,
τρόπο τοποθέτησης και όλες τις σχετικές διαστάσεις είτε πρό-
κειται για τοποθέτηση επί βάθρου ή για δεξαµενή µε ενσωµατω-
µένες βάσεις, εξαρτήµατα και σωληνώσεις που συνδέονται µε τη
δεξαµενή καθώς και τη διαµόρφωση του περιβάλλοντα χώρου.

ζδ) Διασυνδέσεις των αντλιών – διανοµέων και των ογκοµετρη-
τών. 

ζε) Ελαιολασποσυλλέκτης – σηπτική δεξαµενή. Το σχέδιο πε-
ριλαµβάνει τις διαστάσεις, τα υλικά και τον τρόπο κατασκευής
και τη µέθοδο διάθεσης των αποβλήτων. Ειδικά, στην περίπτωση
της ύπαρξης πλυντηρίου πρέπει να υποβληθεί ξεχωριστό σχέδιο
για τον ελαιολασποσυλλέκτη του πλυντηρίου.

ζστ) Ανυψωτικά µηχανήµατα. Το σχέδιο περιλαµβάνει διαστά-
σεις των µηχανηµάτων, τον τρόπο έδρασης και ηλεκτρολογικής
και υδραυλικής σύνδεσης, σε συµµόρφωση µε τα ισχύοντα
εθνικά και ευρωπαϊκά πρότυπα, κανονισµούς και διατάξεις περί
ανυψωτικών µηχανηµάτων της Γενικής Γραµµατείας Βιοµηχα-
νίας.

ζζ) Αυτόµατα µηχανήµατα πλύσης. Το σχέδιο περιλαµβάνει
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διαστάσεις των µηχανηµάτων, τρόπο έδρασης και υδραυλικής
και ηλεκτρολογικής σύνδεσης.

ζη) Αεροσυµπιεστής. Το σχέδιο περιλαµβάνει τις διαστάσεις,
τον τρόπο έδρασης, καθώς και την υδραυλική και ηλεκτρολογική
σύνδεσή του. Στο φάκελο της Τεχνικής Τεκµηρίωσης του αερο-
συµπιεστή πρέπει να περιλαµβάνονται οι προβλεπόµενες εγκρί-
σεις και τα πιστοποιητικά που απαιτούνται από τα ισχύοντα
πρότυπα και την Οδηγία 97/23/ΕΟΚ σχετικά µε τον εξοπλισµό
υπό πίεση.

ζθ) Κεντρικό σύστηµα ηλεκτρονικής διαχείρισης καυσίµων
(εισροών-εκροών). Το σχέδιο περιλαµβάνει τη θέση της κεντρι-
κής κονσόλας, σχηµατική διάταξη του όλου συστήµατος µε τις
αντίστοιχες καλωδιώσεις και τον τρόπο µεταφοράς των δεδοµέ-
νων (modem).

η) Τεχνική έκθεση, υπογεγραµµένη από τον αρµόδιο µηχανικό,
για τις Η/Μ εγκαταστάσεις σε τέσσερα (4) αντίγραφα στην οποία
αναγράφονται στοιχεία σχετικά µε την όλη δοµή της εγκατάστα-
σης, τις επί µέρους εγκαταστάσεις, τη µελέτη κατανοµής ζωνών
αντιεκρηκτικότητας, τα µηχανήµατα και τον εξοπλισµό που εγ-
καθίσταται, οι τεχνικές προδιαγραφές τους, ο τρόπος σύνδεσης
και λειτουργίας τους, καθώς και τα εθνικά και ευρωπαϊκά πρό-
τυπα και οι κανονισµοί, βάση των οποίων µελετήθηκαν και εγκα-
ταστάθηκαν. 

θ) Έντυπο υπαγωγής στις πρότυπες περιβαλλοντικές δεσµεύ-
σεις, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην υπ’ αριθµ. 46537/2013 κοινή
υπουργική απόφαση (Β’2036).

ι) Παράβολα. Για την έκδοση της άδειας ίδρυσης κατατίθεται
παράβολο τριάντα (30) ευρώ. Επιπρόσθετα, κατατίθεται παρά-
βολο τριάντα (30) ευρώ, για κάθε αντλία ή διανοµέα, πέραν της
πρώτης, ανεξαρτήτως των επιστοµίων. 

2. Η αδειοδοτούσα αρχή εντός τριάντα (30) εργασίµων ηµε-
ρών υποχρεούται στην προβλεπόµενη εξέταση των δικαιολογη-
τικών της παραγράφου 1. Εφόσον πληρούνται οι νόµιµες
προϋποθέσεις, εκδίδει την άδεια ίδρυσης εντός του ανωτέρω
χρονικού διαστήµατος. Εφόσον δεν πληρούνται οι προϋποθέ-
σεις, η ανωτέρω Υπηρεσία δεν χορηγεί την αιτούµενη άδεια ίδρυ-
σης πρατηρίου υγρών καυσίµων και ενηµερώνει εγγράφως τον
αιτούντα, γνωστοποιώντας τους σχετικούς λόγους, αναλυτικά
για κάθε έλλειψη ή απόρριψη του καθενός από τα υποβαλλόµενα
δικαιολογητικά. 

Στην περίπτωση επανυποβολής έπειτα από σχετική έγγραφη
ειδοποίηση της Υπηρεσίας η άδεια ίδρυσης εκδίδεται εντός δια-
στήµατος δεκαπέντε (15) εργασίµων ηµερών από την ηµεροµη-
νία επανυποβολής. Στην περίπτωση που το διάστηµα των τριάντα
(30) εργασίµων ηµερών, παρέλθει, χωρίς η αδειοδοτούσα Υπη-
ρεσία να εγκρίνει ή να απορρίψει το αίτηµα, ο ενδιαφερόµενος
θεωρείται ότι έχει νοµίµως ιδρύσει την επιχείρηση του πρατηρίου
χωρίς κανένα πρόσθετο περιορισµό. Επίσης, ο ενδιαφερόµενος,
στην περίπτωση της ανωτέρω σιωπηρής έγκρισης, δύναται να
ζητήσει σχετική βεβαίωση από την αδειοδοτούσα Αρχή, σύµ-
φωνα µε την παρ. 4 του άρθρου 10 του ν. 3230/2004 (Α’ 44).

Η µη έγκαιρη διεκπεραίωση εντός των παραπάνω προθεσµιών
συνιστά αυτοτελές πειθαρχικό παράπτωµα κατά των υπαιτίων
προϊσταµένων και υπαλλήλων, το οποίο επιφέρει πειθαρχική
ποινή προστίµου ποσού αντίστοιχου αποδοχών τριών (3) µηνών.
Στην περίπτωση σιωπηρής έγκρισης, η αδειοδοτούσα Αρχή δια-
βιβάζει όλα τα δικαιολογητικά για έλεγχο στο Τµήµα Εγκαταστά-
σεων Εξυπηρέτησης Οχηµάτων της Διεύθυνσης Ελέγχου
Οχηµάτων και Εγκαταστάσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οδικής
Ασφάλειας του Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών.

3.  Εφόσον στο υπό αδειοδότηση πρατήριο υπάρχει και πλυν-
τήριο – λιπαντήριο, για την αδειοδότησή του ισχύουν οι σχετικές
κείµενες διατάξεις.

4.  Τα σχέδια και οι τεχνικές εκθέσεις υποβάλλονται υπογε-
γραµµένα από τον αρµόδιο µηχανικό και φέρουν υπόµνηµα µε
τα στοιχεία του έργου, του αιτούντος και του µελετητή καθώς
και υπόµνηµα µε τις τεχνικές λεπτοµέρειες της κατασκευής. Τα
σχέδια και οι τεχνικές εκθέσεις παραδίδονται και σε ηλεκτρονική
µορφή.

5. Η άδεια ίδρυσης µε πλήρη σειρά των εγκεκριµένων σχεδίων
κοινοποιείται στον αιτούντα, στην αρµόδια για τη χορήγηση της

άδειας δόµησης οικεία Υπηρεσία Δόµησης και στην αρµόδια
υπηρεσία για τη συντήρηση της οδού ή των οδών έµπροσθεν του
ιδρυόµενου πρατηρίου υγρών καυσίµων. 

6. Η άδεια ίδρυσης είναι διάρκειας δύο (2) ετών και µπορεί να
παραταθεί για δύο (2) έτη ακόµη, εφόσον υποβληθεί πριν τη λήξη
της προθεσµίας σχετική αίτηση συνοδευόµενη από υπεύθυνη δή-
λωση του επιβλέποντος µηχανικού, ότι δεν έχουν περατωθεί οι
εργασίες κατασκευής. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις µπορεί να
δοθεί πρόσθετη παράταση για χρονικό διάστηµα τριών (3) µηνών
ακόµη, µετά τη λήξη της παράτασης για ολοκλήρωση των εργα-
σιών. Αίτηση παράτασης της άδειας ίδρυσης που υποβάλλεται
εκπρόθεσµα θεωρείται ως νέα αίτηση για τη χορήγηση άδειας
ίδρυσης. Σε αυτήν την περίπτωση υποβάλλεται σχετική αίτηση
του αιτούντος, συνοδευόµενη από τα δικαιολογητικά α’, γ’, δ’ και
ι’ της παραγράρου 1 του παρόντος. Σε περίπτωση που διαπιστω-
θεί ότι για αποδεδειγµένους λόγους ανωτέρας βίας δεν κατέστη
δυνατή η έναρξη των εργασιών ή η ολοκλήρωση της κατασκευής
του πρατηρίου, η άδεια ίδρυσης παρατείνεται για το διάστηµα
που συνέτρεχαν οι λόγοι ανωτέρας βίας.»

Άρθρο 15
Διαδικασία χορήγησης άδειας λειτουργίας 

πρατηρίου υγρών καυσίµων

Το άρθρο 18 του π.δ. 1224/1981 (Α’ 303) και το άρθρο 18 του
β.δ. 465/1970 (Α’ 150) αντικαθίστανται ως εξής:

«1. Για τη χορήγηση της άδειας λειτουργίας πρατηρίου υγρών
καυσίµων, υποβάλλονται στην αδειοδοτούσα αρχή, πριν τη λήξη
της άδειας ίδρυσης ή της παράτασης αυτής, τα εξής δικαιολο-
γητικά στην ελληνική γλώσσα ή επισήµως µεταφρασµένα σε
αυτήν:

α) Αίτηση φυσικού ή νοµικού προσώπου, στο οποίο έχει χορη-
γηθεί η άδεια ίδρυσης πρατηρίου υγρών καυσίµων. 

β) Έγκριση απότµησης-υποβιβασµού στάθµης πεζοδροµίου ή
έγκριση κυκλοφοριακής σύνδεσης κατά περίπτωση, από την αρ-
µόδια για τη συντήρηση της οδού ή των οδών έµπροσθεν του
πρατηρίου, Υπηρεσίας, συνοδευόµενη και από τη Βεβαίωση ότι
η εγκεκριµένη απότµηση του πεζοδροµίου για την είσοδο –
έξοδο των οχηµάτων από/προς την οδό προς/από το υπόψη πρα-
τήριο, ή η κυκλοφοριακή σύνδεση εκτελέσθηκε καλώς.

γ) Πιστοποιητικό πυρασφαλείας σε ισχύ, που χορηγείται από
την οικεία Πυροσβεστική Υπηρεσία.

δ) Άδεια δόµησης.
ε) Ογκοµετρικός πίνακας από διαπιστευµένο φορέα ογκοµέ-

τρησης για κάθε δεξαµενή καυσίµων, σύµφωνα µε τα οριζόµενα
στην κ.υ.α. Φ2-1617/2010 (Β’ 1980), όπως ισχύει.

στ) Αριθµοί µητρώου των δεξαµενών, σύµφωνα µε τα οριζό-
µενα στην παρ. 9 του άρθρου 5 της κ.υ.α. Φ2-1617/2010 (Β’1980),
όπως ισχύει.

ζ) Υπεύθυνη Δήλωση του εγκαταστάτη του συστήµατος εισ-
ροών-εκροών και υπεύθυνη Δήλωση του Μηχανικού, σύµφωνα
µε τα οριζόµενα στην κ.υ.α. 40534/ 4859/2013 (Β’2041), όπως
ισχύει, που υποβάλλονται εντός διαστήµατος τριάντα (30) εργα-
σίµων ηµερών µετά την έκδοση της άδειας λειτουργίας. Στην πε-
ρίπτωση που δεν υποβληθούν εντός του ανωτέρω διαστήµατος,
η εκδοθείσα άδεια αφαιρείται.

Αν διαπιστωθεί ψευδής υπεύθυνη δήλωση µηχανικού από την
αδειοδοτούσα αρχή, πέραν των άλλων ποινικών ευθυνών, ο µη-
χανικός υπέχει πειθαρχική ευθύνη και η αδειοδοτούσα αρχή
οφείλει να παραπέµψει την υπόθεση παραχρήµα στο αρµόδιο
Πειθαρχικό Συµβούλιο, το οποίο διαπιστώνει τη διάπραξη ή µη
της πράξης και επιβάλλει πειθαρχική ποινή αφαίρεσης άδειας
ασκήσεως επαγγέλµατος που κυµαίνεται, κατά την κρίση του
Πειθαρχικού Συµβουλίου, ανάλογα µε τη βαρύτητα του αδικήµα-
τος, από έξι (6) µήνες έως ένα (1) έτος, και σε περίπτωση υπο-
τροπής από δύο (2) έτη έως τρία (3) έτη.

η) Πιστοποιητικά αντιεκρηκτικότητας ΑΤΕΧ των αντλιών, των
διανοµέων, των βυθοµετρικών βεργών καθώς και του λοιπού εξο-
πλισµού, όπου απαιτείται από τη µελέτη.

θ) Πιστοποιητικό των µεταλλικών ή και πλαστικών δεξαµενών
καυσίµων, του αεροφυλακίου, των ανυψωτικών µηχανηµάτων και
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των ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων σύµφωνα µε τα οριζόµενα
στη µελέτη και τις ισχύουσες διατάξεις.

ι) Βεβαίωση εταιρίας ύδρευσης- αποχέτευσης, στην περί-
πτωση που το πρατήριο είναι εντός του δικτύου της εταιρίας
ύδρευσης-αποχέτευσης και στον χώρο του πρατηρίου υπάρχει
πλυντήριο.

ια) Αποδεικτικό πληρωµής του ανταποδοτικού τέλους για την
έκδοση της άδειας λειτουργίας, σύµφωνα µε την υπ’ αριθµ.
Δ2/Α/Φ.5/οικ. 2490/10.2.2005 κ.υ.α. (Β’ 218), όπως ισχύει.

ιβ) Πιστοποιητικό της γεωµεµβράνης, στην περίπτωση χρήσης
τέτοιας, που να τεκµηριώνει την ανθεκτικότητά της σε πετρελαι-
οειδή.

ιγ) Υπεύθυνες δηλώσεις του ν. 1599/1986, των υπεύθυνων
κατά το νόµο µηχανικών που επέβλεψαν την εκτέλεση των µηχα-
νολογικών, ηλεκτρολογικών και κτιριακών εγκαταστάσεων του
πρατηρίου, στην οποία δηλώνονται τα εξής: 

«i) Τηρήθηκαν όλοι οι όροι της άδειας ίδρυσης, πληρούνται
όλοι οι όροι και οι προϋποθέσεις του                  π.δ. 1224/1981 ή
του β.δ 465/1970, κατά περίπτωση, όπως αυτά έχουν τροποποι-
ηθεί και ισχύουν. 

ii) Έχουν ελεγχθεί όλα τα πιστοποιητικά, βεβαιώσεις και τα
λοιπά έγγραφα από τα οποία τεκµαίρεται η συµµόρφωση του
εξοπλισµού και των εγκαταστάσεων του πρατηρίου προς τις
απαιτήσεις των σχετικών εθνικών και ευρωπαϊκών κανονισµών
και προτύπων, αντίγραφα των οποίων διατηρούνται και στον φά-
κελο του πρατηρίου, συγκεντρωτικός πίνακας των οποίων υπο-
βάλλεται. 

iii) Η υλοποίηση των εργασιών κατασκευής του πρατηρίου
έγινε σύµφωνα µε τα εγκεκριµένα σχέδια, την µελέτη κατανοµής
ζωνών αντιεκρηκτικότητας, τις τεχνικές εκθέσεις και τα σχέδια
της άδειας ίδρυσης και της άδειας δόµησης, καθώς και τα εθνικά
και ευρωπαϊκά πρότυπα και κανονισµούς.

iv) Όλοι οι εµπλεκόµενοι τεχνίτες, εργοδηγοί, βοηθοί, που χρη-
σιµοποιήθηκαν για την κατασκευή του πρατηρίου, διαθέτουν,
όπου προβλέπεται από την ισχύουσα νοµοθεσία, σύµφωνα µε τα
σχετικά εθνικά ή ευρωπαϊκά πρότυπα, τις απαιτούµενες άδειες
ή βεβαιώσεις αναγγελίας ασκήσεως επαγγέλµατος.»

Αν διαπιστωθεί ψευδής υπεύθυνη δήλωση µηχανικού από την
αδειοδοτούσα αρχή, πέραν των άλλων ποινικών ευθυνών, ο µη-
χανικός υπέχει πειθαρχική ευθύνη και η αδειοδοτούσα αρχή
οφείλει να παραπέµψει την υπόθεση παραχρήµα στο αρµόδιο
Πειθαρχικό Συµβούλιο, το οποίο διαπιστώνει τη διάπραξη ή µη
της πράξης και επιβάλλει πειθαρχική ποινή αφαίρεσης άδειας
ασκήσεως επαγγέλµατος που κυµαίνεται, κατά την κρίση του
Πειθαρχικού Συµβουλίου, ανάλογα µε τη βαρύτητα του αδικήµα-
τος, από έξι (6) µήνες έως ένα (1) έτος, και σε περίπτωση υπο-
τροπής από δύο (2) έτη έως τρία (3) έτη.

ιδ) Υπεύθυνη Δήλωση ανάληψης καθηκόντων Υπευθύνου Λει-
τουργίας πρατηρίου υγρών καυσίµων, που διαθέτει βεβαίωση
έναρξης άσκησης επαγγέλµατος υπευθύνου λειτουργίας.

2. Η αδειοδοτούσα αρχή εντός τριάντα (30) εργασίµων ηµε-
ρών υποχρεούται στην προβλεπόµενη εξέταση και έλεγχο των
ανωτέρω υποβαλλόµενων δικαιολογητικών της παραγραφου 1,
µε σκοπό τη διαπίστωση ότι συντρέχουν οι νόµιµες προϋποθέ-
σεις δραστηριοποίησης. Εφόσον διαπιστώσει ότι πληρούνται οι
νόµιµες προϋποθέσεις, χορηγεί άδεια λειτουργίας αορίστου
χρόνου. Εφόσον δεν συντρέχουν, η ανωτέρω Υπηρεσία απαγο-
ρεύει την λειτουργία της δραστηριότητας. Ενηµερώνει εγγρά-
φως τον αιτούντα, γνωστοποιώντας και τους σχετικούς λόγους,
αναλυτικά για κάθε έλλειψη ή απόρριψη του καθενός από τα υπο-
βαλλόµενα δικαιολογητικά. Στην περίπτωση που µετά το πέρας
των τριάντα (30) εργασίµων ηµερών, απαιτηθεί επανυποβολή κά-
ποιων εκ των δικαιολογητικών, η άδεια λειτουργίας εκδίδεται
εντός διαστήµατος δεκαπέντε (15) εργασίµων ηµερών από την
ηµεροµηνία επανυποβολής. Στην περίπτωση που το διάστηµα
των τριάντα (30) εργασίµων ηµερών, παρέλθει, χωρίς η αδειοδο-
τούσα Υπηρεσία να εγκρίνει ή να απορρίψει το αίτηµα, ο ενδια-
φερόµενος θεωρείται ότι έχει νοµίµως λειτουργήσει την
επιχείρηση του πρατηρίου χωρίς κα-νένα πρόσθετο περιορισµό.
Επίσης, ο ενδιαφερόµε-   νος, στην περίπτωση της ανωτέρω σιω-
πηρής έγκρισης, δύναται να ζητήσει σχετική βεβαίωση από την

αδειοδοτούσα Αρχή, σύµφωνα µε την παρ. 4 του άρθρου 10 του
ν. 3230/2004 (Α’ 44).

Η µη έγκαιρη διεκπεραίωση εντός των παραπάνω προθεσµιών
συνιστά αυτοτελές πειθαρχικό παράπτωµα κατά των υπαιτίων
προϊσταµένων και υπαλλήλων, το οποίο επιφέρει πειθαρχική
ποινή προστίµου ποσού αντίστοιχου αποδοχών τριών (3) µηνών.
Στην περίπτωση σιωπηρής έγκρισης, η αδειοδοτούσα αρχή δια-
βιβάζει όλα τα δικαιολογητικά για έλεγχο στο Τµήµα Εγκαταστά-
σεων Εξυπηρέτησης Οχηµάτων της Διεύθυνσης Ελέγχου
Οχηµάτων και Εγκαταστάσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οδικής
Ασφάλειας του Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών.

3. Σε περίπτωση που ένα πρατήριο, στο οποίο έχει χορηγηθεί
άδεια ίδρυσης χωρίς να έχει χορηγηθεί άδεια λειτουργίας, µετα-
βιβάζεται ή εκµισθώνεται ή µε οποιονδήποτε άλλο τρόπο παρα-
χωρείται η εκµετάλλευσή του σε άλλο πρόσωπο (φυσικό ή
νοµικό), η άδεια λειτουργίας χορηγείται στο νέο πρόσωπο εντός
δεκαπέντε (15) εργασίµων ηµερών από την ηµεροµηνία υποβο-
λής της σχετικής αίτησής του. Στην περίπτωση αυτή, µαζί µε την
αίτησή του, συνυποβάλλονται, εκτός των δικαιολογητικών της
παραγράφου 1, τα εξής δικαιολογητικά:

α) Παράβολα. Για την έκδοση της άδειας κατατίθεται παρά-
βολο τριάντα (30) ευρώ Επιπρόσθετα κατατίθεται παράβολο
τριάντα (30) ευρώ, για κάθε αντλία ή διανοµέα, πέραν της πρώ-
της, ανεξαρτήτως των επιστοµίων. 

β) Υπεύθυνη Δήλωση του αιτούντα σύµφωνα µε το άρθρο 8
του ν. 1599/1986. Ειδικότερα: 

βα) Στην περίπτωση που ο αιτών είναι φυσικό πρόσωπο, δη-
λώνει υπεύθυνα ότι: 

i) κατά την τελευταία οκταετία, δεν καταδικάστηκε τελεσίδικα
για νοθεία καυσίµων και δεν καταδικάστηκε πρωτόδικα για λα-
θρεµπορία καυσίµων, µε την επιφύλαξη των διατάξεων του ν.
4177/2013, όπως ισχύει,

ii) έχει το δικαίωµα χρήσης και εκµετάλλευσης του οικοπέδου
ή γηπέδου για τη λειτουργία πρατηρίου υγρών καυσίµων,

iii) οι εγκαταστάσεις του πρατηρίου, είναι σύµφωνες µε τις τε-
χνικές περιγραφές και τα σχέδια που συνοδεύουν την άδεια
ίδρυσης και την άδεια δόµησης και ουδεµία αλλαγή έχει επέλθει
στις εγκαταστάσεις του πρατηρίου και στη χωρητικότητα των δε-
ξαµενών καυσίµων. 

ββ) Στην περίπτωση που ο αιτών είναι νοµικό πρόσωπο, ο νό-
µιµος εκπρόσωπός του δηλώνει υπεύθυνα ότι:

i) κατά την τελευταία οκταετία, δεν καταδικάστηκε τελεσίδικα
ο ίδιος και δεν κηρύχθηκε τελεσίδικα αστικώς συνυπεύθυνο το
νοµικό πρόσωπο που εκπροσωπεί για νοθεία καυσίµων, δεν κα-
ταδικάστηκε πρωτόδικα ο ίδιος και δεν κηρύχθηκε πρωτόδικα
αστικώς συνυπεύθυνο το νοµικό πρόσωπο που εκπροσωπεί για
λαθρεµπορία καυσίµων, µε την επιφύλαξη των διατάξεων του ν.
4177/ 2013, όπως ισχύει,

ii) το νοµικό πρόσωπο έχει το δικαίωµα χρήσης και εκµετάλ-
λευσης του οικοπέδου ή γηπέδου για τη λειτουργία πρατηρίου
υγρών καυσίµων,

iii) οι εγκαταστάσεις του πρατηρίου, είναι σύµφωνες µε τις τε-
χνικές περιγραφές και τα σχέδια που συνοδεύουν την άδεια
ίδρυσης και την άδεια δόµησης και ουδεµία αλλαγή έχει επέλθει
στις εγκαταστάσεις του πρατηρίου και στη χωρητικότητα των δε-
ξαµενών καυσίµων. 

4. Όταν κατά τη διάρκεια ισχύος της αδείας ίδρυσης γίνονται
αλλαγές σε σχέση µε τα αρχικώς εγκεκριµένα σχέδια ή όταν
µετά τη χορήγηση της αδείας λειτουργίας απαιτείται µεταβολή
κάποιων εκ των στοιχείων της εγκατάστασης του πρατηρίου, ή
γίνεται επέκταση µε εγκαταστάσεις προβλεπόµενες από τις δια-
τάξεις του παρόντος, πρέπει πριν την υλοποίησή τους να υπο-
βληθούν για έγκριση τα νέα προβλεπόµενα κατά περίπτωση
δικαιολογητικά, σχέδια και σχετική τεχνική έκθεση περιγραφής
των µεταβολών. Η έγκριση των αιτούµενων µεταβολών από την
αρµόδια αρχή πρέπει να λαµβάνει χώρα εντός δεκαπέντε (15)
εργασίµων ηµερών από την ηµεροµηνία υποβολής της σχετικής
αίτησης.

Μετά την υλοποίηση των αιτούµενων µεταβολών, χορηγείται
άδεια ή νέα άδεια λειτουργίας, κατά περίπτωση, πρατηρίου
υγρών καυσίµων, η οποία συµπεριλαµβάνει το σύνολο των νόµι-
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µων εγκαταστάσεων του πρατηρίου, εφόσον υποβληθούν και
ελεγχθούν τα αντίστοιχα δικαιολογητικά της παραγράρου 1.
Στην υπεύθυνη δήλωση της παραγράφου 1 εδάφιο ιγ’ δηλώνεται
συµφωνία µε τους όρους της έγκρισης µεταβολών και όχι της
άδειας ίδρυσης. 

Αν πρόκειται για χορήγηση νέας άδειας λειτουργίας πρατη-
ρίου λόγω εγκατάστασης του συστήµατος εισροών-εκροών, ο
έλεγχος περιλαµβάνει µόνο τα δικαιολογητικά και σχεδιαγράµ-
µατα, που µεταβάλλονται λόγω τοποθέτησης του συστήµατος
εισροών-εκροών. 

5. Εάν υπάρξουν στοιχεία από τα οποία προκύπτει ότι δεν είναι
δυνατή η περαιτέρω λειτουργία του πρατηρίου, είτε γιατί εν τω
µεταξύ δηµιουργήθηκαν δυσµενείς κυκλοφοριακές συνθήκες
(όπως διαπλάτυνση ή διαφοροποίηση της στάθµης της οδού, κα-
τασκευή κόµβου σε          µικρή απόσταση) ή για λόγους που συ-
νιστούν αντικειµενική αδυναµία λειτουργίας (όπως κατεδάφιση,
αποµείωση του εµβαδού του οικοπέδου) ή λόγω των αναφερο-
µένων των παραγράφων 2 και 3 του άρθρου 185 του
ν. 4070/2012 (Α’ 82), δύναται η αδειοδοτούσα αρχή να απαγο-
ρεύσει, προσωρινά ή οριστικά, τη συνέχιση της λειτουργίας του
πρατηρίου, µε ειδικά αιτιολογηµένη απόφασή της.

6. Η άδεια λειτουργίας του πρατηρίου, µπορεί εάν διαπιστωθεί
οποτεδήποτε, ότι έπαυσαν να υπάρχουν οι προϋποθέσεις υπό
τις οποίες χορηγήθηκε, να αφαιρεθεί προσωρινά, µέχρι την απο-
κατάσταση των ελλείψεων ή οριστικά, µε πλήρως αιτιολογηµένη
απόφαση της αρχής που τη χορήγησε.

7. Η έκδοση ή αφαίρεση της άδειας λειτουργίας του πρατη-
ρίου κοινοποιείται στον αιτούντα, στην αρµόδια Υπηρεσία του
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, στο τοπικό Αστυνο-
µικό Τµήµα, στην οικεία Πυροσβεστική Υπηρεσία, στην τοπική
Δηµόσια Οικονοµική Υπηρεσία και στην αρµόδια Υπηρεσία που
τηρεί το µητρώο του συστήµατος εισροών-εκροών της Γενικής
Γραµµατείας Πληροφοριακών Συστηµάτων. Οι ανωτέρω διοικη-
τικές πράξεις δηµοσιοποιούνται σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν.
3861/2010 (Α’ 112).

8. Πριν τη λήξη οποιουδήποτε πιστοποιητικού, ο κάτοχος της
άδειας υποχρεούται να υποβάλει στην αρµόδια υπηρεσία νέο σε
ισχύ δικαιολογητικό, για τη συνέχιση της λειτουργίας. Σε αυτή
την περίπτωση δεν εκδίδεται νέα άδεια λειτουργίας αλλά γίνεται
ενηµέρωση του φακέλου του πρατηρίου µε το νέο δικαιολογη-
τικό. Ο έλεγχος της αδειοδοτούσας αρχής στην περίπτωση αυτή
περιορίζεται στο νέο υποβαλλόµενο δικαιολογητικό και µόνο.
Στην περίπτωση που διαπιστωθεί ότι λειτουργεί πρατήριο χωρίς
να είναι σε ισχύ οποιοδήποτε από τα πιστοποιητικά που έχουν
κατατεθεί ως δικαιολογητικά, αφαιρείται η άδεια λειτουργίας και
σφραγίζονται οι εγκαταστάσεις του πρατηρίου.

9. Η έκδοση της άδειας λειτουργίας δεν υποκαθιστά άλλες εγ-
κρίσεις και δεν απαλλάσσει τον κάτοχο της άδειας από την υπο-
χρέωση έκδοσης αδειών ή άλλων διοικητικών πράξεων που
προβλέπονται από άλλες διατάξεις και αφορούν εξοπλισµό ή
τµήµατα αυτού, που χρησιµοποιούνται στο πρατήριο καυσίµων.»

Άρθρο 16
Διαδικασία αλλαγής δικαιούχου άδειας λειτουργίας 

πρατηρίου υγρών καυσίµων

Το άρθρο 19 του π.δ. 1224/1981 (Α’ 303) και το άρθρο 20 του
β.δ. 465/1970 (Α’ 150) αντικαθίστανται ως εξής:

«1. Σε περίπτωση, παραχώρησης της χρήσης ή της εκµετάλ-
λευσης λειτουργούντος πρατηρίου σε άλλο φυσικό ή νοµικό
πρόσωπο, εκδίδεται υποχρεωτικά νέα άδεια λειτουργίας της εγ-
κατάστασης, στο όνοµα του νέου δικαιούχου, µε την υποβολή
των παρακάτω δικαιολογητικών:

α)  Αίτηση φυσικού ή νοµικού προσώπου. Στην περίπτωση που
ο αιτών είναι νοµικό πρόσωπο, την αίτηση µαζί µε τα κατά περί-
πτωση νοµιµοποιητικά έγγραφα υποβάλλει ο νόµιµος εκπρόσω-
πός του.

β) Υπεύθυνη Δήλωση του αιτούντος σύµφωνα µε το άρθρο 8
του ν. 1599/1986. Ειδικότερα: 

β1) Στην περίπτωση που ο αιτών είναι φυσικό πρόσωπο, δη-
λώνει υπεύθυνα ότι: 

i) κατά την τελευταία οκταετία, δεν καταδικάστηκε τελεσίδικα
για νοθεία καυσίµων και δεν καταδικάστηκε πρωτόδικα για λα-
θρεµπορία καυσίµων, µε την επιφύλαξη των διατάξεων του ν.
4177/2013, όπως ισχύει,

ii) έχει το δικαίωµα χρήσης και εκµετάλλευσης του πρατηρίου,
iii) οι εγκαταστάσεις του πρατηρίου, είναι σύµφωνες µε τις τε-

χνικές περιγραφές και τα σχέδια που συνοδεύουν την άδεια λει-
τουργίας και ουδεµία αλλαγή έχει γίνει στις εγκαταστάσεις του
πρατηρίου και στη χωρητικότητα των δεξαµενών. 

β2) Στην περίπτωση που ο αιτών είναι νοµικό πρόσωπο, ο νό-
µιµος εκπρόσωπός του δηλώνει υπεύθυνα ότι:

i) κατά την τελευταία οκταετία, δεν καταδικάστηκε τελεσίδικα
ο ίδιος και δεν κηρύχθηκε τελεσίδικα αστικώς συνυπεύθυνο το
νοµικό πρόσωπο που εκπροσωπεί για νοθεία καυσίµων, δεν κα-
ταδικάστηκε πρωτόδικα ο ίδιος και δεν κηρύχθηκε πρωτόδικα
αστικώς συνυπεύθυνο το νοµικό πρόσωπο που εκπροσωπεί για
λαθρεµπορία καυσίµων, µε την επιφύλαξη των διατάξεων του ν.
4177/ 2013, όπως ισχύει,

ii) το νοµικό πρόσωπο έχει το δικαίωµα χρήσης και εκµετάλ-
λευσης του πρατηρίου,

iii) οι εγκαταστάσεις του πρατηρίου είναι σύµφωνες µε τις τε-
χνικές περιγραφές και τα σχέδια που συνοδεύουν την άδεια λει-
τουργίας και ουδεµία αλλαγή έχει γίνει στις εγκαταστάσεις του
πρατηρίου και στη χωρητικότητα των δεξαµενών. 

γ)  Παράβολα. Για τη µεταβίβαση της άδειας λειτουργίας κα-
τατίθεται παράβολο τριάντα (30) ευρώ. Επιπρόσθετα κατατίθεται
παράβολο τριάντα (30) ευρώ, για κάθε αντλία ή διανοµέα, πέραν
της πρώτης, ανεξαρτήτως των επιστοµίων. 

δ)  Αριθµοί µητρώου των δεξαµενών, σύµφωνα µε την παρ. 9
του άρθρου 5 της κ.υ.α. Φ2-1617/2010 (Β’1980), καθώς και την
αντιστοίχιση αυτών µε τους υφιστάµενους αριθµούς µητρώου
των δεξαµενών του κατόχου της άδειας λειτουργίας.

ε) Αποδεικτικό πληρωµής του ανταποδοτικού τέλος σύµφωνα
µε το εδάφιο κ’ της παρ.1 του άρθρου 18 του παρόντος.

στ) Υπεύθυνη Δήλωση του εγκαταστάτη του συστήµατος εισ-
ροών-εκροών και του µηχανικού σύµφωνα µε το εδάφιο ζ’ της
παρ.1 του άρθρου 18 του παρόντος.

Αν διαπιστωθεί ψευδής υπεύθυνη δήλωση µηχανικού από την
αδειοδοτούσα αρχή, πέραν των άλλων ποινικών ευθυνών, ο µη-
χανικός υπέχει πειθαρχική ευθύνη και η αδειοδοτούσα αρχή
οφείλει να παραπέµψει την υπόθεση παραχρήµα στο αρµόδιο
Πειθαρχικό Συµβούλιο, το οποίο διαπιστώνει τη διάπραξη ή µη
της πράξης και επιβάλλει πειθαρχική ποινή αφαίρεσης άδειας
ασκήσεως επαγγέλµατος που κυµαίνεται, κατά την κρίση του
Πειθαρχικού Συµβουλίου, ανάλογα µε τη βαρύτητα του αδικήµα-
τος, από έξι (6) µήνες έως ένα (1) έτος, και σε περίπτωση υπο-
τροπής από δύο (2) έτη έως τρία (3) έτη.

ζ) Έντυπο υπαγωγής στις Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσµεύ-
σεις, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην υπ’ αριθµ. 46537/2013
κ.υ.α. (Β’ 2036).

η) Υπεύθυνη Δήλωση ανάληψης καθηκόντων Υπευθύνου λει-
τουργίας του πρατηρίου από φυσικό πρόσωπο που διαθέτει σχε-
τική βεβαίωση έναρξης άσκησης επαγγέλµατος υπευθύνου
λειτουργίας.

Η αδειοδοτούσα αρχή επισυνάπτει κατ’ ελάχιστο στην αίτηση
µεταβίβασης, χωρίς την κατάθεση δικαιολογητικών από τον αι-
τούντα, αντίγραφα των εξής δικαιολογητικών από τον φάκελο
του πρατηρίου:

i) Υφιστάµενη Άδεια λειτουργίας. 
ii) Πιστοποιητικό πυρασφάλειας.
iii) Ογκοµετρικό πίνακα των δεξαµενών. 
2. Η αδειοδοτούσα αρχή εντός δεκαπέντε (15) εργασίµων ηµε-

ρών υποχρεούται στην προβλεπόµενη εξέταση και έλεγχο των
ανωτέρω δικαιολογητικών (υποβαλλόµενων από τον αιτούντα και
µη). 

Τα δικαιολογητικά που αναζητήθηκαν αυτεπάγγελτα από την
αδειοδοτούσα αρχή, πρέπει να είναι σε ισχύ. Επιπρόσθετα, δεν
πρέπει να εκκρεµεί αφαίρεση της άδειας λειτουργίας του πρα-
τηρίου σε εφαρµογή οποιασδήποτε µορφής βεβαίωσης παράβα-
σης που έχει βεβαιωθεί από την αδειοδοτούσα αρχή ή που έχει
κοινοποιηθεί σε αυτήν από άλλη ελεγκτική αρχή. 
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Στην περίπτωση που δεν συντρέχουν οι νόµιµες προϋποθέσεις,
η ανωτέρω αρχή απαγορεύει τη µεταβίβαση του πρατηρίου, εντός
του ανωτέρω διαστήµατος, ενηµερώνοντας εγγράφως τον αι-
τούντα, για τους σχετικούς λόγους, αναλυτικά για κάθε έλλειψη ή
απόρριψη του καθενός από τα υποβαλλόµενα δικαιολογητικά. Η
ανωτέρω έγγραφη ενηµέρωση κοινοποιείται και στην αρµόδια
υπηρεσία που τηρεί το µητρώο του συστήµατος εισροών-εκροών
της Γενικής Γραµµατείας Πληροφοριακών Συστηµάτων. 

Στην περίπτωση που µετά τον έλεγχο του φακέλου των δικαιο-
λογητικών, η αδειοδοτούσα αρχή διαπιστώσει ότι πληρούνται οι
ανωτέρω προϋποθέσεις, χορηγεί άδεια λειτουργίας αορίστου
χρόνου. Στην περίπτωση που µετά το πέρας των δεκαπέντε(15)
εργασίµων ηµερών, απαιτηθεί επανυποβολή κάποιων εκ των δι-
καιολογητικών, η άδεια λειτουργίας εκδίδεται εντός διαστήµατος
πέντε (5) εργασίµων ηµερών από την ηµεροµηνία επανυποβολής.
Στην περίπτωση που το διάστηµα των δεκαπέντε (15) εργασίµων
ηµερών, παρέλθει, χωρίς η αδειοδοτούσα Υπηρεσία να εγκρίνει ή
να απορρίψει το αίτηµα, ο ενδιαφερόµενος θεωρείται ότι έχει νο-
µίµως λειτουργήσει την επιχείρηση του πρατηρίου χωρίς κανένα
πρόσθετο περιορισµό. Επίσης, ο ενδιαφερόµενος, στην περί-
πτωση της ανωτέρω σιωπηρής έγκρισης, δύναται να ζητήσει σχε-
τική βεβαίωση από την αδειοδοτούσα Αρχή, σύµφωνα µε την παρ.
4 του άρθρου 10 του ν. 3230/2004 (Α’ 44).

Η µη έγκαιρη διεκπεραίωση εντός των παραπάνω προθεσµιών
συνιστά αυτοτελές πειθαρχικό παράπτωµα κατά των υπαιτίων
προϊσταµένων και υπαλλήλων, το οποίο επιφέρει πειθαρχική ποινή
προστίµου ποσού αντίστοιχου αποδοχών τριών (3) µηνών. Στην
περίπτωση σιωπηρής έγκρισης, η αδειοδοτούσα αρχή διαβιβάζει
όλα τα δικαιολογητικά για έλεγχο στο Τµήµα Εγκαταστάσεων Εξυ-
πηρέτησης Οχηµάτων της Διεύθυνσης Ελέγχου Οχηµάτων και Εγ-
καταστάσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οδικής Ασφάλειας του
Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών.

Η έκδοση της άδειας λειτουργίας του πρατηρίου κοινοποιείται
στον αιτούντα, στην αρµόδια Υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, στο τοπικό Αστυνοµικό Τµήµα, στην οικεία
Πυροσβεστική Υπηρεσία, στην τοπική Δηµόσια Οικονοµική Υπη-
ρεσία καθώς και στην αρµόδια Υπηρεσία που τηρεί το µητρώο του
συστήµατος εισροών-εκροών της Γενικής Γραµµατείας Πληροφο-
ριακών Συστηµάτων. Οι ανωτέρω διοικητικές πράξεις δηµοσιοποι-
ούνται σύµφωνα µε τις διατάξεις του   ν. 3861/2010 (Α’ 112).

Μετά την έκδοση της άδειας λειτουργίας και εντός διαστήµατος
δύο (2) µηνών, ο νέος εκµεταλλευτής οφείλει, να προσκοµίσει
στην αδειοδοτούσα αρχή το νέο πιστοποιητικό πυρασφάλειας υπό
την επωνυµία του. Αν δεν το προσκοµίσει, η αρχή αφαιρεί την
άδεια λειτουργίας.

3. Σε περίπτωση που έχουν τροποποιηθεί οι εγκαταστάσεις του
πρατηρίου, ταυτόχρονα µε την αίτηση για τη µεταβίβαση της
αδείας λειτουργίας υποβάλλονται και τα απαιτούµενα δικαιολογη-
τικά, σύµφωνα µε τα όσα αναφέρονται στην παρ. 4 του άρθρου
18 του παρόντος.»

Άρθρο 17
Διαδικασία χορήγησης άδειας ίδρυσης πρατηρίου 

υγραερίου ή µικτού πρατηρίου

Το άρθρο 25 του π.δ. 595/1984 (Α’ 218) αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Για τη χορήγηση της άδειας ίδρυσης πρατηρίου ή µικτού

πρατηρίου υποβάλλονται στην αδειοδοτούσα αρχή στην ελληνική
γλώσσα ή σε επίσηµη µετάφραση αυτής τα εξής:

α) Αίτηση του φυσικού ή νοµικού προσώπου. Στην περίπτωση
που ο αιτών είναι νοµικό πρόσωπο, την αίτηση µαζί µε τα κατά πε-
ρίπτωση νοµιµοποιητικά έγγραφα υποβάλλει ο νόµιµος εκπρόσω-
πός του.

β) Τοπογραφικό σχεδιάγραµµα της περιοχής σε τέσσερα (4) αν-
τίγραφα, υπογεγραµµένο από τον αρµόδιο µηχανικό, σε κλίµακα
ένα προς διακόσια (1:200) ή ένα προς πεντακόσια (1:500) και σε
ακτίνα πενήντα (50) µέτρων από τα όρια του γηπέδου ή οικοπέδου
του πρατηρίου ή µικτού πρατηρίου, οι συντεταγµένες στο οποίο
θα είναι εξαρτηµένες από το Κρατικό Δίκτυο (ΕΓΣΑ 87). Στο σχε-
διάγραµµα σηµειώνονται το γήπεδο ή οικόπεδο του πρατηρίου ή
του µικτού πρατηρίου, οι διαστάσεις του, η θέση του µε τα πλάτη

των οδών, οι θέσεις του κτιρίου, των δεξαµενών και των αντλιών
και διανοµέων, του σηµείου πλήρωσης δεξαµενής, καθώς και τα
είδη των γειτονικών κτισµάτων. Ιδιαιτέρως σηµειώνονται οι θέσεις
των χαρακτηριστικών στοιχείων του πρατηρίου ή του µικτού πρα-
τηρίου καθώς και όλες οι αποστάσεις που αναφέρονται στα άρθρα
4 και 5 του παρόντος. Επί του τοπογραφικού διαγράµµατος βε-
βαιώνεται ότι δεν υφίστανται ορατοί αρχαιολογικοί χώροι, το πε-
ρίγραµµα των οποίων απέχει απόσταση µικρότερη των 100 µ. από
το ιδρυόµενο πρατήριο ή µικτό πρατήριο. Σε περίπτωση ύπαρξης
ορατών αρχαιολογικών χώρων, στο τοπογραφικό αποτυπώνονται
τα ακίνητα (οικόπεδα ή γήπεδα) και τα κτίρια που χωροθετούνται
εντός ακτίνας εκατό (100) µέτρων. Η χορήγηση άδειας ίδρυσης
δύναται να επιτραπεί και σε απόσταση µικρότερη των εκατό (100)
µέτρων, υπό την προϋπόθεση χορήγησης σχετικής έγκρισης από
την Αρχαιολογική Υπηρεσία.

γ) Υπεύθυνη Δήλωση του αιτούντος σύµφωνα µε το άρθρο 8
του ν. 1599/1986. Ειδικότερα:

αα) Στην περίπτωση που ο αιτών είναι φυσικό πρόσωπο, δηλώ-
νει υπεύθυνα ότι:

i) κατά την τελευταία οκταετία, δεν καταδικάστηκε τελεσίδικα
για νοθεία καυσίµων, δεν καταδικάστηκε πρωτόδικα για λαθρεµ-
πορία καυσίµων, µε την επιφύλαξη των διατάξεων του ν.
4177/2013,

ii) έχει το νόµιµο δικαίωµα χρησιµοποίησης και εκµετάλλευσης
του οικοπέδου ή γηπέδου για την ίδρυση πρατηρίου ή µικτού πρα-
τηρίου.

ββ) Στην περίπτωση που ο αιτών είναι νοµικό πρόσωπο, ο νόµι-
µος εκπρόσωπός του δηλώνει υπεύθυνα ότι:

i) κατά την τελευταία οκταετία, ο ίδιος δεν καταδικάστηκε τελε-
σίδικα και το νοµικό πρόσωπο που εκπροσωπεί δεν κηρύχθηκε τε-
λεσίδικα αστικώς συνυπεύθυνο για νοθεία καυσίµων, ο ίδιος δεν
καταδικάστηκε πρωτόδικα και το νοµικό πρόσωπο που εκπροσω-
πεί δεν κηρύχθηκε πρωτόδικα αστικώς συνυπεύθυνο για λαθρεµ-
πορία καυσίµων, µε την επιφύλαξη των διατάξεων του ν. 4177/
2013 (Α’183),

ii) το νοµικό πρόσωπο έχει το νόµιµο δικαίωµα χρήσης και εκ-
µετάλλευσης του οικοπέδου ή γηπέδου για την ίδρυση πρατηρίου
ή µικτού πρατηρίου.

δ) Υπεύθυνη Δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986, του µε-
λετητή της εγκατάστασης, µηχανικού, µε το εξής περιεχόµενο: 

«i) Η θέση, όπου πρόκειται να εγκατασταθεί το πρατήριο ή το
µικτό πρατήριο, βρίσκεται σε περιοχή στην οποία δεν απαγορεύε-
ται η χρήση αυτή από τις ισχύουσες διατάξεις. 

ii) Πληρούνται οι όροι και οι προϋποθέσεις του π.δ. 595/1984
και στην περίπτωση των υγρών καυσίµων ισχύουν τα αναφερό-
µενα στο π.δ. 1224/1981 ή στο β.δ. 465/1970, κατά περίπτωση.

iii) Για τη µελέτη των εγκαταστάσεων και τον εξοπλισµό που εγ-
καθίσταται στο υπό ίδρυση πρατήριο υγραερίου ή µικτό πρατήριο
λήφθηκαν υπόψη οι απαιτήσεις των σχετικών εθνικών και ευρω-
παϊκών προτύπων και κανονισµών. 

iv) Έχει υποβληθεί στην αρµόδια υπηρεσία για τη συντήρηση
και λειτουργία της οδού ή των οδών έµπροσθεν του πρατηρίου ή
του µικτού πρατηρίου, η υπ’ αριθµ. πρωτ. [αριθµός] αίτηση, η
οποία πληροί όλες τις προϋποθέσεις για χορήγηση έγκρισης από-
τµησης - υποβιβασµού της στάθµης του πεζοδροµίου ή κυκλοφο-
ριακής σύνδεσης, κατά περίπτωση.»

Αν διαπιστωθεί ψευδής υπεύθυνη δήλωση µηχανικού από την
αδειοδοτούσα αρχή, πέραν των άλλων ποινικών ευθυνών, ο µηχα-
νικός υπέχει πειθαρχική ευθύνη και η αδειοδοτούσα αρχή οφείλει
να παραπέµψει την υπόθεση παραχρήµα στο αρµόδιο Πειθαρχικό
Συµβούλιο, το οποίο διαπιστώνει τη διάπραξη ή µη της πράξης και
επιβάλλει πειθαρχική ποινή αφαίρεσης άδειας ασκήσεως επαγ-
γέλµατος που κυµαίνεται, κατά την κρίση του Πειθαρχικού Συµ-
βουλίου, ανάλογα µε τη βαρύτητα του αδικήµατος, από έξι (6)
µήνες έως ένα (1) έτος, και σε περίπτωση υποτροπής από δύο (2)
έτη έως τρία (3) έτη.

ε) Σχέδιο σε τέσσερα (4) αντίγραφα, σε κλίµακα 1:200, που δεί-
χνει τη θέση του κτιρίου και των άλλων βοηθητικών κτισµάτων,
καθώς και τη θέση των προς εγκατάσταση συσκευών διανοµής
υγραερίου, των αντλιών υγραερίου, της δεξαµενής υγραερίου,
του στοµίου πλήρωσής της, καθώς και τη διαµόρφωση της κυκλο-
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φοριακής σύνδεσης ή απότµησης και υποβάθµισης στάθµης πε-
ζοδροµίου µε την ή τις οδούς, καθώς και τη σήµανση των παρα-
πάνω.

στ) Σχέδιο Η/Μ εγκαταστάσεων σε τέσσερα (4) αντίγραφα σε
κατάλληλη κλίµακα, ανάλογα µε το µέγεθος της εγκατάστασης,
συνοδευόµενο από φάκελο των Τεχνικών Προδιαγραφών, που
αφορούν στις εκτός των κτιρίων του πρατηρίου ή µικτού πρατη-
ρίου εγκαταστάσεις και στο οποίο απεικονίζονται σχεδιαστικά µε
διακριτό τρόπο, ώστε να διαπιστωθεί η αρµονική συνύπαρξή τους
και ταυτόχρονη καλή λειτουργία τους, οι εξής εγκαταστάσεις: Δί-
κτυο ύδρευσης, αποχέτευσης, πεπιεσµένου αέρα, σωληνώσεων
παροχής υγραερίου (υγρή και αέρια φάση), σωληνώσεων πλήρω-
σης δεξαµενών υγραερίου, δίκτυα ηλεκτρολογικών εγκαταστά-
σεων του πρατηρίου (ισχυρά ρεύµατα, ασθενή ρεύµατα,
φωτισµός και γείωση) καθώς και σχέδιο κατανοµής αντιεκρηκτι-
κών ζωνών του πρατηρίου.

ζ) Σχέδια λεπτοµερειών και τεχνικές προδιαγραφές σε τέσσερα
(4) αντίγραφα σε κλίµακα ένα προς πενήντα (1:50) ή ένα προς εί-
κοσι (1:20), των εγκαταστάσεων και του εξοπλισµού:

αα) Κάτοψη – τοµή, που δείχνει όλα τα κτίσµατα του πρατηρίου
ή του µικτού πρατηρίου, τις ακριβείς διαστάσεις τους καθώς και
το είδος κατασκευής των τοίχων, δαπέδων οροφής και των τυχόν
υπαρχόντων διαχωρισµάτων, που απαιτούνται στην άδεια δόµη-
σης.

ββ) Δεξαµενή αποθήκευσης υγραερίου: το σχέδιο περιλαµβάνει
διαστάσεις τη δεξαµενής, τρόπο τοποθέτησης ή τρόπο έδρασης
σε βάσεις, µε όλες τις σχετικές διαστάσεις είτε πρόκειται για ελεύ-
θερη τοποθέτηση εντός του εδάφους ή για τοποθέτηση εντός πε-
ριβλήµατος, εξαρτήµατα και σωληνώσεις που συνδέονται µε τη
δεξαµενή, εξαρτήµατα και ασφαλιστικές διατάξεις προστασίας
έναντι υπερπίεσης ή διαρροών καυσίµου, καθώς και τα υλικά πλή-
ρωσης ή τον τρόπο συµπύκνωσης του περιβάλλοντος τη δεξαµενή
εδάφους.

γγ) Σχέδια Λεπτοµερειών και Προδιαγραφές για τις εγκαταστά-
σεις υγρών καυσίµων και τις λοιπές εγκαταστάσεις (αεροσυµπιε-
στής, ανυψωτικά µηχανήµατα, αυτόµατα µηχανήµατα πλύσης,
βορβοροσυλλέκτης κ.λπ.), όπως την περίπτωση των υγρών καυ-
σίµων, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο π.δ. 1224/1985 ή στο β.δ.
465/1970.

η) Τεχνική έκθεση, υπογεγραµµένη από τον αρµόδιο µηχανικό,
για τις ηλεκτροµηχανολογικές εγκαταστάσεις σε τέσσερα (4) αν-
τίγραφα, στην οποία αναγράφονται στοιχεία σχετικά µε την όλη
δοµή της εγκατάστασης, τις επιµέρους εγκαταστάσεις, τον εξο-
πλισµό και τα µηχανήµατα που εγκαθίστανται, οι τεχνικές προδια-
γραφές τους και ο τρόπος σύνδεσης και λειτουργίας τους, τα
εθνικά και ευρωπαϊκά πρότυπα και κανονισµοί βάση των οποίων
µελετήθηκαν και εγκαταστάθηκαν και τη µελέτη κατανοµής ζωνών
αντιεκρηκτικότητας.

θ) Έντυπο υπαγωγής στις Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσµεύ-
σεις, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην κ.υ.α. 46537/2013 (Β’2036).

ι) Παράβολο τριάντα (30) ευρώ ανεξαρτήτως του αριθµού των
αντλιών ή διανοµέων καθώς και παράβολο τριάντα (30) ευρώ, για
κάθε αντλία ή διανοµέα, πέραν της πρώτης, ανεξαρτήτως των επι-
στοµίων. 

2. Η αδειοδοτούσα αρχή εντός τριάντα (30) εργασίµων ηµερών
υποχρεούται στην προβλεπόµενη εξέταση των δικαιολογητικών
της παραγράφου 1. Εφόσον πληρούνται οι νόµιµες προϋποθέσεις,
εκδίδει την άδεια ίδρυσης εντός του ανωτέρω χρονικού διαστή-
µατος. Εφόσον δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις, η ανωτέρω Υπη-
ρεσία δεν χορηγεί την αιτούµενη άδεια ίδρυσης πρατηρίου ή
µικτού πρατηρίου, και ενηµερώνει εγγράφως τον αιτούντα, γνω-
στοποιώντας και τους σχετικούς λόγους, αναλυτικά για κάθε έλ-
λειψη ή απόρριψη του καθενός από τα υποβαλλόµενα
δικαιολογητικά.

Στην περίπτωση επανυποβολής έπειτα από σχετική έγγραφη ει-
δοποίηση της Υπηρεσίας, η άδεια ίδρυσης εκδίδεται εντός δια-
στήµατος δεκαπέντε (15) εργασίµων ηµερών από την ηµεροµηνία
επανυποβολής. Στην περίπτωση που το διάστηµα των τριάντα (30)
εργασίµων ηµερών, παρέλθει, χωρίς η αδειοδοτούσα Υπηρεσία
να εγκρίνει ή να απορρίψει το αίτηµα, ο ενδιαφερόµενος θεωρείται
ότι έχει νοµίµως ιδρύσει την επιχείρηση του πρατηρίου χωρίς κα-

νένα πρόσθετο περιορισµό. Επίσης, ο ενδιαφερόµενος, στην πε-
ρίπτωση της ανωτέρω σιωπηρής έγκρισης, δύναται να ζητήσει
σχετική βεβαίωση από την αδειοδοτούσα Αρχή, σύµφωνα µε την
παρ. 4 του άρθρου 10 του ν. 3230/2004 (Α’ 44).

Η µη έγκαιρη διεκπεραίωση εντός των παραπάνω προθεσµιών
συνιστά αυτοτελές πειθαρχικό παράπτωµα κατά των υπαιτίων
προϊσταµένων και υπαλλήλων, το οποίο επιφέρει πειθαρχική ποινή
προστίµου ποσού αντίστοιχου αποδοχών τριών (3) µηνών. Στην
περίπτωση σιωπηρής έγκρισης, η αδειοδοτούσα Αρχή διαβιβάζει
όλα τα δικαιολογητικά για έλεγχο στο Τµήµα Εγκαταστάσεων Εξυ-
πηρέτησης Οχηµάτων της Διεύθυνσης Ελέγχου Οχηµάτων και Εγ-
καταστάσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οδικής Ασφάλειας του
Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών.

3. Τα σχέδια και οι τεχνικές εκθέσεις υποβάλλονται υπογεγραµ-
µένα από τον αρµόδιο µηχανικό και φέρουν υπόµνηµα µε τα στοι-
χεία του έργου, του αιτούντος και του µελετητή, καθώς και
υπόµνηµα µε τις τεχνικές λεπτοµέρειες της κατασκευής. Τα σχέ-
δια και οι τεχνικές εκθέσεις παραδίδονται και σε ηλεκτρονική
µορφή.

4. Η άδεια ίδρυσης µε πλήρη σειρά των εγκεκριµένων σχεδίων
κοινοποιείται στον αιτούντα, στην αρµόδια για την χορήγηση της
άδειας δόµησης οικεία Υπηρεσία Δόµησης, και στην αρµόδια Υπη-
ρεσία για τη συντήρηση της οδού ή των οδών έµπροσθεν του
ιδρυόµενου πρατηρίου ή µικτού πρατηρίου. Επίσης, η άδεια ίδρυ-
σης χωρίς τα σχέδια που τη συνοδεύουν, κοινοποιείται και στο οι-
κείο Αστυνοµικό Τµήµα.

5. Η άδεια ίδρυσης είναι διάρκειας δύο (2) ετών και µπορεί να
παραταθεί για δύο (2) έτη ακόµη, εφόσον υποβληθεί πριν τη λήξη
της προθεσµίας σχετική αίτηση συνοδευόµενη από υπεύθυνη δή-
λωση του επιβλέποντος µηχανικού, ότι δεν έχουν περατωθεί οι ερ-
γασίες κατασκευής της οικοδοµής ή των εγκαταστάσεων ή της
πλατείας του πρατηρίου ή µικτού πρατηρίου. Σε εξαιρετικές περι-
πτώσεις µπορεί να δοθεί πρόσθετη παράταση για χρονικό διά-
στηµα τριών (3) µηνών ακόµη, µετά τη λήξη της παράτασης για
ολοκλήρωση των εργασιών. Αίτηση παράτασης της άδειας ίδρυ-
σης που υποβάλλεται εκπρόθεσµα θεωρείται ως νέα αίτηση για
τη χορήγηση άδειας ίδρυσης. Σε αυτήν την περίπτωση υποβάλλε-
ται σχετική αίτηση, συνοδευόµενη από τα δικαιολογητικά α’ γ’ δ’
και ι’ της παραγράφου 1 του παρόντος. Σε περίπτωση που διαπι-
στωθεί ότι για αποδεδειγµένους λόγους ανωτέρας βίας δεν κατέ-
στη δυνατή η έναρξη των εργασιών ή η ολοκλήρωση της
κατασκευής του πρατηρίου ή µικτού πρατηρίου, η άδεια ίδρυσης
παρατείνεται για το διάστηµα, που υπήρχαν οι λόγοι ανωτέρας
βίας.»

Άρθρο 18
Διαδικασία χορήγησης άδειας λειτουργίας 
πρατηρίου υγραερίου ή µικτού πρατηρίου

Το άρθρο 26 του π.δ. 595/1984 (Α’ 218) αντικαθίσταται ως
εξής:

«1. Για τη χορήγηση της άδειας λειτουργίας πρατηρίου ή µι-
κτού πρατηρίου, υποβάλλονται στην αρµόδια Υπηρεσία, πριν τη
λήξη της άδειας ίδρυσης ή της παράτασης αυτής, τα εξής δι-
καιολογητικά στην ελληνική γλώσσα ή επισήµως µεταφρασµένα
σε αυτήν:

α) Αίτηση του φυσικού ή νοµικού προσώπου, στο οποίο έχει
χορηγηθεί η άδεια ίδρυσης.

β)  Έγκριση κυκλοφοριακής σύνδεσης ή απότµησης-υποβιβα-
σµού στάθµης πεζοδροµίου κατά περίπτωση, από την αρµόδια
για τη συντήρηση της οδού ή των οδών έµπροσθεν του πρατη-
ρίου ή µικτού πρατηρίου, Υπηρεσία, συνοδευόµενη και από τη
βεβαίωση ότι η εγκεκριµένη κυκλοφοριακή σύνδεση ή απότµηση
του πεζοδροµίου για την είσοδο – έξοδο των οχηµάτων
από/προς την οδό προς/από το υπόψη πρατήριο ή µικτό πρατή-
ριο, εκτελέσθηκε καλώς. 

γ) Πιστοποιητικό πυρασφαλείας σε ισχύ, που χορηγείται από
την οικεία πυροσβεστική υπηρεσία.

δ)  Άδεια δόµησης.
ε)  Ογκοµετρικός πίνακας από διαπιστευµένο φορέα ογκοµέ-

τρησης για κάθε δεξαµενή, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην κ.υ.α.
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Φ2-1617/2010 (Β’ 1980), για τα καύσιµα που αναφέρονται σε
αυτήν, που να αναγράφει και τους αριθµούς µητρώου κάθε δε-
ξαµενής.

στ) Πιστοποιητικά των δεξαµενών καυσίµων, του αεροφυλα-
κίου, των ανυψωτικών µηχανηµάτων και των ηλεκτρολογικών εγ-
καταστάσεων σύµφωνα µε τη µελέτη και τις ισχύουσες διατάξεις.

ζ) Βεβαίωση εταιρίας Ύδρευσης- Αποχέτευσης, στην περί-
πτωση που το πρατήριο είναι εντός του δικτύου της εταιρίας
Ύδρευσης- Αποχέτευσης και στον χώρο του πρατηρίου υπάρχει
πλυντήριο.

η) Αποδεικτικό πληρωµής του ανταποδοτικού τέλους, σύµ-
φωνα µε την κ.υ.α. Δ2/Α/Φ.5/οικ. 2490/10.2.2005 (Β’ 218).

θ)  Υπεύθυνες δηλώσεις του ν. 1599/1986, των υπεύθυνων
κατά το νόµο µηχανικών που επέβλεψαν την εκτέλεση των µηχα-
νολογικών, ηλεκτρολογικών και κτιριακών εγκαταστάσεων του
πρατηρίου, στην οποία δηλώνονται τα εξής: 

«i) Στην περίπτωση πρατηρίου: Τηρήθηκαν όλοι οι όροι της
άδειας ίδρυσης, καθώς και ότι πληρούνται όλοι οι όροι και οι
προϋποθέσεις του π.δ. 595/1984. Στην περίπτωση µικτού πρατη-
ρίου: τηρήθηκαν όλοι οι όροι και οι προϋποθέσεις του π.δ.
595/1984 και τα τεχνικά στοιχεία και οι προδιαγραφές του π.δ.
1224/1981 ή του β.δ. 465/1970, κατά περίπτωση.

ii) Έχουν ελεγχθεί όλα τα πιστοποιητικά, βεβαιώσεις και τα
λοιπά έγγραφα από τα οποία τεκµαίρεται η συµµόρφωση του
εξοπλισµού και των εγκαταστάσεων του πρατηρίου προς τις
απαιτήσεις των σχετικών εθνικών και ευρωπαϊκών κανονισµών
και προτύπων, αντίγραφα των οποίων διατηρούνται και στον φά-
κελο του πρατηρίου, συγκεντρωτικός πίνακας των οποίων υπο-
βάλλεται. 

iii) Η υλοποίηση των εργασιών κατασκευής του πρατηρίου ή
µικτού πρατηρίου έγινε σύµφωνα µε τα εγκεκριµένα σχέδια, τη
µελέτη κατανοµής ζωνών αντιεκρηκτικότητας, τις τεχνικές εκθέ-
σεις και τα σχέδια της άδειας ίδρυσης και της άδειας δόµησης,
καθώς και τα εθνικά και ευρωπαϊκά πρότυπα και κανονισµούς. 

iv) Όλοι οι εµπλεκόµενοι τεχνίτες, εργοδηγοί, βοηθοί, που χρη-
σιµοποιήθηκαν για την κατασκευή του πρατηρίου, διαθέτουν,
όπου προβλέπεται από την ισχύουσα νοµοθεσία σύµφωνα µε τα
σχετικά εθνικά ή ευρωπαϊκά πρότυπα, τις απαιτούµενες άδειες
ή βεβαιώσεις αναγγελίας ασκήσεως επαγγέλµατος.»

Αν διαπιστωθεί ψευδής υπεύθυνη δήλωση µηχανικού από την
αδειοδοτούσα αρχή, πέραν των άλλων ποινικών ευθυνών, ο µη-
χανικός υπέχει πειθαρχική ευθύνη και η αδειοδοτούσα αρχή
οφείλει να παραπέµψει την υπόθεση παραχρήµα στο αρµόδιο
Πειθαρχικό Συµβούλιο, το οποίο διαπιστώνει τη διάπραξη ή µη
της πράξης και επιβάλλει πειθαρχική ποινή αφαίρεσης άδειας
ασκήσεως επαγγέλµατος που κυµαίνεται, κατά την κρίση του
Πειθαρχικού Συµβουλίου, ανάλογα µε τη βαρύτητα του αδικήµα-
τος, από έξι (6) µήνες έως ένα (1) έτος, και σε περίπτωση υπο-
τροπής από δύο (2) έτη έως τρία (3) έτη.

ι)  Υπεύθυνες δηλώσεις του εγκαταστάτη του ολοκληρωµένου
συστήµατος εισροών εκροών και του µηχανικού σύµφωνα µε την
κ.υ.α. 40534/4859/2013 (Β’2041), στις οποίες δηλώνεται ότι έχει
ολοκληρωθεί η εγκατάσταση του συστήµατος εισροών – εκροών
για την περίπτωση των δεξαµενών και αντλιών-διανοµέων υγρών
καυσίµων. Οι υπεύθυνες δηλώσεις του προηγούµενου εδαφίου
υποβάλλονται εντός διαστήµατος τριάντα (30) εργασίµων ηµε-
ρών µετά την έκδοση της άδειας λειτουργίας. Στην περίπτωση
που δεν υποβληθούν εντός του ανωτέρω διαστήµατος, η εκδο-
θείσα άδεια αφαιρείται.

Αν διαπιστωθεί ψευδής υπεύθυνη δήλωση µηχανικού από την
αδειοδοτούσα αρχή, πέραν των άλλων ποινικών ευθυνών, ο µη-
χανικός υπέχει πειθαρχική ευθύνη και η αδειοδοτούσα αρχή
οφείλει να παραπέµψει την υπόθεση παραχρήµα στο αρµόδιο
Πειθαρχικό Συµβούλιο, το οποίο διαπιστώνει τη διάπραξη ή µη
της πράξης και επιβάλλει πειθαρχική ποινή αφαίρεσης άδειας
ασκήσεως επαγγέλµατος που κυµαίνεται, κατά την κρίση του
Πειθαρχικού Συµβουλίου, ανάλογα µε τη βαρύτητα του αδικήµα-
τος, από έξι (6) µήνες έως ένα (1) έτος, και σε περίπτωση υπο-
τροπής από δύο (2) έτη έως τρία (3) έτη.

ια) Υπεύθυνη δήλωση ανάληψης καθηκόντων Υπευθύνου Λει-
τουργίας πρατηρίου υγραερίου ή µικτού πρατηρίου που διαθέτει

βεβαίωση έναρξης ασκήσεως επαγγέλµατος.
ιβ) Πιστοποιητικό συµµόρφωσης κοινοποιηµένου φορέα, σύµ-

φωνα µε την Οδηγία 97/23/ΕΟΚ σχετικά µε τον εξοπλισµό υπό
πίεση.

ιγ) Πιστοποιητικό Υδραυλικής Δοκιµασίας, σύµφωνα µε την
κ.υ.α. Δ3/14858/1993 (Α’477) και την υ.α. 14165/Φ.17.4/373/1993
(Β’673).

ιδ) Πιστοποιητικά αντιεκρηκτικότητας ΑΤΕΧ των αντλιών, των
διανοµέων, των βυθοµετρικών βεργών καθώς και του λοιπού εξο-
πλισµού, όπου απαιτείται από τη µελέτη.

2. Η αδειοδοτούσα αρχή εντός τριάντα (30) εργασίµων ηµε-
ρών υποχρεούται στην προβλεπόµενη εξέταση και έλεγχο των
ανωτέρω υποβαλλόµενων δικαιολογητικών της παραγράφου 1,
µε σκοπό τη διαπίστωση ότι συντρέχουν οι νόµιµες προϋποθέ-
σεις δραστηριοποίησης. Εφόσον διαπιστώσει ότι πληρούνται οι
νόµιµες προϋποθέσεις, χορηγεί άδεια λειτουργίας αορίστου
χρόνου. Εφόσον δεν συντρέχουν, η ανωτέρω Υπηρεσία απαγο-
ρεύει τη λειτουργία της δραστηριότητας. Ενηµερώνει εγγράφως
τον αιτούντα, γνωστοποιώντας και τους σχετικούς λόγους, ανα-
λυτικά για κάθε έλλειψη ή απόρριψη του καθενός από τα υπο-
βαλλόµενα δικαιολογητικά. Στην περίπτωση που µετά το πέρας
των τριάντα (30) εργασίµων ηµερών, απαιτηθεί επανυποβολή κά-
ποιων εκ των δικαιολογητικών, η άδεια λειτουργίας εκδίδεται
εντός διαστήµατος δεκαπέντε (15) εργασίµων ηµερών από την
ηµεροµηνία επανυποβολής. Στην περίπτωση που το διάστηµα
των τριάντα (30) εργασίµων ηµερών, παρέλθει, χωρίς η αδειοδο-
τούσα Υπηρεσία να εγκρίνει ή να απορρίψει το αίτηµα, ο ενδια-
φερόµενος θεωρείται ότι έχει νοµίµως λειτουργήσει την
επιχείρηση του πρατηρίου χωρίς κανένα πρόσθετο περιορισµό.
Επίσης, ο ενδιαφερόµενος, στην περίπτωση της ανωτέρω σιω-
πηρής έγκρισης, δύναται να ζητήσει σχετική βεβαίωση από την
αδειοδοτούσα Αρχή, σύµφωνα µε την παρ. 4 του άρθρου 10 του
ν. 3230/2004 (Α’ 44).

Η µη έγκαιρη διεκπεραίωση εντός των παραπάνω προθεσµιών
συνιστά αυτοτελές πειθαρχικό παράπτωµα κατά των υπαιτίων
προϊσταµένων και υπαλλήλων, το οποίο επιφέρει πειθαρχική
ποινή προστίµου ποσού αντίστοιχου αποδοχών τριών (3) µηνών.
Στην περίπτωση σιωπηρής έγκρισης, η αδειοδοτούσα Αρχή δια-
βιβάζει όλα τα δικαιολογητικά για έλεγχο στο Τµήµα Εγκαταστά-
σεων Εξυπηρέτησης Οχηµάτων της Διεύθυνσης Ελέγχου
Οχηµάτων και Εγκαταστάσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οδικής
Ασφάλειας του Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών.

3. Σε περίπτωση που ένα πρατήριο ή µικτό πρατήριο, στο
οποίο έχει χορηγηθεί άδεια ίδρυσης χωρίς να έχει χορηγηθεί
άδεια λειτουργίας, µεταβιβάζεται ή εκµισθώνεται ή µε οποιονδή-
ποτε άλλο τρόπο παραχωρείται η εκµετάλλευσή του σε άλλο
πρόσωπο, φυσικό ή νοµικό, η άδεια λειτουργίας χορηγείται στο
νέο πρόσωπο εντός δεκαπέντε (15) εργασίµων ηµερών από την
ηµεροµηνία υποβολής της σχετικής αίτησής του. Στην περί-
πτωση αυτή, µαζί µε την αίτησή του, συνυποβάλλονται, εκτός
των δικαιολογητικών της παραγράφου 1, τα εξής δικαιολογητικά:

α) Παράβολο τριάντα (30) ευρώ. Επιπρόσθετα παράβολο
τριάντα (30) ευρώ, για κάθε αντλία ή διανοµέα, πέραν της πρώ-
της, ανεξαρτήτως των επιστοµίων. 

β) Υπεύθυνη δήλωση του αιτούντος, σύµφωνα µε το άρθρο 8
του ν. 1599/1986. Ειδικότερα: 

αα) Στην περίπτωση που ο αιτών είναι φυσικό πρόσωπο, δη-
λώνει υπεύθυνα ότι: 

i) κατά την τελευταία οκταετία δεν καταδικάστηκε τελεσίδικα
για νοθεία καυσίµων και δεν καταδικάστηκε πρωτόδικα για λα-
θρεµπορία καυσίµων, µε την επιφύλαξη των διατάξεων του ν.
4177/2013,

ii) έχει το δικαίωµα χρήσης και εκµετάλλευσης του πρατηρίου
ή µικτού πρατηρίου,

iii) οι εγκαταστάσεις του πρατηρίου, είναι σύµφωνες µε τις τε-
χνικές περιγραφές και τα σχέδια που συνοδεύουν την άδεια
ίδρυσης και την άδεια δόµησης και ουδεµία αλλαγή έχει επέλθει
στις εγκαταστάσεις του πρατηρίου και στη χωρητικότητα των δε-
ξαµενών καυσίµων. 

ββ) Στην περίπτωση που ο αιτών είναι νοµικό πρόσωπο, ο νό-
µιµος εκπρόσωπός του δηλώνει υπεύθυνα ότι:
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i) κατά την τελευταία οκταετία ο ίδιος δεν καταδικάστηκε τε-
λεσίδικα και το νοµικό πρόσωπο που εκπροσωπεί δεν κηρύχθηκε
τελεσίδικα αστικώς συνυπεύθυνο για νοθεία καυσίµων, ο ίδιος
δεν καταδικάστηκε πρωτόδικα και το νοµικό πρόσωπο που εκ-
προσωπεί δεν κηρύχθηκε πρωτόδικα αστικώς συνυπεύθυνο για
λαθρεµπορία καυσίµων, µε την επιφύλαξη των διατάξεων του ν.
4177/ 2013 (Α’183),

ii) ότι το νοµικό πρόσωπο έχει το δικαίωµα χρήσης και εκµε-
τάλλευσης του πρατηρίου ή µικτού πρατηρίου,

iii) οι εγκαταστάσεις του πρατηρίου, είναι σύµφωνες µε τις τε-
χνικές περιγραφές και τα σχέδια που συνοδεύουν την άδεια
ίδρυσης και την άδεια δόµησης και ουδεµία αλλαγή έχει επέλθει
στις εγκαταστάσεις του πρατηρίου ή µικτού πρατηρίου και στη
χωρητικότητα των δεξαµενών καυσίµων. 

4. Όταν κατά τη διάρκεια ισχύος της αδείας ίδρυσης γίνονται
αλλαγές σε σχέση µε τα αρχικώς εγκεκριµένα σχέδια ή όταν
µετά τη χορήγηση της αδείας λειτουργίας απαιτείται µεταβολή
κάποιων εκ των στοιχείων της εγκατάστασης του πρατηρίου ή
µικτού πρατηρίου ή γίνεται επέκταση µε εγκαταστάσεις προβλε-
πόµενες από τις διατάξεις του παρόντος, πρέπει πριν την υλο-
ποίησή τους να υποβληθούν για έγκριση τα νέα προβλεπόµενα
κατά περίπτωση δικαιολογητικά, σχέδια και σχετική τεχνική έκ-
θεση περιγραφής των µεταβολών. Η έγκριση των αιτούµενων µε-
ταβολών από την αρµόδια αρχή πρέπει να λαµβάνει χώρα εντός
δεκαπέντε (15) εργασίµων ηµερών από την ηµεροµηνία υποβο-
λής της σχετικής αίτησης.

Μετά την υλοποίηση των αιτούµενων µεταβολών χορηγείται
άδεια ή νέα άδεια λειτουργίας, κατά περίπτωση, πρατηρίου ή µι-
κτού πρατηρίου, η οποία συµπεριλαµβάνει το σύνολο των νόµι-
µων εγκαταστάσεών του, εφόσον υποβληθούν και ελεγχθούν τα
αντίστοιχα δικαιολογητικά της παραγράφου 1. Στην υπεύθυνη
δήλωση της παραγράφου 1 εδάφιο θ’ δηλώνεται συµφωνία µε
τους όρους της έγκρισης µεταβολών και όχι της άδειας ίδρυσης.

5. Εάν υπάρξουν στοιχεία από τα οποία προκύπτει ότι δεν είναι
δυνατή η περαιτέρω λειτουργία του πρατηρίου ή µικτού πρατη-
ρίου, είτε γιατί εν τω µεταξύ δηµιουργήθηκαν δυσµενείς κυκλο-
φοριακές συνθήκες (όπως διαπλάτυνση ή διαφοροποίηση της
στάθµης της οδού, κατασκευή κόµβου σε µικρή απόσταση) ή για
λόγους που συνιστούν αντικειµενική αδυναµία λειτουργίας
(όπως κατεδάφιση, αποµείωση του εµβαδού του οικοπέδου) ή
λόγω των αναφεροµένων της παρ. 5 του άρθρου 185 του
ν. 4070/2012 (Α’ 82), δύναται η αδειοδοτούσα Αρχή να απαγο-
ρεύσει προσωρινά ή οριστικά τη συνέχιση της λειτουργίας του
πρατηρίου ή µικτού πρατηρίου, µε ειδικά αιτιολογηµένη από-
φασή της.

6. Η άδεια λειτουργίας του πρατηρίου ή µικτού πρατηρίου,
µπορεί εάν διαπιστωθεί οποτεδήποτε ότι έπαυσαν να υπάρχουν
οι προϋποθέσεις υπό τις οποίες χορηγήθηκε, να αφαιρεθεί προ-
σωρινά, µέχρι την αποκατάσταση των ελλείψεων ή οριστικά, µε
πλήρως αιτιολογηµένη απόφαση της αρχής που τη χορήγησε.

7. Η έκδοση ή η αφαίρεση της άδειας λειτουργίας του πρατη-
ρίου ή µικτού πρατηρίου κοινοποιείται στον αιτούντα, στην αρ-
µόδια Υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας,
στο τοπικό Αστυνοµικό Τµήµα, στην Πυροσβεστική Υπηρεσία,
στην τοπική Δηµόσια Οικονοµική Υπηρεσία και στην αρµόδια
Υπηρεσία που τηρεί το µητρώο του συστήµατος εισροών-εκροών
της Γενικής Γραµµατείας Πληροφοριακών Συστηµάτων. Οι ανω-
τέρω διοικητικές πράξεις δηµοσιοποιούνται σύµφωνα µε τις δια-
τάξεις του ν. 3861/2010 (Α’ 112).

8. Πριν τη λήξη οποιουδήποτε πιστοποιητικού, ο κάτοχος της
άδειας υποχρεούται να υποβάλει στην αρµόδια υπηρεσία νέο σε
ισχύ δικαιολογητικό, για τη συνέχιση της λειτουργίας. Σε αυτή
την περίπτωση δεν εκδίδεται νέα άδεια λειτουργίας αλλά γίνεται
ενηµέρωση του φακέλου του πρατηρίου µε το νέο δικαιολογη-
τικό. Ο έλεγχος της αδειοδοτούσας αρχής στην περίπτωση αυτή
περιορίζεται στο νέο υποβαλλόµενο δικαιολογητικό και µόνο.
Στην περίπτωση που διαπιστωθεί ότι λειτουργεί πρατήριο ή µικτό
πρατήριο χωρίς να είναι σε ισχύ οποιοδήποτε από τα πιστοποι-
ητικά που έχουν κατατεθεί ως δικαιολογητικά, αφαιρείται η άδεια
λειτουργίας και σφραγίζονται οι εγκαταστάσεις του πρατηρίου
ή του µικτού πρατηρίου.

9. Η έκδοση της άδειας λειτουργίας δεν υποκαθιστά άλλες εγ-
κρίσεις και δεν απαλλάσσει τον κάτοχο της άδειας από την υπο-
χρέωση έκδοσης άλλων αδειών ή άλλων διοικητικών πράξεων
που προβλέπονται από άλλες διατάξεις και αφορούν εξοπλισµό
ή τµήµατα αυτού, που χρησιµοποιούνται στο πρατήριο ή µικτό
πρατήριο.

10. Η ισχύς της άδειας λειτουργίας πρατηρίου ή µικτού πρα-
τηρίου είναι αόριστου χρόνου.»

Άρθρο 19
Κατάργηση ανανέωσης άδειας λειτουργίας 
πρατηρίου υγραερίου ή µικτού πρατηρίου

Το άρθρο 27 του π.δ. 595/1984 (Α’218) καταργείται.

Άρθρο 20
Διαδικασία αλλαγής δικαιούχου της άδειας 

λειτουργίας πρατηρίου υγραερίου 
ή µικτού πρατηρίου 

Το άρθρο 28 του π.δ. 595/1984 (Α’218) αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Σε περίπτωση παραχώρησης της χρήσης ή της εκµετάλ-

λευσης λειτουργούντος πρατηρίου ή µικτού πρατηρίου σε άλλο
φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, εκδίδεται υποχρεωτικά νέα άδεια λει-
τουργίας της εγκατάστασης, στο όνοµα του νέου δικαιούχου, µε
την υποβολή των παρακάτω δικαιολογητικών:

α) Αίτηση του φυσικού ή νοµικού προσώπου. Στην περίπτωση
που ο αιτών είναι νοµικό πρόσωπο, την αίτηση µαζί µε τα κατά
περίπτωση νοµιµοποιητικά έγγραφα υποβάλλει ο νόµιµος εκπρό-
σωπός του.

β) Υπεύθυνη δήλωση του αιτούντος, σύµφωνα µε το άρθρο 8
του ν. 1599/1986. Ειδικότερα: 

αα) Στην περίπτωση που ο αιτών είναι φυσικό πρόσωπο, δη-
λώνει υπεύθυνα ότι: 

i) κατά την τελευταία οκταετία δεν καταδικάστηκε τελεσίδικα
για νοθεία καυσίµων και δεν καταδικάστηκε πρωτόδικα για λα-
θρεµπορία καυσίµων, µε την επιφύλαξη των διατάξεων του ν.
4177/2013,

ii) έχει το δικαίωµα χρήσης και εκµετάλλευσης του πρατηρίου
ή µικτού πρατηρίου,

iii) οι εγκαταστάσεις του πρατηρίου ή µικτού πρατηρίου είναι
σύµφωνες µε τις περιγραφές και τα σχέδια που συνοδεύουν την
άδεια λειτουργίας και ουδεµία αλλαγή δεν έχει επέλθει στις εγ-
καταστάσεις του πρατηρίου ή µικτού πρατηρίου και στη χωρητι-
κότητα των δεξαµενών καυσίµων. 

ββ) Στην περίπτωση που ο αιτών είναι νοµικό πρόσωπο, ο νό-
µιµος εκπρόσωπός του δηλώνει υπεύθυνα ότι:

i) κατά την τελευταία οκταετία ο ίδιος δεν καταδικάστηκε τε-
λεσίδικα και το νοµικό πρόσωπο που εκπροσωπεί δεν κηρύχθηκε
τελεσίδικα αστικώς συνυπεύθυνο        για νοθεία καυσίµων, ο
ίδιος δεν καταδικάστηκε πρωτόδικα και το νοµικό πρόσωπο που
εκπροσωπεί δεν κηρύχθηκε πρωτόδικα αστικώς συνυπεύθυνο
για λαθρεµπορία καυσίµων, µε την επιφύλαξη των διατάξεων του
ν. 4177/2013 (Α’183),

ii) το νοµικό πρόσωπο έχει το δικαίωµα χρήσης και εκµετάλ-
λευσης του πρατηρίου ή µικτού πρατηρίου,

iii) οι εγκαταστάσεις του πρατηρίου είναι σύµφωνες µε τις πε-
ριγραφές και τα σχέδια που συνοδεύουν την άδεια λειτουργίας
και ουδεµία αλλαγή έχει γίνει στις εγκαταστάσεις του πρατηρίου
ή µικτού πρατηρίου και στη χωρητικότητα των δεξαµενών καυ-
σίµων. 

γ) Παράβολα. Για τη µεταβίβαση της άδειας λειτουργίας κα-
τατίθεται παράβολο τριάντα (30) ευρώ. Επιπρόσθετα, κατατίθε-
ται παράβολο τριάντα (30) ευρώ, για κάθε αντλία ή διανοµέα,
πέραν της πρώτης, ανεξαρτήτως των επιστοµίων. 

δ) Αριθµοί µητρώου των δεξαµενών, σύµφωνα µε την παρ. 9
του άρθρου 5 της κ.υ.α. Φ2-1617/2010 (Β’1980), καθώς και την
αντιστοίχιση αυτών µε τους υφιστάµενους αριθµούς µητρώου των
δεξαµενών του κατόχου της άδειας λειτουργίας.

ε) Αποδεικτικό πληρωµής ανταποδοτικού τέλους για την έκδοση
της άδειας λειτουργίας, σύµφωνα µε την κ.υ.α. Δ2/Α/Φ.5/οικ.
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2490/10.2.2005 (Β’ 218).
στ) Υπεύθυνη δήλωση του εγκαταστάτη του συστήµατος εισ-

ροών-εκροών και υπεύθυνη δήλωση του µηχανικού, σύµφωνα µε
τα οριζόµενα στην κ.υ.α. 40534/ 4859/2013 (Β’2041).

Αν διαπιστωθεί ψευδής υπεύθυνη δήλωση µηχανικού από την
αδειοδοτούσα αρχή, πέραν των άλλων ποινικών ευθυνών, ο µηχα-
νικός υπέχει πειθαρχική ευθύνη και η αδειοδοτούσα αρχή οφείλει
να παραπέµψει την υπόθεση παραχρήµα στο αρµόδιο Πειθαρχικό
Συµβούλιο, το οποίο διαπιστώνει τη διάπραξη ή µη της πράξης και
επιβάλλει πειθαρχική ποινή αφαίρεσης άδειας ασκήσεως επαγ-
γέλµατος που κυµαίνεται, κατά την κρίση του Πειθαρχικού Συµ-
βουλίου, ανάλογα µε τη βαρύτητα του αδικήµατος, από έξι (6)
µήνες έως ένα (1) έτος, και σε περίπτωση υποτροπής, από δύο (2)
έτη έως τρία (3) έτη.

ζ) Έντυπο υπαγωγής στις Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσµεύ-
σεις, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην κ.υ.α. 46537/2013 (Β’2036).

η) Υπεύθυνη δήλωση ανάληψης καθηκόντων του υπευθύνου
λειτουργίας του πρατηρίου ή µικτού πρατηρίου από φυσικό πρό-
σωπο που διαθέτει σχετική βεβαίωση έναρξης ασκήσεως επαγ-
γέλµατος.

Η αδειοδοτούσα αρχή επισυνάπτει κατ’ ελάχιστο στην αίτηση
µεταβίβασης, χωρίς την κατάθεση δικαιολογητικών από τον αι-
τούντα, αντίγραφα των εξής δικαιολογητικών από τον φάκελο του
πρατηρίου ή µικτού πρατηρίου:

i) Υφιστάµενη Άδεια λειτουργίας. 
ii) Πιστοποιητικό πυρασφάλειας.
iii) Ογκοµετρικό πίνακα των δεξαµενών. 
2. Η αδειοδοτούσα αρχή εντός δεκαπέντε (15) εργασίµων ηµε-

ρών υποχρεούται στην προβλεπόµενη εξέταση και έλεγχο όλων
των ανωτέρω δικαιολογητικών, υποβαλλόµενων από τον αιτούντα
και µη. 

Τα δικαιολογητικά που αναζητήθηκαν αυτεπάγγελτα από την
αδειοδοτούσα αρχή πρέπει να είναι σε ισχύ. Επιπρόσθετα, δεν
πρέπει να εκκρεµεί αφαίρεση της άδειας λειτουργίας του πρατη-
ρίου ή µικτού πρατηρίου σε εφαρµογή οποιασδήποτε µορφής βε-
βαίωσης παράβασης που έχει βεβαιωθεί από την αδειοδοτούσα
αρχή ή που έχει κοινοποιηθεί σε αυτήν από άλλη ελεγκτική αρχή.

Στην περίπτωση που δεν συντρέχουν οι νόµιµες προϋποθέσεις,
η ανωτέρω αρχή απαγορεύει την µεταβίβαση του πρατηρίου ή µι-
κτού πρατηρίου, εντός του ανωτέρω διαστήµατος, ενηµερώνον-
τας εγγράφως τον αιτούντα για τους σχετικούς λόγους, αναλυτικά
για κάθε έλλειψη ή απόρριψη του καθενός από τα υποβαλλόµενα
δικαιολογητικά. Η ανωτέρω έγγραφη ενηµέρωση κοινοποιείται και
στην αρµόδια υπηρεσία που τηρεί το µητρώο του συστήµατος εισ-
ροών-εκροών της Γενικής Γραµµατείας Πληροφοριακών Συστη-
µάτων. 

Στην περίπτωση που µετά τον έλεγχο του φακέλου των δικαιο-
λογητικών, η αδειοδοτούσα αρχή διαπιστώσει ότι πληρούνται οι
ανωτέρω προϋποθέσεις, χορηγεί άδεια λειτουργίας αορίστου
χρόνου. Στην περίπτωση που µετά το πέρας των δεκαπέντε (15)
εργασίµων ηµερών απαιτηθεί επανυποβολή κάποιων εκ των δι-
καιολογητικών, η άδεια λειτουργίας εκδίδεται εντός διαστήµατος
πέντε (5) εργασίµων ηµερών από την ηµεροµηνία επανυποβολής.
Στην περίπτωση που το διάστηµα των δεκαπέντε (15) εργασίµων
ηµερών παρέλθει, χωρίς η αδειοδοτούσα Υπηρεσία να εγκρίνει ή
να απορρίψει το αίτηµα, ο ενδιαφερόµενος θεωρείται ότι έχει νο-
µίµως λειτουργήσει την επιχείρηση του πρατηρίου χωρίς κανένα
πρόσθετο περιορισµό. Επίσης, ο ενδιαφερόµενος, στην περί-
πτωση της ανωτέρω σιωπηρής έγκρισης, δύναται να ζητήσει σχε-
τική βεβαίωση από την αδειοδοτούσα Αρχή, σύµφωνα µε την παρ.
4 του άρθρου 10 του ν. 3230/2004 (Α’ 44).

Η µη έγκαιρη διεκπεραίωση εντός των παραπάνω προθεσµιών
συνιστά αυτοτελές πειθαρχικό παράπτωµα κατά των υπαιτίων
προϊσταµένων και υπαλλήλων, το οποίο επιφέρει πειθαρχική ποινή
προστίµου ποσού, αντίστοιχου αποδοχών τριών (3) µηνών. Στην
περίπτωση σιωπηρής έγκρισης, η αδειοδοτούσα αρχή διαβιβάζει
όλα τα δικαιολογητικά για έλεγχο στο Τµήµα Εγκαταστάσεων Εξυ-
πηρέτησης Οχηµάτων της Διεύθυνσης Ελέγχου Οχηµάτων και Εγ-
καταστάσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οδικής Ασφάλειας του
Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών.

Η έκδοση της άδειας λειτουργίας του πρατηρίου ή µικτού πρα-

τηρίου κοινοποιείται στον αιτούντα, στην αρµόδια Υπηρεσία του
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, στο τοπικό Αστυνοµικό
Τµήµα, στην οικεία Πυροσβεστική Υπηρεσία, στην τοπική Δηµόσια
Οικονοµική Υπηρεσία, καθώς και στην αρµόδια Υπηρεσία που
τηρεί το µητρώο του συστήµατος εισροών-εκροών της Γενικής
Γραµµατείας Πληροφοριακών Συστηµάτων. Οι ανωτέρω διοικητι-
κές πράξεις δηµοσιοποιούνται σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν.
3861/2010 (Α’112).

Μετά την έκδοση της άδειας λειτουργίας και εντός διαστήµατος
δύο (2) µηνών, ο νέος εκµεταλλευτής οφείλει να προσκοµίσει στην
αδειοδοτούσα αρχή το νέο πιστοποιητικό πυρασφάλειας υπό την
επωνυµία του. Αν δεν το προσκοµίσει η αρχή αφαιρεί την άδεια
λειτουργίας.

3. Σε περίπτωση που έχουν τροποποιηθεί οι εγκαταστάσεις του
πρατηρίου ή µικτού πρατηρίου, ταυτόχρονα µε την αίτηση για τη
µεταβίβαση της αδείας λειτουργίας, υποβάλλονται και τα απαι-
τούµενα δικαιολογητικά, σύµφωνα µε τα όσα αναφέρονται στην
παράγραφο 4 του άρθρου 26 του παρόντος.»

Άρθρο 21
Ψηφιακό µητρώο πρατηρίων

1. Στο Υπουργείο Υποδοµών και Μεταφορών δηµιουργείται ψη-
φιακό µητρώο των λειτουργούντων «Πρατήριων Παροχής Καυσί-
µων και Ενέργειας» της παρ. 7 του άρθρου 114 του ν. 4070/2012,
των λειτουργούντων πρατηρίων υγρών και αερίων καυσίµων της
κ.υ.α. 72983/ 6562/2014 (Β’ 88), των στεγασµένων σταθµών αυτο-
κινήτων µε αντλίες καυσίµων του π.δ. 455/1976, καθώς και των
παντός είδους πρατηρίων παροχής καυσίµων δηµοσίας και ιδιω-
τικής χρήσης.

2. Στο µητρώο καταγράφονται ψηφιακά τα στοιχεία των εκµε-
ταλλευτών, οι θέσεις λειτουργίας, τα στοιχεία των κτιριακών και
ηλεκτροµηχανολογικών εγκαταστάσεων (δεξαµενές, αντλίες, δια-
νοµείς, κτίριο πρατηρίου, τυχόν ύπαρξη πλυντηρίου – λιπαντηρίου
κ.λπ.), τα προβλεπόµενα, σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις πι-
στοποιητικά (Πιστοποιητικό Πυροπροστασίας, Πιστοποιητικό Ογ-
κοµέτρησης δεξαµενών κ.λπ.), τα στοιχεία των φυσικών ή νοµικών
προσώπων που εµπλέκονται στην ασφαλή και ορθή λειτουργία και
συντήρηση (υπεύθυνος λειτουργίας, τεχνικός ασφαλείας, αρµό-
διος µηχανικός µελέτης και επίβλεψης, κ.ά.). Για την παρακολού-
θηση της πληρότητας και της ισχύος των ανωτέρω στοιχείων
αρµόδια είναι η Διεύθυνση του Υπουργείου Υποδοµών και Μετα-
φορών στην οποία τηρείται το µητρώο. Σε περίπτωση που διαπι-
στώνεται ότι τα στοιχεία του µητρώου δεν είναι ενηµερωµένα ή σε
ισχύ, εφαρµόζονται, κατά περίπτωση, οι διατάξεις της παρ. 6 του
άρθρου 18 του π.δ. 1224/1981 (Α’ 303) ή της παρ. 6 του άρθρου
18 του β.δ. 465/1970 (Α’ 150) ή της παρ. 5 του άρθρου 26 του π.δ.
595/1984 (Α’ 218), όπως αντικαθίστανται µε το παρόν και ισχύουν,
κατόπιν ενηµέρωσης της αδειοδοτούσας Αρχής από την υπηρεσία
στην οποία τηρείται το µητρώο.

3. Το µητρώο διασυνδέεται µε µητρώα που τηρούνται από λοι-
πές εµπλεκόµενες Υπηρεσίες.

4. Με απόφαση του Υπουργού Υποδοµών και Μεταφορών κα-
θορίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις για τη δηµιουργία, ανά-
πτυξη, λειτουργία και συντήρηση του ανωτέρω ψηφιακού
µητρώου, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια.

5. Μέχρι τη λειτουργία του µητρώου, θα τηρείται ψηφιακό µη-
τρώο πρατηρίων ανά αδειοδοτούσα Υπηρεσία, η οποία υποχρε-
ούται να ενηµερώνει αρχικά, εντός διµήνου και στη συνέχεια, ανά
µήνα, τη Διεύθυνση Ελέγχου Οχηµάτων και Εγκαταστάσεων της
Γενικής Διεύθυνσης Οδικής Ασφάλειας του Υπουργείου Υποδο-
µών και Μεταφορών, προκειµένου αυτό να τηρεί το συνολικό ψη-
φιακό µητρώο.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΠΡΑΤΗΡΙΩΝ ΠΑΡΟΧΗΣ 

ΚΑΥΣΙΜΩΝ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Άρθρο 22
Τροποποιήσεις διατάξεων εξαέρωσης δεξαµενών 

υγρών καυσίµων

2100 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



Το τρίτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 10 του β.δ. 465/1970
(Α’ 150) και το τρίτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 10 του
π.δ.1224/1981(Α’ 303) αντικαθίστανται ως εξής:

«Οι σωληνώσεις εξαέρωσης για τις δεξαµενές πετρελαίου ή και
για τις δεξαµενές βενζίνης πρατηρίων, κατασκευάζονται από σω-
ληνώσεις µεταλλικές γαλβανισµένες ενισχυµένου τύπου ή µόνο
για το υπόγειο τµήµα πλαστικές από υλικό που δεν αλλοιώνεται
στα πετρελαιοειδή, διαµέτρου ίσης ή µεγαλύτερης της µιάµισης
ίντσας (1 ½’’) και µέσω κατακόρυφου σωλήνα, καταλήγουν σε δύο
ειδικά εξαρτήµατα (καπελάκια), µε ή χωρίς βαλβίδα ανάλογα του
τρόπου κατασκευής, ώστε να διασφαλίζεται αδυναµία ανάµιξης
των προϊόντων. Οι κατακόρυφοι σωλήνες στηρίζονται αδιακρίτως
σε εξωτερικό τοίχο κτιρίου ή σε υποστύλωµα στεγάστρου ή σε
άλλη ειδική σταθερή κατασκευή, µεταλλική, από σκυρόδεµα ή
άλλο υλικό, η οποία αποτρέπει τη δηµιουργία παραµόρφωσης. Η
απαγωγή των ατµών από τα στόµια εξαέρωσης πρέπει να ελέγχε-
ται οπτικά καθηµερινά ότι είναι ελεύθερη. Τα ειδικά εξαρτήµατα
(βαλβίδες εξαερισµού πίεσης-υποπίεσης, pressure relief valve) των
δεξαµενών των υγρών καυσίµων που συµµετέχουν στο σύστηµα
ανάκτησης ατµών, είναι κατά ελάχιστο δύο (2) ανά πρατήριο
υγρών καυσίµων, έχουν τις ίδιες διαστάσεις µε το σωλήνα εξαε-
ρισµού και ανοίγουν πλήρως σε υποπίεση 2 mbar και υπερπίεση
35mbar. Διαθέτουν υποχρεωτικά φλογοπαγίδα, σύµφωνα µε το
πρότυπο ΕΝ ISO 16852 ή άλλο ισοδύναµο ευρωπαϊκό ή διεθνές
πρότυπο. Ελέγχονται σε ετήσια βάση για την ορθότητα της λει-
τουργίας τους και συµπληρώνεται ειδικό έντυπο ελέγχου που φυ-
λάσσεται στο χώρο του πρατηρίου.»

Άρθρο 23
Μικτός διανοµέας παροχής υγρών καυσίµων 

και υγραερίου

1. Στο άρθρο 13 του π.δ. 595/1984 (Α’ 218) προστίθεται νέα πα-
ράγραφος 7 ως εξής:

«7. Σε µικτά πρατήρια επιτρέπεται η εγκατάσταση µικτού δια-
νοµέα υγραερίου και υγρών καυσίµων ως ενιαία µονάδα διάθεσης,
τόσο των υγρών καυσίµων όσο και υγραερίου σε οχήµατα, από το
ίδιο σηµείο εξυπηρέτησης. Ο µικτός διανοµέας υγραερίου και
υγρών καυσίµων, εντός του ενιαίου εξωτερικού µεταλλικού περι-
βλήµατός του, πρέπει να διαθέτει εξοπλισµό διανοµής υγραερίου
και εξοπλισµό διανοµής υγρών καυσίµων, σύµφωνα µε τις ισχύου-
σες κατά περίπτωση διατάξεις. Οι έλεγχοι, οι απαιτήσεις και οι
προϋποθέσεις που ισχύουν για τον επιµέρους εξοπλισµό, εξακο-
λουθούν να ισχύουν και για τον ενιαίο διανοµέα. Επιπρόσθετα,
πρέπει να πληροί τις απαιτήσεις των Ευρωπαϊκών Οδηγιών αντιε-
κρηκτικής προστασίας και εξοπλισµού υπό πίεση και να διαθέτει
Πιστοποιητικό ελέγχου συµµόρφωσης σύµφωνα µε τα  ΕΛΟΤ ΕΝ
13617-1 και ΕΝ 14678-1:2013.

Το ενιαίο εξωτερικό µεταλλικό περίβληµα του µικτού διανοµέα
υγραερίου και υγρών καυσίµων δεν συνιστά χαρακτηριστικό στοι-
χείο, σύµφωνα µε το εδάφιο γγ’, της παραγράφου ζ’ του άρθρου
1, για την τήρηση των αποστάσεων ασφαλείας των άρθρων 4 και
5.»

2. Το εδάφιο β’ της παρ. 1 του άρθρου 5 του   π.δ. 595/1984 (Α’
218) καταργείται.

Άρθρο 24
Υπεύθυνος λειτουργίας πρατηρίου παροχής 

καυσίµου και ενέργειας

1. Σε κάθε πρατήριο παροχής καυσίµων και ενέργειας ορίζεται
ως Υπεύθυνος λειτουργίας ο εκµεταλλευτής του πρατηρίου ή το
φυσικό πρόσωπο που ορίζεται από αυτόν. 

Οι αρµοδιότητες και οι υποχρεώσεις του Υπευθύνου λειτουρ-
γίας είναι οι εξής:

(α) Τήρηση των προβλεπόµενων διαδικασιών και ενεργειών
κατά τον εφοδιασµό του πρατηρίου και των οχηµάτων µε, κατά
περίπτωση, υγρά ή/ και αέρια καύσιµα ή οποιοδήποτε κατά περί-
πτωση συνδυασµό αυτών, αναφορικά µε την ασφαλή λειτουργία
του πρατηρίου και την προστασία του περιβάλλοντος.

(β) Τήρηση των διαδικασιών εκτάκτου ανάγκης και πρόληψης

επικινδύνων καταστάσεων. 
(γ) Καταγραφή και τήρηση των διαδικασιών συντήρησης και

ορθής λειτουργίας των εγκαταστάσεων και του εξοπλισµού του
πρατηρίου µε σκοπό την ασφαλή λειτουργία τους και την προστα-
σία του περιβάλλοντος.

(δ) Ενηµέρωση και εκπαίδευση των υπαλλήλων του πρατηρίου
για την εξασφάλιση της ακώλυτης άσκησης των υπό στοιχεία α’
και β’ αρµοδιοτήτων. 

Οι προϋποθέσεις για τον ορισµό του υπευθύνου λειτουργίας, η
εµπειρία του, το επίπεδο γνώσεών του, η επαγγελµατική του εκ-
παίδευση, ο χρόνος εκπαίδευσης, το περιεχόµενο, η διδακτέα ύλη,
η κατάλληλα πιστοποιηµένη εκπαιδευτική δοµή, η διαδικασία,
καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα καθορίζονται κατά περίπτωση
για πρατήριο υγρών ή/ και αέριων καυσίµων ή µικτό µε απόφαση
των Υπουργών Υποδοµών και Μεταφορών και Παιδείας, Έρευνας
και Θρησκευµάτων, η οποία δηµοσιεύεται εντός έξι (6) µηνών από
την ηµεροµηνία δηµοσίευσης του παρόντος.

2. Για το χρονικό διάστηµα από την έναρξη ισχύος του παρόν-
τος και µέχρι την έκδοση της κοινής υπουργικής απόφασης της
προηγούµενης παραγράφου, στην περίπτωση πρατηρίου υγρών
ή αέριων καυσίµων ή µικτού πρατηρίου, υπεύθυνος λειτουργίας
ορίζεται ο εκµεταλλευτής του πρατηρίου ή µικτού πρατηρίου εφό-
σον έχει εµπειρία ενός (1) έτους στη λειτουργία αντιστοίχου πρα-
τηρίου. Σε κάθε άλλη περίπτωση ισχύουν τα εξής:

(α) Στην περίπτωση πρατηρίου υγρών καυσίµων για το οποίο ο
εκµεταλλευτής δεν διαθέτει εµπειρία ενός (1) έτους καθήκοντα
υπεύθυνου λειτουργίας πρατηρίου υγρών καυσίµων ασκεί το φυ-
σικό πρόσωπο που ορίζεται από τον εκµεταλλευτή, εφόσον είναι
Πτυχιούχος Α.Ε.Ι. Μηχανολόγος Μηχανικός ή Ηλεκτρολόγος Μη-
χανικός ή Χηµικός Μηχανικός ή Χηµικός ή Πτυχιούχος Τ.Ε.Ι. Τµή-
µατος Μηχανολογίας ή Τµήµατος Ηλεκτρολογίας ή Τµήµατος
Ενεργειακής Τεχνικής ή διαθέτει εµπειρία ενός (1) έτους στην λει-
τουργία πρατηρίου υγρών καυσίµων. 

(β) Στην περίπτωση πρατηρίου αερίων καυσίµων ή µικτού πρα-
τηρίου για το οποίο ο εκµεταλλευτής δεν διαθέτει εµπειρία ενός
(1) έτους, το οριζόµενο από τον εκµεταλλευτή φυσικό πρόσωπο
εκτός της ετήσιας εµπειρίας πρέπει να έχει παρακολουθήσει σε-
µινάριο από οποιονδήποτε φορέα για την ασφαλή λειτουργία πρα-
τηρίου αερίων καυσίµων. Δεν απαιτείται παρακολούθηση
σεµιναρίου ούτε ετήσια εµπειρία, όταν το φυσικό πρόσωπο είναι
τεχνίτης αερίων καυσίµων ή Πτυχιούχος Α.Ε.Ι. Μηχανολόγος Μη-
χανικός ή Ηλεκτρολόγος Μηχανικός ή Χηµικός Μηχανικός ή Χηµι-
κός ή Πτυχιούχος Τ.Ε.Ι. Τµήµατος Μηχανολογίας ή Τµήµατος
Ηλεκτρολογίας ή Τµήµατος Ενεργειακής Τεχνικής.

3. Καταργείται η παρ. 4 του άρθρου 15 του π.δ. 1224/1981 (Α’
303), όπως ισχύει, η παρ. 4 του άρθρου 15 του β.δ. 465/1970 (Α’
150), όπως ισχύει, η παρ. 11 του άρθρου 22 του π.δ. 595/1984 (Α’
218), όπως ισχύει, το άρθρο 6 της υ.α. 13935/930/2014 (Β’ 674),
καθώς και κάθε άλλη διάταξη που έρχεται σε αντίθεση µε τις προ-
ηγούµενες παραγράφους.

Άρθρο 25
Διατήρηση λειτουργίας υφιστάµενων και 

αδειοδότηση νέων πρατηρίων υγρών καυσίµων 
και σταθµών αυτοκινήτων µε αντλίες υγρών 

καυσίµων σε ισόγεια κτιρίων µε ορόφους

Το πρώτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 11 του  ν. 3897/2010
(Α’ 208), όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«3. Τα υφιστάµενα πρατήρια υγρών καυσίµων ή οι σταθµοί αυ-
τοκινήτων δηµόσιας χρήσης εξοπλισµένοι µε αντλίες υγρών καυ-
σίµων που λειτουργούν στα ισόγεια κτιρίων µε ορόφους, στους
οποίους στεγάζονται όσες χρήσεις αναφέρονται στο άρθρο 4 παρ.
1 του   ν. 2801/ 2000 (Α’ 46), στα οποία συµπεριλαµβάνονται και
αυτά που λειτουργούν σε ισόγεια κτιρίων όπου άνωθεν αυτών στε-
γάζονται χρήσεις γραφείων και ξενοδοχείων, δύνανται να συνεχί-
σουν τη λειτουργία τους επ’ αόριστον µετά τη 10η Δεκεµβρίου
2017, εφόσον, µετά από σχετική αίτηση στην αρµόδια Περιφερει-
ακή Υπηρεσία Μεταφορών και Επικοινωνιών, υλοποιήσουν µέχρι
και τη 10η Δεκεµβρίου 2017, την εφαρµογή και εγκατάσταση ειδι-
κών µέτρων και συσκευών, για την ενίσχυση της ασφαλούς λει-
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τουργίας τους και την ελαχιστοποίηση των κινδύνων που απορρέ-
ουν από τη λειτουργία τους, σύµφωνα µε τις κατωτέρω υποδείξεις
α’ έως και στ’:

α) Εγκατάσταση και ορθή λειτουργία συστήµατος ανάκτησης
ατµών stage II, σύµφωνα µε την υπ. αριθµ. οικ. 21523/763/2012
κ.υ.α. (Β’ 1439), όπως ισχύει. 

β) Εγκατάσταση µόνιµου συστήµατος ανίχνευσης υδρογοναν-
θράκων σε θέσεις που καθορίζονται σε σχετική, υποχρεωτικώς
υποβαλλόµενη, µελέτη από τον κατά τον νόµο αρµόδιο µηχανικό
ο οποίος φέρει και την ευθύνη της σύνταξης αυτής, το οποίο πρέ-
πει να εγκατασταθεί τουλάχιστον στις εξής περιοχές του πρατη-
ρίου ή του σταθµού µε αντλίες υγρών καυσίµων: i) στον ισόγειο
χώρο του, ii) εντός των φρεατίων των αντλιών – διανοµέων υγρών
καυσίµων, iii) στο χώρο των φρεατίων δεξαµενών καυσίµων, iv)
στο χώρο στάθµευσης του βυτιοφόρου κατά τον ανεφοδιασµό του
πρατηρίου ή του σταθµού και v) σε δύο τουλάχιστον σηµεία των
υπογείων χώρων του πρατηρίου ή του σταθµού, εφόσον το πρα-
τήριο ή ο σταθµός διαθέτει υπόγειους χώρους. 

Σε περίπτωση ανίχνευσης υδρογονανθράκων στις παραπάνω
περιπτώσεις, πραγµατοποιούνται µε αυτόµατη διαδικασία τα εξής: 

i) Διακόπτεται η τροφοδοσία ηλεκτρικής ισχύος στον χώρο των
αντλιών και των διανοµέων υγρών καυσίµων (emergency shut
down).

ii) Ενεργοποιείται το σύστηµα συναγερµού. 
iii) Ενεργοποιείται η σειρήνα και ο φάρος.
Οι ανιχνευτές του ανωτέρω συστήµατος είναι αντιεκρηκτικού

τύπου σύµφωνα µε τα πρότυπα EN60079-29-1 και 2, τοποθετούν-
ται και ελέγχονται ως προς την ορθή λειτουργία τους µε ευθύνη
του εκµεταλλευτή και σύµφωνα µε τις οδηγίες του κατασκευαστή
και του προτύπου, τηρώντας παράλληλα και αρχείο για την διαδι-
κασία και για τα αποτελέσµατα του εν λόγω ελέγχου, το οποίο
πρέπει να βρίσκεται στο πρατήριο ή στον σταθµό, προκειµένου να
είναι διαθέσιµο σε κάθε τυχόν έλεγχο. Επιπροσθέτως ανά τριετία,
πρέπει να υποβάλλεται στην οικεία περιφερειακή Υπηρεσία Μετα-
φορών και Επικοινωνιών υπεύθυνη δήλωση του διενεργούντος τον
έλεγχο, µε την οποία βεβαιώνονται τα αποτελέσµατα ελέγχου και
η ορθή λειτουργία του συστήµατος ανίχνευσης.

γ) Σύνταξη Μελέτης και σχεδιαγράµµατος ΑΤΕΧ από αρµόδιο
µηχανικό για όλη την έκταση του πρατηρίου ή του σταθµού µε αντ-
λίες υγρών καυσίµων. 

Στη µελέτη ΑΤΕΧ αναφέρονται κατ’ ελάχιστον, τα Ευρωπαϊκά
πρότυπα που λήφθηκαν υπόψη για την αντιεκρηκτική προστασία,
οι προτεινόµενοι τρόποι ηλεκτρολογικών αντιεκρηκτικών συνδέ-
σεων, οι οδεύσεις των καλωδίων και των σωληνώσεων. Οι αντιε-
κρηκτικές περιοχές περιορίζονται εντός του οικοπέδου ή γηπέδου
του πρατηρίου ή του σταθµού. Ειδικότερα, εντός των περιοχών
που έχουν χαρακτηριστεί ως ζώνες αντιεκρηκτικότητας, δεν πρέ-
πει να υφίσταται επιπλέον καύσιµη ύλη εκτός του καυσίµου το
οποίο προορίζεται για τη λιανική διάθεση και διακίνησή του από
το πρατήριο ή το σταθµό αυτοκινήτων. 

Στο σχεδιάγραµµα ΑΤΕΧ πρέπει να αποτυπώνεται η προτεινό-
µενη θέση του ηλεκτρολογικού εξοπλισµού, ο αναλυτικός τύπος
της αντιεκρηκτικής προστασίας του, πλήρης λίστα του ηλεκτρο-
λογικού εξοπλισµού του πρατηρίου ή του σταθµού, καθώς και οι
ζώνες αντιεκρηκτικής προστασίας. Πρέπει επίσης να τεκµηριώνε-
ται η καταλληλότητα της προστασίας του ηλεκτρολογικού εξοπλι-
σµού, ανάλογα µε την θέση του στο ανωτέρω σχεδιάγραµµα των
ζωνών αντιεκρηκτικής προστασίας.

δ) Πιστοποιητικά:
i) Για τις µεταλλικές δεξαµενές σύµφωνα µε το πρότυπο EN

12285 ή άλλο αντίστοιχο.
ii) Για τις πλαστικές δεξαµενές σύµφωνα µε τα πρότυπα ΕΝ BS

13121-3 ή BS 4994, ή άλλα αντίστοιχα.
iii) Για τις ηλεκτρολογικές εγκαταστάσεις:
α) Κανονισµός Ηλεκτρολογικών Εγκαταστάσεων ΕΛΟΤ ΗD 384,

όπως ισχύει, και 
β) συµµόρφωση µε τις Ευρωπαϊκές Οδηγίες 2014/34/ΕΕ και

1999/92/ΕΚ, οι οποίες ενσωµατώθηκαν στην ελληνική νοµοθεσία
µε την υπ’ αριθµ. Οικ. 52019/ΔΤΒΝ 1152/18.5.2016 απόφαση του
Υπουργού και της Υφυπουργού Οικονοµίας, Ανάπτυξης και Του-
ρισµού (Β’ 1426) και το π.δ. 42/2003 (Α’ 44) αντίστοιχα και την τε-

λευταία έκδοση των ευρωπαϊκών πρότυπων που έχουν εναρµονι-
στεί από τον Εθνικό Οργανισµό Τυποποίησης ΕΛΟΤ ΕΝ 60079.01,
ΕΛΟΤ ΕΝ 60079.10 και ΕΛΟΤ ΕΝ 60079.14, ή άλλα αντίστοιχα.

iv) Για τις σωληνογραµµές υγρών καυσίµων απαιτείται έλεγχος
υδραυλικής δοκιµής σύµφωνα µε τα ισχύοντα Εθνικά ή Ευρωπαϊκά
πρότυπα κανονισµούς και πρακτικές και η έκδοση σχετικού πιστο-
ποιητικού υδραυλικής δοκιµασίας. 

v) Σε περίπτωση που στο πρατήριο ή στον σταθµό αυτοκινήτων
υφίσταται εξοπλισµός, επιπλέον του ελαχίστου απαραίτητου που
αναφέρεται στην παρούσα (π.χ. αεροφυλάκια, ανυψωτικά κ.λπ.),
υποβάλλονται και τα απαιτούµενα Πιστοποιητικά συµµόρφωσης
για τον εν λόγω εξοπλισµό, σύµφωνα µε τα Εθνικά ή Ευρωπαϊκά
πρότυπα και Κανονισµούς.

ε) Έκδοση νέου Πιστοποιητικού πυροπροστασίας, το οποίο
ανανεώνεται σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις.

στ) Εγκατάσταση διάταξης αυτόµατου ελέγχου ορθής λειτουρ-
γίας συστήµατος ανάκτησης ατµών stage I. 

Η διάταξη αυτή αποτελεί ένα µόνιµα εγκατεστηµένο σύστηµα
µανδάλωσης (interlock) και περιλαµβάνει τηλεχειριζόµενες βάνες
αποκοπής καυσίµου, οι οποίες επιτρέπουν την τροφοδοσία υγρού
καυσίµου στις δεξαµενές, µόνο εφόσον ελέγχονται µε δύο ανε-
ξάρτητους τρόπους για όλο το διάστηµα της παραλαβής καυσί-
µου τα εξής: α) η ορθή σύνδεση του ελαστικού βραχίονα
επιστροφής των ατµών βενζινών του βυτιοφόρου µε τον σωλήνα
συλλογής και επιστροφής των ατµών βενζίνης του πρατηρίου,
καθώς και β) η ορθή σύνδεση της διάταξης γείωσης του βυτιοφό-
ρου µε το σύστηµα γείωσης του πρατηρίου. 

Ο εξοπλισµός που θα χρησιµοποιηθεί στην ανωτέρω διάταξη
µανδάλωσης, καθώς και η συνδεσµολογία του, είναι κατάλληλου
αντιεκρηκτικού τύπου σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις και τα
ευρωπαϊκά πρότυπα. Τα απαιτούµενα πιστοποιητικά ATEX, καθώς
και το σχεδιάγραµµα σωληνώσεων και οργάνων της εγκατεστη-
µένης διάταξης, κατατίθενται µαζί µε τα υπόλοιπα πιστοποιητικά
επισυναπτόµενα στην αίτηση του ενδιαφεροµένου.

Επιπροσθέτως, για τις υδραυλικές, µηχανολογικές και τις ηλε-
κτρολογικές εργασίες απαιτείται οι τεχνίτες που θα εκτελέσουν
τις εργασίες να διαθέτουν τις απαιτούµενες άδειες άσκησης επαγ-
γέλµατος ή βεβαιώσεις έναρξης επαγγέλµατος, σύµφωνα µε τις
κείµενες διατάξεις, ή όπου δεν υφίσταται Εθνική νοµοθεσία για τα
απαιτούµενα επαγγέλµατα, σχετική πιστοποίηση σύµφωνα µε ευ-
ρωπαϊκά πρότυπα και κανονιστικές διατάξεις.

Πριν την έναρξη των εργασιών ακολουθείται η δια-      δικασία
της παρ. 4 του άρθρου 18 των υπ’ αριθµ.  π.δ. 1224/1981 (Α’ 303)
ή β.δ. 465/1970 (Α’ 150) κατά περίπτωση, όπως ισχύει. Σε περί-
πτωση κατά την οποία ζητηθούν από την αρµόδια υπηρεσία συµ-
πληρωµατικά στοιχεία, αυτά θα πρέπει να προσκοµιστούν εντός
προθεσµίας δεκαπέντε (15) εργασίµων ηµερών από την ηµεροµη-
νία κοινοποίησης των ελλείψεων στον ενδιαφερόµενο, διαφορε-
τικά η αίτηση απορρίπτεται. Κατά το ανωτέρω διάστηµα θεωρείται
ότι το πρατήριο συνεχίζει τη λειτουργία του µε την υφιστάµενη
άδεια λειτουργίας.

Όταν ολοκληρωθούν οι ανωτέρω εργασίες και εκδοθούν τα
ανωτέρω πιστοποιητικά, το ενδιαφερόµενο φυσικό ή νοµικό πρό-
σωπο υποβάλλει µέχρι και τη 10η Δεκεµβρίου 2017 στην αρµόδια
περιφερειακή Υπηρεσία Μεταφορών και Επικοινωνιών τα εξής:

α) Αίτηση του φυσικού προσώπου, ή στην περίπτωση νοµικού
προσώπου του νόµιµου εκπρόσωπου αυτού, συνοδευόµενη από
τα αντίστοιχα κατά περίπτωση νοµιµοποιητικά έγγραφα. Αίτηση
υποβαλλόµενη µετά το πέρας της ανωτέρω ηµεροµηνίας θεωρεί-
ται εκπρόθεσµη και δεν εξετάζεται.

β) Υπεύθυνες Δηλώσεις του άρθρου 8 του  ν. 1599/1986, των
αρµόδιων µηχανικών του πρατηρίου ή του σταθµού, στις οποίες
δηλώνονται κατά περίπτωση τα εξής: 

i) Η µελέτη και το σχεδιάγραµµα ΑΤΕΧ, εφαρµόστηκαν πλήρως.
Επισυνάπτεται το «κατασκευαστικό» (as built) σχεδιάγραµµα αν-
τιεκρηκτικής προστασίας.

ii) Υφίσταται πρόγραµµα προληπτικής συντήρησης για το σύ-
νολο του εξοπλισµού του πρατηρίου ή του σταθµού, το οποίο
ελέγχθηκε ως προς την ορθή εφαρµογή του.

iii) Υφίσταται εκτίµηση Επαγγελµατικού Κινδύνου, που έχει συν-
ταχθεί από τον Τεχνικό Ασφάλειας µε στοιχεία «………………..» και
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ακολουθήθηκε κατά τη φάση εκτέλεσης των εργασιών προσαρ-
µογής του πρατηρίου ή του σταθµού.

iv) Το δίκτυο σωληνώσεων ανάκτησης των ατµών υδρογοναν-
θράκων προς το βυτιοφόρο, καθώς και η διάταξη ορθής λειτουρ-
γίας συστήµατος ανάκτησης ατµών stage I, ελέγχθηκαν ως προς
την λειτουργικότητα - αποτελεσµατικότητά τους, τυχόν διαρροές,
καθώς και την ικανότητά του, να µεταφέρει τους ατµούς στο βυ-
τιοφόρο. Η πίεση που µετρήθηκε στο σωλήνα των ατµών λίγο πριν
το βυτιοφόρο είναι η εξής:

v) Το ασφαλιστικό του δικτύου εξαερώσεως των δεξαµενών
ελέγχθηκε ότι ανοίγει σε υποπίεση 2 έως 6 mbar και υπερπίεση
35mbar.

vi) Ολοκληρώθηκαν οι εργασίες και εγκαταστάθηκε και λειτουρ-
γεί ορθά όλος ο εξοπλισµός που προβλέπεται για την φάση ανά-
κτησης ατµών stage II.

vii) Έχουν συγκεντρωθεί τα Πιστοποιητικά, οι βεβαιώσεις και τα
λοιπά έγγραφα που απαιτούνται από την ισχύουσα νοµοθεσία,
από τα οποία τεκµαίρεται η συµµόρφωση του εξοπλισµού και των
εγκαταστάσεων του πρατηρίου προς τις απαιτήσεις των σχετικών
εθνικών και ευρωπαϊκών κανονισµών και προτύπων, αντίγραφα
των οποίων περιλαµβάνονται και στον τεχνικό φάκελο ποιότητας
που υφίσταται στο πρατήριο ή στο σταθµό και υποβάλλονται µε
την παρούσα υπεύθυνη δήλωση.

Αν διαπιστωθεί ψευδής υπεύθυνη δήλωση µηχανικού από την
αδειοδοτούσα αρχή, πέραν των άλλων ποινικών ευθυνών, ο µηχα-
νικός υπέχει πειθαρχική ευθύνη και η αδειοδοτούσα αρχή οφείλει
να παραπέµψει την υπόθεση παραχρήµα στο αρµόδιο Πειθαρχικό
Συµβούλιο, το οποίο διαπιστώνει τη διάπραξη ή µη της πράξης και
επιβάλλει πειθαρχική ποινή αφαίρεσης άδειας ασκήσεως επαγ-
γέλµατος που κυµαίνεται, κατά την κρίση του Πειθαρχικού Συµ-
βουλίου, ανάλογα µε τη βαρύτητα του αδικήµατος, από έξι (6)
µήνες έως ένα (1) έτος, και σε περίπτωση υποτροπής από δύο (2)
έτη έως τρία (3) έτη.

γ) Το «κατασκευαστικό» (as built) σχεδιάγραµµα  ΑΤΕΧ.
δ) Πιστοποιητικό πυροπροστασίας σε ισχύ.
ε) Πιστοποιητικά συµµόρφωσης σε ισχύ του εξοπλισµού και των

εγκαταστάσεων του πρατηρίου ή του σταθµού, από διαπιστευ-
µένο φορέα ελέγχου σύµφωνα µε τις απαιτήσεις των εθνικών και
ευρωπαϊκών προτύπων και κανονισµών. 

στ) Πιστοποιητικό υδραυλικής δοκιµασίας όλων των σωληνώ-
σεων καυσίµων. 

ζ) Πιστοποιητικά ATEX όλου του εξοπλισµού (αντλία, διανοµέας,
στυπιοθλήπτης, φλογοπαγίδες κ.λπ.).

Η αδειοδοτούσα Αρχή υποχρεούται στην εξέταση των δικαιο-
λογητικών εντός τριάντα (30) εργασίµων ηµερών από την υποβολή
της αίτησης. Σε περίπτωση πλήρωσης των νοµίµων προϋποθέ-
σεων, εκδίδει εντός του ανωτέρω χρονικού διαστήµατος νέα άδεια
λειτουργίας, αορίστου χρονικής ισχύος για το πρατήριο και, στην
περίπτωση σταθµού αυτοκινήτων µε αντλίες υγρών καυσίµων, για
τις εγκαταστάσεις λιανικής διάθεσης υγρών καυσίµων. Αν δεν πλη-
ρούνται οι προϋποθέσεις, η ανωτέρω Υπηρεσία αφαιρεί την υφι-
στάµενη άδεια λειτουργίας του πρατηρίου ή του σταθµού
αυτοκινήτων δηµόσιας χρήσης µε αντλίες υγρών καυσίµων και χο-
ρηγεί άδεια λειτουργίας, δεκαετούς ισχύος, σταθµού αυτοκινήτων
δηµόσιας χρήσης άνευ αντλιών υγρών καυσίµων και ακολουθείται
η διαδικασία της σφράγισης των εγκαταστάσεών του, ενηµερώ-
νοντας εγγράφως τον ενδιαφερόµενο, γνωστοποιώντας του και
τους σχετικούς λόγους, αναλυτικά για κάθε έλλειψη ή απόρριψη
του καθενός από τα υποβαλλόµενα δικαιολογητικά. 

Σε περίπτωση επανυποβολής, έπειτα από σχετική έγγραφη ει-
δοποίηση της Υπηρεσίας εντός του διαστήµατος των τριάντα (30)
ηµερών, η άδεια λειτουργίας εκδίδεται εντός διαστήµατος δεκα-
πέντε (15) εργασίµων ηµερών από την ηµεροµηνία επανυποβολής.
Σε περίπτωση κατά την οποία ζητηθούν από την αρµόδια υπηρε-
σία συµπληρωµατικά στοιχεία, αυτά θα πρέπει να προσκοµιστούν
εντός προθεσµίας δεκαπέντε (15) εργασίµων ηµερών από την ηµε-
ροµηνία κοινοποίησης των ελλείψεων στον ενδιαφερόµενο, δια-
φορετικά η αίτηση απορρίπτεται. Κατά το ανωτέρω διάστηµα
θεωρείται ότι το πρατήριο συνεχίζει τη λειτουργία του µε την υφι-
στάµενη άδεια λειτουργίας.

Η µη έγκαιρη διεκπεραίωση εντός των παραπάνω προθεσµιών

συνιστά αυτοτελές πειθαρχικό παράπτωµα κατά των υπαιτίων
προϊσταµένων και υπαλλήλων, το οποίο επιφέρει πειθαρχική ποινή
προστίµου ποσού αντίστοιχου αποδοχών τριών (3) µηνών. 

Αν δεν υποβληθεί αίτηση του ενδιαφεροµένου µέχρι και τη 10η
Δεκεµβρίου 2017, το υφιστάµενο πρατήριο υγρών καυσίµων ή ο
σταθµός µε αντλίες υγρών καυσίµων, του άρθρου 4 του ν.
2801/2000, όπως ισχύει, παύει να λειτουργεί.

Επιτρέπεται η αδειοδότηση νέων πρατηρίων υγρών καυσίµων
ή νέων σταθµών αυτοκινήτων δηµόσιας χρήσης εξοπλισµένων µε
αντλίες υγρών καυσίµων, σε ισόγεια κτιρίων µε ορόφους, στους
οποίους στεγάζονται όσες χρήσεις αναφέρονται στο άρθρο 4 του
ν. 2801/2000 (Α’ 46), στα οποία συµπεριλαµβάνονται και αυτά που
λειτουργούν σε ισόγεια κτιρίων όπου άνωθεν αυτών στεγάζονται
οι χρήσεις γραφείων και ξενοδοχείων, εφόσον για την αδειοδό-
τηση των παραπάνω εγκαταστάσεων υποβληθούν στην αρµόδια
Υπηρεσία, τα κατά περίπτωση δικαιολογητικά που προβλέπονται
από τις κείµενες διατάξεις, µε τη προσθήκη των ανωτέρω ειδικών
πρόσθετων µέτρων της παρούσας, καθώς και των µέτρων του άρ-
θρου 4 του ν. 2801/2000, όπως ισχύει.

Άρθρο 26
Σφράγιση εγκαταστάσεων πρατηρίων 
«Παροχής Καυσίµων και Ενέργειας», 

πλην πρατηρίων υγρών καυσίµων

1. Η παρ. 4 του άρθρου 21 του π.δ. 595/84 (Α’ 218), όπως
ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«4. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί από την Πυροσβεστική
Αρχή, ότι ορισµένα από τα προληπτικά ή κατασταλτικά µέσα και
µέτρα πυροπροστασίας δεν τηρούνται, σύµφωνα µε τα προβλε-
πόµενα στις διατάξεις του παρόντος, υποβάλλει σχετική ανα-
φορά στην εκδίδουσα την άδεια λειτουργίας του πρατηρίου
αρχή και προτείνει αιτιολογηµένα την προσωρινή ή οριστική δια-
κοπή της λειτουργίας του πρατηρίου. Η αρµόδια για την έκδοση
της άδειας λειτουργίας αρχή προβαίνει στην προσωρινή ή ορι-
στική ανάκληση της άδειας λειτουργίας του πρατηρίου και σφρά-
γιση των εγκαταστάσεών του. 

Με την απόφαση του Υπουργού Υποδοµών και Μεταφορών,
που προβλέπεται στην παράγραφο 6 του άρθρου 5 του παρόν-
τος, καθορίζεται η διαδικασία, οι λοιπές προϋποθέσεις, καθώς
και κάθε άλλη τεχνική λεπτοµέρεια για την σφράγιση των εγκα-
ταστάσεων των αµιγώς ή µικτών, πρατηρίων υγραερίου (LPG).»

2. Με απόφαση του Υπουργού Υποδοµών και Μεταφορών κα-
θορίζεται η διαδικασία, οι λοιπές προϋποθέσεις, καθώς και κάθε
άλλη τεχνική λεπτοµέρεια για την σφράγιση των εγκαταστάσεων
των πρατηρίων πεπιεσµένου φυσικού αερίου (CNG) και µικτών
πρατηρίων υγρών καυσίµων, υγραερίου (LPG) και πεπιεσµένου
φυσικού αερίου (CNG) ή υγραερίου (LPG) και πεπιεσµένου φυ-
σικού αερίου (CNG) ή υγρών καυσίµων και πεπιεσµένου φυσικού
αερίου (CNG).

Άρθρο 27
Μείωση εσωτερικών αποστάσεων ασφαλείας 

πρατηρίων αµιγώς υγραερίου ή/και µικτών 
πρατηρίων υγρών καυσίµων και υγραερίου

Στο άρθρο 9 του π.δ. 595/1984 (Α’ 218), όπως ισχύει, προστί-
θεται νέα παράγραφος 8 ως εξής:

«8. Η εσωτερική απόσταση ασφαλείας των άρθρων 4 και 5 του
παρόντος, του εξωτερικού µεταλλικού κελύφους της δεξαµενής
υγραερίου χωρητικότητας έως και 18 µ3, όπως και του επί της δε-
ξαµενής ή επί της περίφραξης αυτής στοµίου πλήρωσης, καθώς
και της περί της δεξαµενής, αντλίας υγραερίου, από περίβληµα
συσκευών διανοµής υγραερίου, από τα όρια των ιδιοκτησιών, από
κτίρια (και ειδικότερα από το περίγραµµα του κτιριακού όγκου –
εξωτερικής τοιχοποιίας), από σταθερές πηγές έναυσης, από αντ-
λίες και διανοµείς υγρών καυσίµων, από φρεάτια δεξαµενών
υγρών καυσίµων ή, εναλλακτικώς, από το φρεάτιο της αποµακρυ-
σµένης πλήρωσης των δεξαµενών υγρών καυσίµων, από εσχάρες
απορροής απόνερων πλύσης σε χώρο πλυντηρίου, από εσχάρες
απορροής οµβρίων υδάτων επί του καταστρώµατος του πρατη-
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ρίου, καθώς επίσης και από κλίµακες προς υπόγειους χώρους, δύ-
ναται να µειωθεί έως και τα δύο (2) µέτρα, εφόσον ληφθούν προ-
ηγουµένως τα παρακάτω µέτρα:

α) Περίφραξη της δεξαµενής υγραερίου σε απόσταση τουλά-
χιστον 1,00 µ. από το µεταλλικό κέλυφος της δεξαµενής υγραε-
ρίου χωρητικότητας έως και 9 µ3 και τουλάχιστον 1,50 µ. από το
κέλυφος της δεξαµενής υγραερίου χωρητικότητας έως και 18 µ3.
Όλη η πλευρά της περίφραξης που βρίσκεται προς το, κατά περί-
πτωση, χαρακτηριστικό στοιχείο της εγκατάστασης (αντλίες και
διανοµείς καυσίµων, φρεάτια δεξαµενών υγρών καυσίµων ή, εναλ-
λακτικώς, του φρεατίου της αποµακρυσµένης πλήρωσης των δε-
ξαµενών, εσχάρες απορροής απόνερων πλύσης σε χώρο
πλυντηρίου, εσχάρες απορροής οµβρίων υδάτων επί του κατα-
στρώµατος του πρατηρίου, κλίµακες προς υπόγειους χώρους)
αποτελείται από τοίχο προστασίας και ανάσχεσης από οπλισµένο
σκυρόδεµα, σύµφωνα µε την, υποχρεωτικώς υποβαλλόµενη σχε-
τική µελέτη από τον κατά τον νόµο αρµόδιο µηχανικό, ο οποίος
φέρει και την ευθύνη αυτής, πάχους κατά ελάχιστο 0,20 µ., ώστε
να καλύπτεται η απαίτηση της ανάσχεσης και του δείκτη πυραντί-
στασης εκατόν είκοσι (120) λεπτών (Δ.Π. 120'). Ο τοίχος προστα-
σίας και ανάσχεσης έχει µήκος όσο και η ελάχιστη αντίστοιχη
πλευρά (ή κυκλικό τµήµα) της περίφραξης και ύψος 1,50 µ. (εκ
του οποίου το 1,00 µ. είναι πάνω από το έδαφος και το 0,50 µ.
κάτω από το έδαφος, ως θεµελίωση). Άνωθεν του τοίχου προστα-
σίας και ανάσχεσης τοποθετείται βιοµηχανικού τύπου συρµατό-
πλεγµα ή άλλο αντίστοιχο πλέγµα (διάτρητη λαµαρίνα κ.ά.)
βιοµηχανικού τύπου, ύψους τουλάχιστον 1,00 µ.. Επιτρέπεται η
εφαρµογή της µειωµένης απόστασης των 2,00 µ. για καθεµία από
τις πλευρές της περίφραξης. Στην περίπτωση που η µία ή και οι
δύο πόρτες εισόδου βρίσκονται στην πλευρά της περίφραξης
όπου έχει κατασκευαστεί ο τοίχος προστασίας και ανάσχεσης, η
περίφραξη τοποθετείται πάνω από τον τοίχο από οπλισµένο σκυ-
ρόδεµα, δηλαδή σε ύψος 1,00 µ.. Η πρόσβαση σε αυτή επιτυγχά-
νεται µέσω κλιµάκων µε µεταλλικά πατήµατα, στερεωµένα στο
από οπλισµένο σκυρόδεµα τοιχίο, σύµφωνα µε την, παραπάνω
αναφερθείσα, µελέτη του µηχανικού. Στις απαγορευτικές αποστά-
σεις από τα χαρακτηριστικά στοιχεία του πρατηρίου, δεν λαµβά-
νονται υπόψη τα πάσης φύσεως ηλεκτρολογικά φρεάτια, εφόσον
αυτά είναι πληρωµένα µε λεπτόκοκκο άµµο θαλάσσης, ούτε τα
φρεάτια αποχέτευσης ακαθάρτων ή απορροής όµβριων, εφόσον
αυτά φέρουν στεγανοποίηση µε κατάλληλο ελαστικό παρέµβυ-
σµα, µεταξύ βάσης και καλύµµατος του φρεατίου.

β) Τοποθέτηση ανιχνευτών αερίων υδρογονανθράκων, αντιε-
κρηκτικού τύπου, στη βάση του διαχωριστικού τοίχου προστασίας
και ανάσχεσης και σε ύψος έως 0,20 µ., που συνδέονται υποχρε-
ωτικά µε τον πίνακα πυρανίχνευσης του υγραερίου, σύµφωνα µε
την προαναφερθείσα, µελέτη και τα σχετικά σχέδια του µηχανικού,
ο οποίος φέρει και την ευθύνη της σύνταξης αυτών, έτσι ώστε, σε
περίπτωση ανίχνευσης διαρροής, να λαµβάνουν χώρα τα εξής: 

1) Αποκόπτεται η παροχή υγραερίου στο σωλήνα παροχής -
αναρρόφησης της υγρής φάσης από τη δεξαµενή προς την αντλία
και στο σωλήνα υγρής φάσης από την αντλία προς το διανοµέα,
διακόπτοντας την παροχή υγραερίου από τη δεξαµενή προς τους
διανοµείς υγραερίου. 

2) Ενεργοποιείται αυτόµατα το σύστηµα κατάσβεσης της δεξα-
µενής υγραερίου. 

3) Μεταδίδεται το σήµα ανίχνευσης πυρκαγιάς σε τηλεφωνική
γραµµή που έχει από πριν καθοριστεί. 

Οι ανιχνευτές του ανωτέρω συστήµατος είναι αντιεκρηκτικού
τύπου σύµφωνα µε τα πρότυπα EN 60079-29-1 και 2, τοποθετούν-
ται και ελέγχονται ως προς την ορθή λειτουργία τους µε ευθύνη
του εκµεταλλευτή και σύµφωνα µε τις οδηγίες του κατασκευαστή
και του προτύπου, τηρώντας παράλληλα αρχείο για τη διαδικασία
και τα αποτελέσµατα του εν λόγω ελέγχου, το οποίο πρέπει να
βρίσκεται στο πρατήριο ή στον σταθµό, προκειµένου να είναι δια-
θέσιµο σε κάθε έλεγχο.

Μετά από κάθε ετήσιο έλεγχο υποβάλλεται στην οικεία περιφε-
ρειακή Υπηρεσία Μεταφορών και Επικοινωνιών υπεύθυνη δήλωση
του διενεργούντος τον έλεγχο, µε την οποία βεβαιώνονται τα απο-
τελέσµατα ελέγχου και η ορθή λειτουργία του συστήµατος ανί-
χνευσης. 

γ) Υποβολή Μελέτης και «κατασκευαστικού» (as built) σχεδια-
γράµµατος ΑΤΕΧ για όλη την έκταση του πρατηρίου καυσίµων. 

Στη µελέτη ΑΤΕΧ αναφέρονται κατ’ ελάχιστον τα εθνικά και ευ-
ρωπαϊκά πρότυπα που λήφθηκαν υπόψη για την αντιεκρηκτική
προστασία, οι προτεινόµενοι τρόποι ηλεκτρολογικών αντιεκρηκτι-
κών συνδέσεων, οι οδεύσεις των καλωδίων και των σωληνώσεων.
Οι αντιεκρηκτικές περιοχές υφίστανται υποχρεωτικά εντός του
χώρου του πρατηρίου. Εντός των περιοχών του πρατηρίου που
έχουν χαρακτηριστεί ως ζώνες αντιεκρηκτικότητας απαγορεύεται
να υφίσταται επιπλέον καύσιµη ύλη, εκτός του καυσίµου το οποίο
προορίζεται για τη λιανική διάθεση και διακίνησή του από το πρα-
τήριο.

Στο σχεδιάγραµµα ΑΤΕΧ αποτυπώνεται η προτεινόµενη θέση
του ηλεκτρολογικού εξοπλισµού, ο αναλυτικός τύπος της αντιε-
κρηκτικής προστασίας του, πλήρης λίστα του ηλεκτρολογικού
εξοπλισµού του πρατηρίου και οι ζώνες αντιεκρηκτικής προστα-
σίας και τεκµηριώνεται η καταλληλότητα της προστασίας του ηλε-
κτρολογικού εξοπλισµού, ανάλογα µε τη θέση του στο
σχεδιάγραµµα των ζωνών αντιεκρηκτικής προστασίας.

δ) Υπεύθυνη Δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 του µελε-
τητή της εγκατάστασης Μηχανικού, στην οποία δηλώνεται ότι: «ο
ηλεκτρολογικός εξοπλισµός, οι εγκαταστάσεις, καθώς και οι ηλε-
κτρικές συνδέσεις του πρατηρίου καυσίµων είναι σύµφωνα µε τις
Ευρωπαϊκές Οδηγίες 2014/34/ΕΕ και 1999/92/ΕΚ, οι οποίες ενσω-
µατώθηκαν στην ελληνική νοµοθεσία µε την υπ’ αριθµ. Οικ.
52019/ΔΤΒΝ 1152/18.5.2016 απόφαση του Υπουργού και της Υφυ-
πουργού Οικονοµίας, Ανάπτυξης και Τουρισµού (Β’ 1426) και το
π.δ. 42/2003 (Α’ 44), αντίστοιχα, καθώς και µε την τελευταία έκ-
δοση των Ευρωπαϊκών πρότυπων που έχουν εναρµονιστεί από τον
Εθνικό Οργανισµό Τυποποίησης ΕΛΟΤ ΕΝ 60079.01, ΕΛΟΤ ΕΝ
60079.10 και ΕΛΟΤ ΕΝ 60079.14, όπως ισχύουν. Όλος ο εξοπλι-
σµός υπό πίεση που υφίσταται και λειτουργεί στο πρατήριο είναι
σύµφωνα µε την Οδηγία 97/23/ΕΟΚ σχετικά µε τον εξοπλισµό υπό
πίεση, όπως ισχύει.».

Αν διαπιστωθεί ψευδής υπεύθυνη δήλωση µηχανικού από την
αδειοδοτούσα αρχή, πέραν των άλλων ποινικών ευθυνών, ο µηχα-
νικός υπέχει πειθαρχική ευθύνη και η αδειοδοτούσα αρχή οφείλει
να παραπέµψει την υπόθεση παραχρήµα στο αρµόδιο Πειθαρχικό
Συµβούλιο, το οποίο διαπιστώνει τη διάπραξη ή µη της πράξης και
επιβάλλει πειθαρχική ποινή αφαίρεσης άδειας ασκήσεως επαγ-
γέλµατος που κυµαίνεται, κατά την κρίση του Πειθαρχικού Συµ-
βουλίου, ανάλογα µε τη βαρύτητα του αδικήµατος, από έξι (6)
µήνες έως ένα (1) έτος και σε περίπτωση υποτροπής από δύο (2)
έτη έως τρία (3) έτη.

ε) Εγκατάσταση και πλήρης λειτουργία συστήµατος ανάκτησης
ατµών Stage II, σύµφωνα µε την υπ. αριθµ. οικ. 21523/763/2012
κ.υ.α. (Β’ 1439), όπως ισχύει.

στ) Εγκατάσταση συστήµατος αποµακρυσµένης πλήρωσης
υγρών καυσίµων (offset filling point), στη δεξαµενή ή στις δεξαµε-
νές, των οποίων το κέλυφος απέχει απόσταση µικρότερη των
πέντε (5,00) µέτρων, αλλά όχι εγγύτερα των δύο (2,00) µέτρων
από το κέλυφος της δεξαµενής υγραερίου, ή στόµιο πλήρωσης
υγραερίου, ή αντλία υγραερίου. 

ζ) Πιστοποιητικά ATEX όλου του εξοπλισµού του πρατηρίου
(αντλία, διανοµέας, στυπιοθλήπτης, φλογοπαγίδες κ.λπ.).

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 28
Τροποποίηση του άρθρου δεύτερου

του ν. 4388/2016 (Α’ 93)
Το δεύτερο άρθρο του ν. 4388/2016 (Α’ 93) τροποποιείται ως

εξής:
1. Η παράγραφος 8 αντικαθίσταται ως εξής: 
«8. Απαγορεύεται η διέλευση στο οδικό δίκτυο που χρησιµοποι-

είται παραπλεύρως και εναλλακτικά των αυτοκινητοδρόµων και
οδών ταχείας κυκλοφορίας, στα µηχανοκίνητα οχήµατα µικτού βά-
ρους άνω των 3,5 τόνων για λόγους οδικής ασφάλειας (προστα-
σίας της ζωής και της σωµατικής ακεραιότητας των χρηστών των
οδών αυτών) και αποτροπής της επιβάρυνσης και υποβάθµισης
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του εγγύς οικιστικού περιβάλλοντος, όπως και της έντονης κατα-
πόνησης και ταχείας φθοράς του οδοστρώµατος του οδικού δι-
κτύου, για το οποίο ισχύει η απαγόρευση. Εξαιρούνται οι
διελεύσεις οχηµάτων άµεσης ή έκτακτης ανάγκης, οδικής βοή-
θειας ή όταν συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας. Με απόφαση του
Υπουργού Υποδοµών και Μεταφορών καθορίζονται οι εξαιρέσεις
από την απαγόρευση του πρώτου εδαφίου της παρούσας για ει-
δικούς λόγους που αφορούν ιδίως, τη µόνιµη διαµονή του ιδιο-
κτήτη του οχήµατος σε όµορη περιοχή, τη συµµετοχή του
οχήµατος σε εκτέλεση δηµοσίου ή ιδιωτικού έργου, την έδρα εγ-
κατάστασης ή λειτουργίας επιχείρησης που έχει την ιδιοκτησία
του οχήµατος, τη θέση αγροτοκτηνοτροφικής έκτασης όµορης
περιοχής της οποίας ο ιδιοκτήτης χρησιµοποιεί οχήµατα αγροτι-
κής χρήσης ή τροχήλατα µηχανήµατα, τα λεωφορεία και ρυθµί-
ζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις για τη λήψη της σχετικής
άδειας διέλευσης, τα απαιτούµενα δικαιολογητικά και οι αρµόδιες
Υπηρεσίες του Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών για την
υποβολή της σχετικής αίτησης και τη χορήγηση της άδειας,
καθώς και κάθε άλλη σχετική λεπτοµέρεια. Με όµοια απόφαση
µπορεί να καθορίζονται ειδικότερα οι οδοί ή τα τµήµατα των οδών,
στα οποία επιβάλλεται η απαγόρευση κυκλοφορίας της παραγρά-
φου αυτής, η απαραίτητη σήµανση και κάθε άλλη σχετική λεπτο-
µέρεια.» 

2. Μετά το τέλος της παραγράφου 11 προστίθενται παράγρα-
φοι 12 και 13 ως εξής:

«12. Με προεδρικό διάταγµα που εκδίδεται µετά από πρόταση
των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονοµικών και Υποδοµών και Με-
ταφορών ορίζονται οι κυρώσεις που επιβάλλονται για τις παραβά-
σεις της παραγράφου 8 και των διατάξεων των κανονιστικών
αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση του παρόντος άρ-
θρου, τη µη καταβολή τελών διοδίων αναλογικής χρέωσης και τη
µη έκδοση Προπληρωµένης Κάρτας Διόδου της παραγράφου 11,
τα όργανα και η διαδικασία επιβολής και είσπραξής τους, καθώς
και κάθε άλλη σχετική λεπτοµέρεια. 

Μέχρι την έκδοση του ως άνω προεδρικού διατάγµατος, στους
οδηγούς και τους ιδιοκτήτες των οχηµάτων που παραβαίνουν τις
διατάξεις της παραγράφου 8 και της υπουργικής απόφασης για
τις εξαιρέσεις από την απαγόρευση διέλευσης στο οδικό δίκτυο
του πρώτου εδαφίου της ίδιας παραγράφου, επιβάλλεται από τα
αστυνοµικά όργανα αλληλεγγύως και εις ολόκληρον στον οδηγό
και στον ιδιοκτήτη του οχήµατος διοικητικό πρόστιµο χιλίων
(1.000) ευρώ και ακινητοποίηση των οχηµάτων αυτών, κατ’ ανά-
λογη εφαρµογή των διατάξεων της κ.υ.α. 30870/6/9.10.1983 (Β’
603). Σε περίπτωση µισθωµένου οχήµατος, το πρόστιµο για τον
ιδιοκτήτη καταλογίζεται στον µισθωτή. Η παρ. 2 του άρθρου 46
του ν. 2696/1999 εφαρµόζεται και στην περίπτωση της ακινητο-
ποίησης αυτής.

Το πρόστιµο καταβάλλεται επιτόπου. Με κοινή απόφαση των
Υπουργών Εσωτερικών, Οικονοµικών και Υποδοµών και Μεταφο-
ρών ορίζεται η διαδικασία βεβαίωσης και επιβολής του προστίµου
και της διοικητικής κύρωσης, ο τρόπος της είσπραξης του προ-
στίµου (ηλεκτρονικώς ή µε οποιονδήποτε άλλο τρόπο) και κάθε
άλλη σχετική λεπτοµέρεια. 

Με την επιφύλαξη της εφαρµογής του προηγούµενου εδαφίου,
µέχρι την καταβολή του προστίµου στο Δηµόσιο σύµφωνα µε τις
ισχύουσες διατάξεις, αφαιρούνται από τα αστυνοµικά όργανα η
άδεια και οι πινακίδες κυκλοφορίας του οχήµατος, καθώς επίσης
η άδεια οδήγησης του οδηγού και συντάσσεται σχετική έκθεση.
Για τη βεβαίωση της παράβασης της παραγράφου 8 και την επι-
βολή του προστίµου και της κύρωσης χρησιµοποιούνται τα έντυπα
της κ.υ.α. 2515/5/64/11.7.2007 (Β’ 1306) µε σχετική, ως προς την
παράβαση, συµπλήρωση των αστυνοµικών οργάνων επί των εντύ-
πων αυτών. 

Ο παραβάτης έχει δικαίωµα να προβάλει τις αντιρρήσεις του
εντός προθεσµίας τριών (3) εργασίµων ηµερών, που αρχίζει από
την επίδοση της βεβαίωσης, στην Αρχή στην οποία ανήκει το ανω-
τέρω όργανο, όπως αυτή προσδιορίζεται στη σχετική βεβαίωση
παράβασης. Αν οι αντιρρήσεις κριθούν βάσιµες λόγω προσκόµι-
σης των απαραίτητων δικαιολογητικών, όπως ενδεικτικά δελτίο
αποστολής, εάν πρόκειται για µεταφορά προϊόντων, ή χρονοδιά-
γραµµα εκτέλεσης του έργου, εάν πρόκειται για παροχή υπηρε-

σίας κατά την εκτέλεση τεχνικού έργου, το πρόστιµο διαγράφεται
και επιστρέφονται τα στοιχεία κυκλοφορίας του οχήµατος και η
άδεια οδήγησης στον οδηγό µε απόφαση του Προϊσταµένου της
Υπηρεσίας. Αν δεν προβληθούν αντιρρήσεις ή αν αυτές απορρι-
φθούν, επικυρώνεται το διοικητικό πρόστιµο από τον Προϊστάµενο
της Αρχής.

13. Τα ανωτέρω πρόστιµα εισπράττονται σε ειδικό Κωδικό
Αριθµό Εσόδου του Τακτικού Προϋπολογισµού και προορίζονται
να καλύψουν µέρος των δαπανών για τη βελτίωση του οδικού δι-
κτύου της παραγράφου 8 και για την υλικοτεχνική υποδοµή του
Συστήµατος Ηλεκτρονικής Διαχείρισης Οδικών Υποδοµών, της
Υπηρεσίας Ηλεκτρονικής Διαχείρισης Οδικών Τελών και της Ελ-
ληνικής Αστυνοµίας, που απαιτείται για την εφαρµογή των διατά-
ξεων της προηγούµενης παραγράφου. Με κοινή απόφαση των
Υπουργών Εσωτερικών, Οικονοµικών και Υποδοµών και Μεταφο-
ρών, καθορίζονται οι όροι, οι προϋποθέσεις, η διαδικασία διαχεί-
ρισης, καθώς και η κατανοµή των εσόδων του λογαριασµού.»

Άρθρο 29
Ρύθµιση επαγγέλµατος µηχανικού

Α. Ο τίτλος και οι παράγραφοι 1 και 2 της υποπαραγράφου ΙΓ.12
του ν. 4254/2014 (Α’ 85): «Ρυθµίσεις για το επάγγελµα του πολιτι-
κού µηχανικού, αρχιτέκτονος και τοπογράφου» αντικαθίστανται
ως εξής:

«ΥΠΟΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ ΙΓ.12: ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑ
ΤΟΥ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΥΧΟΥ ΜΗΧΑΝΙΚΟΥ

1. Η ελεύθερη άσκηση του επαγγέλµατος του Διπλωµατούχου
Μηχανικού, κατά ειδικότητα, επιτρέπεται µόνο:

α. στους κατόχους διπλώµατος Μηχανικού αντιστοίχου της ει-
δικότητάς τους, των πολυτεχνικών σχολών ή τµηµάτων πολυτεχνι-
κών σχολών πανεπιστηµιακών ιδρυµάτων ανώτατης εκπαίδευσης
της ηµεδαπής ή ισοτίµων σχολών της αλλοδαπής,

β. σε όσους έχει αναγνωριστεί το δικαίωµα ασκήσεως του επαγ-
γέλµατος του Διπλωµατούχου Μηχανικού, σύµφωνα µε τις διατά-
ξεις του π.δ. 38/2010 (Α’ 78), «Προσαρµογή της Ελληνικής
νοµοθεσίας στην Οδηγία 2006/36/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου της 7ης Σεπτεµβρίου 2005», όπως ισχύει.

2. Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου εφαρµόζονται οι
ακόλουθοι ορισµοί:

α. ως «δραστηριότητες Μηχανικής» νοούνται οι εργασίες που
σχετίζονται µε τη δραστηριότητα της Μηχανικής στις διάφορες
επιµέρους πτυχές της και ιδίως οι εργασίες εκπόνησης µελετών,
επίβλεψης εκτέλεσης µελετών, υλοποίησης έργου ή εγκατάστα-
σης, επίβλεψης και ελέγχου καλής λειτουργίας έργου ή εγκατά-
στασης, επιτήρησης, επισκευής και συντήρησης, χειρισµού
εξοπλισµού έργου ή εγκατάστασης, παροχής τεχνικών υπηρεσιών
και πραγµατοποίησης πραγµατογνωµοσυνών�

β. ως «επιστηµονική περιοχή» νοείται το πεδίο γνώσεων κάθε
ειδικότητας Διπλωµατούχου Μηχανικού, όπως αυτό προσδιορί-
ζεται από το οικείο νοµοθετικό πλαίσιο ή/και το κανονιστικό πλαί-
σιο της αντίστοιχης σχολής ή τµήµατος Πανεπιστηµιακού
Ιδρύµατος Ανώτατης Εκπαίδευσης της ηµεδαπής. Για την περί-
πτωση ισότιµης σχολής της αλλοδαπής ως γνωστικό αντικείµενο
νοείται το πεδίο γνώσεων κάθε ειδικότητας Διπλωµατούχου Μη-
χανικού, όπως αυτό προκύπτει από το πρόγραµµα σπουδών της�

γ. ως «επαγγελµατικό περίγραµµα» νοείται το σύνολο των βα-
σικών και επιµέρους επαγγελµατικών λειτουργιών ή δραστηριο-
τήτων, που συνθέτουν το αντικείµενο εργασίας της ειδικότητας
του Μηχανικού, καθώς και οι αντίστοιχες γνώσεις, δεξιότητες και
ικανότητες, που απαιτούνται για την ανταπόκριση στις δραστηριό-
τητες αυτές. Με το επαγγελµατικό περίγραµµα συστηµατοποιείται
αναλυτικά και καταγράφεται το περιεχόµενο της ειδικότητας του
Μηχανικού και των τρόπων απόκτησης των απαιτούµενων για την
άσκηση του επαγγέλµατος προσόντων και ικανοτήτων�

δ. ως «επαγγελµατικό δικαίωµα» νοείται η αντιστοίχισγ των ει-
δικοτήτων µε πρόσβαση σε δραστηριότητες Μηχανικής.

3. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 2 του π. δ. της 27ης
Νοεµβρίου /14ης Δεκεµβρίου 1926, όπως αντικαταστάθηκε µε το
άρθρο 2 του ν. 1486/1984 (Α’ 161), αντικαθίσταται ως εξής: 

«Τα µέλη του ΤΕΕ εντάσσονται στις ακόλουθες ειδικότητες: α)
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πολιτικών µηχανικών, β) αρχιτεκτόνων µηχανικών, γ) µηχανολόγων
µηχανικών, δ) ηλεκτρολόγων µηχανικών, ε) αγρονόµων-τοπογρά-
φων µηχανικών, στ)χηµικών µηχανικών, ζ) µηχανικών µεταλλείων
– µεταλλουργών, η) ναυπηγών µηχανικών, θ) ηλεκτρονικών µηχα-
νικών, ι) µηχανικών χωροταξίας, πολεοδοµίας και ανάπτυξης, ια)
µηχανικών περιβάλλοντος, ιβ) µηχανικών ορυκτών πόρων, ιγ) µη-
χανικών παραγωγής και διοίκησης.

4. Με προεδρικό διάταγµα, που εκδίδεται µετά από πρόταση
των Υπουργών Υποδοµών και Μεταφορών, Οικονοµίας και Ανά-
πτυξης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Παιδείας, Έρευνας και
Θρησκευµάτων καθορίζονται τα ακόλουθα θέµατα:

α. η ρύθµιση του επαγγέλµατος του Μηχανικού µε καθορισµό
των επαγγελµατικών δικαιωµάτων για κάθε ειδικότητα, σύµφωνα
µε το πρώτο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 2 του π.δ. της 27ης
Νοεµβρίου/14ης Δεκεµβρίου 1926, όπως ισχύει και

β. η αναλυτική απαρίθµηση και αντιστοίχιση, µε την κατά περί-
πτωση απαιτούµενη εξειδίκευση, των δραστηριοτήτων Μηχανικής
ανά ειδικότητα βάσει αποδιδόµενων επαγγελµατικών δικαιωµάτων
και η διαδικασία άσκησής τους.

5. Με απόφαση των Υπουργών Υποδοµών και Μεταφορών, Οι-
κονοµίας και Ανάπτυξης, Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευµάτων
και Περιβάλλοντος και Ενέργειας συστήνεται και συγκροτείται εν-
νεαµελής Επιτροπή εκπόνησης σχεδίου πρότασης για την έκδοση
του προεδρικού διατάγατος της προηγούµενης παραγράφου. Με
την ίδια ή όµοια απόφαση και εντός της ίδιας προθεσµίας συστή-
νονται και συγκροτούνται δεκατρείς (13) τριµελείς οµάδες έργου,
µία ανά ειδικότητα, που υποβοηθούν το έργο της Επιτροπής του
προηγούµενου εδαφίου του παρόντος, σύµφωνα µε την παρά-
γραφο 7 του παρόντος.

6. Η εννεαµελής Επιτροπή της προηγούµενης παραγράφου
συγκροτείται από τακτικά µε ισάριθµα αναπληρωµατικά µέλη και
αποτελείται από: α) έναν (1) εκπρόσωπο του Τεχνικού Επιµελητη-
ρίου Ελλάδος (Τ.Ε.Ε.), β) δύο (2) µέλη της οµάδας έργου της πα-
ραγράφου 7 του παρόντος, εκ των οποίων ένας (1) εκπρόσωπος
του συλλόγου διπλωµατούχων µηχανικών και ένας (1) εκπρόσω-
πος των ιδρυµάτων ανώτατης εκπαίδευσης της αντίστοιχης ειδι-
κότητας της οποίας το αντικείµενο επεξεργάζεται, γ) τέσσερις (4)
εκπροσώπους των συναρµοδίων Υπουργείων της παραγράφου 4,
δ) έναν (1) εκπρόσωπο της Γενικής Γραµµατείας Συντονισµού και
ε) έναν (1) εκπρόσωπο της Επιτροπής Ανταγωνισµού. Στις συνε-
δριάσεις της Επιτροπής συµµετέχει άνευ ψήφου εκπρόσωπος από
το Νοµικό Συµβούλιο του Κράτους. Σε περίπτωση που οι φορείς
της περίπτωσης β’ δεν προτείνουν εκπρόσωπό τους εντός χρονι-
κού διαστήµατος δεκαπέντε (15) ηµερών από τη σχετική πρό-
σκληση, η Επιτροπή συµπληρώνεται από πρόσωπα που ορίζονται
από τους αρµόδιους Υπουργούς.

Έργο της Επιτροπής είναι η εκπόνηση και υποβολή προς τους
συναρµόδιους Υπουργούς σχεδίου πρότασης για την έκδοση του
προεδρικού διατάγµατος της παραγράφου 4. Για την υλοποίηση
του έργου της λαµβάνει υπόψη τα πορίσµατα των οµάδων έργου
της παραγράφου 7 του παρόντος ή, σε περίπτωση µη εµπρόθε-
σµης υποβολής τους, λαµβάνει υπόψη της, µεταξύ άλλων, τα πρα-
κτικά των συνεδριάσεων των οµάδων έργου, την επιστηµονική
περιοχή, τα επαγγελµατικά περιγράµµατα, τη διεθνή εµπειρία και
τα προγράµµατα σπουδών. 

Η Επιτροπή υποχρεούται να παραδώσει το σχέδιο πρότασης
στους συναρµόδιους Υπουργούς εντός πέντε (5) µηνών από τη
συγκρότησή της. Η Επιτροπή εκκινεί τις διαδικασίες για την υλο-
ποίηση του έργου της, άµεσα από τη συγκρότησή της, παράλληλα
µε τις εργασίες των Οµάδων Έργου. Η Επιτροπή συνεδριάζει σε
τακτά χρονικά διαστήµατα σε τόπο και χώρο που ορίζεται από τον
εκπρόσωπο της Γενικής Γραµµατείας Συντονισµού, που εκτελεί
χρέη Προέδρου. Η σύνθεσή της µεταβάλλεται ως προς τη συµµε-
τοχή των µελών της οµάδας έργου ανάλογα µε την ειδικότητα, το
αντικείµενο της οποίας συζητείται. Η Επιτροπή βρίσκεται σε απαρ-
τία, εφόσον συµµετέχουν στις συνεδριάσεις της πέντε (5) από τα
εννέα (9) µέλη της εκ των οποίων υποχρεωτικά πρέπει να παρί-
στανται δύο (2) µέλη από τα τέσσερα (4) συναρµόδια Υπουργεία
της παραγράφου 4 και ένα (1) µέλος από τη Γενική Γραµµατεία
Συντονισµού. Στην Επιτροπή συµµετέχουν ως παρατηρητές οι
Συντονιστές των λοιπών οµάδων έργου. 

Σε περίπτωση που για οποιονδήποτε λόγο η Επιτροπή δεν υπο-
βάλλει το σχέδιο πρότασής της ή αυτό είναι ελλιπές ως προς µία
ή περισσότερες ειδικότητες εντός της ταχθείσας προθεσµίας, το
προεδρικό διάταγµα της προηγούµενης παραγράφου εκδίδεται
υποχρεωτικά µε πρόταση των συναρµόδιων Υπουργών της παρα-
γράφου 4, για την οποία λαµβάνονται υπόψη, µεταξύ άλλων, τα
πρακτικά των συνεδριάσεων της Επιτροπής της παρούσας παρα-
γράφου, τα πορίσµατα και τα πρακτικά των συνεδριάσεων των
οµάδων έργου της παραγράφου 7 του παρόντος, άλλως σε περί-
πτωση έλλειψης πρακτικών, πορισµάτων για µία ή περισσότερες
ειδικότητες, λαµβάνεται υπόψη η επιστηµονική περιοχή, τα επαγ-
γελµατικά περιγράµµατα, η διεθνής εµπειρία και τα προγράµµατα
σπουδών. 

7. Οι δεκατρείς (13), ανά ειδικότητα, τριµελείς οµάδες έργου
της παραγράφου 4, υποβοηθούν το έργο της Επιτροπής της προ-
ηγούµενης παραγράφου και συγκεκριµένα οφείλουν εντός δύο (2)
µηνών από τη συγκρότησή τους να υποβάλουν προς την Επιτροπή
ανά ειδικότητα πόρισµα µη δεσµευτικού χαρακτήρα για τα θέµατα
των περιπτώσεων α’ και β’ της παραγράφου 4, σύµφωνα µε το
οποίο η Επιτροπή θα συντάξει για όλες τις ειδικότητες το σχέδιο
πρότασης για την έκδοση του προεδρικού διατάγµατος της πα-
ραγράφου 4.

Καθεµία τριµελής Οµάδα Έργου εκ των 13 ανά ειδικότητα συγ-
κροτείται µε τακτικά και ισάριθµα αναπληρωµατικά µέλη και απο-
τελείται από: α) δύο (2) εκπροσώπους των ιδρυµάτων ανώτατης
εκπαίδευσης της ηµεδαπής αντίστοιχης ειδικότητας, εκπροσω-
πώντας το σύνολο των ιδρυµάτων της ειδικότητας και β) έναν (1)
εκπρόσωπο από το σύλλογο διπλωµατούχων µηχανικών της αντί-
στοιχης ειδικότητας. Χρέη Προέδρου εκτελεί ο ένας εκ των εκ-
προσώπων των ιδρυµάτων ανώτατης εκπαίδευσης.

Σε περίπτωση που οι φορείς δεν προτείνουν εκπρόσωπό τους
στην αντίστοιχη οµάδα έργου εντός χρονικού διαστήµατος δεκα-
πέντε (15) ηµερών από τη σχετική πρόσκληση, οι οµάδες έργου
συµπληρώνονται από πρόσωπα που ορίζονται από τους αρµόδι-
ους Υπουργούς.

Η µη υποβολή πορίσµατος από τις Οµάδες Έργου εντός της δί-
µηνης προθεσµίας δεν κωλύει την Επιτροπή να υποβάλει το σχέ-
διο πρότασής της άνευ αυτών. Η επιτροπή λαµβάνει υπόψη,
εφόσον υπάρχουν και τα πρακτικά των συνεδριάσεων των οµάδων
έργου.

8. Τα Υπουργεία Υποδοµών και Μεταφορών, Οικονοµίας και
Ανάπτυξης, Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευµάτων και Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας διασφαλίζουν τη στήριξη της λειτουργίας
της Επιτροπής και των οµάδων έργου µέσω της παροχής της ανα-
γκαίας υποδοµής, γραµµατειακής και νοµικής υποστήριξης. 

9. Σε περίπτωση αναγνώρισης νέων ειδικοτήτων από το ΤΕΕ ο
καθορισµός επαγγελµατικών δικαιωµάτων επί της άσκησης των
δραστηριοτήτων Μηχανικής γίνεται µε πρωτοβουλία του Υπουρ-
γού Υποδοµών και Μεταφορών, σύµφωνα µε τις διατάξεις του πα-
ρόντος εντός των ως άνω προθεσµιών. 

10. Από την έκδοση του προεδρικού διατάγµατος της παραγρά-
φου 4 του παρόντος άρθρου καταργούνται οι διατάξεις των άρ-
θρων 1, 2, 3, 4 και 5 του ν. 4663/1930 (Α’ 149) «Περί εξασκήσεως
του επαγγέλµατος του Πολιτικού Μηχανικού, Αρχιτέκτονος και Το-
πογράφου». Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου εφαρµόζονται µε
την παράλληλη τήρηση της αρχής της επαγγελµατικής ελευθε-
ρίας του άρθρου 1 του ν. 3919/2011.

Β. Η κοινή υπουργική απόφαση της παραγράφου Α5 εκδίδεται
εντός τριάντα (30) ηµερών από τη δηµοσίευση του παρόντος.

Άρθρο 30

Το άρθρο 66 του ν. 4369/2016 (Α’ 33) αντικαθίσταται ως εξής:
«Το σύνολο των προσληφθέντων στην εταιρεία «Ο.Σ.Κ. Α.Ε.» δυ-

νάµει των Προκηρύξεων 2300/7878/2007 και 2300/26405/2008 και
στην εταιρεία «ΔΕΠΑΝΟΜ Α.Ε.» δυνάµει των από 26.3.2002 και
από 5.8.2003 Προκηρύξεων, νυν συγχωνευθείσες στην ανώνυµη
εταιρεία «Κτιριακές Υποδοµές Α.Ε.», εντάσσονται κατά παρέκ-
κλιση κάθε αντίθετης ρύθµισης ή απόφασης σε κενές οργανικές
θέσεις της εταιρείας «Κτιριακές Υποδοµές Α.Ε.» ή σε προσωπο-
παγείς θέσεις που θα συσταθούν στην ως άνω εταιρεία για το

2106 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



σκοπό αυτόν. Η ένταξη πραγµατοποιείται µε απόφαση του Δ.Σ.
της εταιρείας κατόπιν αιτήµατος των ως άνω ενδιαφεροµένων,
σύµφωνα µε τις προϋποθέσεις, τους όρους και τις συνθήκες των
λοιπών εργαζοµένων µε σχέση εργασίας αορίστου χρόνου, η
οποία λαµβάνεται εντός µηνός από την έναρξη ισχύος του παρόν-
τος νόµου. Οι ήδη εργαζόµενοι στην «Κτιριακές Υποδοµές Α.Ε.»,
δυνάµει του άρθρου 66 του ν. 4369/2016, υπάγονται στις ρυθµί-
σεις της παρούσας διάταξης.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’
Άρθρο 31

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δηµοσίευσή του στην
Εφηµερίδα της Kυβερνήσεως, εκτός αν ορίζεται διαφορετικά
στις επιµέρους διατάξεις του.

Αθήνα,.................................2016

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, παρακαλώ το Σώµα να εξουσιοδοτήσει το Προ-
εδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως
προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νοµοσχεδίου.

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς το Σώµα

παρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύ-

σουµε τη συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Με τη συναίνεση

του Σώµατος και ώρα 13.45’ λύεται η συνεδρίαση για σήµερα
Πέµπτη 24 Νοεµβρίου 2016 και ώρα 18.00’, µε αντικείµενο εργα-
σιών του Σώµατος νοµοθετική εργασία: Μόνη συζήτηση και ψή-
φιση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου
νόµου του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης: «Ενιαίο Σύ-
στηµα Κινητικότητας στη Δηµόσια Διοίκηση και την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση, υποχρεώσεις των προσώπων που διορίζονται στις
θέσεις των άρθρων 6 και 8 του ν.4369/2016, ασυµβίβαστα και
πρόληψη των περιπτώσεων σύγκρουσης συµφερόντων και λοι-
πές διατάξεις».
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7. ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

9. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

8. ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ
ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

10. ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ».

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                        ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ

1. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

3. ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

5. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

2. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

4. ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

6. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ


